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SLOVESNO OB PRAZNIKU VS
TAJE — Na predvečer je bila v 
slavnostni dvorani Posavskega muze
ja v Brežicah proslava, na kateri je 
predsednik občinske skupščine Stane 
Ilc izročil občanom odlikovanja za 
njihovo delavnost in zasluge na naj
različnejših področjih. Na sliki: 
predsednik z Angelo Škalerjevo in 
Jožetom Vovkom. (Foto: J. T.)

Nagrajenci vstaje
Poleg nagrad podelili tudi 

posebna priznanja

LJUBLJANA — Prejšnji teden so v 
Ljubljani podelili letošnje nagrade 
vstaje slovenskega naroda. Dobitniki 
so: Oskar Kjuder, dirigent in glasbeni 
pedagog iz Trsta, za življenjsko delo; 
dr. Boris Paternu za zbrano delo 
Slovensko pesništvo upora (par
tizanske); Branko Korošec za monog
rafijo Partizanska kartografija; dr. 
Janko Prunk za knjigo Slovenski 
narodni programi; Riccardo Giacuzzo 
in Mario Abram za monografsko kro
niko Tržaške udarne brigade Garibal
di; Franci Strle za monografski oris 
Tomšičeve brigade 1942 — 1943.

Posebna priznanja pa so dobili: Marija 
Stanonik, Irena Novak — Popov in 
sekcija pri Slavističnem društvu Slove
nije — vse za zbiranje slovenskega 
narodnoosvobodilnega pesništva, Ko
roški partizanski pevski zbor iz 
Celovca in Muzej ljudske revolucije 
Slovenije v Ljubljani.

ZASTRUPITEV S 
SLADOLEDOM

KOČEVJE — Na dan vstaje 
slovenskega naroda se je v Murt- 
ezanijevi slaščičarni v Kočevju s 
sladoledom zastrupilo več obča
nov, 21 pa jih je iskalo zdravniško 
pomoč. Analiza vzorcev sladoleda 
je pokazala, da je bilo v vseh 
mnogo stafilokokov. Slaščičarno 
so začasno zaprli. Slaščičarju so 
dovolili začasno le suho pecivo, 
turško kavo brez smetane ter ori
ginalno pakirane pijače in pre
hrambene predmete. Slaščičar, 
katerega obrat je bil doslej vedno 
znan po čistoči in priljubljen med 
občani, se te ugodnosti še ni po- 
služil in ima prodajalno zaprto.

J. P.

Zamuda že snedla elektrarno
Od Zagorja do Laškega in Brežic se občine zavzemajo za sočasno planiranje 
_______ ________ hidroelektrarn, avto ceste in zasavske ceste________________

KRŠKO — Gradnja hidroelektrarn na Savi se odmika, denar plahni in posav
ska zbornica opozaija, da je en objekt zaradi zamude že splaval po vodi, da ga je 
pojedla inflacija. Pojavlja se vrsta odprtih vprašanj in neskladij, ki zahtevajo 
dodatno razčiščevanje, da bi izdelava in sprejemanje dokumentov za gradnjo 
potekalo brez večjih zastojev.

Zaradi tega je M G Z  Posavje v 
dogovoru z dolenjsko, zasavsko in 
celjsko zbornico m inuli teden pova
bila na delovni razgovor predstav
nike izvršnega sveta SRS, dveh ko
mitejev, E lektrogospodarstva M a
ribor, zasavskih in posavskih 
izvršnih svetov ter gradbenih delov
nih organizacij z Dolenjske, iz Celja 
in Zasavja. Ponovno je predlagala 
ustanovitev usklajevalnega telesa pri 
republiškem  vrhu. Do tega ni prišlo, 
ker je njegov predstavnik Tom až 
Vuga vztrajal, da usklajevanje ni na
loga izvršnega sveta, da ta  ne more 
posta ti inženiring, da  pa so priza
detim  vra ta  vselej odprta.

V Posavju se boje predvsem  odla
ganja pri sprejem anju zakonodaje, 
saj na  prim er čiščenje Save še zdaj ni 
rešeno. Kljub sam oupravnem u spo
razum u, po katerem  bo 60. odst. de

narja zagotavljalo vodno gospo
darstvo, je še veliko finančnih in d ru 
gih ovir, zlasti pri gradnji kom unal
nih čistilnih naprav. Z enako 
odgovornostjo  ko t do  Radeč bi m o
rali za čiščenje Save poskrbeti tudi 
naprej do  Brežic in hrvaške meje. 
Občine vzdolž njenega toka od 
Zagorja do  Laškega in Brežic tre-

SREČANJE
INTERNIRANCEV

VADLEŠIČIH
A D LE ŠIČ I — V spom in na 2. in 6. 

avgust 1942, ko so Italijani prijeli in 
odgnali v internacijo veliko prebi
valcev iz Adlešičev in okoliških vasi, 
prirejajo  v tem kraju  že več desetletij 
p rvo  nedeljo v avgustu srečanje 
internirancev in vojnih ujetnikov iz 
vse Slovenije. Letošnje bo v nedeljo, 
2. avgusta.

CESKA ORGANISTKA 
V TOPLIŠKI CERKVI

DOLENJSKE TOPLICE — V 
sredo, 5. avgusta, bo ob 20. uri v topli- 
ški cerkvi nastopila Irena Chribkova iz 
Bohumina v ČSSR. Na brgelskem 
koncertu bo izvajala dela starih in 
sodobnih čeških ter svetovnih skla
dateljev, pa tudi dela slovenskih skla
dateljev Primoža Ramovša in Vilka 
Ukmarja. Češka glasbenica bo razen v 
Dolenjskih Toplicah koncertirala še v 
ljubljanski stolnici in Cankarjevem do
mu ter na blejskem otoku.

nu tno  najbolj m oti neusklajenost 
planov, ločeno načrtovanje hidro
elektrarn od načrtovanja avto  ceste, 
zasavske ceste in infrastrukturnih  
objektov nasploh. Zdaj se kaže, da 
nekatere stvari niso bile dovolj

9  V občinah se zavzemajo za sočasno 
obravnavo vseh predvidenih posegov, 
ki jim odvzemajo življenjski prostor, 
saj so med seboj vzročno in posledično 
povezani. Zamujanje in ločeno odl
očanje samo kopiči težave, zato priza
detim tudi ne gre v račun nedodelanost 
planov Železniškega gospodarstva, ki 
bo s hitro progo prav tako poseglo na 
to območje. Usklajevanja mora biti 
torej več kot doslej, da ne bodo risali v 
načrte starih variant, ustno pa med 
tem že obljubljali nove.

pretehtane. G re torej za ponovno 
preverjanje investicij, za presojo p la
niranja spričo porušenega ravnove
sja v prostoru . Še vedno nam reč ni 
odgovorov na vprašanja, kako veliki 

bodo bazeni za elektrarne od 
Vrhovega naprej, ali bodo elekt
rarne popolnom a pretočne ali sam o 
delno. J. TEPPEY
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Tako trdi vodstvo IMV 
ob objavljeni novici
Delo je v soboto  na prvi strani 

objavilo novico, k ije  razburkala 
ne le slovensko, am pak tudi vso 
jugoslovansko javnost. Kot piše 
Delo, naj bi bila namreč novom e
ška IM V podpisala pogodbo z 
japonskim  Suzukijem, po tem 
dokum entu  pa naj bi v Novem 
mestu že od  prihodnjega leta 
izdelali letno okoli 60 tisoč 
avtom obilov modela suzuki 
swift.

Novica je v različnih verzijah 
bliskovito našla pot v stolpce 
jugoslovanskega tiska, kar je ob 
razm erah v jugoslovanski av to
m obilski industriji povsem razu
mljivo. V novom eški IM Vso nad 
takšnim  pisanjem  ogorčeni, 
vodstvo zagotavlja, da  je  vest 
docela izmišljena. Resda so ob 
iskanju dolgoročne rešitve avto
mobilskega program a ob Re
naultu  potekali tudi pogovori z 
japonskim i izdelovalci avtom o
bilov, vendar so bili Francozi o 
tem pravočasno obveščeni, za 
rezultate pa je izvedela tudi 
jugoslovanska javnost. V IM V 
pravijo, da do danes še ni sprejeta 
prav n ikakršna odločitev o izbiri 
dolgoročnega partnerja  in da je 
torej tudi novica o nekakšni 
pogodbi med IM V in Suzukijem 
brez sleherne podlage. Prav zato 
je IM V poslala odločen dem anti 
vsem sredstvom  javnega ob 
veščanja, ki so povzeli novico o 
sodelovanju z Japonci, z njim pa 
seznanila tudi izvršni svet in 
predsedstvo SRS.

Kako in zakaj je prišlo do  lažne 
I n  za IMV vsekakor izredno škod- 

jive novice, katere posledice so 
ahko zelo hude, ta čas ni znano, 
se pa v novomeški Industriji 
m otornih vozil boje, da gre za 
trem išljeno potezo konkurence, 

B. B.
PLES PRI MIKLAVŽU — Raztegnjeni meh je pregnal utrujenost z dolgega 
pešačenja ali vožnje iz doline. Ob poskočnih zvokih seje kljub močni pripeki na 
plesišču gnetlo parov. (Foto: Marko Klinc)

Na Gorjancih vabljivo cvrčalo
Po štirih letih spet srečanje delavcev IMV za dan vstaje — Tokrat 7.000-glava mn

ožica — Pozdrav Marjana Anžurja — Nagrade jubilantom
MIKLAVŽ NA GORJANCIH —  Po letih premora so se delavci Industrije 

motornih vozil in številni drugi v soboto, 25. julija, znova zbrali na tradicio
nalnem, tokrat 9. srečanju pri Miklavžu na Gorjancih. S prireditvijo, na kateri je 
zbranim spregovoril Dredsednik poslovodnega odbora IMV Marjan Anžur, so 
praznovali dan tovarne in hkrati počastili dan vstaje.

tudi ražnji z jagenjčki, ki sojih pripelja
li zone strani Gorjancev.

M. LUZAR

Poslovili 
so se  kot 
prijatelji

Končan 12. mednarodni 
tabor prijateljstva otrok 
— »Ustvarjalne delavnice«

DOLENJSKE TOPLICE — V 
torek, 28. julija, so na prostoru doma 
pionirjev ob osnovni šoli v Dolenjskih 
Toplicah slavnostno zaključili 12. 
mednarodni tabor prijateljstva otrok. 
V njem je bivalo od 17. julija 130otrok 
iz 19 držav; »svet v malem« so imeli na 
skrbi Ivanka Mali, Janez Plevnik in 
Iztok Vilič.

Namen tabora je bil predvsem v tem, 
da otroci z igro in medsebojno izme
njavo informacij spoznavajo drug 
drugega in potrebo po medsebojnem 
prijateljstvu in enakopravnem sodelo
vanju ter da se seznanijo z idealom mi
ru in svobode. Vse dejavnosti pa so bile 
prežete z željo po ustvarjalnosti. Da bi 
kar najbolj uresničilo zamisel, je 
vodstvo zastavilo celotno delo kar se 
da izvirno. Svojevrstna spodbuda utri
pu življenja v taboru so bile tako 
imenovane »ustvarjalne delavnice«,

9  Dolenjsko galerijo so pretekli 
petek obiskali udeleženci 12. med
narodnega tabora prijateljstva otrok. 
V prostorih galerije je na sprejemu, ki 
so se ga med drugimi udeležili uradni 
predstavniki novomeške občine, obis
kovalce nagovoril podpredsednik 
novomeške občinske skupščine Stane 
Žunič. Po slovesnem pozdravu, ki so 
ga prevajali v ruščino, angleščino in 
francoščino, so delegacijam mladih iz 
19 držav izročili monografije o Vladi- 
miru Lamutu. Po kulturnem progra
mu so si mladi gostje ogledali muzej, 
Jakčevo galerijo in mesto.

organizirane v okviru interesnih de
javnosti. Vodili sojih priznani sloven
ski ustvarjalci, ki so predvsem spodbu
jali otroke k njihovemu lastnemu delu, 
manj pa so nastopali kot šolski učitelji. 
Na glasbenem področju je otroke us
merjal glasbenik in pedagog Lado Ja 
kša, plesno dejavnost je vodil plesalec 
in koreograf Matjaž Farič, vlikovni de
lavnici je pomagal z nasveti akademski 
slikar Veljko Toman, lutkarji so bili v 
družbi s Sonjo Kononenko. Za infor-, 
macije in pripravo biltena je bila 
zadolžena Janja Škapin-Krhnikar, z 
računalništvom in video tehniko je 
seznanjal Sten Vilar. Za telesnokul- 
turne aktivnosti sta skbela Umbert Biz
jak in Marko Pleško.

Zaradi pestre izbire dejavnosti in na
čina dela sploh je bil tabor prežet z 
razposajenostjo in s sproščenostjo, saj 
je bilo prostora za številne dogodi- 
viščine. Različni jeziki sploh niso bili 
ovira, prej nasprotno. Če seje zapletel 
jezik, je pomagala kretnja in tudi tako 
so se spletala prijateljstva.

NATALIJA MIKEC

Pri Miklavžu je bilo živahno, kot da 
bi se poznalo nekaj sušnih let pred tok
ratnim srečanjem, devetim po vrsti. Že 
pred proslavo so za dobro razpolože
nje poskrbeli člani novomeškega pi
halnega orkestra. Enako prisrčno kot 
instrumentalistom so obiskovalci 
zaploskali pevskemu zboru IMV, kise 
je pod vodstvom Slavka Raucha v kul
turnem programu predstavil z več pe
smimi. Ubranemu petju so se pridružili 
še recitatorji, med njimi zakonca

f

Falkner, ki sta obenem še povezovala 
program. Svoje je dodal tudi nabriti 
Toni Gašperič. Po kulturnem progra
mu so obiskovalce povabili na plesišče 
člani ansambla Cof.

Za kakih 7000 obiskovalcev, kolikor 
jih je po neuradnih ocenah preživelo 
lep sončen dan pri Miklavžu, je dobro

9 Častni gostje sobotnega srečanja 
so bili delavci, ki v Industriji motornih 
vozil delajo 30 let. Tem delavcem in 
tistim z 10 in 20-letno neprekinjeno 
delovno dobo v tovarni so v okviru tok
ratnega praznovanja podelili prizna
nja in nagrade. Vseh jubilantov je bilo 
letos 1.600, ker od leta 1983 niso 
podeljevali nagrad.

poskrbelo osebje novomeške Emone- 
Dolenjke. Sicer pa so številni izletniki 
še sami prižgali ognje za čevapčiče do
mala povsod, kjer avtomobili niso 
zasedli prostora. Prijetno pa so cvrčali

V NEURJU ZA OKROG 
300 MILIJONOV ŠKODE

NOVO M ESTO — Neurje, k ije  
divjalo v občini 13. julija, je povzr
očilo za približno 300 m ilijonov 
škode. T ako računajo v občinskem 
izvršnem svetu, vendar gre le za 
oceno, kajti vseh podatkov o škodi v 
krajevnih skupnostih in na km etij
skih površinah še ni na voljo. Znano 
je, da  je ujma najbolj prizadela 
posevke v krajevnih skupnostih M ir
na peč in Stopiče.

OSVEŽITEV OB PRAVEM Č A SU — Po skoraj tritedenski neznosni vročini, kije pestila vse, ki ta čas niso bili na morju ali 
v bazenih, je  nedeljsko deževje prišlokot blagodejna osvežitev. Padavin so se predvsem razveselili kmetje, saj je posevkom že 
grozila suša. Sončno vreme je sicer ugodno vplivalo na pravočasno žetev pšenice in kombajni so marsikje peli celo do 
zgodnjih jutranjih ur. V ponedeljek popoldne pa je sonce spet privabilo nekaj desetin kopalcev v Šmarješke Toplice, kjer se 
običajno hladi tisoč, ob konicah pa tudi več obiskovalcev. Med njimi je bila tudi skupina mladeničev, ki je z atraktivnimi 
skupinskimi skoki v bazen pritegnila pozornost. (Foto: M arko Klinc)

Po prehodnem  poslabšanju 
petek bo v nedeljo zopet 

iepo vreme.

NOČ NA KOLPI — Zadnjo soboto so Gribeljci pripravili tradicionalno prire
ditev Noč na Kolpi, ki je kljub hudim časom (ali pa prav zato) spet privabila na 
velik travnik ob Kolpi več tisoč Belokranjcev in obiskovalcev iz drugih krajev 
onstran Gorjancev in onstran Kolpe. Da pa so časi res zategnjeni, seje videlo pri 
pečinarjih, ki so letos spekli precej manj janjcev in odojkov kot prejšnja leta. Za 
zabavne družabne igre je poskrbel Mito Trefalt, kije prireditev tudi povezoval. 
Pri tejle, ko so pari metali z vodo napolnjene balone, ni manjkalo vreščanja mok
rih žensk in smeha gledalcev. Dobiček od Noči na Kolpi Gribeljci vsako leto 
namenijo za napredek svojega kraja. (Foto: A. Bartelj)

Enkrat že izigrani
Pisali smo leto 1984, ko  je  b il sklenjen družbeni dogovor o 

skupnem  nastopu dolenjskega, posavskega, zasavskega in 
celjskega gospodarstva pri gradnji hidroelektrarn na Savi. 
Z a  gradbeno operativo tega območja j e  bil to obetajoč ko s  
kruha, toda tik  p red  zdajci se stvari obračajo drugim  v prid. Iz  
ust p redstavn ika  poslovne skupnosti Rudis iz Trbovelj (ta 
zastopa zainteresirane delovne organizacije iz  teh regij) smo  
na posvetu  v K rškem  slišali, da so bili dom ačini ogoljufani že  
r i  gradnji jed rske  elektrarne. Z d a j se j im  ob vsesplošnem  
om anjkanju dela za gradbince priložnost ponovno izm ika, 

fče bo kooperantom  delil delo samo.Gradis k o l glavni izvajalec  
pogonskega ob jekta  na Vrhovem. Pričakovanja so bila morda  
res prevelika , ka jti na Vrhovem bo v kon ici delali največ 250 
delavcev, toda svo j lonček im ajo pravico pristaviti tudi tisti, k i  
na tem  območju živijo. N ika ko r  ne prista ja jo  na to, da bi izva
ja lcem  od  drugod na tepe oči velikodušno odstopili le sam ske  
dom ove in gram oznice, am pak  se želijo  p o d  enakim i kon
kurenčnim i pogoji vključiti v tista  dela, k i  j ih  zm prejo in 
obvladajo.

J. TEPPEV



Slovenski 
mladinci 

vrnili mandat
Zoper nov postopek
LJUBLJANA — Predsedstvo 

republiške konference ZSMS je 
pred dnevi na seji sklenilo, da bo 
predlagalo svoji konferenci, naj 
vrne (slovenski) mandat. Zatoseje 
izreklo pri odločanju med dvema 
možnostma, in sicer ali začeti 
celoten postopek za novega člana 
predsedstva zvezne konference ali 
vrniti mandat. Kot je namreč 
znano, delegati ZSMJ niso izvolili 
slovenskega kandidata Željka 
Ciglerja za člana predsedstva 
konference ZSMJ in ZSMS.

Prav tako je predsedstvo skle
nilo, da bo od zveznega sekreta
riata za ljudsko obram bo zahteva
lo informacijo o tem, kako daleč je 
postopek za spremembo zakono
daje, da bi odpravili ponavljajoče 
se kazni za ugovor vesti zoper 
služenje vojaškega roka. Zvezni 
sekretariat za ljudsko obram bo naj 
tudi pojasni, kako ravna s privede
nimi oporečniki v JLA, ki prvič 
odklonijo orožje oziroma unifor
mo.

£ V

Utrujeni, a z veseljem in nasmehom na licih so se mladi brigadirji pred slovesom postavili pred kamero pred Ljubljansko 
banko, kjer sojih s kosilom pričakali predstavniki OK ZSM. (Foto: M. Klinc)

Dolenjski brigadirji v Pomurju
Pionirska delovna brigada Janez Mrak na ZMDA Goričko uspešno delala

NOVO MESTO — V petek, 24. julija, se je z zvezne mladinske delovne akcije 
na Goričkem vrnila pionirska delovna brigada, imenovana po partizanskem ku
rirju Janezu Mraku, ki sojo sestavljali pretežno pionirji iz novomeških osnovnih 
šol ter iz Šmarjete, Šentjerneja in mladinci iz SŠTZU Boris Kidrič iz Novega 
mesta.

SAMO DVA V 
BRIGADO

RIBNICA — Na mladinsko 
delovno akcijo v Lokve v Beli kraji
ni naj bi ribniška mladina pre
dvidoma poslala kar celo brigado. 
Načrt pa ni uspel, saj so za delovno 
akcijo v vsej občini pridobili le dva 
mladinca. Ta dva so nato priključi
li brigadi iz občine Litija, ki tudi ni 
bila popolna, saj je štela le 12 briga
dirjev. Na delovni akciji bodo od 
12. julija do 1. avgusta.

»V brigadi nas je bilo 34 brigadirjev 
in trije mentorji iz višjih letnikov 
SŠTZU« , je ob vrnitvi brigade povedal 
njen komandant, 16-letni Dragan Mi- 
lanovič. »Včasuod 12. do 24. julija smo 
delali na cesti, kjer smo utrjevali ban
kine. Delo je bilo naporno in zahtevno, 
predvsem pa so bile težave v začetku 
zaradi visoke norme, pisane na kožo iz
kušenim brigadirjem in za pionirje ni 
bilo nobenega .popusta’. To seje nek
oliko poznalo tudi pri končni oceni bri
gade, vendar pa smo kljub vsemu dobi
li 6 udarniških značk in 6 priznanj za 
zasluge pri delu na trasi. Stanovali smo 
v Domu učencev Štefan Kovač v Mur
ski Soboti, kjer smo se v prostem času 
vključevali v vse interesne dejavnosti 
ter navezali trdna prijateljstva z briga
dirji iz drugih delovnih brigad in iz dru

gih republik. Menim, da se za obstoj 
mladinskih delovnih akcij ni bati.«

Dragan Milanovič

So za dialog, a le strokoven
Tesnila Trebnje: stališča zbora krajanov glede azbestne proizvodnje ne morejo 

biti strokovna podlaga za spremembo potrjenih pianov ____

Dragan Milanovič ni bil po naklju
čju izbran za komandanta pionirske 
brigade, saj se je tokrat že petič izkazal 
kot vzoren brigadir.

MARKO KLINC

NOVI SILOSI
S T R A Ž A  — V letošn jem  m arcu  

je  b ila  p o d p isa n a  g rad b en a  p o g o d 
ba  za g rad itev  a rm iran o b e to n sk ih  
žitn ih  silosov  v tem  k ra ju , delo  pa 
bo  km alu  k o n čan o . Silose g rad i 
G IP  P ion ir, to zd  G ra d b en i sek to r 
L jub ljana . G ra d n ja  sten  za celice 
s ilosov z d rsn im i opaži je 
teh n o lo šk o  in o rgan izac ijsk o  zelo 
zah tevna . D elo  p o tek a  d a n  in noč, 
sam o  v opera tiv i je  v eni izm eni 
zaposlen ih  60 delavcev. V p o v p re 
čju zg rad ijo  v 12 u rah  3 m višine 
sten , so pa  že dosegli tu d i 7 m  v  24 
u rah . T o zd  G rad b en i sek to r L ju
b ljana  je  zgradil že 10 silosov za 
ž ita , m ed njim i 6 s ilosov n a  Š m ar- 
tin sk i cesti v L jub ljan i, ki im ajo  
sk u p n o  zm ogljivost 50.00 to n .

A. K U R N IK

TREBNJE — Tesnila Trebnje v srednjeročnem in dolgoročnem planu 
načrtujejo rast celotnega prihodka 8,6 odstotka letno do leta 1990 in po 4,6 
odstotka letno do leta 2000. Hkrati naj bi se zaposlovanje na leto povečalo 
povprečno za 3,6 odstotka.

Rast celotnega p rihodka  temelji 
na povečanju izvoza, predvsem  na 
konvertibilno tržišče v takem  
obsegu, da  bi Tesnila pred koncem  
dolgoročnega obdobja  s konvertibil
nim  izvozom  pokrila  ves potreben 

— nvoz m aterialov. Razširili bodo 
proizvodni program  tesnilne tehnike 
in izpolnili zahtevo po kakovosti 
izdelkov s pridobitv ijo  hom ologacij 
pri največjih proizvajalcih m otornih 
vozil (BMW, Opel, Citroen, Puegeot, 
GM , Skoda, Zetor, Liaz, VAZ). Z 
mnogimi že uspešno sodelujejo.

D a pa bi dosegli tak  razvoj in rast 
celotnega p rihodka, im ajo v Tesnilih

načrtovane tudi potrebne tehnološ
ke in gradbene naložbe, vključno s 
postopno  zam enjavo azbestnih m a
terialov za neazbestne, izključno 
glede na potrebe svetovnega in 
dom ačega tržišča.

»Obstoječa proizvodnja tesnil 
nam reč iz varstvenega in ekološkega 
vidika ne zahteva nobenih dodatn ih  
ukrepov za varstvo in zaščito, ker je 
na podlagi u radnih  m eritev poo
blaščene organizacije —  Zavoda za 
varstvo pri delu Slovenije — tako 
rekoč nenevarna za okolje, saj so bile

UIMCS

Mariborsko 
pismo

Katedre pa ne!
Mestna medijska šču
ka (spet) potegnjena 
______ na suho .

O K atedri, glasilu m aribor
skih študentov, sem pred časom  v 
tej rubrik i že pisal. Sicer tak ra t 
nisem hotel b iti preroški (saj 
veste, nihče ni prerok v svoji 
deželi), ko sem napovedal, d a  bo 
časnik s svojo provokativno 
uredniško zasnovo zagotovo v 
M ariboru in širše dvignil še ve
liko prahu — toda napoved seje v 
teh nekaj mesecih, ko je izšlo še 
pet nadaljnjih  številk, izkazala za 
točno. Zadnja prepoved dva
najste številke je zgolj pika na i — 
upam , da  ne tud i pika na i za zdaj
šnji uredniški odb o r, ki mu ne 
m ore nihče očitati, da noče in ne 
zna delati časopisa, pa naj se z ne
katerim i njihovim i konkretnim i 
potezam i ko t novinar strinjam

a *‘ ne' Naj sam o
ponovim : m ariborski javni toži
lec je za nekaj člankov, objavlje
nih v 12. številki, ocenil, da  vzne
m irjajo javnost in je po določilih 
republiškega zakona o javnem  
obveščanju izdal sklep o prepo
vedi. Najbolj spo rno  naj bi bilo 
»O dprto pism o gospodu Handiji 
Pozdercu, podpredsedniku pred
sedstva SFRJ,« ki ga je napisal

dr. Vojislav Šešelj in v katerem  
uglednem u funkcionarju (z nič 
izbranim i besedam i) očita, da je 
del svoje knjige prepisal od neke
ga drugega avtorja, ne da bi to  v 
opom bah navedel.

Če je  že bilo vsaj delno mogoče 
razum eti tožilčevo zaskrblje
nost, kako bo tak  frontaln i na
pad na člana najvišjega vodstva 
države odmeval v javnosti, pa  je 
veliko težje razum eti, kaj ga je 
spodbudilo , da  je  med »inkrimi
nirane« sestavke uvrstil tudi 
tiste, ki govorijo o: že prosluli 
prekinitvi proslave za m edvojne 
kom uniste (»prim er Razpet«), o 
»črnem dnevu nasilja v M aribo
ru« (divjanju štirih  barab  v 
nekem mariborskem lokalu, o 
tem sem sam pisal nekaj Pisem 
nazaj) in o mestni duhovni 
puščobi; težko razum ljivo zato, 
ker so v Katedri v teh sestavkih 
načeli teme, o katerih se je svoj- 
ečasno ves slovenski tisk na ve
liko razpisal in tud i s kakšnimi 
novimi zašiljenimi poantam i 
niso več mogli kaj prida »vzemi- 
riti javnosti«. Še manj je razu
mljivo, da  so miličniki že natiska
nih 6000 izvodov zastražili že 
devet in pol ur prej, preden je 
tožilec izdal pravnom očen sklep 
o prepovedi. Njegova razlaga, da 
ima s tiskarno (Večerovo, op. p.) 
dogovor, da mu po  tiskanju ob 
katerem koli času dostavijo izvo
de nekaterih časopisov in da je 
»za K atedro v zadnjem  času tako 
imel sklepe o prepovedi že večk
ra t pripravljene na mizi«, je 
neprepričljiva, da  ne rečemo 
čudna.

K atedro po  M ariboru kljub te
m u pridno berejo, kajti milici se 
je nekaj izvodov kljub podrobne
mu pregledu vseh tiskarjev očit
no izmuznilo. Za reklam o so m a
riborskem u študentskem u glasi
lu vsekakor poskrbeli. Do 
naslednje prepovedi?

M ILAN PRED A N

na delovnih m estih pri delu z azbes
tnim  m aterialom  izmerjene m ini
malne koncentracije azbestnega 
prahu  v zraku, vse pod svetovnimi 
standardi,«  je povedal Nace Škoda, 
delegat Tesnil, na zadnjem  skupnem  
zasedanju zbora združenega dela in 
zbora krajevnih skupnosti tre 
banjske občinske skupščine, ko  je

0 Srednjeročni in dolgoročni plan 
delovne organizacije ni bil samou
pravno sprejet le v Tesnilih, ampak je 
tudi družbeno potrjen, saj je sestavni 
del družbenega plana občine Trebnje 
za obdobje 1986 — 1990 in
dolgoročnega piana občine. Zato v 
Tesnilih menijo, da stališča, ki so bila 
izražena na zboru krajanov 9. julija, 
ne morejo biti podlaga in strokovna 
osnova za odločitev o začetku posto
pka sprememb vseh navedenih plan
skih dokumentov. Predsednik izvrš
nega sveta Maks Kurent je  dejal, da so 
na zboru krajanov izjemno pesimis
tično in nestrokovno ocenjevali pre
dvideno proizvodnjo azbestnih plete
nic. Poudaril je, da izvršni svet ni dal 
zelene luči. »Noben argument na 
strokovni podlagi ni odločal, niti to, da 
bodo upoštevani predpisi. Kar naenk
rat je 50 ton azbestne proizvodnje v 
Trebnjem bolj problematično kot 
1500 ton letno v Veliki Loki in 5000 
ton v Medvodah. Najbolj tragično bi 
bilo, če bi morali stroje vrniti nazaj v 
Nemčijo,« je rekel Kurent.

skušal odgovoriti na nekatera doga
janja in vprašanja glede predvidene 
dopolnilne proizvodnje.

P. PERC

V Krškem se 
dogajajo 

čudne reči
Kaj greni življenje

K R Š K  O — Prebivalce mesta in 
njegove najbližje okolice skrbi, če 
je  bilo do zdaj zares vse narejeno, 
da bi lahko zdravo živeli. Trenutno 
si ljudje najbolj želijo, da bi vdiha
vali čistejši zrak. M oti jih  smrad, 
k i ga je  vedno več, in zanima jih. 
ka jje  ukrenila Tovarna celuloze in 
papirja Djuro Salaj ko t ena glav
nih povzročiteljic. Leta 1982 je  
bito namreč sklenjeno, da bodo 
zrak izboljšali do drugega kako
vostnega razreda.

Takoj za zrakom  ljudi vznemi
rja voda, zlasti reka Sava, k i prite
ka  v Krško izredno umazana. 
Znano je, da so celo ribe v njej st
rupene, zato nikom ur ne pripor
očajo, da bi jih  užival. Savo naj bi 
delno očistili do 1990, vendar za  
zdaj še nič ne kaže. dabodo takrat 
spet zelena.

Še bolj ko t za Savo so Krčani v 
skrbeh za podtalnico. Črno na 
belem bi radi zvedeli, ka j je  bilo 
doslej napravljeno, da bi bogate 
zaloge pitne vode na Krškem  polju 
zavarovali pred različnimi oblika
m i okužbe in zastrupljanja.

V Krškem  se torej dogaja veliko 
neprijetnih reči, takih, k i puščajo 
posledice na zdravju prebivalcev. 
Škodljive vplive naj bi že do zdaj 
spremljala zdravstvena služba, 
zato ne bi bilo odveč, če bi občani 
zvedeli za morebitne rezultate ali 
vsaj za rok, do katerega namerava 
izpeljati to nalogo. J. TEPPEY

NOVI DEVIZNI TEČAJI Tečajna lista št. 144 
z dne 27. julija 1987

dritvi valuta
tečaj 

velja za
nakupni

za devize srednji prodajni

Avstrija šiling 100 5517,69 5525,98 5534.27
Belgija frank/C 100 1878,04 1880,86 1883.68
BelRija frank/F 100 1868,79 1871,60 1874.4U
Danska krona 100 10254,76 10270,17 10285,58
Finska marka 100 16075,95 16100,10 16124,25
Francija frank 100 11660.87 11678,39 11695,91
Nizozemska gulden 100 34546,91 34598.81 34650,71
Italija lira 100 53,64 53,72 53,80
Norveška krona 100 10653,97 10669,97 10685,97
Portugalska escudo 100 496.32 497,07 497,82
7.R Nemčija marka 100 38918,88 38977,35 39035,82
Španija pezeta 100 567,63 568,48 569.33
Švica frank 100 47012,18 47082.80 47153,42
Švedska krona 100 11147,44 11164,19 11180,94
V. Britanija font 1 1157,83 1159,57 1161,31
Japonska jen 100 482,29 483,01 483,73
Kuvajt kv. dinar i 2540,21 2544.03 2547,85
Kanada dolar 1 539,79 540.60 541,41
ZDA dolar I 721,18 722,26 723,34
Avstralija a. dolar 1 510,65 511,42 512,19

ECU 1 808,36 809,57 810,78
Grčija drahma 100 515,49 516,26 517,03
Irska funt 1 1043,53 1045,10 1046,67

C Naša anketa D !
Kopaliških mojstrov pa ni

Šolske p očitn ice , d o p u sti in zlasti p o le tn a  v ro č in a  ženejo  ljud i iz 
p reg re tih  stan o v an j in ulic v h lad . Prijeten  beg iz v roč ine  je  lah k o  
tu d i k o p an je , na jsi g re  za n a m ak an je  v vodi n a  u re jen ih  bazen ih  ali 
n a  različn ih  k o p ališč ih  n a  rek ah , p o to k ih  in d ru g o d . K o pan je  je 
lah k o  d o b ra  zabava  in sp ro s titev , ki p a  se lah k o  v h ip u  sprevrže 
celo  v trag ed ijo . Z a to  naj bi b ila  vsaj na  ure jen ih  kopališč ih  o rg a
n iz iran a  s lužba, ki bi sk rb e la  za v a rn o st kopalcev . K o t kaže, 
z ae n k ra t še ni ta k o , a li p a  so kopališk i m o js tri preveč v o zad ju , d a  
ko p a lc i ne vedo zanje.

>SV '  %. VELJKO JAZERINAC iz Metlike: 
»Ker v Metliki ni urejeno kopališče, tudi za 
varnost ni poskrbljeno. Vsak mora za 
svojo varnost poskrbeti sam, starši pa mo
ramo seveda še posebej paziti na otroke. V 
Metliki v zadnjih letih ni bilo utopitev, ker 
ljudje pač dobro poznajo Kolpo, ki je na 
tem mestu tudi dokaj plitva. Vseeno bi bilo 
prijetneje, če bi bilo kopališče urejeno in če 
bi bilo poskrbljeno tudi za varnost ko
palcev. Vem, da se je število utopitev na 
Korani v Karlovcu močno zmanjšalo, ko 
so na kopališču nastavili reševalce.«

PAVLINA ŠVAJGER, referentka na 
črnomaljski upravi za družbene prihodke: 
»Črnomaljci se v glavnem hodimo kopat 
na Kolpo pri Podzemlju, vendar kopališče 
ni urejeno in ni nikogar, ki bi skrbel za 
varnost oziroma za reševanje, če bi se kdo 
utapljal. Jasno je, da moramo starši imeti 
otroke stalno na očeh. Lani se je utaplajl 
neki fant, na srečo so bili blizu ljudje incelo 
dva črnomaljska zdravnika in so ga rešili. 
Kopališče bi se dalo z malo truda in denarja 
lepo urediti.«

i # *

LOJZE VESEL, vodstvo poljedelstva 
pri KG Kočevje: »Kakor vem,jenajveč ko
palcev na jezeru. Menim, daje  kopanje tu 
zelo nevarno, pa ne zaradi radioaktivnosti, 
kot govore nekateri, ampak zaradi globine 
vode, ki tudi smrdi po premogu. Nekateri 
se kopljejo tudi na Rinži pri Mahovniku. Ni 
pa mi znano, da bi kdorkoli skrbel za 
varnost kopalcev.«

STANE HAFNER, tajnik OK ZSMS 
Ribnica: »Kako je poskrbljeno za varnost 
kopalcev pri nas, mi ni dosti znanega. Rib
niški plavalni bazen je zaprt že od otvoritve 
in vsi predlogi mladine za njegovo delo
vanje ali preureditev niso zalegli. Videl 
sem, da se nekateri najbolj zagreti kopalci 
namakajo v neki mlakuži, ki je ostala po 
regulaciji. Slišim, daje  več kopalcev okoli 
novega jezu pri Prigorici. Menim pa, da za 
varnost kopalcev nihče posebej ne skrbi in 
da se morajo varovati kar sami.«

JOŽE KNAFELJC, šofer dežurne 
službe v zdravstvenem domu v Novem 
mestu: »Po mojem je za varno kopanje na 
kopališčih premalo poskrbljeno. Sicer so 
najbrž razni kraji različno urejeni, kar 
zadeva varnost. Ne bi pa mogel reči, da ko
palci upoštevajo navodila za varnost. Za 
zadnji tragični primer z bazena bi rekel, da 
je posledica malomarnosti delavcev. Dru
gače bi rekel, da so bazeni urejeni in 
prijetni.«

M AJDA POPELAR, delavka v M- 
Kopitarni Sevnica: »Najraje se kopam v 
sevniškem bazenu, kjer je voda zdaj resčis- 
ta. Všeč mi je, da je kopališki mojster ves 
čas ob bazenu in mislim, daje za varno ko
panje dobro poskrbljeno. Dobra je tudi 
poteza, da v popoldanskih urah del bazena 
ogradijo za tiste, ki bi se radi naplavali. Do
miselno je tekmovanje, saj je zaradi večjega 
zanimanja za dogajanje v bazenu tudi več 
skrbi za varnost.«

NIKO BORŠTNAR, sekretar občinske 
konference ZSMS Trebnje: »V občini ni 
kopališča razen naravnega bazena na Mir
ni. Letos smo ga malo uredili in počistili, 
vendar ni denarja za večji poseg in nadzor 
nad dogajanji v vodi. Zaradi tega krajevna 
skupnost ne pobira vstopnine. Seveda je 
kopanje na Mirni na lastno odgovornost, 
kar morda starše odvrne, da bi pustili 
otroke same na kopanje. Le na urejenem 
bazenu bi lahko zagotovili tudi večjo 
varnost, ker bi se tedaj vedelo, kdo jeza kaj 
odgovoren.«

MIRKO CIGLER, upokojenec s 
Senovega: »Lani sem še oskrboval tukaj
šnji bazen, letos ne več. To je velika 
odgovornost. Pri nas kopalec ne more biti 
nezapažen, ker je senovski bazen globok le 
1,4 m. Voda je bistra in redno jofiltriramo. 
Nesreča pa se lahko zgodi po krivdi ko
palcev. Posebej mladi radi skačejo v vodo 
in se žogajo, s čimer spravljajo v nevarnost 
sebe in druge.«

DRAGO IVANŠEK, občinska konfe
renca ZSMS Brežice: »Varnost v bazenih bi 
bila po mojem mnenju lahko boljša. Kopa
liških mojstrov je premalo in niso vselej na 
mestu, ko jih potrebujejo. V kopališčih, 
kot so npr. Čateške Toplice, bi verjetno 
morali tako službo okrepiti, zlasti ob koni
cah, ko pride zelo veliko kopalcev.«
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kmetijstvo

SREČANJE 
VINOGRADNIKOV 

BELE KRAJINE
SEMIČ — Društvo vinograd

nikov Bele krajine že od 1977 
prireja vsakoletno srečanje vinog
radnikov Bele krajine. Letošnje bo 
organizirala podružnica Semič, bo 
pa v nedeljo, 2. avgusta, ob 15. uri v 
Gorenjcih pod 700 let staro lipo 
(pod železniško postajo Semič — 
hoje 5 minut).

Strokovna predavanja bodo pri
pravili strokovnjaki iz Vinske kleti 
KZ Metlika. Obširneje bodo poja
snili, kako bo zodkupom  in cenami 
letošnje letine grozdja. Nasrečanju 
se bodo pogovorili tudi o letošnjem 
strokovnem izletu belokranjskih 
vinogradnikov. Za kulturni prog
ram bo poskrbela semiška folklor
na skupina s Semiško ohcetjo in pa 
pobratena folklorna skupina KUD 
Komarevo — Sisak. Po strokov
nem in kulturnem delu srečanja bo 
veselica, goste bo zabaval ansam
bel Franca Potočarja.

F. DERGANC

Z NOVOMEŠKE TRŽNICE
Na še ka r živahni ponedeljkovi 

tržnici so med drugim  prodajali 
čebulo, rdečo peso in kum arice za 
vlaganje po 600 din, jedilne bučke in 
k rom pir po 200 din ter zelje in 
kum are po 300 din. Od sadja so stala 
jabo lka po 400 in 1.000 din, hruške 
po 500 do 1.200, breskve 700 do 
1.000 in marelice 1.400 din. N apro 
daj je bilo nekaj jajčk po 60 in 70 din, 
dom ače skute po 1.600 din in sme
tane po 1.000 din. Prodajalci na stal
nih stojnicah so imeli naprodaj 
čebulo po 550 din, kum are po 200, 
lubenice po 300, breskve po 700 in 
m arelice po 800 din. Precej je  bilo 
prodajalcev oblačil, tudi že toplejših 
puloverjev, in nekaj trgovcev z 
obutvijo .

O  — * '  v  vSejmišča
BREŽICE —  Na sobotni 

sejem so rejci pripeljali 186 
prašičev, starih do 3 mesece, in 
21, starih več. Mlajših so prodali 
71, in to po 1.300 din za kg žive. 
Starejših so prodali 10, in sicer 
po 900 din po kg žive teže.

Varoza pobrala 107 družin
Stanko Adlešič, ki se več kot 40 let ukvarja s čebelarstvom, je zadnjo zimo doživel 
__________ katastrofo — Pohvale za njegovo medico — Kako do nje

PU R G A  — Pri Adlešičevih iz 
Purge pri Adlešičih je sedanji gospo
d a r Stanko že tretji v rodu, ki se 
ukvarja s čebelarstvom . »Začel je 
moj stari oče, tik pred koncem  vojne 
so mi Nemci ubili očeta in jaz sem, 
kom aj 15-leten, začel čebelariti, 
čeprav o tem nisem kaj dosti vedel. 
Čebelarjenja se človek uči vse 
življenje, jaz še danes, ko mi je 58 let, 
ugotavljam , da znam  prem alo.«

Najtežji udarec v vseh teh desetlet
jih , kar se ukvarja s čebelarstvom , pa

SKODA TUDI V 
ZADRUŽNIH 
VINOGRADIH

VID O ŠIČI — Zadnje neurje s 
točo je prizadelo tudi zadružne 
vinograde v Vidošičih, kjer bo 
pridelek zaradi tega m anjši od 30 do 
40 odst., medtem  k o so  vinogradi na 
Vinom eru utrpeli le m anjšo škodo. 
Nasploh pa trta  kaže, da bo letina 
povprečna, nastavek je sorazm erno 
dober, odvisno od lege, čuti pa se še 

'zam uda pri cepljenju trte zaradi 
slabega vremena v juniju.

Kunci pijejo!
Zmote živali 
sjih dneh

v teh pa
še bolj

prizadenejo — Pravila
Meso kuncev je okusno, lahko 

prebavljivo, brez holesterola, hra
nljivo. Lahko gaje prirediti, zatoje 
v vseh krizah reševalo družinsko 
prehrano. Pri nekaterih rejcih so se 
uveljavile nekatere zmote, denimo 
tista, da kunci nepotrebujejovode, 
zato ponovimo nekatera pravila o 
dobri domači (ekstenzivni) reji.
•  V vsaki kletki naj bo samo ena 
odrasla žival.
•  Kunci morajo imeti na voljo 
vedno dovolj hrane, posebno pon
oči, ko pojedo dve tretjini svojega 
dnevnega obroka.
•  Ne pozabimo na vodo! Kunci je 
resda popijejo malo, zlasti če so 
krmljeni s svežo klajo, vendar mo
rajo vseeno imeti vodo vedno na 
voljo.
•  Strogo je prepovedano pokla- 
dati sparjeno ali plesnivo krmo, 
prav tako kuncem zelo škoduje 
zmrznjena.
•  Samice so uporabne za razplod 
po 7 mesecu starosti, na leto naj 
imajo največ do 4gnezda. Samca se 
za razplod sme uporabljati največ 4 
krat na teden, sicer se preveč 
izčrpa.
•  Če ima samica več kot 7 mla
dičev, je priporočljivo presežek 
»podtakniti« samici, ki jih ima 
manj, če te ni, pa je z rejskega sta
lišča bolje šibkejše mladiče kar izl
očiti (kar pa se rejcu običajno smili 
in tega ne naredi).
•  Ob parjenju naj gre samica v 
kletko k samcu in ne obratno. 
Zadostuje že en sam skok in 
celodnevni ali celo večdnevni 
svatbeni obisk ni potreben.
•  Kletke morajo biti čiste, za
varovane pred prepihom, vlago in 
direktnimi sončnimi žarki. Higie
na je začetek in konec uspeha reje.
•  Kuncem ne škoduje hud mraz, 
pač pa vročina, vlaga, pomanj
kanje svežega zraka in svetlobe. 
Nujen je stalen zdravstveni nadzor.

Kmetijski
Zajedalska nadlega kur

P ji n ep o zo rn ih  ali celo m alo m arn ih  rejcih so lah k o  kokoši prave 
m učenice, to lik o  zajedalske nad lege preži nanje . V znem irjan je  in p re 
d irljivo  p iskan je  so  zelo o p azn i z u n an ji znak i in klic živali p o  pom oči. 
T oda  kakšn i?

Kokcidioza kokoši je  na jp o g o ste jša  za jeda lska  bo lezen , značilna  za 
m alo m arn o  rejo  in p o m an jk an je  higiene. D risk a  in zao sta jan je  v rasti 
o p o zo rijo  n an jo . Bolezen je  m oč p rep reč iti z redn im  m enjavanjem  
stelje v k u rn ik ih , v sak o d n ev n im  čiščenjem  n a p a ja ln ik o v  in k rm il
n ikov te r  redn im  razkuževan jem  kurn ic  p red  vsako  vselitvijo nove 
ja te  piščancev. K o t p rev en tiv n o  sred stv o  sta  zn ana  k o k c id io sta tik a  
m onensin  in a m p ro l. K okc id io zo  usp ešn o  zd rav im o  s k o k c ip ro lo m  in 
n itro fu ran sk im i p re p ara ti.

Askaridoza ali glistavost p o seb n o  p rizad en e  m lade živali, rejec pa  jo  
p rep o zn a  po  g lis tah  v iz treb k ih . N iso  redk i m nožični pogin i, z a to je  
treb a  tud i to  bolezen vzeti nadvse resno . V kurn icah  onem ogočim o  
širjenje tega zajedalca  s h ig ienskim i u k rep i, še najbo lje  p a  je  p o d  gre
dam i u red iti žične m reže, ta k o  d a  k u re  ne m orejo  p riti v stik  z o d p ad k i 
obo lelih  v rstn ic. U spešno  zd rav ilo  je  p ip eraz in  c itra t, ki ga d o d a jam o  
vodi za p itje.

Pršičavost prizad en e  kokoši v nočnem  času , saj se p ršica , ki jo  p o 
vzroča , podnev i sk riva  po  tem nih  k o tih  kurnice . N očni n em ir in p i
skan je  jo  izd a ja ta . N ajučinkovite jš i insek tic id  za un ičevanje  pršic  je 
neguvon; z n jegovo  15-odsto tno  razs to p in o  je  treb a  p o šk ro p iti vse 
kokoši in k u rn ico , to  p a  p o n o v iti čez d o b e r teden.

Apnene noge p o v z ro ča jo  grin je  oz. garje . Bolezen je  m oč p o zd rav iti 
ta k o , d a  noge obo lele  živali sko p ljem o  v 0 ,5 -o d sto tn i raz to p in i k lo r- 
c ik lo h ek san a  (H C H ), p o sto p ek  p a  p o n o v im o  p o  sedm ih dneh . K u r
n ico  in o p rem o  razk u ž im o  z n eguvonom .

M alofagoza izzove h u d o  srben je  k o k o ši, saj se zajedalci, ki jo  p o v z r
o ča jo , h ra n ijo  s perjem  in kožo . B olezen se z a tira  ta k o  k o t p ršičavost.

(Iz  M ojega m alega sveta)
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ga je doletel v zadnji zimi. »Od 150 
čebeljih družin sem jih  to  zimo zaradi 
varoze izgubil 107. Take katastrofe 
še nisem doživel. Vse čebele, ki so 
bile lani na hojevi paši, so šle. Hojev 
med je najboljši, a za čebele za prezi- 
mitev ni prim eren. Z im ajeb ilado lga 
in neizletna, čebele ne gredo iz panja,

mi

Stanko Adlešič

če n izunajvsaj 10°|C ,čenegredoven, 
se ne o trebijo  in bolezen se lažje raz
vije. Poleg tega jaz  meda nisem 

• toliko točil, ker sem gledal bolj na 
čebele kot na med in tudi to je bilo 
krivo. Spom ladi sem tako  očistil 107 
panjev in kar je ostalo, si še sedaj ni 
opom oglo.« Kot dolgoletni Medex- 
ov kooperan t je  skušal dobiti pos
ojilo za nakup novih družin. »Po 53- 
odst. obrestih si tega ne m orem  priv
oščiti. 45 tisočakov plačam  družino, 
potem  še visoke obresti, kako bi pa 
vse to odplačal?« O sodelovanju z 
Medexom pravi 'Adlešič, da  pri 
Medexu mislijo, da je  ta odnos 
dober, čebelarji pa niso Vedno take
ga mnenja. »Vsak svetnik ima roke k 
sebi obrnjene,« označi to Adlešič.

S čebelarstvom  so povezani veliki 
stroški, Adlešič nam reč čebelari »na 
kolesih«, se pravi, da čebele vozi na 
paše v razne kraje, L iko, K ordun, 
Gorski K otar, na G oričko in še kam. 
»Lani sem ogrom no vozil okoli, d o 
bil pa kaj m alo, le na hoji v G orskem  
Kotarju je bilo dobro , to se mi je  pa 
maščevalo.« D o pred nekaj leti, kose 
je pojavila varoza, Adlešič sploh ni

ZLATI SREMIŠKI 
RIZLING

KRŠKO — A grokom binatov 
tozd V inogradništvo — kleti je 
na m ednarodnem  vinskem sejmu 
v Ljubljani dobil veliko častno 
diplom o z veliko zlato m edaljo 
za vrhunski laški rizling pozne t r 
gatve 1986, ki je zrastel na Sre
miču. (Več v prihodnji številki)

poznal zdravil za čebele. »Včasih je 
bilo drugače, vse je medilo, v raz
vitem in intenzivnem km etijstvu pa 
čebelarstvo zaradi herbicidov, ume
tnih gnojil in drugih preparatov  ni
ma bodočnosti.«

Adlešič se boji, da  se bo z njim 
družinska tradicija čebelarjenja 
prenehala. »V začetku je kazalo, da 
bo s tem nadaljevala hčerka, vendar 
so otroci sčasom a postali zelo obču t
ljivi na čebelje pike. To opažam  tudi 
pri sebi; včasih mi ni bilo nič, če 
me je pičilo tudi po 100, 150 čebel, 
sedaj pa čutim  že, če me jih piči 20, 
30.« Nekaj upanja še im a, da  se bo

•  Pred nekaj Jeti je začel Adlešič de
lati medico. »Že moj oče jo je pripra
vljal, a jaz se takrat za to nisem zani
mal. Pred časom pa smo se dogovorili 
z Viatorjem, da bi k meni vodili svoje 
izletnike na medico, k Cvitkovičevim v 
Adlešiče pa na ogled izdelkov domače 
obrti. Pri nas jim postrežemo z do
mačim kruhom, medom in medico, tu
di pijača je pripravljena, med, medico 
in propolis lahko tudi kupijo. Mojo 
medico vsi pohvalijo, pripravljam jo iz 
domačega sadjevca, meda in dodam še 
cvetni prah. Najbolj primeren za me
dico je cvetlični med, vendar čistega 
cvetličnega meda pri nas ne moreš več 
nabrati, tukaj sta le akacija in 
kostanj.«

tega posla oprijel vnuk, ki im a med 
zelo rad. »Pije še na dudo in zjutraj 
m leka noče popiti, če ni v njejn me
da,« pove stari oče.

A. BA RTELJ

LANSKA VINA S 
PRIDEVKI ŠE ZORIJO
METLIKA — Od vrhunskih vin s 

pridevki lanskega letnika metliške 
Vinske kleti — to so pozna trgatev, 
izbor in ledeno vino — še nobeno ni v 
prodaji. Ta vina še zorijo vsteklenicah, 
v prodaji pa sta še pozna trgatev in 
jagodni izbor laškega rizlinga letnika 
1985. Od lanskih predikatnih vin bo na 
tržišču najprej laški rizling, in sicer pre
dvidoma v začetku septembra, med
tem ko bosta pozna trgatev in ledeno 
vino v prodaji šele malo pred novim 
letom, za prvi »rojstni dan«, ledenega 
vina. Tega izvrstnega vina je le dobrih 
1.000 malih buteljk po 0,35 litra.
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Še o fungicidih
Velika večina fungicidov, ki 

jih  še danes vpraksi uporabljam o 
(m orda galica in drugi bakreni 
pripravki ter večina organskih 
fungicidov) in jih s škropljenjem 
nanašam o na površino organov 
branjenih rastlin, ostane na tej 
površini in ne prodre v no t
ranjost branjene rastline. Z atone 
m orejo delovati na vegetativno 
telo škodljive glivice v notranjos
ti napadenega organa rastline. Ti 
fungicidi lahko sam o preprečijo 
okužbo in to na tak način: Na list, 
jagodo  ali sadež pade kapljica 
vode (dež, rosa). Izpod kapljice 
pa je zasušena plast fungicida, ki 
smo jo  prej sškropljenjem  prene
sli na branjeni organ-rastline. 
Fungicid se počasi raztopi in v 
aktivnem , strupenem  stanju pre
haja v kapljico vode. Če v tako 
zastrupljeno kapljico vode pride 
tros škodljive glivice, se le-ta tudi 
zastrupi in propade. To ime
nujem o zaščitno (preventivno) 
delovanje fungicida. Zato  se mo
ra p last preventivnega fungicida 
nahajati na organih branjenih 
rastlin prej. da prepreči okužbo s 
trosi škodljivih glivic v kapljicah 
vode. Če škropim o prepozno, to 
je, ko je do okužbe rastline že 
prišlo in je škodljiva glivica že 
prodrla  v list ali sadež, nobeno 
škropljenje proti tej okužbi ne 
pom aga več. S škropljenjem  v 
tem času lahko sam o preprečim o 
nove okužbe, ko se škodljiva gli
vica ponovno razm nožujestrosi. 
Na prim er, če se na listih vinske 
trte že pojavijo rum ene pege 
(znamenje peronospore), nobe- 

"no škropljenje proti tej okužbi 
več ne pom aga, škodljiva glivica

bo brez nevarnosti odvrgla na 
površino lista bel o prevleko, to je 
trose (spore), sam o da bo sedaj 
navzoči fungicid te nove trose 
uničil, ko padejo v kapljico vode 
nad zasušenim m adežem fungici
da, kar pom eni, da  je fungicid 
preprečil ponovno okužbo ras
tline. D ab o m o stak im ifu n g icid i 
dosegli uspeh, m oram o poznati 
biologijo škodljivih glivic in 
škropiti pravočasno, to  je  pred 
nastopom  okužbe.

Lažje je s škodljivimi papel- 
nastimi glivicami, ki se nahajajo 
na površini napadenih organov 
gojenih rastlin (oidij). Proti tem 
lahko z ustreznim  fungicidom  
delujemo ne sam o zaščitno, am 
pak tudi zdravilno (kurativno). 
Razlog je v tem, ker je vegeta
tivno telo teh škodljivih glivic 
izpostavljeno strupu fungicida.

Idealno bi bilo, če bi imeli za 
vse rastlinske bolezni na voljo 
sistemične fungicide, ki delujejo 
tudi zdravilno (kurativno) pri tis
tih škodljivih glivicah, pri kate
rih se vegetativno telo (hife) na
haja v notranjosti rastline. Ti 
sistemični fungicidi imajo last
nost, da prodrejo v organe ras
tline. Po drugi strani pa imajo 
sistemični fungicidi to slabo 
lastnost, da postanejo škodljive 
glivice po  večkratni uporabi 
odporne proti tem sredstvom .

Zaščitne (preventivne) fungi
cide, ki preprečujejo okužbe 
(infekcije) z ubijanjem  trosov 
(spor), preden vzklijejo in 
okužijo branjeno rastlino, de
limo na anorganske in organske 
fungicide. Sistemični fungicidi so 
prav tako  organske spojine, pri 
katerih je  strupenost delovanja 
drugačna.
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Mirno spiš, če je zavarovano
Portret vinogradnika in sadjarja Vlada Kobala iz Trnovca v sevniški občini

TRNOV EC — Vinogradništvo je 
vse bolj zahtevno in drago, meni tudi 
Vlado Kobal iz Trnovca. Ekonom -

■<* - *} .

KMEČKI PRAZNIK V TRŽIŠČU — Aktiv mladih zadružnikov Tržišče ni za
man dobil že več priznanj za uspešno delo. To je dokazal tudi na občinskem 
tekmovanju koscev in grabljic na Božičevem travniku v Vodalah. Več kot tisoč 
ljudi je spodbujalo 26 koscev in 8 grabljic, da bi čimprej opravili delo. Naloga je 
bila le na prvi pogled preprosta: napraviti je bilo treba zloženko (»toplerco«), se 
pravi dvojni red. Čas je bil resda odločilen, toda za razvrstitev v sam vrh so 
odločale nianse: čistoča odkosa, enakomernost odkosa, poravnanost redi. 
Tekmovalci iz Šentjanža, Studenca, Zabukovja in Tržišča so se na moč potrudili, 
najbolje pa so se odrezali domačini: Cvetko Aupič z Vrhka pri koscih, njegova 
sestra Cvetka v konkurenci nežnejšega spola (posnetek med njihovo košnjo). 
Vera Rutar iz Spodnjih Vodal pa pri grabljicah. Temeljna organizacija koope
rantov sevniškega M-KKje po košnji pripravila prikaz strojev za spravilo sena, 
številne vrste kruha in peciva, ki so jih spekle domačinke za razstavo, pa so ljudje 
dobesedno razgrabili. (Foto: P. Perc)

»Nesnažitev«
309. izjava jezikovnega razsodišča RK SZDL

skega računa sploh ni, ker svojega 
dela navadno nihče ne upošteva. Tu
di Kobalu se račun ne izide, če up
ošteva, da bi na hektaru pridelal 
12.000 kilogram ov grozdja in na 
enaki površini sadovnjaka 4 vagone 
sadja. Vse govori bolj v prid sadov
njaku, zato je letos zasadil tudi 800 
jablan . Čez dobro  leto, ko bo 
izpregel kot vodja delovne enote toz
da Proizvodnja sevniškega M- 
Kmetijskega kom binata na Blanci in 
odšel v zasluženi pokoj, bo imel več 
časa za sadovnjak. V sadjarstvu je  še 
bolj dom a, saj ga poklicno delo prisi
ljuje, da njegovo znanje ne zastara.

Navkljub vsemu spoštovanju do 
sadjarstva pa se Vlado Kobal le nek
oliko raje posveča več kot hektar ve
likemu vinogradu. Nasledil g a je  po 
očetu, letos ga je delno obnovil in za
sadil še 700 trt. Vinogradništvo se 
kot nekakšna družinska tradicija 
prenaša iz roda v rod. Vsi poprim ejo, 
kadar je  treba. Kobalovi so bili še 
posebno veseli tedaj, ko so jim  na 
oceni letnika 1986 podelili diplom o 
za belo vino. Seveda je bil najsrečne
jši gospodar, z njim pa tudi vsi do
mači. »Degustacija vin v Sevnici je

Ni zadovoljen z odkupnim i cena
mi krškega A grokom binata, kajti 
tudi neprim erno cenjeno delo vinog
radnikov onem ogoča temeljitejšo 
obnovo vinogradov. Ta pa čaka tudi 
Kobala, ki se je  zavestno odločil za 
tržno usm erjenost na bela vina. Če bi 
sam o razmišljal o dragih škropivih 
in nizkih odkupnih  cenah svojega 
pridelka, bi že zdavnaj vse opustil.

P. PERC

Nič kolikokrat smo v izjavah 
opozarjali proizvajalce in trgovce, da 
k  »neoporečnosti« izdelkov na prodaj
nih policah sodijo tudi slovenska 
uporabnostna navodila. Ža l se še 
vedno vse preveč pogosto dogaja, da 
takih navodil sploh ni ali pa daje v njih 
slovenščina kom aj še prepoznavna.

Pred časom nam je  prišlo v roke  
navodilo za uporabo herbicida deher- 
ban, k i ga izdeluje zagreuški Chromos 
in »se uporablja za zatiranje širok- 
olistne pleveli po poganjanju«. S  tem  
strupom naj bi »obravnavali« razne 
vrste »vzgajanih rastlin« — npr. 
koruzo  — » j  pršenjem kadar setev 
ima 3  — listov«. Zdi se, da je  herbicid 
učinkovit samo, če je  plevel ženskega  
spola, tako beremo: »za ozkolistno

plevel«, »širokolistnepleveli«... Lah
ko  ga dodajamo tudi drugim 
»sredstvom za obravnavanje«, ven
dar: »Če se pokaže potreba za 
mešanjem sredstva (...), pred mešan
jem  je  treba narediti preizkus  v malem  
in ugotoviti možnost mešanja... Ne 
smemo m ešati z  ostalimi sredstvi za 
zaščito rastlin (?).« Če je  s škropivom  
»pršena« trava, »ne smemo trave 
uporabljati za krmivo«.

Proizvajalec navodilo končuje z 
nasvetom: »Preostalega neuporablje
nega sredstva ne zavržujte (...), 
ampak zakopljite na ustreznem  
mestu, kjer ne more priti do nesnažitve 
človekovega okolja.« Ta nasvet bi 
kazalo upoštevati tudi glede navodila, 
da ne bi »nesnažilo slovenščine«.

Vlado Kobal

pokazala, d a je  bila kakovost dobra. 
V vinogradu sem prešel na drugo 
podlago, ki om ogoča zorenje 14 dni 
prej. Lani se trta  še ni opom ogla po 
zimski pozebi, letos pa kaže zelo 
dobro. Bomo še videli, kaj bo. Sam 
sem že vsa leta zavarovan pri temelj
ni organizaciji kooperantov, saj bolj 
m irno spiš, če veš, da je pridelek za
varovan,« je povedal Kobal.

Naravna hrana 
bo privilegij 

bogatih
Izkušnje ZR Nemčije
Alternativno, biotično, biodina- 

mično, biološko, organsko, ekolo
ško, ali kakorkoli že se imenuje bolj 
naravno kmetovanje, se kljub ne
katerim pomislekom širi, kaže pa, 
da bo postalo, tako kot mnogodru- 
gih stvari, privilegij bogatih. V 
Zvezni republiki Nemčiji, kjer je bil 
doma tudi utemeljitelj takega kme
tijstva filozof dr. Rudolf Steiner in 
ga propagiral že pred več kot pol 
stoletja, alternativno kmetuje zdaj 
že en odstotek vseh kmetij. Zanimi
vi so njihovi proizvodni rezultati, 
objavila jih je Mednarodna zveza 
za organsko kmetovanje (IF- 
OAM), v kateri je včlanjenih 90 zd
ruženj iz 35 držav sveta.

Alternativno kmetijstvo, ki 
prezira uporabo kemije v kmetijs
tvu in prisega na organska gnojila, 
biološko agrotehniko in mehansko 
obdelavo, potrebuje precej več de
la, daje pa manjše pridelke. Kot so 
ugotovili v Nemčiji, potrebuje pri 
ozimni pšenici le 5 odst. več dela, 
pri krompirju 37 odst. več, pri rdeči 
pesi pa celo 87 odst. več. So pa v 
povprečju znašali na alternativnih 
kmetijah denarni izdatki le44odst. 
običajnih, prodajne cene pridelkov 
pa so bile večje. Upoštevaje še ve
likost pridelkov, se izkaže, da bo 
alternativno pridelana hrana ven
darle občutno dražja, iz česar skle
pa prof. dr. Jože Maček, ki to 
obširneje obdeluje, da je tako 
kmetovanje možno le v deželah 
blaginje. Mi bomo zato morali z 
njim še malo počakati, res pa je, da 
so prvi primeri takega kmetovanja 
že tudi pri nas.
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V ospredju 
je skrb 

za prostor
Sprejete smernice za 
dopolnitev občinskih planov

NOVO MESTO — Pretekli petek so 
delegati novomeške občinske sku
pščine izglasovali predlog smernic za 
spremembe in dopolnitve dolgoročne
ga in srednjeročnega plana občine, ki 
so bile do 17. julija v javni obravnavi.

V času javne razprave je prejel ko
mite za družbeni razvoj občine Novo 
mesto 51 predlogov za spremembe in 
dopolnitve občinskih planskih aktov, 
na kmetijsko Zemljiško skupnost pa je 
prispelo 180 pobud in predlogov. V 
glavnem se nanašajo na kategorizacijo 
kmetijskih zemljišč in njihovo razv
rščanje v območja. V občinskem 
izvršnem svetu ocenjujejo, da predlogi 
in dopolnitve v splošnem ne spremi
njajo besedila smernic, pač pa ga le 
dopolnjujejo. To je dovolj, da bodo 
sestavljalci dopolnjenih planskih do
kumentov predloge tudi upoštevali.

Največ dopolnitev se pojavlja zaradi 
gradnje avto ceste, kar je posledica 
dejstva, da so republiški organi posp
ešili pripravljalna dela za gradnjo 
omenjene prometnice. Pri odločanju o 
trasi bo v ospredju varovanje kmetij
skih zemljišč, bodoči razvoj Srednje 
šole za kmetijstvo Grm in ureditev naj
boljše povezave avto ceste z Novim 
mestom in zaledjem.

•  Glede na ugibanja o pravnem in 
delovnem statusu Boštjana Kovačiča, 
ki je bil pred časom razrešen funkcije 
predsednika občinske skupščine Novo 
mesto, so na seji delegate seznanili, da 
pripada Kovačiču po zakonu osebni 
dohodek predsednika občinske sku
pščine. To velja za šest mesecev od 
dneva razrešitve s funkcije. Hkrati 
tečejo prizadevanja, da se za Kovačiča 
čimprej poišče zaposlitev, ustrezna 
njegovi izobrazbi.

Precej predlogov k spremembam so 
prispevale delovne organizacije ter 
samoupravne in krajevne skupnosti. 
Večje spremembe in dopolnitve pome
nijo predlogi GIP Pionir, Opekarne 
Zalog in krajevne skupnosti Dolenjske 
Toplice.

Poleg predloga smernic so delegati 
sprejeli še nekatere odloke. Med dru
gim so se izrekli za odlok o prostorskih 
ureditvenih pogojih v občini Novo 
mesto in za osnutek odloka o ravnanju 
z odpadki, ki bo zdaj dva meseca vjavni 
razpravi.

M. LUZAR

NOVA CESTA V HINJAH
H IN JE  — V soboto , 25. ju lija , so 

slovesno predali nam enu 1.200 m 
dolgo cesto Lazina— H rib— Hinje. 
Cesto je razširilo in asfaltiralo 
Cestno podjetje Novo m esto, denar 
je prispevala občinska skupnost za 
ceste. Na otvoritvi nove prom etne 
povezave Hinj s sosednjimi kraji sta 
navzoče pozdravila predsednik 
izvršnega sveta novom eške občinske 
skupščine Ivo Longar in tajnik 
krajevne skupnosti Hinje Tone 
Škufca. Po otvoritvi ceste je bila ga
silska veselica.

SE BO ŠOLSKA 
STREHA PODRLA?

ČRNOM ELJ — Čeprav je stavba 
črnomaljskega srednješolskega centra 
tako rekoč skoraj še nova, obstaja re
sna nevarnost, da se bo že to zimo pod 
težo snega podrla streha. Kaže, da je 
bilo ostrešje napačno projektirano. Za 
popravilo oziroma popolno obnovo 
ostrešja lahko od republiške izobraže
valne skupnosti dobijo 3 milijone di
narjev, to pa je kaplja v morje stroškov 
za tako delo, drugega denarja pa za se
daj ni na voljo.

Tone Merlin

Lovci, ki 
jemljejo malo, 

dajejo pa veliko
40 let LD Otočec

OTOČEC — Lovska družina 
Otočec je te dni pri svojem lovskem 
domu na Pahi pripravila prazno
vanje štirih desetletij svojega us
pešnega delovanja. Za rojstni dan 
družine Otočec je zapisana letnica 
1947, ko sta se združili lovski druži
ni Šentpeter in Bela cerkev.

V začetku ni bilo nikakršnega 
premoženja. Na vsem lovitvenem 
območju od Novega mesta do Zbur 
pri Šmarjeti v velikosti prek 5000 
ha, so takrat našteli le 100 zajcev, 
24 srnjadi in 10 fazanov. Seveda pa 
v teh gozdovih ni manjkalo ropa
ric. Danes so razmere precej dru
gačne, število omenjenih živali seje 
močno povečalo. Kot gosti se v 
njihovih gozdovih pojavljajo tudi 
jeleni, divji prašiči in celo medveda 
so že srečali. Vse to je lovska druži
na, ki danes šteje 54 aktivnih 
članov — lovcev, prigospodarila z 
veliko prizadevnostjo. S prosto
voljnimi prispevki in prostovolj
nim delom so v dveh letih zgradili 
lasten dom, ki so ga odprli 1978. le
ta, danes pa je dobil še nekatere 
objekte in postaja pravo lovsko 
zatočišče, ki ga po potrebi oddajajo 
tudi drugim organizacijam in 
društvom. V teh letih so postavili 
lastno strelišče na Golem hribu in 
uredili kar 2 ha krmnih njiv pri 
Starem gradu, Jelencah, pri 
Šmarjeti in Golem hribu. Pod Sta
rim gradom imajo ograjeno obotp, 
na vsem območju pa 32 visokih 
prež in 150 solnic za srnjad. Danes 
je celotna vrednost premoženja vse 
družine prek 80 milijonov din.

Tone Merlin, ki društvu zelo us
pešno predsednikuje že deseto leto, 
pravi: »Danes smo lovci precej dru
gačni kot v starih časih. Jemljemo 
malo, dajemo veliko. Prizadevamo 
si, da bi ohranili čimveč vrst divja
di, da bi nekatere še razmnožili, 
zlasti fazane, ki se vse redkeje spre
hajajo po njivah ob Krki. Krivda je 
tudi zgodnji košnji, uporabi 
agrotehničnih sredstev, spomla
dansko požiganje travišč in še v 
čem. Na vse to danes lovci opoza
rjamo vse, ki gledajo le nase, ob tem 
pa pozabljajo naravo, njeno na
ravno ravnovesje, ekološke pro
bleme in drugo/

Na koncu zapišimo, da so ob ju 
bileju lovske družine Otočec pode
lili vrsto priznanj organizacijam in 
posameznikom. Med njimi so jih 
prejeli tudi najstarejši člani za 
dolgoletno delo: Jože Florjančič, 
Tone Kramar, Franc Eršte, Alojz 
Pepel, Franc Blažič in Belizar 
Keršič.

J. P.

V ČRNOM LJU 
GASILSKA VESELICA

ČRNOM ELJ — Domače ga
silsko društvo bo priredilo v 
soboto, 1.avgusta,ob 18. uri pri ga
silskem domu tradicionalno vese
lico. Ob dobri postrežbi bo na 
sporedu srečelov, goste pa bo zaba
val ansambel Iva Ruparja iz Škofje 
Loke. Dobiček bo namenjen naku
pu gasilske opreme. Vabljeni!

Skupne potrebe skupna skrb
Izgradnja osnovnošolskega prostora v novomeški občini poteka po programu — 

Bistveno slabše z investicijami v družbenih dejavnostih
NOVO MESTO — Izgradnja osnovnošolskega prostora v novomeški občini 

po referendumskem programu 1984— 1989jedo sedaj potekala povsem tako, kot 
je bilo s programom zamišljeno. Po načrtih se zbirajo sredstva samoprispevka, ki 
predstavlja osnovni vir za uresničitev programa, pa tudi sredstva združene amor
tizacije osnovnih šol, kar omogoča uresničitev predvidenih gradenj po načrtu. Z 
njimi zaenkrat sledijo cilju o zagotovitvi enoizmenskega pouka.

dum skem  program u, rekonstrukcija  
novom eškega stad iona, prenova 
študijske knjižnice, izgradnja le
karne in zavoda za socialno medi-

V poletnih počitnicah leta 1984 so 
začeli uresničevati p rogram  s 
posodobitvijo osnovne šole v 
Žužem berku. N aslednja je bila na 
vrsti šola v Otočcu. Sedaj se sredstva 
sam oprispevka že od lanskega aprila 
stekajo na račun za gradnjo  osnovne 
šole Vavta vas. Z združeno am o r
tizacijo osnovnih šol vred je  bilo do 
srede jun ija  letos zanjo zbranih  sko
raj 728 m ilijonov dinarjev, do  konca 
o k tobra  letos, ko  se začne sam o
prispevek zbirati za osnovno šolo 
M irna peč, ki je naslednja v p rogra
m u, naj bi za Vavto vas zbrali še 310 
milijonov. S taro  šolo v Vavti vasi 
bodo potem  preuredili v vrtec. 
Povejmo le, d a  odgovorni še vedno 
bijejo b itko  za vse potrebne do
kum ente za g radn jo  te šole, ki bo  sta
la ob  sedanji na  zemljišču prve 
kategorije. Če bi se karkoli zapletlo 
in zavleklo, b o  Vavta vas osta la  brez 
nove šole. Za osnovno šolo M irna 
peč je  v skladu s program om  naroče
na investicijsko tehnična dokum en
tacija, denar zanjo se bo  zbiral od 
novem bra letos do  konca m aja 
prihodnje leto, potem  pa ostaneta  do 
31. m aja 1989, ko  se izteče sam o
prispevek, še prizidka k šolam a v 
Šm arjeti in Škocjanu.

Bistveno m anj razveseljivo je ure
sničevanje posebnega sam ouprav
nega sporazum a o  združevanju 
sredstev za investicije v družbenih 
dejavnostih  v novom eški občini za

ZAČASNA ČISTILNA 
NAPRAVA?

. DOLENJSKE TOPLICE, STRA
ŽA — To, da ta predel novomeške 
občine nima rešenega problema odva
janja odplak in prečiščevanja le-teh, je 
za mnoge eden največjih novomeških 
občinskih problemov. Čiščenje in 
odvajanje odplak naj bi rešilizenotnim 
kanalizacijskim sistemom in eno čis
tilno napravo v Straži. Ker bo zadeva 
po sedanjih cenah stala okrog 1,2 do 
1,4 milijarde dinarjev, je jasno, da bo 
treba čakati še nekaj let, da bo sistem 
zgrajen v celoti. Zaradi tega naj bi za 
Dolenjske Toplice po mnenju izvršne
ga sveta predvideli možnost čiščenja 
odplak z začasno čistilno napravo. V 
celoti gledano bo takšno reševanje 
seveda dražje, toda prepustiti tak turis
tični kraj še leta in leta brez čistilne na
prave, verjetno res ne gre.

obdobje 1986— 1990. V njem je 
razširitev osnovne šole Bršljin, vrtec 
v Novem m estu in p rostori za vrtec v 
prizidkih osnovnih šol po referen-

ŠKODA PO NEURJU
NOVO MESTO — Neurje, kije 

13. julija divjalo po Novem mestu 
in okolici, je po podatkih Cestnega 
podjetja Novo mesto naredilo na 
novomeških cestah za dobrih 15 
milijonov dinarjev škode, na 
vodovodnih in kanalizacijskih 
sistemih pa po podatkih Komunale 
za skoraj 18,5 milijona dinarjev. 
Cestarji so ceste toliko popravili, 
da je možen promet, denarja za 
dokončno sanacijo še nimajo. 
Podobno je s komunalci, naredili 
so najnujnejšo sanacijo, dokončna 
bo potekala dalj časa, odvisno od 
razpoložljivih sredstev in delavcev. 
Na osmih gozdnih cestah je bilo za 
23,5 milijona dinarjev škode, v 
Novolesu soje imeli zaradi poplave 
za dober milijon, v IMV za dobrih 
112 milijonov (poškodovalo je 334 
prikolic), v tovarni zdravil Krka 
samo zaradi vdora vode za 65 mi
lijonov itd.

0  Dejstvo je, da marsičesa izprogra- 
ma ne bo mogoče uresničiti, če se bo 
denar v bodoče zbiral tako kot doslej. 
Ker ni sprejemljivo, da za skupne 
družbene potrebe prispevajo le ne
kateri, bo posebna skupina, sestavlje
na iz predstavnikov odbora podpi
snikov sporazuma, občinskega sindi
kalnega sveta in izvršnega sveta, šla še 
enkrat na pogovor v vsa okolja, ki spo
razuma niso podpisala ali ne na
kazujejo denarja, da bi bilo v prihodnje 
drugače.

cino in higieno ter polikliničnega 
trak ta  v novom eški bolnišnici. K 
sporazum u sploh niso pristopili vsi 
podpisniki. £  l .-D.

DESET UDARNIKOV
K O Č E V JE  — M ladinska delovna 

brigada Kočevski zbor je bila na 
zvezni delovni akciji v K utini štiri 
tedne. Vrnila seje 17. julija. B rigada, 
ki je štela 34 brigadirjev, je bila zelo 
uspešna, saj je osvojila za pridno 
delo » trak akcije«, kar 10 brigadirjev 
sije  pridob ilo  udarniške značke, 9pa  
je bilo pohvaljenih.

Slabše, kot kaže slika
Gospodarska gibanja v črnomaljski občini boljša kot v 

regiji in republiki, a s tem niso zadovoljni
ČRNOM ELJ — Čeprav ob prvem 

polletju v črnomaljski občini priča
kujejo slabše rezultate gospodarjenja 
kot ob prvem četrtletju, bodo le-ti še 
vedno boljši kot v regiji in republiki. 
Kljub temu pa zgospodarjenjem v tem 
obdobju niso zadovoljni, kajti šedokaj 
zadovoljivi prikaz gospodarskih gi
banj gre tudi na račun tega, da je lani 
zaradi težav Belta občinsko gospo
darstvo doseglo precej slabše rezultate.

Kot kaže, bo izgubarjev v polletju v 
črnomaljski občini manj kot v četrtlet
ju , vendar se bo izguba povečala, ker je 
vanjo zabredel kanižarski Rudnik. Tu
di rast industrijske proizvodnje bo nek
oliko nižja kot v enakem lanskem 
obdobju, vendar še vedno v resolucij- 
skih okvirih. To gre v prvi vrsti na 
račun 17-odst. rasti proizvodnje se- 
miške Iskre v prvih petih mesecih, ta 
delovna organizacija pa predstavlja 30 
odst. proizvodnje v občini in je tako 
ublažila 23 odst. nižjo rast fizičnega

obsega proizvodnje Belta, ki predsta
vlja četrtino občinske proizvodnje.

9  Gospodarska gibanja v prvem 
polletju v črnomaljski občini res 
kažejo lepšo sliko, kot to velja za re
gijo in republiko, vendar v Črnomlju 
pravijo, da je to slaba tolažba, kajti na 
splošno gledano za letos zastavljene 
ekonomske politike — odpravljanje 
vzrokov inflacije, spodbujanje tržno 
uspešne proizvodnje, konvertibilnega 
izvoza, večja produktivnost in boljše 
gospodarjenje — ne uresničujejo.

Spličani na Kočevskem
120 tabornikov iz Splita je taborilo 18 dni pri Kočevju — 
Lepo so sodelovali s kočevsko miadino in prebivalci

KOČEVJE — Blizu Slovenske vasi 
pri Kočevju je od 10. do 28. julija tabo
rilo 120 tabornikov iz Splita. Starešina 
odreda Žarko Radevenič, k ije  bil tudi 
starešina tabora, je povedal, da so tu 
zelo zadovoljni, da dobro sodelujejo s 
kočevskimi taborniki in mladino, pa- 
tudi s krajani v KS Stara cerkev. Orga
nizirali so že več srečanj in športnih 
tekmovanj s kočevskimi brigadirji, ta
borniki in mladinci. Za dan vstaje so 
imeli zelo uspelo prireditev ob tabor
niškem kresu, na katero so povabili tu
di mladino in krajane iž Stare cerkve in 
Kočevja.

Na' taborjenju so se taborniki učili in 
opravljali izpite iz raznih taborniških 
veščin iz športa, tehnike in drugih

področij. Med taborjenjem na Kočev
skem so splitski taborniki obiskali 
Bazo 20, Dolenjske Toplice, Kočevje, 
Ribnico in nekatera druga mesta, npr. 
Ljubljano in Postojno.

J. P.

Izvoz se je v petih mesecih povečal za 
7 odst., kar je tudi v resolucijskih okvi
rih, vendar je izvoz na konvertibilno 
tržišče za 15 odst. manjši kot v enakem 
lanskem obdobju, klirinški izvoz pa je 
večji za 22 odst. Večji je tudi uvoz; ta se 
je s konvertibilnega področja povečal, 
zmanjšal pa iz klirinškega. Stopnja 
pokritja uvoza z izvozom znaša blizu 
140.

V petih mesecih so bili osebni 
dohodki za skoraj 117 odst. višji kot v 
enakem lanskem obdobju, v primerja
vi s celotnim lanskim povprečjem pa so 
bili višji za 65 odst. Podatki za polletje 
še niso znani, ocenjujejo pa, da bo za to 
obdobje povprečni osebni dohodek 
znašal 205 tisočakov.

A. B.

Težave razdrobljene trgovine
Polovica marže gre za osebne dohodke — Gradnjo blagovnice prelagajo iz enega 

obdobja v drugo — Nerentabilne, a potrebne vaške trgovine_________
METLIKA — Težava, ki najbolj prizadeva nosilca osnovne preskrbe v metli

ški občini, M-KZ, tozd Trgovina nadrobno, je razdrobljenost in majhnost njiho
vih trgovin. Skupaj jih imajo vobčini 18, v tozdu pa je zaposlenih 118 ljudi. Zaradi 
tega, ker so trgovine majhne in precej oddaljene od večjih trgovskih središč in ker 
v glavnem niso specializirane, je težje poskrbeti za dobro založenost.

Od naročila do dobave blaga traja tane kaj malo denarja, komaj za
od 4 do 7 dni, za nekatere proizvode pa 
celo mesec dni. V tem času se pri nas kaj 
lahko poveča cena in toseveda pri kup
cih povzroča nejevoljo. Res pa je, daje 
založenost trgovin v precejšnji meri 
odvisna od prizadevnosti in iznajd
ljivosti posameznega poslovodje. Me
tliški trgovci opažajo, da kupna moč 
upada in da se za večje nakupe ljudje 
odločajo le ob izplačilu osebnih 
dohodkov.

Marže od maloprodajnih cen 
znašajo od 13 do 14 odst., od tega gre 
skoraj polovica za osebne dohodke, 
zadnje čase pa jih precej pestijo še 
visoke obresti na zaloge. Tako jim os-

sprotno vzdrževanje in od akumulacije 
ne morejo zgraditi niti ene srednje ve
like nove trgovine. Pa bi jo  v Metliki še 
kako potrebovali. To so zaradi po
manjkanja denarja prestavili iz 
prejšnjega srednjeročnega obdobja v 
sedanje, pa jo  bodo najbrž morali tudi v 
naslednje. Sprva so mislili, da bo ta 
blagovnica merila 3.000 m3, to pa bi po 
sedanjih cenah zneslo polovico 
celoletnega prometa celotnega tozda in 
je jasno, da bo, kadar sploh bo, nova 
trgovina precej manjša, verjetno pa jo 
bo treba graditi še po etapah. »Če bi 
dobili posojila za tako gradnjo, vsa 
akumulacija petih let ne bi bila dovolj

za odplačevanje anuitet, tudi če bi se v 
tem času vsi zaposleni odpovedali še 
osebnim dohodkom,« pravi direktor 
Janez Videtič. Pri tem pa v tozdu dobro 
gospodarijo in skromno živijo, v za
dnjih letih niso dali niti dinarja za re-

9 Težave jim povzročajo tudi vaške 
trgovine. »Če bi gledali samo iz 
ekonomskega vidika, bi jih morali uki
niti, ker so nerentabilne, a mi se zave
damo, da jih moramo imeti, ker so 
ljudem potrebne. Sicer pa je tudi ka
kšna špecarija v Metliki zunaj sezone 
nerentabilna,« pravi direktor.

prezentaco in tudi osebnega avta 
nimajo.

A. B.

Dvojna devizna
M E T L IK A  —  Š e  p r i uporabi tistih borih uvoznih pravic, ko liko r  

j ih  država večini izvo zn iko v  p rizna  imajo le-ti velike  težave. Pravice  
sam e j im  n ič  ne koristijo , če banka  nim a deviz, da b i plačala račune, 
tuji prodaja lci p a  so zarad i slabih izkušen j p o sta li previdn i in nočejo 
več pošilja li robe, d o k ler  račun ni plačan ozirom a odobren akred i tiv.

V  drugi po lovic i leta  se bodo te  zadeve še  zaostrile, sa j so že  tako  
pičle  uvozne pravice večini še zm anjšali, deviz za  uvoz pa  bo, ko t 
kaže, še manj. M e tlišk i K o m e t načrtuje, da bodo letos izvoziti za 4 ,1 
m ilijona nem ških  m ark. verjetno pa  bo ta š tevilka  konec  leta  višja, 
vsaj če lahko  sodim o p o  po lle tnem  izvozu. Na podlagi lanskega  
izvoza  so jim  določili uvozne pravice, k i  so za  prv i dve četrtle tji 
znašale po 100.000 dolarjev. Z a  tretje  četrtletje  pa  j im  j e  ta družba  
ozirom a nekdo  v n jenem  im enu (gre za  ta ko  imenova družbeno  
priznane reprodukcijske  potrebe) te pravice zn iža l na borih 34.000  
dolarjev. To, pravijo  v K om etu , ne zadostuje n iti za uvoz prepotreb
nih rezervnih delov, k a j šele, da bi 5 tem  drob ižem  lahko  uvozili 
ka kšen  material, k i  p a  ga nujno potrebujejo  za proizvodnjo, 
nam enjeno za dom ači trg. P a še za  te do nerazum ne m eje okleščene  
uvozne p ravice j e  vprašanje, če j ih  bodo sploh lahko  izkoristili. Pri 
tem  pa  K o m et izvaža na konvertibilno tržišče p e tk ra t več, k o t o d  tam  
uvaža.

Seveda tako  »spodbujanje« izvoza delovne organizacije sili  v 
povečevanje tako  imenovanega »lohn posla«, se  pravi izvoza  sto 
ritev, ko  m a teria l in vse ostalo dobijo od  tujega partnerja, sam i pa  
prispevajo le svoje delo. V  tujini dobro vedo, k a k o  j e  p r i nas, da 
m oram o izvaža ti za  vsako pa tudi p o d  vsako (razum no) ceno, in to  
brez za d ržko v  izkoriščajo. Z a to  je  tako  izvozno delo največkra t 
»črnsko«: težko , priganjajoče in slabo plačano, »beli« gospodarji pa  
vzvišeni, strog i in neusmiljeni.

V ta k i dvojni devizni dikta turi, notranji in zunanji, spodbujanje še  
večjega izvoza  zven i k o t brezsram no priganjanje tistih, k i  niso 
nikom ur in za nič odgovorni in k i  j im  nihče n ič  ne more.

A. B A R T E U

Novomeška kronika
OSAMA •— Metropolova obrato

valnica na Loki je zaradi astronomskih 
cen še naprej osamljena, poročajo naši 
pivski obveščevalci. Minuli teden pa se 
je tam vendarle mudilo nekaj ljudi: pet 
gasilcev in pet miličnikov, ki so imeli 
opraviti s truplom, ki ga je prinesla 
reka.

SEME — Prodajalna Seme na 
Prešernovem trgu, ki jo v našem mestu 
prek Mariborčanov drže Beograjčani, 
je zatohla, tesna luknja. To pa še ni 
dovolj, tamkašnja prodajalka si na
mreč po svoje zamišlja strežbo. Na
mesto da bi bila na voljo strankam, ima 
neskončno dolge telefonske pogovore. 
Ko se je zaradi tega nabrala kar dolga 
vrsta, je ženska rekla, »da imajo ljudje 
čas čakati, saj so prav tako v službi kot 
ona«.

PARKIRIŠČA — Pisali smo, da 
bodo fante, ki na Glavnem trgu pobi
rajo parkirnino, najbrž dostojno 
uniformirali takrat, ko se bo nabralo 
kaj denarja. To seje zdaj zgodilo, celo 
več, nekaj drobiža se je našlo tudi za 
brivca. Tako nam zdaj listkedelijočed- 
ni in urejeni ljudje.

Ena gospa je rekla, da ima predsed
nik KPO IMV izreden posluh za 
ljudske množice. Skozi špalir de
lavcev, ki so se zbrali na tradicio
nalnem srečanju na Gorjancih, se je 
peljal z dvignjenimi stekli. Kaj takega 
si ne privošči niti predsednik kakšne 
srednje velike države.

Sprehod po Metliki j
MORDA SE BO KOMU ZDELO 

PRETIRANO, toda ponovno opoza
rjamo na koncert Silvestra Mihelčiča z 
naslovom Razigrane note. Dogodek, 
ki sodi k Nočem do ju tra, se bo odigral 
v metliški cerkvi, in sicer v soboto, 1. 
avgusta, ob 21. uri. Vstopnina bo 500 
dinarjev. Z opozorilom tečnarimo 
samo zato, ker je videti na metliških 
kulturnih prireditvah vse premalo 
Metličanov.

PRIBLIŽNO STO DVAJSET GLE
DALCEV je obiskalo koncert angleš
kega folk pevca in kitarista Martina 
Carthya na metliškem grajskem dvo
rišču. Obiskovalci so bili mladi ljudje iz 
vse Bele krajine, prava fešta pa je bila 
po nastopu v grajski kleti. Martinu sta 
se pridružila stari in mladi Plut iz 
Semiča in glasbi ni bilo ne konca ne 
kraja. Plutov stric je igral na bršljanov 
list, njegov sin pa na harmoniko.

METLIŠKE NOČI DO JUTRA 
DOSEGAJO VRHUNEC, zato že 
zdaj napovedujemo predstavo, ki bo 
vzbudila veliko zanimanja. 8. avgusta 
bo ob 21. uri Janez Vraničar — Luigi 
predstavil besedilo Matjaža Rusa 
Volite mene. Gre za šaljive predvolilne 
govore.

Črnomaljski drobir
KONOBARJI — Gostje iz Črno

mlja in Semiča se pritožujejo, da zlasti v 
družbenih lokalih natakarji ne znajo 
slovensko, precej je takih, ki celo ne 
razumejo, kaj gost želi, če ga ogovori v 
svojem jeziku. Res je, da se na razpise 
slovenski fantje in dekleta, vajeni 
strežbe in ostalih natakarskih veščin, 
sploh ne prijavljajo, ampak zgolj iz 
drugih republik, vendar gre tu le za 
javno občevanje z ljudmi in prva skrb 
njihovih nadrejenih bi morala biti, da 
se naučijo jezika, ki ga pri svojem delu 
potrebujejo in tudi po zakonu morajo 
znati.

SLABI ZNANCI — Za nedavno 
prireditev v Vinici so organizatorji 
sklenili pogodbo z ansamblom Dobri 
znanci, ki pa jih imajo sedaj bolj v spo
minu kot slabe znance. Najprej so 
muzikantje iz svetovljanske slovenske 
prestolnice v podeželsko Vinico prišliz 
dveumo zamudo, potem ni bilo vse v 
redu z ozvočenjem, po Vinici so iskali 
električni kabel, ko je bilo že skoraj vse 
nared za veliki dogodek vobliki veselih 
melodij, so ugotovili, da je eden od 
muzikusov doma pozabil ustnik za 
svoj inštrument. Organizatorji so seve
da vse to z razumevanjem upoštevali in 
vrlim znancem odšteli 30 namesto 50 
starih milijončkov.

Drobne iz Kočevja

4

NE VEDO, KOLIKO JE  URA — 
Medtem ko po drugih krajih trdijo, da 
vedo, koliko je ura, tega za Kočevje in 
Kočevce ne bi mogli trditi. Ure na 
cerkvenih stolpih kažejo vsaka dru
gačen čas, na stavbah občinske sku
pščine in družbenopolitičnih organiza
cij pa ure ni.

OB NEDELJAH LAČNI? — Pra
vilo za restavracijo je, daje to gostinski 
objekt, kjer dobiš ob vsakem času topla 
in mrzla jedila ter pijače. Ni pa pravila 
brez izjeme. Kočevska restavracija 
Jezero ima ob nedeljah kuhinjo zaprto 
in zato takrat ni moč dobiti toplih jedil. 
Slišati je, da bodo zdaj zaradi kočevske 
izjeme pravilo za restavracijo spreme
nili. Pri nasjepačlažjespremeniti pred
pis kot kogarkoli naučiti reda.
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IZ NKŠIH OBČINLRibniški zobotrebci
POSTAJALIŠČE BO — V ribniški 

občini že več let govore o potrebi 
gradnje avtobusnega postajališča v 
Žlebiču, kjer se cesta od magistralne 
odcepi proti Sodražici, Loškemu poto
ku in Notranjski. Po najnovejših 
zagotovilih bo postajališče zgrajeno in 
tudi dano v uporabo še pred koncem 
tega leta. Investitor je SIS za ceste 
Ribnica.

IZNAJDLJIVI RIBNIČANJE — 
Nabava premoga je v sedanjih razme
rah otežkočena in prepuščena iznajd
ljivosti porabnika. Enako je z nabavo 
drv. Občinski organi doslej niso zmogli 
izboljšati ravni oskrbe s kurjavo. To je 
le nekaj stavkov o oskrbi s kurjavo, 
iztrganih iz občinskega poročila. Dejs
tva dokazujejo, da so Ribničanje res iz
najdljivi, saj kljub tako slabi oskrbi s 
kurjavo ni še nobeden zmrznil.

Trebanjske iveri
MASKE — V Tesnilih so nekateri že 

razmišljali, da bi številnim trebanjskim 
mladincem, ki prihajajo igrat tenis na 
igrišče tik ob tovarni v Veliki Loki, po
nudili plinske maske. Tako naj bi jih 
zaščitili pred nevarnimi azbestnimi 
vlakni. Malce zlobno namero so opus
tili, da ne bi koga spravili v zadrego, saj 
je včasih med načelnostjo in dv
oličnostjo le korak.

TRETJI PROGRAM — Trebanjci 
so pomalem že kar »alergični« na 
Kolinsko, češ da si v Ljubljani zmeraj 
izmislijo kaj novega, kar pridelo
valcem krompirja ni ravno v prid. Ta
ko je bila celo občinska vlada ne
prijetno presenečena, ko je Kolinska 
predlagala, resda kot dolgoročni ukrep 
za ozdravitev mirnske tovarne, kar 
ukinitev proizvodnje krompirja. O tem 
se namreč s Kolinsko niso nikoli pogo
varjali. Zdaj Trebanjce moti, ker v 
Kolinski govorijo o nekem tretjem 
programu (nekrompirjevem, seve), za 
katerega nihče natančno ne ve, kaj naj 
bi se rodilo iz zagonetnega poimenova
nja. Bojijo se, da se ne bi zgodilo 
podobno kot pri IMV, kije dolgo naj
avljal neki nov tip avta X, pa seje na
zadnje vse tako zasukalo, da bo ta X 
Suzukijev swift model.

Novo v Brežicah
TRIMČKANJE V KOVČKI — Ko 

se onemogli Slovenci vsi srečni odpra
vijo na okrevanje v Čateške Toplice, 
jim pot zagrenijo že na začetni postaji, 
ker jih usmerjajo po avto cesti do Čat
eža. Gostje morajo potem peš do Bu- 
diča. Nekateri s prtljago vred pešačijo 
tja do zdravilišča, če prispejo v večer
nih urah, ko ni lokalnega prevoza. Tu
ristične oziroma prometne informacije 
bi bile verjetno zanesljivejše, če bi na 
trimčkanje s prtljago poslali najprej 
tiste, k ijih  posredujejo.

NAŠMINKANA CESTA — Tako 
ime je dobila glavna transverzala za 
Kozjansko na odseku od Brežic do 
Bizeljskega. Ta republiška cesta je tre
nutno najslabša v brežiški občini. 
Zakrpali so jo  samo toliko, da so se pri
kupili Bizeljancem in jih pomirili, čez 
Dobravo pa seje sploh niso dotaknili. 
Brebus zdaj ne more več prevzeti 
odgovornosti za varnost potnikov. 
Avtobusni šoferji, ki vozijo po njej, so 
ves čas v strahu, kdaj jim  bo odletelo 
kolo.

Krške novice
ZBIRKA RAZPADAJOČIH PRO

ČELIJ — Najbrž ne bi takoj uganili, da 
hudobneži dajejo tak vzdevek Kos
tanjevici, ki jo  njeni ljubitelji imenujejo 
biser Dolenjske. Biser ima torej tudi 
senčne strani, saj na obiskovalca zelo 
neprijetno delujejo zapuščene hiše ob 
cesti na otoku. A vendar se oglašajo 
mladi, ki bi podrtijam radi vsaj poleti 
vdihnili nekaj življenja. Navdušujejo 
se, da bi Kostanjevica postala shaja
lišče študentov, bodočih umetnikov. 
Zakaj pa ne, če bi jih lastniki pustili 
blizu?

POLETI O ZIMSKI SLUŽBI — 
Sliši se čudno, a ni nič narobe. V občini 
so se odločili celo za štab, ki bo združe
val uporabnike cest in njihove vzdrže
valce ter skrbel za hitrejše ukrepanje, 
da pozimi ne bo toliko hudih besed, 
nepotrebnih zamud, poškodovanih ve
rig in drugih stroškov. Zdaj namreč 
sosed sosedu očita, da so nekatere ceste 
do golega počiščene, druge samo 
plužene in tretje posute, nekatere pa 
obsojene na to, da samevajo in čakajo, 
da bo bog sneg čimprej vzel.

Sevniški paberki
CVEKI — Boštanjski strelci so še 

kar naprej sila podjetni pri obnovi stre
lišča, zato tudi dobijo prostovoljno 
pomoč. Udarniške ure spremljajo raz
ni bolj ali manj domiselni dovtipi. Pri 
prenovi strehe seje nekdo spomnil, da 
bi bilo lepo, če bi učenci lahko pogreša
li cveke iz spričeval, ki bi nadomestili 
drage žeblje. Iz neuradnih virov vemo, 
daje  bila ponudbaprecejšnja.

KRATKOHLAČNIKI — Bodica o 
občanih, zaslužnih zagradnjobazenav 
Sevnici, ki imajo zato brezplačen vstop 
na kopališče, je padla na plodna tla. 
Naši obveščevalci so nam povedali, da 
so nekatere sploh prvikrat videli na 
bazenu, denimo starejšega gospoda, 
mladostno oblečenega v kratke hlače. 
Kdorkoli je preveč zijal v ugledne 
obiskovlce, ni zaslužil drugega kot 
prezirljiv pogled, kajti »zaslužni« 
vedo, da ljudstvo pozorno spremlja 
njihovo gibanje, da bi jih spet lahko 
»namočilo« v tej rubriki.

m
II IZ NkŠIH OBČIN

Brežice: vasi 
se  lišpajo, bo 

katera izbrana?
V občini spet brez kole
darja prireditev — Pro

spekta prav tako ni
BREŽICE — Smo sredi turis

tične sezone. Bazeni so polni, 
bregovi Krke prav tako, le prire
ditev ni, ki bi poživljale poletni 
utrip. Po krajevnih skupnostih ole- 
pšujejo okolje in vasi tekmujejo 
med seboj. Trenutno je najbolj raz
gibana Velika Dolina, ki seje letos 
odzvala pozivu za sodelovanje v 
slovenski akciji za najlepši kraj. 
Lani so ta naslov osvojile pišece in 
Dolinci upajo, da ne bodo slabši od 
njih. Zdaj kujejo že nove načrte za 
prihodnost, saj si z odprtjem 
bogate kraške jame na Koritnem v 
kratkem obetajo dodatno turis
tično privlačnost.

Teden oziroma mesec turizma so 
po besedah tajnika občinske turis
tične zveze Staneta Pavliča Breži- 
čani pomaknili v september in ga 
bodo zapolnili s športnimi priredi
tvami, kulinaričnimi razstavami in 
drugimi dogodki. Pravzaprav bi že

•  Brežičani turistom nikjer ne 
morejo nuditi prospekta, ker bo, 
kot kaže, izšel z veliko zamudo. Ta 
zamuda pomeni veliko podražitev, 
zato prav zdaj razmišljajo, če 
morda ne bi odstopili od dogovora. 
Gre za skupen prospekt Dolenjske 
in Posavja, ki ga nameravajo 
izdati v 75 tisoč izvodih in od tega 
naj bi jih po zadnjem razrezu 
Posavje odkupilo kar polovico, 
Dolenjska turistična zveza pa 
drugo polovico. V Brežicah so 
nejevoljni zaradi zavlačevanja.

letos morali imeti v rokah koledar 
prireditev, vendar ni bilo prave 
volje za sodelovanje. Na poziv 
občinske turistične zveze je prispe
lo samo nekaj napovedi in še te 
samo zokvirnim datumom . Časa je 
bilo dovolj za razmislek, saj je 
tajnik Pavlič povedal, da so gos
tinske, športne, kulturne organiza
cije in društva opomnili na tože 12. 
februarja. Zdaj se vidi, da jim  pla
niranje ne gre od rok.

Morda se bo Brežičanom 
posrečilo popestriti poletje pri
hodnjo sezono, če bodo komisije, 
ki jih je imenoval izvršni odbor 
turistične zveze, zares zaživele. V 
njih naj bi sodelovali predstavniki 
Čateških Toplicah, Slovina, Agra- 
rie, Posavskega muzeja indruštevv 
krajevnih skupnostih. Tako naj bi 
ena od njih spodbudila kmečki 
turizem (zanj je trenutno v občini 
pet interesentov), druga naj bi 
skrbela za turistični podmladek na 
šolah, tretja za varstvo okolja in 
tekmovanje med kraji v občini.

J. T.

Od 1 l.d o  17. julija 1987sovbrežiški 
porodnišnici rodile: Albina Kozole iz 
Presladola — Antona, Fatima Miletič 
iz Zaprešič — Ivana, Marjetka Pereč iz 
Leskovca — Roka, Snježana Turk iz 
Šenkovca — Ivano, Bojana Mavsar iz 
Krškega — Svena, Danica Šoba iz 
Krškega — Dejana, Marija Kovač iz 
Žabjeka — Martina, Zdenka Marčun iz 
Brežine — Majo, Mihaela Kanalaš z 
Blance — Mirka, Metka Žukič iz 
Pokleka — Vanjo, Vera Selak iz Ro- 
višča — Ireno. Čestitamo!

NABORNIKOM KNJIŽICE
RIBN ICA  — N a svečanosti, k ije  

bila 21. julija v D om u JL A  v Ribnici, 
so podelili okoli 100 nabornikom  
vojaške knjižice. Ob tej priložnosti 
so mladinci iz ribniške občine in p ri
padniki JL A  pripravili za bodoče 
vojake kulturni program .

NO ČEJO NOVEGA 
IMENA ULICE

SEVNICA — G eodetska uprava 
je ponudila  F lorjančanom , da  bi v 
tem naselju, kjer je že prek 100 hi
šnih števil, veliko hiš pa številk še 
zmeraj nima, uvedli 3 nove ulice. 
Zoper tako rešitev so stari F lorja- 
nčani, ki ne bi radi spremenili imena 
ulice. D elna, a slaba rešitev bi bilo 
preštevilčenje vseh hiš od  pekarne 
do Škovca, da bi si hišne številke sle
dile v smiselnem zaporedju. Zani
mivo pa je, da  občinska geodetska 
uprava bolj polovičarsko razm išlja 
o Drožanjski ulici, k ije  že prerasla v 
raztegnjeno naselje in bi bila kaka 
nova ulica prim erna že zdaj, ne pa 
da čakajo na  ponovitev zgodbe iz 
Florjanske, ko bo naselje že preveli
ko.

Kam bo teklo iz Ribnice?
Deljena mnenja o čistilni napravi v Goriči vasi

RIBNICA — Čeprav so delegati rib
niške občinske skupščine pred časom 
izglasovali odlok o gradnji čistilne 
naprave, se zdi, da zadeve okrog komu
nalne novogradnje še zdaleč niso 
zadovoljivo rešene.

Očitno je najbolj sporna že sama 
lokacija v Goriči vasi. Po uradnih oce
nah se namreč zdi Goričevljanom izb
rano mesto za čistilnico odplak 
tolikanj neustrezno, da bi se podali celo 
na pot na ustavno sodišče, ki naj bi se 
izreklo o zakonitosti odloka. Takšen 
razplet bi bil po mnenju ljudi, zadolže
nih za pripravo gradnje čistilne 
naprave, nepotreben, saj je bil objekt 
predviden v Goriči vasi že z občinskimi 
planskimi dokumenti. S tako vsebino 
je bil dolgoročni razvojni plan tudi 
sprejet s soglasjem občanov, pravijo v 
pristojnih občinskih telesih.

PODRUŽNIČNA SOLA 
JELŠEVEC UKINJENA
T R EB N JE  — Na predlog osnov

ne šole M okronog so delegati tre
banjske občinske skupščine prejšnji 
teden sprejeli sklep o odpravi po d ru 
žnične šole Jelševec s 1. septem brom  
letos. Učence bodo preusm erili na 
trebelansko šolo. S tem sta soglašala 
tudi občinska izobraževalna skup
nost in svet KS Trebelno. T oda na 
zboru krajevnih skupnosti in zd
ruženega dela so delegati s trebe- 
lanskega konca postavili zahtevo,da 
šole v Jelševcu ne dajo, če m okrono- 
ška Iskra do 4. septem bra ne bo 
odprla ob ra ta  in tako poskrbela, da 
razm erom a nov objekt ne bi p ropa
dal. Podpredsednik občinskega 
izvršnega sveta Jože Godnjavec je 
povedal, da so se za ukinitev šole 
Jelševec odločili iz pedagoških in tu
di gm otnih razlogov. Učencem naj bi 
zagotovili bolj kakovosten pouk , gre 
pa tudi za nadaljnji korak pri racio
nalizaciji šolske mreže v trebanjski 
občini. Sklep so delegati izglasovali.

Tehtanje odloka o sporni čistilni 
napravi pred ustavnim sodiščem bi, če 
že drugega ne, zavleklo začetek gradnje 
in ogrozilo blagajno.

Z odložitvijo del 
bi se najverjetneje sesula finančna 
konstrukcija, za katero je prispevala 
200 milijonov tudi območna vodna 
skupnost Ljubljanica—Sava. Ta sku
pnost je ribniško čistilno napravo uvrs
tila v svoj letošnji denarni načrt in bi 
utegnila od soudeležbe pri financiranju 
odstopiti, če bi zavoljo nesoglasij zas
tale priprave za začetek del. Ker je 
skupaj z drugimi sredstvi trenutno 
investicija finančno pokrita, si načrto
valci prizadevajo, da bi gradbišče ob 
enem od požiralnikov Bistrice v Goriči 
vasi oživelo še v septembru.

Problem dodatno zaostruje dejstvo, 
da Ribnico že zdaj pestijo težave z 
odvajanjem odplak in vode, kar bi se 
spričo pospešenega razvoja znalo zgr
niti tudi na primestna naselja. Naprave 
za čiščenje odplak z ribniškega konca 
se sicer domačini vsi po vrsti otepajo, 
menijo na občini, vendar bo morala 
stati nekje v občinskih mejah. Ob vsem 
pa je bilo treba upoštevati še pre
pustnost kraških tal, ki se je zavedajo 
tudi sosednje občine, in glede na to 
dodatno razmisliti o mestu gradnje.

M. LUZAR

TREBELJANJCI 
POLAGAJO 

TELEFONSKI KABEL
TREBELNO — Tudi prejšnjo 

soboto je okrog 100 Trebeljancev 
sodelovalo v veliki akciji za izgradnjo 
telefonskega omrežja. Kolikor so mo
gli, so že poprej strojno izkopali jarke, 
precej pa je bilo tudi ročnega dela. 
Zaenkrat so položili okrog 5 km kabla 
od Mokronoga do Trebelnega, pola
ganje kabla od Trebelnega proti 
Cešnjicam pa bodo nadaljevali naj
verjetneje že kar to soboto, če le ne bo 
ponagajalo vreme.

Častitljiv 
jubilej v 

Dolenji vasi
Za 115-letnico gasilci 
odprli nov dom in dobi

li avtocisterno
DOLENJA VAS — Gasilsko 

društvo iz Dolenje vasi pri Ribnici, 
ki sodi med tri najstarejša taka dru
štva v Sloveniji, je 19. julija prazno
valo 115-letnico obstoja. Ob tej 
priložnosti so odprli gasilski dom, 
ki so ga gradili 5 let. Zanj so gasilci 
opravili nad 5.000 prostovoljnih 
delovnih ur, največ pomoči v dena
rju in materialu pa so dobili od Ri- 
ka v Ribnici, Inlesovega tozda 
Hrast v Dolenji vasi in od SIS za 
varstvo pred požari.

Na svečanosti je poleg do
mačinov govoril še predsednik 
Občinske gasilske zveze Ribnica 

_Alojz Kos. Dom je odprl predsed
nik KS Dolenja vas Janez Henig
man (KS je bila pokroviteljica pro
slave). Ob tej priložnosti je Občin
ska gasilska zveza darovala 
društvu avtocisterno.

Na svečanosti so bila podeljena 
odlikovanja in priznanja zaslu
žnim gasilcem in članom. Odliko
vanje republiške gasilske zveze 
prve stopnje je prejel Franc Dejak, 
odlikovanji druge stopnje Tone 
Berkopec in Dušan Henigman, od
likovanje tretje stopnje pa Jože Pa- 
hulje. Občinska gasilska zveza Rib
nica je podelila odlikovanja 8 
članom, gasilsko društvo Dolenja 
vaspašepriznanja40članom za 10, 
20,40 in 60 letno delo vdruštvu. Za 
60-letno delo so dobili priznanja 
naslednji veterani: Jože Henig
man, Franc Henigman, Alojz Rus, 
Franc Bojc, Tone Tckavec in Šte
fan Starc.

Seveda je bila na jubiljeni 
slovesnosti tudi parada gasilskih 
enot z območja Občinske gasilske 
zveze Ribnica. Po proslavi pa je bi
la še gasilska veselica.

J. P.

Trebnje drsi k nerazvitim
Iz pogovora Dušana Šinigoja s trebanjskimi gospodarstveniki in politiki

TREBNJE — Bežati je treba od stare logike socializacije izgub, sploh pa od 
pričakovanj, da bo država nekakšen odrešitelj. Če ne naredimo reda pri plačah, 
bomo imeli državne plače. Boriti pa seje treba tudi proti uravnilovki in mezdni 
miselnosti.

gospodarstvo kot celoto,« 
Šinigoj.

je rekel 

P. P.

Nov dom 
gasilcev in 

avtocisterna
80 let GD Velika Loka

VELIKA LOKA — Za vsak okro
gli jubilej je bilo gasilsko društvo Ve
lika L oka bogatejše za pom em bnejši 
kos oprem e, toda  takih pridobitev, 
kot sta nov dom  in avtocisterna, ki se 
jih  veselijo letos, ko praznujejo 80- 
letnico, gasilci v tem kraju le še niso 
bili deležni. Z ato so se vsem, ki so 
največ prispevali, še posebej zahva
lili.

Na predvečer osrednje proslave 
80-letnice G D V e lik aL o k a so k a r9 3

60 LET GD REPČE — V trebanjski 
občini se julija kar vrstijo visoki jubile
ji gasilskih društev. Za Ševničani so 
praznovali gasilci v Veliki Loki, v 
nedeljo popoldne pa so v svečanem in 
pozneje še bolj vedrem razpoloženju 
60-letnico obeležili še gasilci na Re- 
pčah. Podelili so več priznanj dolgole
tnim in zaslužnim posameznikom, pa 
tudi jubilant je bil deležen pozornosti 
Občinske gasilske zveze in Gasilske 
zveze Slovenije. Gotovo pa so bili na 
Repčah najbolj veseli novega vozila —

gasilcem podelili priznanje za 
dolgoletno delo v društvu, 41 zaslu
žnim pa spom inske zvezde. Na pro
slavi 19. julija so se slavljenca spom 
nili G D  Trebnje in Občinska gasil
ska zveza G rosuplje, ki je srebrno 
priznanje izročila tudi predsesniku 
G D  Tonetu Strahu in Jožetu  Moži
ni, zlato pa Jožetu Klemenčiču in 
Ivanu Repovžu. Predsednik Občin
ske gasilske zveze Trebnje Bert Škuf
ca je izročil visoka priznanja G a
silske zveze Slovenije. Gasilsko 
plam enico 3. stopnje sta dobila Boži
da r Vavtar in Jože M ožina, odliko
vanje 3. stopnje A nton Strah in Jože 
Babič, plam enico 2. stopnje Milan 
Kozlevčar, odlikovanje 2. stopnje 
A nton Zupančič, najvišje priznanje, 
gasilsko plam enico 1. stopnje, pa sije 
prislužil jubilant — G D  Velika 
Loka.

P. P.

To so nekatere misli iz nedavnega 
pogovora predsednika slovenskega 
izvršnega sveta D ušana Šinigoja s 
trebanjskim i gospodarstveniki in 
politiki. Ti so ga seznanili, da  ima 
trebanjsko gospodarstvo več kot 40 
tozdov s sedežem delovne organiza
cije izven občine. Tozdi dobivajo 
drugorazredne, tehnološko zastare
le program e, ka r je ob dejstvu, d a je  
več kot 40 odsto tkov zaposlenih brez

0  Predsednik Šinigoj je menil, da ni 
več toliko pomembno, ali je občina bo
gata ali revna, ampak jo lahko potegne 
naprej le večja ofenzivnost. Na razvoj 
trebanjske občine naj bi ugodno vpli
vala tudi transjugoslovanska avto ces
ta. Kar zadeva kmetijstvo, je treba 
zagotoviti stabilnost, trajnost proiz
vodnje.

vsake izobrazbe, tudi om ejitveni de
javnik. Občina Trebnje je bila od leta 
1976 do 1980. obravnavana kot ne-

Krško bo 
dočakalo 

boljšo oskrbo
Še to jesen novo klima- 

tizirano skladišče živil
KRŠKO — Združeno delo v občini 

je z velikim posluhom podprlo graditev 
preskrbovalnega središča, po katerem 
so čutili potrebo že več let. Imenujejo 
ga Kmetijski oskrbni center in 
Agrokombinat bo prek njega odkupo
val pridelke že to  jesen.

Novi objekt so začeli graditi oktobra 
lani in bo veljal 1 milijardo dinarjev. Pri 
financiranju so sodelovali interna Mer
catorjeva banka, Ljubljanska banka v 
Krškem, sklad za blagovne rezerve, 
velik delež pa je prispeval tudi občinski 
sklad za intervencijo v kmetijstvu.

Po besedah inž. Ivana Kozoleta, 
direktorja Kooperacije pri Agrokom
binatu, bodo z menjavo blaga zagoto
vili odjemalcem vse vrste sadja, 
zelenjave in vrtnin, ki jih v občini ne 
pridelujejo. Najpomembnejše pa je to, 
da se bo njihova kvaliteta zaradi 
sodobnega shranjevanja v klimatizira
nih prostorih močno izboljšala.

V novem skladišču bodo lahko 
sprejeli 120 vagonov jabolk, 120 
vagonov krompirja in vrtnin, poleg 
tega imajo na voljo še za 80 vagonov 
navadnih skladišč brez klimatskih

razvita in zato deležna pospeševal
nih ukrepov. Po letu  1982 pa je obči
na izgubila še zadnje ugodnosti po  le
tu 1985 pa doživlja ponoven zastoj in 
je ponovno dosegla le 80 odsto tkov 
družbenega proizvoda Slovenije, 
zato se ponovno zastavlja vprašanje 
(ne )ra zvitosti.

V zdravstvu seje Šinigoj zavzel, da 
bi oblikovali večje rizične skupnosti 
(Trebanjci, Ševničani, Brežičani in 
še kdo že vrsto let zam an terjajo 
enotno rizično skupnost v sloven
skem zdravstvu), a kot je dejal 
predsednik vlade, »še ni bil uslišan«, 
čeprav je tudi zagrozil, da  bo  izvršni 
svet prišel s predlogom  na repu
bliško skuščino. »Ne m orem o pa 
osvoboditi občine odgovornosti za 
razvoj. Problemov je  dosti, rešili pa 
jih  bom o le, če bom o imeli zdravo

fr
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POVSOD RAZUMEVANJE ZA GASILCE — Ko je GD Velika Loka zapro
silo delovne kolektive in posameznike za pomoč pri gradnji doma gasilcev, ki ga je 
svečano odprl direktor Tesnil Anton Hočevar kot predstavnik pokrovitelja, je 
povsod naletelo na odprta vrata. Sami pa so opravili več kot 6000 udarniških ur in 
nad 550 strojnih traktorskih ur za naložbo, vredno okrog 40 milijonov. Za avt
ocisterno je levji delež prispevala trebanjska občinska skupnost požarnega vars
tva. (Foto: P. Perc)

Kakovost na stežaj odpira vrata
Krmeljska Metalna praznuje letos srebrni jubilej — Namenska proizvodnja 
pomembna za napredek tehnologije in večjo kakovost izdelkov — Novi programi

KRMELJ — Leta 1962 so rudnik v Krmelju ukinili in rudarji so se po ne
kajmesečnih tečajih prekvalificirali v kovinarje, precej pa se jih je odločilo nad
aljevati z rudarjenjem v zasavskih premogovnikih. Mariborska Metalna je leta 
1973 obrat v Krmelju »priznala« za svojo temeljno organizacijo, tri leta pozneje 
pa je v drugem industrijskem središču sevniške občine zrasla več kot 3000 kvadra
tnih metrov velika hala.

naprav. J. T.

»Toda šele po letu 1980 so se 
razm ere začele izboljševati, ko smo 
iz naših štipendistov dobili strokov
njake in naposled pridobili tudi 
lasten program  z večjo tehnološko 
zahtevnostjo. Tozd pa je prvič dobil 
zakoroženo celoto po letu 1983, ko 
sm o se odločili da  prevzam em o na
menski program . Dobili sm o več kot 
2000 kvadratnih m etrov veliko dvo
rano , novo energetiko, objekt 
družbenega standarda, za pre
hrano,« pravi vodja projektnih na
log M ilan Levstek.

V tovarni lahkih konstrukcij v 
Krmelju so sprva izdelovali le lahke 
konstrukcije, pozneje so naredili tu 
di večje objekte, od m ostov, ladijske 
oprem e do gradbenih žerjavov in še 
marsičesa drugega. Toda bistven za
suk na bolje in tehnološki napredek 
je prinesla šele omenjena nam enska 
proizvodnja, se pravi delo za vojsko. 
Kakovost so m orali izboljšati. 
»Poprej je bilo merilo uspešnosti fizi
čni obseg proizvodnje, tone vg
rajenega m ateriala, zdaj pa sm o z

izboljšano tehnično oprem ljenostjo 
lahko sprejeli izdelovanje več 
zahtevnih objekov, kjer sm o vložek 
znanja precej povečali,« je poudaril 
Milan Jazbec, vodja kontro le kva
litete, ki zaposluje 13 delavcev.

Stane Lendero, vodja prodaje v 
krmeljski Metalni.

Sicer pa velika večina med okrog 
400 delavci krmeljske Metalne 
sprejem a nova pravila igre, se pravi 
tudi strožjo disciplino. Vodja 
razvojnega oddelka Bojan Logar 
pravi, da se dobro  uveljavljajo tudi z 
rudarsko, stro jno  oprem o. Skonst
ruirali so že dva m anjša objekta in si 
pridobili vstopnico za sodelovanje z 
velenjskim rudnikom . Pri konstru i
ranju v svoje projekte že uvajajo hid
ravliko, načrtujejo pa še elektroni
ko.

»S transportnim i napravam i, se 
pravi z mostnim i in portalnim i žerja
vi imam o precej referenc. Končali 
sm o obsežno oprem o za železarno 
Štore. Ves konstrukcijski, m ehanski 
del je  bil izdelan v Krmelju. P roda
jam o  tudi Kitajcem. Za hidroelekt
rarno  na reki Ohio v ZD A  sm o izde
lali rešetke. Veliko si obetam o 
predvsem od razvijanja ločnega 
podporja v sodelovanju z rudnikom  
iz Titovega Velenja. Take oprem e s 
hidravliko ne izdeluje več kot pet p r
oizvajalcev na svetu. Do konca leta 
bo že povsem jasno, kakšna bo nad
aljnja usoda tega projekta,« je pove
dal vodja prodaje Stane Lendero.

P. PAVEL
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Kaj izide v Novem mestu
O knjižnih delih, kisoževtiskarnialipapripravtjenaza 
natis, govori Janko Saje, odgovorni urednik zalo- 
 žniške dejavnosti pri Dolenjskem muzeju

MAXIMARKET VABI 
LIKOVNE 

USTVARJALCE
Izvirna je zamisel ljubljanske

ga M axim arketa, ki se je  odločil 
povabiti slikarje, k iparje, p o rtre 
tiste in druge likovne ustvarjalce, 
da  bi v poletnih mesecih razstavi
li pred M axim arketom  svoja dela 
in jih  ponudili v odkup  tudi m im 
oidočim . V povabilu so o rga
nizatorji iz M axim arketa naved
li, da je na  obm očju T rga revolu
cije in Plečnikovega trga dovolj 
zanim ivih m otivov, pa tudi ob 
razov, tako  da  jih  likovniki lahko 
m im ogrede ujam ejo na papir. 
M arsikom u, ki bo tak o  delo 
potem  kupil, bo  to  drag spom in 
na poletno Ljubljano. Likovniki, 
ki jih  bo  zam ikalo to  Maxi- 
m arketovo povabilo , naj zavrtijo 
telefonsko št. (061) 222-122, 
in terno 363, in tako  najavijo 
svojo prisotnost.

ŠE ENA LIKOVNA ŠOLA
NOVO MESTO — V hotelu 

Metropolu se je nedavno končala pole
tna likovna šola za začetnike iz dolenj
skih občin. Vodiljojeakadem skislikar 
Igor Kregar. Od 21. do 30. avgusta pa 
bo Združenje likovnih skupin Slove
nije v Metropolu pripravilo tako šolo 
še za udeležence iz drugih slovenskih 
regij. Mentorica bo akademska kipa
rka Duba Sambolec.

Slovenija
Moja dežela.

UPOKOJENCI 
RAZSTAVLJAJO

KOČEVJE — V tukajšnjem Likov
nem salonu so pred dnevom up
okojencev, 26. julijem, odprli razstavo 
izdelkov članov domačega društva up
okojencev, ki bo trajala še do 2. avgus
ta. Skupno 135 raznih izdelkov razsta
vlja 19 upokojencev. Na razstavi so 
umetniški izdelki, kot so kipi Matije 
Glada in slike Cirila Pogorelca, pa tudi 
gobelini, pletenine, makrameji, kle- 
karski izdelki, domiselna garnitura 
nožev za razne priložnosti, škatle za 
polharjenje in drugo.

DUHOVNI NAPOJ  
V GOSTILNI

Bistro na rotovžu je  edina gos
tilna v Novem mestu, pa tudi daleč 
naokrog, k i na točilni m izi nima 
alkoholnih in drugih za vroče 
poletne dni primernih osvežilnih 
pijač, pač pa knjige. Tam nako
pičeni duhovni napoj pa ni javno  
dostopen, marveč je  pod ključem. 
Odpreti ga smejo le delavci Mla
dinske knjige, in še to samo takrat, 
kadarje treba s knjigam i napolniti 
police v njihovi knjigarni. Pijač pa  
M ladinska knjiga za zdaj še ne 
toči, čeprav bi se j i  morda bolj 
splačalo ko t prodajati knjige, saj 
ima v opuščenem bistroju, kakor  
se lepo po »slovensko« reče gostil
ni, le svoje skladišče.

NOVO MESTO — Založništvo pri 
Dolenjskem muzeju pogumno, pa tudi 
dokaj uspešno orje založniško ledino, 
kljub temu da razmere niso pretirano 
naklonjene izdajanju knjig, brošur in 
ostalega, kar je načrtovano. Izletošnje- 
ga programa je že od februarja v proda
ji monografija o akademskem slikarju 
Vladimiru Lamutu z naslovom Pot k 
vrtincem molčanja, za katero je bese
dilo napisal in slikovni izbor opravil dr. 
Milček Komelj. Zbirka Prispevki za 
zgodovino delavskega gibanja in NOB 
na Dolenjskem in v Beli krajini pa seje 
v prvem polletju obogatila za delo 
Javorovica izpod peresa novomeškega 
časnikarja in publicista Slavka Dokla. 
Ob tem je izšlo osem razglednic z moti
vi Novega mesta in Dolenjskih Toplic, 
v sodelovanju s Kapitljem pa tudi 
reprodukcija Tintorettove slike sv. 
Miklavža.

Več knjig bo izšlo v drugem polletju, 
od katerih so nekatere že v Tiskarni 
Novo mesto, druge pa bodo stavili na
slednje tedne. O tem, za katera in ka
kšna dela gre, je Janko Saje, odgovorni 
urednik založništva pri Dolenjskem 
muzeju, povedal:

»V tisku oziroma pred izidom je 8. 
zvezek zbirke Prispevki za zgodovino 
delavskega gibanja in NOB na 
Dolenjskem in v Beli krajini. Gre za 
delo Bojna pot Gorjanskega bataljona, 
ki sta ga napisala zakonca Vilma in 
Franc Pirkovič. V tiskarni je tudi dru
ga, dopolnjena izdaja Vodnika po 
arheološki zbirki Dolenjskega muzeja 
avtorja Toneta Kneza. V zvezi s tem naj 
omenim, da sta v pripravi še vodnika 
po etnološki zbirki in zbirki NOB.

H koncu gre oblikovanje m onogra
fije o Jakčevem domu. Besedilo zanjo 
je napisalo več avtorjev, glavni avtor pa 
je dr. Milček Komelj. Slikovnogradivo 
v tej knjigi bodo reprodukcije vseh slik 
(828 črno belih in 32 barvnih), ki jih je 
Novemu mestu podaril akademik 
Božidar Jakac in so zdaj na ogled v 
Jakčevem domu. Dodatek knjigi bodo 
reprodukcije Jakčevih del s tematiko 
NOB, in sicer so to dela, ki sestavljajo 
gradivo Jakčeve sobe v oddelku NOB 
Dolenjskega muzeja. Monografija o 
Jakčevem domu pomeni najzahtevne
jši projekt v okviru zdajšnjih založni
ških prizadevanj na Dolenjskem.

Na tiskarske stroje bo km alušlotudi 
vseh pet knjig literarne knjižne zbirke. 
Med temi je najobsežnejša Poetika Mi
rana Jarca, literarnozgodovinska štu
dija o pesniku, pisatelju, dramatiku, 
kritiku in publicistu Miranu Jarcu, ki 
jo  je napisala mag. Bojana Stojanovič 
iz Beograda. Jože D ular in Ivan Zoran 
sta pripravila novi pesniški zbirki, Jan
ez Kolenc zbirko pesmi za otroke,

Vinko Blatnik pa zbirko črtic oziroma 
krajših novel. Ob Kolenčevi zbirki ve
lja omeniti, da bo najbrž izšla z izvirni
mi otroškimi risbami, pa tudi to, da bo 
večje število pesmi iz te knjige uglasbil 
Silvester Mihelčič (ml.). Predvide
vamo, da bo izid teh knjig v počastitev 
novomeškega občinskega praznika.

Za natis pa je pripravljenih še več 
drugih besedil. Dr. Dušan Plutje napi
sal študijo o vodah v Beli krajini, Te
rezija Traven zgodovinski oris novo
meške partizanske čete leta 1941 (knji
ga bo izšla kot 9. zvezek Prispevkov), 
pripravljeno in prebrano je gradivo za 
nov Dolenjski zbornik (s prispevki s 
področja zgodovinopisja, arhitekture, 
etnologije, literarne zgodovine itd.). 
Pripravljamo pa še izdajo osebnih spo
minov olimpijca in novomeškega roja
ka Leona Štuklja (knjiga naj bi izšla le-
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Janko Saje

ta 1988 ob Štukljevi 90-letnici). Posebej 
pa naj poudarim , da so v okviru naše 
založniške dejavnosti že pred meseci 
stekle priprave za izdajo monografije o 
Novem mestu. Ta knjiga sodi med 
zahtevne dolgoročne projekte, zato izi
da seveda še ni moč napovedati.«

I. ZORAN

GODBENISKI TABOR
ŽALEC — V tem kraju bo od 24. do 

29. avgusta 9. tabor Združenja pihal
nih orkestrov Slovenije. V okviru 
tabora bodo seminar za dirigente, 
seminar instrumentalne igre za mlade 
člane orkestrov, letne vaje Slovenskega 
mladinskega pihalnega orkestra in 
prvič tudi seminar za tolkalce, 
predvsem bobnarje. Prijave za udelež
bo na taboru bodo zbirali do 10. 
avgusta.

Prenova šolstva na nitki
Denar bodo zahtevali od skupščine Slovenije

LJUBLJANA — Če bi se šolstvo 
odpovedalo lani doseženi izenačitvi 
dohodka z dohodkom  gospodarstva in 
se podredilo desetodstotnemu zaosta
janju, ki ga predvidevajo na zvezni 
ravni, bi bilo to pogubno za njegov 
razvoj, to pa toliko bolj, ker so 
prenovljeni programi v celoti do 15 
odstotkov dražji od zdajšnjih.

Na nedavni seji republiške izobraže
valne skupnosti, ko so  med drugim 
obravnavali majsko analizo in obra
čunsko bilanco te skupnosti za minulo 
leto, je predsednik Niko Žibret pouda
ril, daje »naša skupna dolžnost zagoto
viti šolstvu dovolj denarja«. Po 
njegovem mnenju ne bi bilo dopustno, 
če bi se morali učitelji na začetku 
novega šolskega leta spet boriti za svoj 
ekonomski in socialni položaj, name
sto da bi se posvetili kvalitetnim pri
pravam na pouk.

ASJA VALCIC 
PRED DOMAČIMI 

POSLUŠALCI
BREŽICE — Mlado glasbenico iz 

Arnovih sel, ki študira na moskovskem 
konzervatoriju, je brežiško občinstvo 
toplo sprejelo in j i navdušeno ploskalo 
na koncertu, ki gaje skupaj s pianistko 
Stello Krstanovič priredila minuli 
teden v Posavskem muzeju.

MALI KULTURNI MOZAIK
•  V Novem mestu udomljeni in 
njegovi tiskarni zaposleni slikar Janko 
Orač se bo po daljšem času predstavil s 
svojimi deli rojakom v Zibiki na Koz
janskem. Pregledno razstavo slik z 
dolenjskimi in kozjanskimi motivi bo v 
rojstnem kraju pripravil v prvi polovici 
avgusta.
•  Marjeta Dajčman, ki je v Novem 
mestu dolga leta vodila Ljudsko knji
žnico, samostojni oddelek Študijske 
knjižnice Mirana Jarca, se je nedavno 
upokojila in prepustila vodenje 
omenjene knjižnice Tonetu Pogačni
ku. Poslej bo imela več časa za 
pisateljevanje, tako da bo dosedanjim 
knjigam lahko dodala še kakšno.
•  Pesnica Marjanca Kočevar, ki živi in 
kot učiteljica dela v Novem mestu, je v 
odgovoru na anketo Mentorja pot
ožila, da ji po prvi pesniški zbirki ni 
uspelo izdati nobene več. V založbi, 
kjer se je dogovarjala, so jo sicer 
sprejeli s prijaznim obrazom, ko pa je 
beseda nanesla na njene rokopise, sojo 
vljudno pospremili do vrat. Zavrnili so

jo brez utemeljitve, in to največkrat 
celo tisti ljudje, ki so njene revialne 
objave naglas hvalili.
•  Črnomaljskega skladatelja in solis
ta na elektronski harmoniki Silvestra 
Mihelčiča so pesmi za otroke, ki jih je 
pesnik Janez Kolenc iz Novega mesta 
pripravil za knjižno objavo (knjiga bo 
izšla v založništvu pri Dolenjskem 
muzeju), tako prevzele, da jih je sklenil 
večje število uglasbiti. Prejšnji teden je 
sporočil, da že več tednov neutrudno 
dela in da ga niti najhujša poletna spa- 
rina ne spravi od klavirja. Vseh pesmi 
bo prelil v note 23, delo pa bo končal 
avgusta. Prvič naj bi jih javno izvajali 
ob predstavitvi Kolenčeve knjige.
•  Rudi StoparizSevniceseni uveljavil 
le kot kipar sam orastnik, ampak je ves 
čas tudi marljivo pisal pesmi. Pred leti 
jih je nekaj objavil v trebanjski Samo
rastniški besedi, zdaj pa je svojo 
pesniško bero povezal v zbirko in jo 
sklenil izdati v samozaložbi. Zbirko 
mu je pregledal in spremno besedo 
napisal pesnik Severin Šali.

Sklenili so, da bodo dodatna sreds
tva za prenovo šolstva jeseni zahtevali 
od skupščine SRS, če pa tega denarja ne 
bo, bo izobraževalna skupnost ure
sničevanje teh nalog odložila. O tem, 
kdo si bo naložil odgovornost za posle
dice, ni bilo besed, vendar pa je že zdaj 
jasno, da se bo novo šolsko leto začelo v 
vročem, da ne rečemo napetem 
ozračju.

Likovne besede
Ob izidu 3. številke glasila 
Zveze društev slovenskih 

likovnih umetnikov
L JU B L JA N A  — Zveza društev 

slovenskih likovnih um etnikov že 
nekaj časa izdaja Likovne besede. 
Toda čeprav ta  publikacija objavlja 
strokovno obarvano gradivo, ni na
menjena izključno likovnim  um e
tnikom . D ialog vzpostavlja tako  
med sam im i likovnim i ustvarjalci 
kot tudi med likovniki in družbo, hk
rati pa  še dialog med posam eznim i 
zvrstmi um etnosti. P om em boje tud i 
to , da  beležijo Likovne besede doga
jan ja  na likovnem  področju v Slove
niji, so spodbujevalec likovnega gi
banja, z vsem tem pa postajajo tako  
im enovani likovni spom in Sloven
cev.

Likovne besede izhajajo četrtlet
no in pred dnevi je prišla na svetlo 
tretja  številka. O vsebini govore že 
naslovi sestavkov, denim o: Živa 
moč um etnine (aktualen pogovor z 
Renejem Passeronom ), Suzi G ablik 
— Zaton m oderne dobe, Ivan M rak: 
Nekaj beležk o nenavadni usodi 
Karle Bulovec-M rak, Avgust Čer
nigoj, slovenski slikar iz T rsta , se 
spom inja vveimarskega B auhausa in 
še intervju z Janezom  Lenassijem, 
predsednikom  Zveze društev likov
nih um etnikov Jugoslavije v prejš
njem m andatnem  obdobju.

Kot rečeno, Likovne besede obja
vljajo zanimive sestavke tudi za tiste 
bralce, ki ne iščejo zgolj strokovnih 
odgovorov na področju likovne 
um etnosti, marveč tudi zapise o po
vezanosti um etniških zvrsti, njiho
vem m edsebojnem  oplajanju in 
podobnem  ter seveda o usodah zani
mivih ustvarjalcev, tokovih v 
um etnosti in uveljavljanju slovenske 
um etnosti v Jugoslaviji in svetu.

ErnestJazbec

Zavzeto 
so nam 

pomagali

Pred dnevi smo se v Novem mestu 
poslovili od glasbenega pedagoga 
Ernesta Jazbeca. Verjetno ni Novo- 
meščana, ki ne bi poznal drobnega 
človeka z očali, ki je bil povezan z 
glasbeno šolo in glasbenim doga
janjem v Novem mestu polnih 32 let. 
Zibelka mu je bila zelena Štajerska in 
skromna obrtniška družina z osmimi 
otroki. Leta 1940ježeimelpoklic,sajje 
končal železniško-industrijsko šolo v 
Mariboru, a želja po poglabljanju v 
svet glasbene umetnosti je bila močne
jša. Vpisal seje in z odličnim uspehom 
končal srednjo glasbeno šolo v Novem 
Sadu. Že od leta 1954 dalje je vsa leta 
poučeval nauk o glasbi. Venomer seje 
poglabljal v glasbene zakonitosti, 
izpopolnjeval metode dela in bil s svojo 
vestnostjo in doslednostjo vzor mla
jšim delovnim kolegom. V letu 1962 je 
bil imenovan za ravnatelja Glasbene 
šole »Marjan Kozina«, ki ji je vse do 
leta 1976 utrjeval njeno mesto.

Neizmerljiv je njegov prispevek na 
področju zborovske dejavnosti. Pre
dolg bi bil spisek vseh zborov, ki so peli 
pod vodstvom Ernesta Jazbeca. Prav 
pa je, da ga omenimo kot dolgoletnega 
zborovodjo mešanega in mladinskega 
pevskega zbora »Svoboda« Bršljin, me
šanega mladinskega pevskega zbora gim
nazije v Novem mestu, zbora cici
banov, ter mladinskega pevskega zbo
ra Glasbene šole »Marjan Kozina« iz 
Novega mesta. Njegovo ime je še 
posebej tesno povezano s Šentjernej- 
skim in Kostanjeviškim oktetom.

Rad je kot pedagog pomagal vsaki 
šoli, kije ostala brez učitelja glasbe, saj 
se je venomer zavedal, da glasba pleme
niti človeka in njegovega duha in dajo  
potrebujemo v življenju kot vsakdanji 
kruh.

Tovariša Ernesta Jazbeca ni več, os
talo pa je znanje, s katerim je bogatil 
rodove, med sodelavci je ostala njego
va dobra volja, optimistična vizija pol
ožaja pedagoškega delavca. Iz teh 
virov se bo tudi napajal in ohranjal spo
min nanj. V imenu kolektiva

Glasbene šole Novo mesto 
ZDRAVKO HRIBAR

DOMISELNA 
PRIREDITEV

Starši otrok 4. b razreda Osnovne 
šole Katja Rupena v Novem mestu se 
zahvaljujemo razredničarki Jožici Fa
bjan za domiselno pripravljeno srečanje 
ob zaključku šolskega leta. Prireditev, 
ki jo je skupaj z otroki pripravila tako 
uspešno in prisrčno.

DRAGICA STERNAD-KRAGELJ 
(v imenu staršev)

Duševno prizadeti sev- 
niške občine na letovanju 

v Strunjanu
Od 14. do 23. julija smo organizirali 

v Strunjanu letovanje za duševno 
prizadete osebe sevniške občine. V 
letovanje so bili vključeni otroci oddel
ka za delovno usposabljanje, učenci OŠ 
Ana Gole Sevnica in varovanci Delav
nic pod posebnimi pogoji. Za njihovo 
varnost in zadovoljstvo je skrbelo 10 
vzgojiteljev in zdravnica dr. Irena 
Kolman-Krapež. Vsa doživetja je 
težko popisati, gotovo pa se da na leto
vanjih doseči toliko učnovzgojnih 
smotrov kot nikjer drugje. O tem so se 
lahko prepričali predstavniki občine 
na kraju samem. Prepričana sem, da 
nam bodo prihodnje leto ob ponovni 
organizaciji bivanja na morju za te 
osebe stali ob strani. Letošnje letovanje 
je organizirala OŠ Ana Gole Sevnica, 
akcijo pa je širše vodilo občinsko 
društvo za pomoč prizadetim. Za za
vzetost se želim zahvaliti predsedniku 
društva Toniju Korenu, Zvezi pri
jateljev mladine, Konfekciji Jutranjka, 
Kori Radeče, Kopitarni Sevnica in 
vsem interesnim skupnostim. Razvese
ljivo je, da smo spoznali, da je denar, 
namenjen za vzgojo in izobrazbo priza
detih oseb, dobro in pravilno vložen. 
Zdaj ob koncu lahko še zatrdimo, da 
lahko s skupnimi prizadevanji nad
oknadimo marsikaj, kar je narava pre
pustila naključnim situacijam. Torej v 
imenu letovalcev, staršev in vzg
ojiteljev: hvala za 10 čudovitih dni ob 
morju!

FANIKA ZEMLJAK

DO KOD SME 
ODERUŠTVO?

T R EB N JE  — V društvu up
okojencev so prešli od vsakole
tnih srečanj na kar precej 
zasoljene veselice, zasoljene 
glede cen. Srečke so bolj prazne, 
poceni kupljeni pijači pa nabijajo 
prav gostinsko visoke cene. Vino 
npr. prodaja jo  ka r po 1.500 din. 
Le kdo take cene odobrava in 
kam  gre potem  denar?! Skupnost 
pokojninskega in invalidskega 
zavarovanja vsako leto prispeva 
za srečanja, rekreacijo ter v 
športne in kulturne namene. Z a
nimivo bi bilo pogledati, kam gre 
ves ta denar. Da ne gre le enim?! 
Pa še to  o  dragih  veselicah in bife
ju: ali ni nobene inšpekcijske 
kontrole, ki nas gostince kaj 
hitro  najde? O bifeju pravijo, da 
je zaprtega tipa, vendar so cene v 
njem odprtega gostinskega tipa.

Kam  p rid em o , če že v društvih ta 
ko delajo!?

D opustniki in 
gostinci

Še: Mirna bo bolj čista
Pripombe k prispevku »Mirna bo prihodnje leto čista«, 

objavljenem v Dolenjskem listu 2. julija
Gradnja čistilne naprave na Mirni je 

dolga leta čakala na pravo zagonsko 
silo. V letu 1986 je njen pričetek z vso 
svojo sposobnostjo pospešil predsed
nik sveta inž. Maks Kurent, ki je dal 
tudi idejo, da jo gradi KS Mirna. 
Pristojne službe in delovne organiza
cije so predlog podprle in sklenile, da se 
omenjena gradnja zaupa KS Mirna kot 
nosilcu investicije. Svet KS Mirna je 
8.10 1986 imenoval 7-članski gradbeni 
odbor za organizacijo gradnje čistilne 
naprave, ki ga sestavljajo predstavniki 
območne vodne skupnosti Dolenjske, 
SKIS Trebnje, delovnih organizacij z 
Mirne in krajevni skupnosti Mirna.

Pripominjamo, da poteka gradnja 
čistilne naprave zelo uspešno zahva
ljujoč izdatni pomoči sofinancerjev,

M O S T JE  — 
M OSTU NI!

ŽUŽEM BERK — Žužemberčani se 
resno sprašujejo, kdaj bo  krajevna 
skupnost popravila  m ost, ki po
vezuje Žužem berk z Budganjo vasjo. 
Popravilo m ostu je bilo opredeljeno 
že v planskih dokum entih  leta 1985 
in zagotovljena so bila sredstva. 
Vaščani Budganje vasi so že pred 
časom  preskrbeli gradbeni m aterial, 
ki zdaj p ropada, lotili pa so se ga tudi 
tatovi. Most pa je še naprej v slabem 
stanju, k ije  že bo trovalo  nesrečam  in 
sam o zaradi srečnega naključja ni 
prišlo do tragičnih dogodkov. Up
oraba m ostu je z opozorilnim i tab la
mi trenu tno  prepovedana, čeprav je 
na kraju sam em  kup m ateriala, na
m enjenega popravilu. Take razm ere 
zbujajo jezo, še posebej^ ker zapo
sluje krajevna skupnost Žužemberk 
dva profesionalna delavca. Ker se 
sprejeti delovni načrt kljub taki 
kadrovski zasedbi ne izvaja,seobča- 
ni sprašujejo o potrebnosti dveh 
profesionalnih funkcionarjev.

izredni prizadevnosti članov gradbe
nega odbora in pobudnika te gradnje, 
predsednika sveta KS Mirna Maksa 
Kurenta. Strokovna služba meni, da je 
izjava Janeza Kovačiča, člana gradbe
nega odbora, zadolženega za urejanje 
dokumentacije, v nasprotju s pri
kazom dejanskih aktivnosti posamez
nih članov.

STROKOVNA SLUŽBA 
KS MIRNA

S smetmi 
označena pot 

do izvira Kolpe
Izletniki svinjajo

IZ V IR  KO LPE  — Izvir Kolpe 
pod Risnjakom na srečo še ni 
dostopen z vozili, a je  kljub temu 
njegova okolica že temeljito zasvi- 
njana z  raznim i odpadki od polivi
nilastih vrečk do drugih ostankov  
in smeti, k i  jih  puščajo za seboj 
izletniki. Ž a l to ne velja le za 
okolico izvira Kolpe, am pak tudi 
za vso po t ob njej do Osilnice.

O tem se je  pred  kra tkim  pre
pričala tudi skupina 14 Osil- 
ničanov, k i so v organizaciji K ŠD  
»Tone Ožbolt« iz Osilnice krenili 
na izlet od Osilnice do izvira. Izvir  
Kolpe postaja vedno bolj dostopen 
tudi motoriziranim turistom, sajje  
po hrvaški strani že speljana cesta 
do Razlag, od koder je  le še slabe 
pol uredoizvira Kolpe. Zdaj doko
nčujejo še drugo gozdno cesto, po  
kateri bo možen dostop do Razlag 
od Osilnice prek vasi Hrvatsko. Z  
osilniške strani urejajo tudi že 
priključek.

Osi/ničani žalostni ugotavljajo, 
da izletniki svinjajo tudi obalo 
Kolpe pod Osilnico, posebno še 
prostor kampa ob tekmovalni 
kajakaški stezi. Lepo bi bilo, da bi 
kampisti, ribiči in drugi izletniki 
ob odhodu odnesti sm eti s seboj. 
Ž a l pa se dogaja prav nasprotno: 
nekateri pripeljejo sm eti od doma 
in jih  tu odvržejo.

J. P.

POSAVSKI PLANINCI 
NA JEZERSKEM

JEZERSKO — Blizu 200 planincev 
iz Brežic, Brestanice, Sevnice in Krške
ga se bo zvrstilo v počitniškem taboru 
na Jezerskem, kjer so postavili okrog 
jezera okoli 20 šotorov. Življenje je 
prirejeno razmeram; kuhajo si največ 
sami. Za Brežičane ima kuhinjo na skr
bi društvena predsednica Marija 
Veble, s tem da skrbi za hrano Ivan 
Veble. Planinci si krajšajočaszizleti na 
bližnje hribe, s kopanjem in sončen
jem. O vsem pa poročajo v stenskem 
časopisu. Taborjenje je poceni, saj so 
mlajši planinci prispevali le po 1.500 
din. Primanjkljaj je plačalo društvo s 
podporo nekaterih organizacij.

B. HORVATIČ

DOBRO SODELOVANJE 
S KRAJANI

BR EŽIC E — Pripadniki enote 
TO  Brežice pod poveljstvom  ko
m andirja A ntona Pšeničnika so se 
junija  udeležili usposabljanja in 
ponovno dokazali visoko izurjenost, 
strokovno usposobljenost, inicia
tivnost in kondicijsko pripravlje
nost. S streljanjem  z avtom atsko 
pištolo so dokazali, da so tudi dobri 
strelci. Na usposabljanju so terito
rialci dobro  sodelovali s prebivalci 
krajevnih skupnosti G loboko in 
Kapele, kar je posledica dobrega 
sodelovanja z vodstvom  krajevnih 
skupnosti.

V. PŠEN IČNIK

»Najrajši bi me izrinili«
Odgovor hišnemu svetu Zagrebške ceste 4

V 25. številki Dolenjskega lista je 
Ana Resman, predsednica hišnega sve
ta Zagrebške ul. 4 v Novem mestu, 
objavila pismo hišnega sveta, v 
katerem me le-ta obsoja in močno žali, 
da sem v pismih vdveh predhodnih šte
vilkah pisala neresnične stvari o slabih 
bivalnih pogojih v tem okolju. V prvi 
vrsti: o bivalnih pogojih je napisano 
vsega nekaj stavkov. Vse ostalo pa 
zadeva zmanipulirano zamenjavo 
mojega in pa Biškupičevega stanova
nja, v kar je vmešanih tudi nekaj ljudi iz 
te stanovanjske skupnosti. Za vse zapi
sano o zamenjavi obstaja sodnijski 
material. Neresničnega ni prav nič. 
Edine materialne netočnosti so nastale 
v prvem pismu pri uredniškem skrajše
vanju pisma. Novinarje napisal po las
tni izbiri tudi naslov. O svojem bivanju 
v Novem mestu sicer vedno pouda
rjam, da nisem prišla v Novo mesto za 
stalno, posebej sedaj pa želim čimprej 
iz tega okolja.

Preseneča me, da tov. Resmanova 
tako pozablja in trdi, da ni bilo z ogre
vanjem v mojem stanovanju nič na
robe. Prejšnjo zimo je prihajala v 
stanovanje in je videla, kako sem zm
rzovala, ker sem morala imeti zaradi 
dima odprta balkonska vrata. Kar 
zadeva vstop mojstrov v moje stano

vanje zaradi popravila odtoka, je bilo 
tako: po večdnevnem popravljanju ni 
prenehala teči voda pod mojim stano
vanjem in komisije ter izvajalci so bili 
različnega mnenja. Ker je mojster hotel 
razkopati zid v dolžini kopalne kadi, 
drugi pa so trdili drugače, tudi sama 
nisem dovolila tistega posega. Resje bi
la okvara drugje in škoda v mojem 
stanovanju je bila manjša, kot bi bila 
sicer. Da nisem plačevala vodarine, je 
neresnica in žalitev. Račune sem po
ravnavala še celo za čas odsotnosti.

Parkiranje avtomobilov ni osebna 
zadeva posameznika, o prisvajanju pa
rkirnega prostora pa se ne more govo
riti. Še o klicu milice: poklicala srnjo, 
ko lepa beseda ni zalegla. Eden od 
stanovalcev s stopnišča ni hotel uma
kniti letev, ki jih je imel pred oknom 
moje drvarnice. Drugi spet ima navado 
žagati pred vhodom v blok, kjer se 
prašijo parkirani avtomobili in jih je 
treba potem prati. Tretji popravlja ka
darkoli pod okni avtomobile in 
motorje. Glede sestankov hišnega sve
ta le to, da zanje nisem bila obveščena 
dalj časa. Na zadnjega so me poklicali, 
ko so že začeli sestanek, vendar se ga 
nisem mogla udeležiti zaradi dela.

M1RAŠARONJA 
Zagrebška 4 
Novo mesto
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Azbest je pregnala 
ekološka

V  Vosvescenost
Kljub vse bolj vročim poletnim dnem se vTrebnjem  

temperatura, vsaj kar zadeva »afero azbest«, znižuje. 
Trebanjci so na izjemno dobro obiskanem in vročem 
zboru krajanov 9. julija, odločno zavrnili poskus Te
snil, da bi v hali GKP, se pravi v najožjem središču 
mesta, pričeli proizvodnjo azbestnih pletenic. Tre- 
banjcev zagovorniki azbesta in občinski izvršni svet, 
ki je videl v novi proizvodnji, s katero bi zaposlili 25 
delavcev, možnost rešitve gradbeništva trebanjske
ga GKP, nikakor niso uspeli prepričati, da z izdelavo 
azbestnih pletenic ne bodo onesnaževali okolje.

Pet do petnajst let stari stroji, ki so jih Tesnila dobila 
od zahodnonemške tvrdke Hutt, se torej selijo Iz 
Trebnjega. Po neuradnih, azanesljivih virih naenoo‘d 
manj razvitih območij v Jugoslaviji, kjer je 
nezaposlenost velika, še večja pa lakota po devizah. 
Taka naložba je deležna v manj razvitem okolju tudi 
vseh ugodnosti, ki pripadajo manj razvitim.

Pogoji odstopa tehnologije ostajajo isti. Tesnila 
dobijo navite nitke, nekakšno azbestno predivo, kijih  
v stroju predelajo v vrv oz. pletenico, to zatem impreg
nirajo in pošljejo nazaj Nemcem. Za to delo bodo do
bili 11 in pol marke pri kilogramu pletenic. Vrednost 
postrojenja in prenosa tehnologije je okrog 250.000 
mark, stroje naj bi odplačali z delom. Po besedah

direktorja Tesnil Antona Hočevarja je vrednost posla 
2,5 milijona mark veni izmeni za znanega kupca, kise 
je obvezal, da bo pet let odkupoval proizvodnjo do te 
vrednosti. Tesnila bi lahko iztržila dodatno devizo ali 
dinar še z drugo izmeno z drugimi partnerji, za svoje 
potrebe bi namreč porabila le dobro desetino pr
oizvodnje pletenic, ki so jih morali doslej uvažati.

Sistem odsesovanja z vodnim filtrom, ki ga je nare
dil krški SOP, naj bi preprečil onesnaževanje z azbes
tnimi delci. Gre za zaprt sistem, vodo v filtru bo treba 
občasno zamenjati. Delce azbesta bi z vodne pov
ršine odstranjevali v posebno posodo. T eh delcev naj 
bi bilo le nekaj miligramov, so precej na pamet zatrje
vali nekateri predstavniki Tesnil na okrogli mizi s 
predstavniki občine in krajevne skupnosti Trebnje, ki 
je bila nekakšna priprava za omenjeni zbor krajanov. 
Brez meritev pač ni moč drugače, kot grobo ocenje
vati bodoče razmere, meritve so možne le, če je stvar, 
se pravi proizvodnja pletenic vsaj v poskusnem 
obratovanju.

Nekateri so pač nameravali po bližnjici pripeljati 
ekološko sporno proizvodnjo v T rebnje, čeprav je tre
ba pripomniti, da je trebanjski izvršni svet zagotovil, 
da brez ustreznih soglasij proizvodnje ne bo, s tem pa 
so soglašali tudi v T esnilih. T e procedure in zapletov

na novi lokaciji ne pričakujejo. Zakaj, smo povedali. 
Ekološka zavest in skrb za čisto okolje sta v raz
vitejšem okolju vedno večja kot pa tam, kjer se borijo 
za elementarne stvari, tudi za preživetje. Svet ima svoj 
jug, mi pa nerazvite.

In na tej točki se pogosto, tako je bilo tudi naokrogli 
mizi, razvije debata, kdo je »zamorec«. »Jugoslavija je 
v primerjavi z zahodnim svetom večji .zamorec’, kot 
menimo. In v Sloveniji smo Trebanjci spet zamorci, 
ker smo manj razviti, kot ostali del Slovenije, vsaj 
severni. Rad bi, da bi se tega zavedali krajani in tisti, ki 
delamo v gospodarstvu.

Storiti moramo vse, da bomo živeli v varnem okolju 
in da bomo preživeli. Tu mora biti neko sorazmerje,« 
je rekel Ciril Logar iz Tesnil. Predsednik sveta KS 
Trebnje Lojze Podboj in predsednica krajevne 
konference SZDL Francka Primožič sta opozorila, da 
je res, da je trebanjska občina gospodarsko zelo šib
ka in da potrebuje nove programe, a zakaj ravno 
azbestno proizvodnjo, ki je lahko zdravju nevarna? 
Vedno je pač treba računati na človeški faktor, ki je bil 
povzročitelj izjemno škodljivih vplivov na okolje. Kdo 
bi v trebanjskem primeru lahko dal roko v ogenj, da 
nikoli ne bo prišlo do večjega onesnaževanja? 
Predsednik izvršnega sveta Maks Kurent je zagotovil,

da gre le za kratkoročno rešitev in da bi po petih letih 
proizvodnjo, ki naj bi pomagala ozdraviti tudi GKP, ki 
je pod prisilno upravo, vsekakor selili iz središča 
mesta.

Ljudje pa so izvršnemu svetu očitali, da je bil tiho, 
dokler ni prišla vsa zadeva v širšo javnost. Drugi so 
spet ugibali, ali je kaj resnice v tem, da naj bi se pr
oizvodnja azbestnih pletenic selila v središčeobčine, 
ker so občinski funkcionarji zvečine z Mirne in okoli
ških krajev in nočejo imeti pred pragom zdravju škod
ljive proizvodnje. Tesnila pa to pojasnjujejo, da 
drugje pač ni bilo primernejšega prostora.

»Če si bodo predstavniki Tesnil na zboru oz. tribuni \ 

krajanov nadeli odejo strokovnjakov, odgovarjali pa 
bodo kot nestrokovnjaki, v T rebnjem to ne bo vžgalo, j  
Tudi zato ne, ker je izobrazbena raven ljudi višja kot 
drugje. Nikakor ni sprejemljivo, da bf-Tesnila  
zadolževala družbenopolitične organizacije, da bi 
slednje odgovarjale za neko javno mnenje in informi
ranost. Občinski sindikalni svet se distancira, ker ! 
nismo rapravljali o tem programu,« je povedal sekre
tar občinskega sindikata Stane Novak.

»Dejstvo je, da vsvetu opuščajo proizvodnjo azbes
ta kljub njegovim dobrim lastnostim in dokaj široki 
uporabnosti. In ta beg od azbesta povzroča strah lju
di, ki se boje, da bi dobili katero od različnih pljučnih 
obolenj, kajti azbest spada med zelo nevarne snovi. V 
svetu bodo zamenjavali azbestna vlakna ne samo z 
naravnimi, ampak verjetno tudi z umetnimi, sinteti
čnimi, anorganskimi materiali, ki n? povzročajo ne
prijetnosti,« je  povedal prof. dr. Miha Japelj na zboru 
krajanov, kamor so ga povabili nekateri krajani sami, 
kajti sklicateljica zbora, krajevna konferenca SZDL  
Trebnje, je očitno upoštevala željo Tesnil, da ne bi 
vabili »nekih polprivatnih organizacij«, za kakršno 
imajo tudi zvezo društev za varstvo okolja. Direktor 
Krkinega inštituta, sicer pa rojak iz Dolnje Nemške 
vasi, prof. dr. Japelj je povedal, da je najnatančnejša 
metoda za ugotavljanje vsebnosti azbesta v zraku 
laserska. Predstavnika Sopa je najprej, ko ga je pov
prašal o tem, kako bodo merili vsebnost azbesta, 
zmedel kot prvošolčka. Čeprav se je ta pohvalil, da 
izdelujejo filtre po nemški licenci in da so jih naredili 
že na tisoče za tuje partnerje in tudi za rudnik urana 
Žirovski vrh. Japelj je menil, da bi bilo bolje, če bi 
ljudje dobili v roke čimveč natančnih podatkov od Te
snil,-kot pa, da bi se skupina krajanov odpeljala na 
(strokovni?) izlet v Stahlberg k nemškemu partnerju 
T esnil, ki jedoma zadržal še 80 odstotkov proizvodnje 
azbestnih pletenic. (Mimogrede: delavci Tesnil nava
jajo, da je tovarna blizu jezera, ob katerem so številni 
rekreacijski objekti in vile premožnih Nemcev.) 
Japelj je še dodal, da so zlasti nevarna dolga vlakna 
azbesta, ki so bolj strupena. Laserske meritve pa bi !
kakšna ameriška ali angleška tvrdka tako rekoč 
zastonj naredila, če bi povedali, za kaj gre. Japelj je 
predlagal imenovanje 4-članske komisije, ki naj bi 
pregledala vse podatke T esnil o predvideni proizvo
dnji. Iskriva je bila pripomba, da bi bilo Trebnje 
verjetno kmalu po razvitosti med prvimi pri nas, če bi 
se ljudje vedno in povsod tako zavzeto borili za 
prihodnje rodove.

Potem ko so Japljeve besede Trebanjci navdušeno 
pozdravili, sta predstavnika izvršnega sveta pojasni- j 
la, da brez ustreznih soglasij nove proizvodnje ne bo v 
Trebnjem. Vodja razvoja Tesnil Ciril Logar pa je pove
dal, da gre za tesnilne pletenice (ne azbestne), ker so 
program širše zastavili. Sprva naj bi dnevno izdelali 
250 kg pletenic, perspektivni program za Tesnila in 
trebanjsko krajevno skupnost pa naj bi v prihodnosti 
upošteval tudi neazbestne materiale. Vsekakor bi bila 
pomembna poceni pridobljena tehnologija. Dokon
čno so bila zrušena vsa prizadevanja zagovornikov 
azbesta po nastopu predstavnice Zveze društev za 
varstvo okolja Slovenije Jelke Kraigher. Krajani so 
burno pozdravili, da SEPO ne bo dovolil proizvodnje, 
ki bi ogrožala zdravje delavcev in ostalih krajanov. Po 
njenih besedah je tudi dr. Gspan z republiškega zavo
da za varstvo pri delu, ki je član UO ZDVOS, rekel, da 
je vsekakor povsem jasno, da novega žarišča one
snaževanja in ogrožanja človeških življenj ne bodo 
dovolili nikjer v Sloveniji. Pri tem so pomembni trije 
pokazatelji: prvi je ekološki, drugi zdravstveni in tretji 
ekonomski. Torej tudi trditev, da bo to izvleklo občino 
T rebnje in delovno organizacijo iz težav in da se bodo 
izdelki prodajali za med, ne drži, kajti ne pomaga, je 
dejala Kraigherjeva, da se izvlečemo iz gospodarske 
zagate trajno bolni, mrtvi in da bi generacije, ki priha
jajo, nosile posledice. Omenila je še, da ji je republi
ška sanitarna inšpektorica dr. Hiti-Macarolova 
zagotovila, da nobena nova predelava mineralnih 
vlaken v Sloveniji ne bo dobila dovoljenja. V kratkem 
bo pregledala tudi proizvodnjo v Veliki Loki.

Predsednik republiškega komiteja za varstvo ok
olja in urejanje prostora je Jelki Kraigher povedal, da 
nihče iz Trebnjega ni vprašal za nobeno soglasje, 
predsednik komisije za varstvo okolja pri RK SZDL dr. 
Peter Novak pa ni bil obveščen o nameri Trebanjcev. 
Direktor SEPA dr. Svetozar Polič je Kraigherjevi 
rekel, da »nas je katastrofa, ki smo jo doživeli v Se
miču, izučila. Ne moremo več tvegati, da bi ena obči
na, krajevna skupnost, ali tovarna imela trenutno do
biček, potem pa bi odstranjevanje posledic morala 
plačevati Slovenija.« Po besedah Kraigherjeve je po 
katastrofi s PCB v Beli krajinitamkajšnjeokolje toliko 
preplavljeno s polikloriranimi bifenili, da vsa Sloveni
ja, verjetno pa tudi Jugoslavija, nima toliko denarja, 
da bi razmere »ozdravila«.

Pri vsej stvari je najbolj moteče, kot je dejal sekretar 
ZK v trebanjski krajevni skupnosti Lojze Ratajc, da so 
hoteli s tem problemom (proizvodnja azbestnih 
pletenic) iti mimo ljudi, kar gotovo ni sprejemljivo.

PAVEL PERC
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V neobvezen premislek

POSLEDNJI 
TLAČAN
To, da  RTV Ljubljana v 

nedeljo  zvečer, torej več kot 
24 ur po katastrofi na G o
ričkem, ni m ogla spraviti sku 
paj so lidnega  in korektnega 
poročila o s trahotni nevihti s 
točo  in njenih posledicah, po 
svoje kaže na  razmerje do 
kmeta in n jegovega znoja. Ta 
o d n o s  je milo rečeno  p o d ce n 
jevalen. S eveda  je »holivu- 
darjem«, kot pravijo te le
vizijcem, težko dvigniti riti in 
se  odpraviti med okleščeno  
koruzo, trsje brez listja in 
jagod  ter ljudi, ki pod razkriti- 
,mi s trehami jokajo in kolnejo 
obenem . Veliko laže je por
očati o dogajan ju  v klimatizi
ranih dvoranah, kjer vedno is
ti govore vedno  iste stvari. To
da zakaj bi bila televizija 
boljša kot država, ki si jo je 
ustanovila.

Na Goričkem pa je popol
nom a uničen pridelek na 
14.000 hektarih, porušenih  
200 poslopij, brez krme je o s 
talo 10.000 glav živine. Ka
tastrof^  je tako  velika, da  so se 
oblastFhitro  in dokaj učinko
vito zganile, ocenjujejo škodo, 
na voljo so  gradbeni material, 
zašč itna  sredstva in so raz
merno  ug o d n a  posojila, obe
ta  se  odpis pri davkih. Ne
s reča  je nam reč  tako velika, 
da  ni načela  sam o  in teresa kar 
lepega odsto tka  slovenskih 
kmetov am pak je, kar se 
oskrbe s h rano  tiče, om ajana 
vsa Slovenija.

Kajpak so  pri tej pomoči in 
nedvom no ne sam o sebični 
skrbi za  oškodovane  že zdaj 
tudi lepotne in kakovostne na
pake. Na primer zavarovalni
na. Čeprav je večina njiv in 
poslopij zavarovanih z dovolj 
visoko premijo, je nenor
malno visoka inflacija naredi
la svoje, vrednost zavaro
vanega  imetja in pridelkov je 
prepolovljena. T oda  s loven
ski kmet je vajen udarcev.

N esreče in ujme so  tako rekoč 
v njegovem gene tskem  kodu. 
Če se  ozrem o na sam o za 
dnjih 40 let, je očitno, d a  ga 
niso tepli sam o toča, su ša  in 
koloradski hrošč  am pak tudi 
za njegova p leča neznosni 
davki, prisilni odkup, kolekti
vizacija.

Naš kmet nima svojega sin
dikata, zdravstveno in pokoj
ninsko zavarovanje je dobil 
kasneje kot drugi sloji, kmet 
nima p lačanega  dopusta , 
kmetica ne porodniške, č e p 
rav je temu ljudstvu porodila 
na t isoče  pam etnih in delav
nih hčera insinov. In tovdeže-  
li, ki ni imela nikoli svojega 
plemstva, Slovenci sm o  bili, 
če  izzvamemo tanko plast 
m eščanov in obrtnikov, še  
pred dvem a generacijam a 
večinom a kmetje.

Zato je toliko bolj čudno, da 
. sm o  tako zlahka pozabili na 

zemljo in tistega, ki jo obde
luje. Domala vse, ka r jeb ilopo  
vojni s to r jenega  okoli kme
tijstva, je bilo v njegovo 
škodo. N apaka je sledila na 
paki, govorniki so  grmeli, da  
kmet ne bo nikoli smel imeti 
traktorja, kooperacija je d o s 
tikrat sinonim za nekaj, pri 
čem er  bo kmet potegnil krajši 
konec. T oda mora ga, s icer ni 
odkupa, posojil, gnojil in 
zaščitnih sredstev.

Naš kmet je poslednji 
prostovoljni suženj dvajsete
ga stoletja. T ega  se  večinoma 
ne zaveda, ali pa misli, da  s u 
žnji zemlje niso sužnji, kajti 
zemlja tudi vrača, zemlja je 
mati, ki jo je treba ljubiti. Mi, 
potomci teh kmetov, pa sm o 
pozabili na zemljo in na pred
nike, naši otroci so prepriča
ni, da  mleko teče  iz nerjavečih 

.cevi, kruh pa skrivnostno na
sta ja  za zadnjimi vrati pekarn. 
Predvsem pa sm o pozabili, da 
je svoboda veliko majhnih 
svobod, s reča  veliko majhnih 
sreč  in blagostanje veliko 
majhnih blagostanj.

MARJAN BAUER
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Mladiči koale se  hranijo 
sam o z listjem evkaliptusa, 
vendar v predelani obliki. 
Listje se  predela v prebavnem 
traktu matere, naraščaj po
tem použije tisto, kar pride iz 
zadnjice.

Angležinja Rita Farff, po 
poklicu zoologinja, jedvatjul-  
nja naučila, da  s ta  razumela 
35 angleških besed, več veve
ric pa  je razumelo po sedem  
besed. Ko je za to  slišal neki 
cinik, je izjavil, da mehiške 
veverice ne razumejo niti ene  
angleške besede, vendar kljub 
temu preživijo padec  v višine 
100 metrov.

V posebnih okoliščinah zna 
biti koristno, če  žena  možu 
nabija roge. Leta 1616 so  v Pa
rizu usmrtili markizo de  Brin- 
viller, ki je zastrupila oče ta  in 
dva brata. Nekajkrat je skuša
la s s trupom  spraviti na  boljši 
svet tudi svojega moža, ven
dar  ga  je vedno (ne da bi za to 
zvedela markiza) s  protist
rupom rešil markizin lju
bimec. Ta s e je  nam reč bal, da 
se  bo moral v primeru ro- 
gačeve smrti oženiti z ne
varno vdovo.

Na Švedskem je mesto A, 
vendar morajo poštarji paziti, 
da  ga ne bi pomešali z ist
oimenskimi kraji na Danskem 
in Norveškem. MesteceYstoji 
v Franciji, m esto  O pa na 
Japonskem .

Ameriški pisatelj Maxwell 
Anderson je že v mladosti 
spoznal, da lahko piše le, ka
dar  dežuje. Ko je uspel in 
prišel do  denarja, si je v New 
Yorku kupil veliko hišo. Na vrt 
je dal namestiti dese t  velikih 
tušev, ki so po potrebi igrali 
dež. Tako je lahko možak pi
sateljeval tudi ob  najhujši 
suši.

Ko je zaradi ciroze jeter 
umrl slavni igralec John  
Barrymore, so  se njegovi pri
jatelji spravili na delo, da  bi 
uresničili njegovo poslednjo 
željo. Pri pogrebniku so  uk
radli njegovo truplo, ga  oble
kli v večerno obleko in odnesli 
v vilo igralca Errola Flynna. 
Tam so  truplo posadili v na
slanjač v dnevni sobi in jadrno 
odhiteli. Ko se  je Flyn, ki je 
seveda sišal, d a j e  Barrymore

umrl, vrnil domov in na stolu 
zagledal tako rekoč živega 
pivskega znanca, je zatulil od 
strahu in skočil na glavo iz 
prvega nadstropja. Na srečo  
je poprej že nekaj malega po
pil, tako da se  mu razen s tra 
hu, ki g a  je zaužil, ni nič 
zgodilo.

Abel Ja nszon  Tasman, niz
ozemski pom orščak  in razis
kovalec, se  je odpravil na  pot, 
da bi odkrilše neznano celino. 
Okoli orjaške Avstalije se  je 
potikal celih 15 mesecev, ven
dar  je ni našel. Edino, kar je 
odkril, je bil ne tako majhen 
nenaseljen  otok, ki mu danes 
pravimo Tasmanija.

Richard S. Evvill, general v 
vojski južnjakov, ki se  je v 
ameriški državljanjski vojni 
boril s severnjaki, med podre
jenimi častniki in bil posebno  
priljubljen in spoštovan. Med 
drugim tudi zato, ker je ubogi 
Richard nekje slišal, da je  ptič. 
Večino dneva je za to  prebil na 
bližnjem drevesu in od kuha
rja zahteval,  da  ga pita s ko
ruzo v zrnju.

Kino

RO BERTO  
ROSSELLINI

Če se  s trinjamo s trditvijo, 
d a j e  m og o č e  posam ezen  film 
za res  ovrednotiti šele v na
vezavi na  d ruge  filme nekega  
režiserja — znotraj avtorske
ga o p u sa  torej, potem so 
retrospektive gotovo idealna 
priložnost za razumevanje 
temeljnih avtorjevih potez. 
N edavna retrospektiva itali
janskega  režiserja Roberta  
Rossellinija, ki s o j o  pripravili 
na festivalu v Pesaru , je bila 
g lede tega  š e  posebej zg led
na, saj je šlo za predstavitev 
d o b e s e d n o  vsega, kar je 
Rossellini kdajkoli posnel. Že 
naslov je bil dovolj zgovoren: 
Tutto  Rossellini.

In res si je bilo m ogoče  
ogledati vse — od predvojnih 
del prek slavnih naslovov, kot 
so  Stromboli, P a isa  in Nemči
ja leta nič, do  televizijskih 
reportaž (o pariškem centru 
B eaubourg) in celo skorajda  
družinskih portretov (Ingrid 
Bergm an). Tovrs tne d o se že 
ne predstavitvezahtevajotudi 
ustrezno  o b se ž n e  kritiške za
pise, za to  lahko na tem mestu 
s trnem  le nekaj osnovnih 
vtisov. Prvi je vsekakor ta, da  
Rossellinija zgolj z oznako 
neo-realist  enos tavno  ne mo
remo zaobseči.  Ob tej oznaki 
nam nam reč  uide tis ta vz
višenost, skoraj bi lahko rekli 
svetost, h kateri Rossellini 
praviloma vodi junake svojih 
filmov. Eric Rohmer, f ranco
ski režiser in velik o b č u d o 
valec Rossellinijevih filmov, je 
ob  filmu Stromboli (1949) za
pisal, da  je film od vseh 
umetnosti  d an e s  m orda edi
na, ki še  p ušča  p rostor  za 
es tetsko kategorijo sublimne
ga. In prav Stromboli je 
verjetno najmočnejši dokaz 
sublimnosti likov Rosselli
nijevih filmov, sublimnosti sa 
mih teh  filmov sploh.

Z godba  o ženski (Ingrid 
Bergman), ki jo poroka z mla
dim Italijanom pripelje na 
otok Strombol i, je svojevrstna 
zg o d b a  o odrekanju  in dvo
mu. Odrekanju  nekem u prej
šnjemu, d rugačnem u  svetu in 
življenju ter dvomu, ali je 
vredno odreči s e  le-temu. Na
m enom a je nisem označil za 
ljubezensko zgodbo, saj je lju
bezni v tem filmu pravzaprav 
izjemno malo: od zače tnega  
stika, ko ju ločuje žična o g ra 
da, pa do trenutka, ko jo razd
raženi mož zapre  v hišo na 
otoku, je med n jim ataprepad , 
ki je v skrajni konsekvenci 
p repad dveh načinov življe
nja. Ko sm o  torej po grobi 
moževi potezi že povsem pre
pričani, da  je sp o r  dosegel

svoj vrhunec, s katerega ni poti 
nazaj — tako se  zaključni 
prizor tudi prične: s hojo Ing
rid Bergm an prek o toškega  
vrha, »svobodi naproti«— se  
zgodi tisti Rossellinijev »tre
nutek vzvišenosti, sub lim nos
ti«, ki je v tem filmu uprizorjen 
na način krika, usm erjenega 
naravnost k Bogu. Po njem se 
glavna junakinja vrne v va
sico. Konec filma.

Preplet realizma in pravkar 
om enjenih trenutkov je tisti, ki 
Rossellinijevim filmom p o d e 
ljuje povsem specifičen s ta 
tus znotraj zgodovine kine
matografije, ki ruši čvrsto 
začr tane  meje med resnico in 
neresnico. Zato je tudi danes  
zanimiv.

STOJAN PELKO

Roberto Rossellini

Osemčlanska angleška reg
gae  skupina Black Roots, ki je 
igrala na letošnjem ljubljan
skem festivalu alternativne 
g lasbe Druga godba, obstaja 
že osem  let, pa še  vedno ni 
doseg la  v idnejšega uspeha. 
Videti je, kakor da  njihova sla
va šele prihaja. Dolgoletno 
delo in ustvarjanje lastnega 
stila, preden  prideta u speh  in 
slava, pa  je sp loh značilnost 
angleških reggae  skupin.

Black Roots so  se  odločili 
za  dokaj nekonvencionalno in 
trnovo pot. Nekaj le tsozbujali 
pozornost sam o s svojimi na
stopi v živo, ki so dosegli za
vidljivo raven. Prvi album In 
Session  so  objavili šele proti 
koncu leta 1983. Bilo je jasno,

Glasba

BLACK 
ROOTS

da skupini ne bi smelo biti 
težko tudi z diskografskimi 
izdelki zbuditi zanimanja po
slušalcev, a kljub vsemu na
glega porasta  popularnosti ni 
bilo. Black Rootsi delujejo v 
Bristolu, oddaljeni od  velikih 
angleških reggae središč 
Londona in Birminghama, v 
glavnem nastopajo  v živo in le 
kdaj pa kdaj izdajo kakšno 
ploščo. Igrali so  na evropski 
turneji s  skupino UB 40 ter kot 
predskupina na nastopih ta
kih glasbenih osebnosti,  kot 
so Linton Kwesi Johnson ,  De
nis Bovello in njegov Dub 
Band, p a sk u p in aS te e l  Pulse. 
Pojavljali so  se tudi natelevizi- 
ji in bili gostje nekaterih zna
nih radijskih disko jockeyev.

Njihov drugi album Fron- 
tline je imel za  naslovno temo 
pesem, ki je bila glavna v ist
oimenski britanski televizijski 
seriji o življenju črnskih 
skupnosti v tej državi. Album 
je bil proglašen za tretji naj
boljši angleški reggae album 
leta. Tudi po tem pa Black 
Roots ostajajo precej v senci 
in nastopi v živo so še  naprej 
njihov glavni stik s publiko. 
Besedila njihovih pesmi so 
angažirana. Kitarist skupine

Jabulan i Ngozi pravi, da 
d an es  veliko število ljudi, pa 
ne le črnih, živi težko, oni pa 
so  tu za to, da  jim z vedrimi 
melodijami in ohrabrujočimi 
besedili nekoliko olajšajo 
življenje. Večji del njihovih 
najbolj zvestih poslušalcev so 
belci, kar je posledica števil
nih nastopov v angleških 
šolah.

S svojim zadnjim albumom 
Ali Day Ali Night je skupina še 
enkrat poskušala osvojiti šir
šo  reggae  publiko. Prvič je bil 
p roducen t nekdo zunaj sku
pine, Neil Frazer (»Mad 
Professor«), slavni angleški 
reggae producent,  k ijegosto- 
val s  svojo skupino g lasbe
nikov lani v Ljubljani. Sodelo
vanje se  je obrestovalo in al
bum se  je dobro  prodajal, 
kritiki pa pravijo, da  Black 
Roots zaslužijo še  kaj več, saj 
dejansko sodijo v sam  vrh 
angleškega reggaeja. Nedav
no so  objavili tudi novo 
sam osto jno  ploščo z o b d e 
lavo s ta rega  reggae hitaSuzie 
Wong, ki je prodrla na reggae 
top  liste, kar jeza  mnogeznak, 
da Black Roots po osmih letih 
delovanja končno niso več le 
tisti, katerih pet minut šele 
prihaja.

priloga dolenjskega lista



Turizem

ZA PRGIŠČE 
MARK

Egon Erwin Kisch, svetovno znani reporter, je nekoč 
zapisal, d a  najbolj presenetljive  in neverjetne  zgodbe  
p iše  življenje. To je na  svoji koži občutil tudi Novo- 
m eščan  N. N., ki s e  je z d ružino  te r  se s tro  in njenim  
m ožem  odločil, d a  bo  d o p u st preživel v prikolici o b  na
šem , Jad ran sk em  m orju. V kam pu R ap o ča  vN erezinah 
na Lošinju.

V sredo , 24. junija, je  N ovom eščanovo  pozo rn o st vz
budil starejši N em ec, ki se  je  sončil v bližini n jegove in 
se strin e  d ružine. P re sen eča lo  ga  je  dejstvo, da ga 
N em ec strm o  opazuje. N. N. je celo  dregnil svaka, češ, 
kaj pa  je tem u  Nem cu. Med sm ehom  sta  m enila, d a  ne
katerih  tipov niti strah  p red  a idsom  ne  m ore zaustaviti.

Veliko manj je bilo N ovom eščanu  in njegovim  
svojcem  do sm eh a  dan kasneje , ko jih je v prikolici obi
skal upravnik kam pa skupaj z N em cem . Upravnik je 
povedal, da  g o st iz N em čije trdi, da  je  n a šeg a  Novo- 
m eščan a  v torek, 23. junija, ob  14 .1 4 'videl, kako je 
pogledal v njegov šo to r in ga  s tem  zmotil pri počitku. 
Vstal je  in opazoval b rad a teg a  neznanca , ki je pokukal 
še  v sosedn ji šo to r, potem  p a se  odpravil proti recepciji. 
N em ec ga je zasledoval in si zapom nil, da  je imel m odro 
sra jco  in svetlo  rjave hlače. N eznanec  je  sedel n ao g ra jo  
naspro ti recepcije , N em ec pa je pohitel do  upravnika, 
da  bi z n jegovo pom očjo  prijel sum ljivega. V endar nez
nan ca  ni bilo več na zidu, N em ec in upravnik s ta  osta la  
praznih rok. V endar si je N em ec tipa do b ro  zapom nil, 
sklenil je, d a  g a  bo našel. In zdaj s ta  tu. R adovednež, ki 
je kukal v šo to r, naj bi bil n aš N ovom eščan.

N. N. bi skoraj kap. S eveda  je k a tegorično  zanikal 
k aršnoko lizvezos kukanjem , nakar je tu d i upravnik pri
vil in rekel, d a  je  o m en jen eg a  to rka neki Nemki, ki je 
šotorila  blizu N ovom eščanove prikolice, nekdo  uk
radel 400 mark. N. N. torej ni sam o  kukal, am pak  tudi 
kradel! N aš družinski o če  je sev ed a  pobesnel, upravnik 
se  je m oral opravičiti, nakar s ta  z N em cem  družno 
odšla.

»Osumljencu« pa p resenetljiva  o b to žb a  ni d a lasp a ti, 
še  isto d o p o ld n e  je v recepciji kar trikrat iskal upravni
ka, d a  bi se  pogovorila  in da  bi mu dokazal, kako n e 

sm ise lna  je N em čeva in n jegova ob tožba. Ko je Novo
m eščan  v recepciji že  tudi četrtič  brez u sp eh a  iskal up 
ravnika kam pa, g a  je recep to r vprašal, ali lahko on kaj 
pom aga. Možak je recep torju  na  kratko opisal 
d o g odke , nakar je ta  rekel,.da prim er p ozna  in da  je up
ravnik N em cu že  povedal, kar mu pripada. R ecep to rje  
menil, da  je zadeva  u re jen a  in n a še g a  o b to žen ca  pova
bil n ap ijačo . N. N .se  je oddahnil, p o p o ld n e so  n jegova 
in se s tr in a  d ruž ina  sp e t uživali v so n cu  in morju.

V petek, o b o sm ih  jih je zb u d ilo m o č n o trk a n jep o v ra 
tih prikolice. Trkanju je sledil klic: »Milica, odprite!« Ko 
je N. N. odprl, je  zunaj zagledal upravnika kam pa in dva 
m ožavciviln i obleki. E den m u jep red n o sp o m ililizk az - 
nico  inšpek torja  UNZ. N aš m ožak je m oral z njimi, d e 
lavca UNZ s ta  ga  posad ila  v kom bi. Odpeljali so  se  na 
sam o tn o  m esto  ob  cesti N arezine—O sor. T am so  o p ra 
vili zaslišan je. Pravzaprav  je bila to  bolj zahteva, da  naj 
N ovom eščan prizna, da  je pogledal v N em čev šotor.

M im ogrede sta  krim inalista tudi rekla, da  se  N. N. s  ta 
tvinam i u k v a rjažeo d  rojstva, d a tu d io tro k e tak o v z g a ja  
in d a  S lovenci n a sp lo šn o  kradejo. G ro zilasta  mu, da ga 
ne bosta , če  ne prizna, pustila  spati tri dni in tri noči, 
potem  pa da  bo  pripravljen karkoli priznati. N. N. je vzt
rajal pri svojem , da  ni za  nič kriv, d a  ni gledal v šotor.

Vrnili so  se  v kamp. Pred recepcijo  je stal recep to r, ki 
je N. N. dan  poprej povabil na  pijačo, si mel roke in 
sodelavki zaklical: »Glej, imajo ga!« Iz tal je zrasel tudi 
N em ec in sam o zav estn o  trdil, d a  jeN . N. neznanec , kije 
gledal v njegov šo tor. N ovom eščan je brez haska  
pripovedoval, da to ni res in da nima, kar lahko preve
rijo, nobenih  rjavih hlač in m odre srajce. B e se d eso  bile 
zam an . Delavca UNZ s ta  ga  naložila v kombi, pred tem  
pa svaku da la  telefonsko  število p osta je  m ilice v Malem 
Lošinju. Naj čez  kakšno  uro povpraša, kako jez  N. N. Na 
postaji m ilice je N em čeva in upravnikova žrtev najprej

videla zapor, ki g a  čaka , če  ne  bo  priznala. V 
dogovorjenem  času  je po N. N. prišel svak. Skupaj sta  
čakala  še  pol ure, nakar je kriminalistični tehnik 
»osum ljencu« vzel p rstn e  o d tise  in g a  slikal z vseh s tra 
ni. Kot najbolj zakrkn jenega  kriminalca. Ob slovesu  je 
in špek tor N ovom eščana še  enkrat opozoril; d a  se  na
slednji dan  sp e t vidijo, če  pa bi se ž e  popo ldne  premislil 
in hotel priznati, naj se  kar oglasi na postaji milice.

Ob prihodu v kam p s ta  se  n aša  fan ta  najprej oglasila  
pri upravniku. Zahvalila sta  se  mu za  gosto lju b n o st in 
budnost. O pravičeval se  je na do lgo in široko  te r  krivdo 
valil na  Nem ca.

V sobo to , nedeljo  in ponedeljek  s ta  se  družini malo 
sončili, m alo pa čakali na  obljubljeni prihod delavcev 
UNZ, ki bodo  prišli po m oža, o četa , b ra ta  in strica . Ven
d ar ni bilo nikogar. Napočil je torek , zadnji dan  poči
tnic. N. N. in njegov svak s ta  d o p o ldne  šla  v recepcijo  
poravnat račun. R ecep to r jima je s  širokim  nasm ehom  
vrnil o se b n e  izkaznice in dejal, da  je osta lo  že  v redu. 
O be družini da  so  oprostili plačila vseh taks instroškov. 
T a o lajšava ozirom a darilo  naj bi zgladilo m učne 
dogodke. M oža s takim  zglajevanjem  nista  bila 
zadovoljna, zahtevala  s ta  ponoven pogovor z uprav
nikom. Prišel je š e le  popoldne. Bil jem an jši od m akove
ga zrna, opravičeval s e je  in cvilil, da je p ač  verjel Nem 
cu, ki hodi sem  že 18 let. Na p o seb n o  zahtevo je uprav
nik za vsako družino posebej napisal tudi potrdilo, d a je  
o p ro ščen a  plačila tak s in stroškov letovanja. Za vsak 
prim er, da  ne bi sp e t koga nakladali v policijski kombi. 
Poklicati je  dal tudi Nem ca, ki pa  ni bil pripravljen dati 
opravičilo. Ponavljal je le, da  je N ovom eščan zelo 
p o doben  njegovem u neznancu , ki je kukal v šo tor. 
O čitno  pa  je N em cu sam ozavest ž e  nekoliko pošla, saj 
je vidno trepetal. Pustili so  ga  v njegovi stiski.

O pisani d o g o d ek  dokazuje, da  je m ogoče  v državi, ki 
se  ima za  pravno, ev ropsko  in v svetu nadvse ugledno, 
kom urkoli naprtiti kakršnokoli krivdo. Za to jedovo ljže  
pričevanje ozirom a izm išljena o b tožba  tu jega  državlja
na. Človek bi tudi pričakoval, d a  g ledan je  v šo to r 
(čeprav N. N. teg a  ni storil) ni kaznivo dejanje, ki mu 
m ora slediti aretacija . Osupljiv je  tudi način zasliševa
nja. S o  razkazovanje celic, kjer bo  človek gnil, in 
g rožn je  s trem i nočm i in dnevi nesp an ja  s tan d ard n e  
m etode  hrvaške obm orske  policije? J e  trditev, d a  vsi 
Slovenci kradem o, sestavn i del šo lan ja  te  policije? S o  
tak šn a  in p o d o b n a  poniževanja in šikaniranja  ju g o slo 
vanskih državljanov v njihovi lastni državi najnižja s to 
pn ica  v tep tan ju  sam ih seb e?  Sm o v pehanju  zap rg išč e  
mark sp o so b n i iti š e  dlje?

M. BAUER

Kopališča

S E JE  
FERID MORAL 
UTOPITI?

Ponovim o za uvod nekaterim  že zn an e  trag ične  
dogodke. 13. julija letos okoli 18.30 se  je v bazenu 
zdravilišča v D olenjskih T oplicah  utopil 13-letni deček.
Dom a je  bil iz Peči, počitn ice  pa je preživljal pri bratu  v 
D olenjskih T oplicah . Fan ta  s ta  o dšla  t is teg a  d n e  na 
kopanje, Ferid, tak o  je bilo ime n esrečn ežu , ki je sicer 
znal izvrstno plavati, s e je  kopal v g lobokem  delu baze
na. Okoli 18.30 jeskočil v vodo in ko ga nekaj č a sa  ni bilo 
na površje, je za njim skočil še  brat. Videl je lahko le 
n em o čn eg a  Ferida, z nogam i z ag o zd en eg a  v od to čn o  
cev ob  dnu  bazena. N a pom oč so  s icer urno  priskočili 
reševalci, a  jim fan ta  ni uspe lo  izvleči iz cevi. š e le  po 
dolgih m inutah  so  ga  uspeli skozi cev potisnili v jašek  in 
od tam  na  kopno. Fant je bil tak ra t že  mrtev.

Vzroki so  d an es bolj ali m anj znani. G lavna krivca sta  
pom anjkljivo zavarovan vhod v o d to čn o  cev, na  
katerem  je m anjkala kovinska palica  in pa 
n eo g ovornost tis tega , ki je navzlic tem u, d a  so  bili v 
bazenu še  kopalci, odprl zap o ro  in om ogočil odtok 
vode, ki je fan ta  d o b esed n o  posesa l v odtok.

Arhitektura

DOLENJCEM 
VZAME 
HIŠA 10 LET 
ŽIVLJENJA

I Eno od niti v vezi m inulega z le ta  b ra tstva  in eno tnosti
v Novem m estu  sta  v p le tlao b lik o v alcascen sk e  podobe  
s tad io n a  Jo ž e  Slak in Davor Grgičevič, š tu d en ta  tretje- 
9a letnika a rh itek tu re  na ljubljanski Fakulteti za  ar
hitekturo, g rad ben ištvo  in geodezijo . O tem  govori 
Jo ž e  Slak.

»Ko sva s e  o d loča la  za  oprem o, ki naj bi obogatila  
Prireditveni prostor, sva sk u šala  izluščiti iz celo te  trad i
c ionalnih (revolucionarnih) sporočil, sim bolov in 
vrednot tiste, ki so  po  sporoč ilnosti najbližje d a 
našnjem u trenu tku . Pri tem  naju je vodilo hotenje, da 
vključiva v izpoved vrednot, ki so d ru ž b en o  potrjene, še  
n ep o sred en  in p risten  dih življenja, ki n as obd a ja  in je v 
nas sam ih. Z ato  sva sk u šala  ustvariti am bient, ki bi us
trezal sporočilom  zle ta  in političnem u trenu tku  zdaj in 
tu. U poštevala p a s v a š e  psiho loškevzgibe, k ise ljudem  
Porajajo ob  takih prireditvah. T o  pom eni, d a  sva hotela  
sporočilo  zleta, zg rajeno  iz sim bolov pretek le  zg o d o 
vine, prežeti z neposredn im  življenjskim utripom , č isto  
č loveško igro, bolestjo , sm ehom  in pri ljudeh doseči 
dejaven o d n o s  do  včeraj in razm islek o jutri. P oskuša la

D ogodek sam  po seb i vsiljuje vprašanje, kako je na 
naših  kopališčih poskrb ljeno  za  varnost kopalcev, še  
posebej, ker nezg o d a  v D olenjskih T oplicah  ni osam lje
na. S pom nim o s e le š e  prim era iz p re jšn jega  tedna , ko je 
v brežiški bolnišnici umrl 24-letni m ladenič, ki s e je  19. 
julija kopal v b restan iškem  bazenu . Kopališki m ojster 
ga je opazil, kako n eg ibno  leži v vodi, preiskava pa  je 
pokazala, da  si je pri skoku v vodo ali nem ara  
n esrečn em  padcu  zlomil lobanjo. P ravzaprav čudno , 
da ob gneči, norenju in lahkom iselnosti kopalcev 
takšnih  nesreč  ni še  več.

Na D olenjskem  m ožnosti za  nam akan je  v vodi ne 
prim anjkuje, pa naj g re  za  bazenea li naravna kopališča  
o b  Kolpi in Krki. D rugo je vprašanje, kako so  urejena.

Zdi se, da  bo d o  m orali upravljalci kopališč narediti še  
veliko teg a  za  varnost svojih gostov. N avsezadnje jim to 
p redp isu je  tudi v začetku  letošn jega leta sprejeti zakon 
o varnosti v urejenih  kopališčih in prav nič lepe pod o b e  
ne bi dobili, če  bi se  z njim v roki sprehodili po dolenj
skih bazenih ali obrežjih rek, nam enjen ih  kopanju. 
P reden  pog ledam o n ek atere  od zahtev, ki jih p redp i
su je  zakon, povejm o, d a  m orajo vsi upravljalci kopališč 
v roku en eg a  leta po  sprejetju  te  zak o n o d a je  pridobiti 
dovoljenje za obratovanje, seveda  pa bo treb a  prej 
odpraviti nekaj pom anjkljivosti.

T ako zakon  jasn o  pravi, da  je sleherni upravljalec 
kopališča, pa naj g re  za  o rganizacijo  zd ru žen eg a  dela 
ali d ru g o  pravno oseb o , dolžan zagotoviti op rem o  in 
naprave za varno ob ratovan je  kopališča, vzdrževanje

reda, opazovanje, reševan je  in nuden je  prve pom oči. 
Prav tako  m ora u strezno  označiti nevarnosti, ki grozijo 
kopalcem , en ako  tudi prepovedi in obveznosti, ki jih 
m orajo ti upoštevati. K opališče m ora imeti tudi 
telefonsko  ali radijsko zvezo z zdravstveno  o rg an iza
cijo in posta jo  milice, varnostno  o p rem o za  reševan je  iz 
vode in n u d en je  prve pom oči, zagotovljeno pa tudi 
h ig iensko kakovost vode za kopanje. Š e  kako na m estu  
je tudi zah teva  novega zakona, da  m ora biti na  kopa
lišču sta ln o  navzoče ustrezno  število (pač g led e  na 
velikost kopališča in število obiskovalcev — op.p.) 
strokovno usposob ljen ih  o seb  za vzdrževanja reda, 
opazovanje, reševanje  in n uden je  prve m edicinske 
pom oči, v p o sebnem  č lenu  pa je  p redp isano , da  se  
o trokom  do sed m eg a  leta sta rosti ne  sm e dovoliti vstop 
v kopališče  b rezsp rem stv as ta ršev ali polnoletn ih  sk rb 
nikov. Da vse to ni zap isan o  kar tjavdan, pokažejo  
predvidene kazni za  kršitelje, najvišja zn aša  kar 750 
tisočakov.

Z velikim zanim anjem  pa se  te  dni pričakujejo 
na tančnejši predpisi o oprem i in napravah za varno 
o b ratovanje  kopališč, ki bi jih m oral še s t  m esecev  po 
sprejem u o m en jenega  zakona  izdati republiški kom ite 
za  vzgojo in izobraževanje ter te le sn o  kulturo skupaj z 
republiškim  kom itejem  za zdravstveno in soc ia lno  
varstvo ter republiškim  sekretarjem  za no tran jezadeve . 
Kot je slišati, naj bi b ila en a  izmed novosti tudi om ejitev 
g lob ine b azen a  na 130 centim etrov, o  čem er so, 
denim o, v Dolenjskih T oplicah pred  časom  že razm i
šljali. Prav tako  pa m ora republiški kom ite za 
zdravstveno in soc ia lno  varstvo izdati n a tan čn e  p red 
pise o dovoljenih količinah zazd rav je  nevarnih snovi, ki 
jih sm ejo  vsebovati plavanju nam en jene  vode.

Upravljalce bazenov torej čaka  letos veliko dela, 
v prašan je  je, kako jim bo u sp e lozakonsk im  predpisom  
zadostiti v rečnih kopališčih, v mislih imam o tista  ob  
Kolpi. Z akon je  stro g  in jasen, kopališč brez obra toval
nih dovoljenj p rihodnje  leto ne bo več in če  bo tako, se  
bom o vsaj v tistih, ki bodo, kolikor toliko varno hladili.

B. B.

O g radben ištvu  sicer misli, da  je posta lo  preveč 
vsesp lošno  »poznana« obrt. Po  njegovem  je večina lju
di prepričanih , da  se  sp o zn a  na gradnjo. Zanje je p o s ta 
vitev zidu z om etom  začetek  in konec gradnje, vendar 
ko je dom ovanje  končano , pridejo n a d an  problem i, ker 
ni nihče zadovoljen s stavbo. To trdi za  S lovence  in 
posebej za D olenjce. »Udarništvo ob koncu ted n a  ter 
noč in dan, ki vključuje vse sorodstvo , p o b ere  najm anj 
d ese t let življenja. To je izgorevanje za  svoj veliki 
tem pelj, ki ga  im enujem o dom . Če pom islim  na vsa 
od rekan ja  in žrtve, m esprele ti srh. V endar ljudjedelajo  
tako, ker en o stav n o  ni d ru g eg a  izhoda,« niza mladi 
D olenjec iz Ja b lan a  pri Mirni peči in povsem  jasn o  po
kaže tudi m esto  arhitektov: ponudili naj bi dobro  
rešitev, čeprav  bi m orda dobra  zam isel izzvenela le kot 
nasvet. »Kdove če  bodo  ljudje sploh sprejeli rešitve, ki 
izhajajo iz njihove lastne  preteklosti in imajo korenine v 
njihovem  dom u izpred 30 in več let?! Vdor tu jega  v naš 
p ro sto r je nam reč naredil pri nas neverjetno  
o pustošen je , najprej v mislih in d u šah  in pozneje še  v 
vaseh, vinskih goricah  in d ru g o d ,« jeS lakprip rav ljenza  
o cen o  stvari, ko gre za stroko. Upa, da  bodo ljudje čez 
dese tle tja  nam esto  brezobličnih in praznih dom ačij de
lali kaj spoznavnega, n ašeg a  in p rim ernega zdravem u 
življenju, ki ga  bo  bogatilo  sožitje  z naravo in drugim i 
ljudmi.

Tu je nedvom no blizu izpričanem u hum anizm u Alva- 
rja Aalta, ob  katerem  se  ogreva še  za  d ru g e  arhitekte, 
kot s ta  Plečnik pa Borommini. Pot k arhitekturi po meri 
človeka se  mu zdi preg ledna. »Končati nam eravam  fa
kulteto, vendar ne čim prej. Mislim nam reč, d a  so  štiri 
leta o d ločno  prekratka, da bi vsaj približno oblikovala 
arhitekta. N am eravam  še  precej potovati in študirati — 
tudi stvari, ki n av idez  niso p o v ezanezarh itek tu ro , ven
d ar jo v resnici sestavljajo . Predvsem  pa mislim vsesk
ozi tudi prak tično  delati v stroki, saj le na ta  način vidim 
svoj napredek. Po diplomi bi se  kot štipendist zaposlil v 
Pionirju. V sekakor pa želim, d a  bi nekoč delal 
sam osto jno  s  skup ino  enako  m islečnih sodelavcev,« 
pravi Jo ž e  Slak brez m rvice dom išljavosti.

MARTIN LUZAR

sva spodbud iti ljudi z različnimi interesi in pogledi na 
svet k razm išljanju in k večp lastnem u doživljanju p rire
ditve,« pripoveduje Jo ž e  Slak.

T aka razpoložen ja  naj bi s e  porajala ob  izbrani sc e n 
ski oprem i. O njej pravi S lak tole: »Tri d re v esa so  pom e
nila tri ude ležene  republike, drevo kot tako  pa p onaza
rja dejaven o d n o s do  ekologije, rast in m ladost. Vsako 
deb lo  je  sestav ljeno  iz osm ih elem entov s skupaj 3.000 
baloni, ki pom enijo n asto p ajo če . Dve prep leta joči se  
liniji z grafičnim i sporočili in likovno obdelavo  sta  po
nazarjali silhueto  G orjancev. Portal je  predstavil v 
govorici a rh itek tu re  e lem en te  kasične G rčije in Rima, 
ev ropskega  sred n jeg a  veka in orienta, podeželsk ih  ar
h itek tur te r  značilnosti industrializacije. To sporočilo  
naj bi obiskovalcem  že ob  sam em  vstopu na stad ion  
zbudilo  razm islek o  človekovi u m eščenosti v p ro sto r in 
čas  te r  hkrati sim bolično naglasilo  p rep le tan je  in zd
ruževanje vsega. T aka je bila zam isel. Koliko sva jo 
m aterializirala in koliko je tisto, kar je bilo u resn ičeno , 
d o seg lo  svoj nam en, je stvar p reso je  obiskovalcev.«

B esedam  o praznični podobi stad iona  dod a ja  Slak 
pohvale  za  vse, ki so  pom agali pri uresn ičevanju  n june 
zam isli. T ako om enja  »Kovinarja« iz N ovega m esta  in 
vojake vojašnice  M ilana M ajcna. Pravi, da  so  številne 
roke res dela le  na m o čsp re tn o  in zavzeto, vendar je levji 
delež  skrbi osta l njima. Spričo  raznoterih  m aterialov 
sta  nam reč  težko n ašla  izdelovalce posam eznih  sc e n 
skih elem entov, posebej še, ker n ista  ho tela  biti razsi
pna. Za nekaj težav pa so  bili po  njegovem  najverjetneje 
krivi odpori do  celo tn e  zadeve. Z njimi s ta  se  oblikoval
ca  srečev a la  pri delu. O nadva pa š ta  dela la  z dobrim  
nam enom  in govorila ljudem  v jeziku arh itekture, kot 
pravi Slak, n ep o sred n o  in najiskreneje. To ju navdaja z 
zadovoljstvom , ki p a  im a m alce grenak  priokus zavoljo 
vtisa, da  s ta  se  njuni imeni nekako izgubili v številnih 
papirjih z le ta in  o zletu. Kar zadeva zlet, je š tu d en t Jo ž e  
Slak z zgo d b o  pri koncu, torej je č a s  za b esed o  ali d v eo  
Jo že tu  S laku arhitektu.

»Zanim am  se  za  vse, kar je v zvezi s  prostorom , 
človekom  in družbo,« pravi tre tješo lec  na ljubljanski 
univerzi o sebi. »2elel bi ljudem  pom agati m aterializira

ti njihova ho ten ja  stem , da  bi upošteval lastnosti pokra
jine in ljudi, povezoval bi preteklo  in p re izkušeno  z no
vim, ki .diši’ po prihodnosti. S icer bi želel delati 
en erg e tsk o  čim bolj sam o sto jn e  arh itek tonske  o rg a
nizme, ki bi, kar se  le da, izkoriščali naravne obnovljive 
en erg e tsk e  vire,« pravi Slak. Ali niso m orda tak a  n a če la  
preveč u top ična? »Sicer res velja, d a jea rh itek tu rap rv a  
v lačuga politike, vendar mislim, da  je zelo  blizu čas, ko 
bo arh itektom  o m ogočen  tudi tovrsten  razm islek. Poja
vlja pa se  sp e t d rugo  vprašanje, koliko arhitektov bo 
pripravljenih razmisliti in se  soočiti s  posledicam i 
svojega ravnanja,« op tim istično  zavrne pom isleke 
m ladenič, zap isan  gradbeništvu  in arhitekturi.
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Kdor bi rad karkoli izvedel o A dlešičih in o  ostalih  
še stn a js tih  krajih, ki sp a d a jo  v to  o b ko lpsko  krajevno 
sk u p n o st, o  tam kajšn jem  življenju, dogodkih , ljudeh, 
zgodovini, s e  m ora obrniti na Lojzeta Cvitkoviča. Ne 
sam o, da je  Cvitkovič dom ačin , da  ž e  ves č a s  po  vojni 
živi v A dlešičih, d a g a z a n im a v se , k a rje ta k o a li d ru g ače  
povezano  s  tem i kraji, da  ima izvrsten spom in, am pak  je 
tudi pravi k ronist teh  krajev. Ves č a s  po vojni je  zraven 
pri vsakem , na  pog led  še  tako  n ep om em bnem  
dogodku , zbira, zap isu je, fo tog rafira  in d o k um en tira  
vse, kar je povezano  z obm očjem  se d a n je  krajevne 
sk u p n o sti oz irom a z bivšo obč in o  A dlešiči. Skratka, 
C vitkovič je k ron ist v na jlepšem  p om enu  te  b esed e . V 
teh  dese tle tjih  je  zbral, zapisal in uredil na  tiso če  
podatkov  o krajih, dogodkih , ljudeh, posne l na tiso če  
fotografij, pop isal in skušal do g n a ti zgodov ino  kultur
nih, zgodovinsk ih  in d rug ih  spom en ikov  na tem  obm 
očju, zbral in popisal razne  ljudske običaje, ki so  se  
nekateri v teh  krajih ohranili do  d anašn jih  dni; v teh  
popisih  so  zbran i d rag o cen i etno lošk i podatki. 
Cvitkovič je tudi zbral, ohran il ali izročil Belok
ran jskem u m uzeju v Metliki več  starih  p redm etov  iz teh  
krajev. In še  bi lahko naštevali. V sekakor ne  bo  nihče, ki 
s e  bo  tak o  ali d ru g a če  ukvarjal s  sp lo šn o , kulturno, 
g o sp o d a rsk o , politično zgodov ino  teh  krajev, z e tn o lo 
škimi in drugim i raziskavam i v tem  delu  č rnom aljske 
občine, m ogel m im o dela  Alojza Cvitkoviča.

Kaže, da  im ajo Adlešiči v tem  pogledu  p o seb n o  
s rečo . V A vstro-O grski, pred  prvo vojno, je v A dlešičih 
celih 36 let živel župnik  Ivan Šašelj, ki je v e s ta č a s  verno 
zapisoval vse, k a rse je zg o d ilo .ta k o d a n je g o v a k ro n ik a  
o b se g a  devet velikih in debelih  z roko p isanih  knjig, ki 
jih h ranijo  v škofijskem  m uzeju v Ljubljani. Šašelj je za 
svo jega  življenja m ed drugim  izdal tudi dve knjigi ljud
skih pesm i, ki jih je zbral v teh  krajih, in napisal Z g o d o 
vino ad lešičk e  fare. P red  zad n jo  vojno je bil nekaj let v 
A dlešičih učitelj B ožo R ačič-K um e, ki se  je  zelo  zan i
mal in spod b u ja l d o m ačo  obrt. V kratkem  nam eravajo  
A dlešičani v kultu rnem  dom u urediti vitrine, kjer bodo 
prikazali pom en  in delo  sedm ih  pom em bnih  mož, ki so  
se  rodili oz irom a delovali v teh  krajih. T o so: župnik 
Lavoslav G oren jec , Ivan Šašelj in Ju rij G rabrijan , slikar 
Jo s ip  Germ , dr. J u ro  A dlešič, ki je  bil ljubljanski župan , 
B ožo R ačič-K um e te r  M iha V ahen, ki je  bil m ed vojno 
partizanski učitelj v A dlešičih, po tem  p a s e je d o lg a le ta  
vračal kot pevovodja. S ev ed a  im a tudi za  to p o b u d o  in 
n jeno  u resn ičevan je  nem alo  zas lu g  Alojz Cvitkovič, 
veliko p a  jim p o m ag a  nekdanji ravnatelj B elok
ran jsk eg a  m uzeja Jo ž e  Dular.

SUKNJIČ IZ 70 KOŠČKOV
Lojze Cvitkovič se  je rodil pred 66 leti v bližnjih 

D olenjcih, v trdni km ečki družini, v kateri je bilo d e se t 
otrok. »Kmetija je  bila velika, imeli sm o po  10 ,12  glav 
živine; dela  veliko, k ruha  pa  kljub tem u  bolj m alo,« se  
spom inja. O sem  let je hodil v ad lešičk o šo lo , ki jo je pred 
vojno ob iskovalo  od  150 do 200 otrok. Po šoli je bil nekaj 
č a sa  do m a za »glavnega pastirja«. »Takrat je bilo tako: 
č e  n im aš g run ta , in m eni d o m ača  km etija ni bila 
n am en jena , se  m oraš izučiti poklica  ali b oš pa  hlapec.« 
Z a u k je  bi lo pa  tudi težko. Dalj č a sa  so  iskali m ojstra, ki 
bi vzel L ojzeta v uk. K ončno so  ga  našli v Metliki. »Za 
kro jača  sem  se  tri leta učil pri m etliškem  m ojstru  Ferdi
n andu  G reglju , ki je  bil p o seb e j d o b e rzau n ifo rm e , šival 
p a  je  tudi za  vse b o g a te jše  M etličane. Da sem  se  lahko 
pri njem  učil, mu je o če  m oral vsak m esec  dati 100 
dinarjev  p a  drva za  čez zim o in ob leko  zam e. Delali pa  
n ism o po  o sem  ur, am pak  kolikor je bilo treba , po 
k o nčanem  delu  p a  je m oral vajenec pospraviti delav
nico. P red  trifarškim  žegnan jem , ki je bilo tak ra t p ravo 
ljudsko zborovanje, sm o  delali po  cele  noči. Seveda  o 
kakšni plači ni bilo govora, ko sem  s e  učil tre tje  leto, mi 
je včasih , č e  je  bil m o jste r d o b re  volje, dal dva dinarja, 
d a  sem  šel k C velbarju  v kino. A m pak sm o  se  tudi nekaj

Mirenska dolina

KROMPIR DANES 
IN 
NIKOLI VEČ?

HP K olinska v svojem  p red san ac ijsk em  p rogram u, ki 
so  g a  izdelali zarad i izgube  v svoji tem eljni o rganizaciji 
na  Mirni v letošn jem  prvem  četrtle tju , ocen ju je, da  bo 
to v arn a  le tos ves č a s  poslovala  v sk ra jno  n eugodn ih  
razm erah . G lede na  sp re je te  k ra tko ročne  ukrepe  v 
delovni organizapiji ocen ju jejo , da  izguba  m irnske 
tovarne  ob  koncu leta  v endarle  ne  bo p re seg la  višine 
sredstev , ki jih HP K olinska zd ružu je  na  tem elju soli
d a rn o stn ih  obveznosti vseh  tozdov. T oda  že  to, da  je v 
kom aj 140-članskem  kolektivu na  Mirni v letošnjih  
petih  m esec ih  izguba  zn aša la  okrog 430 milijonov, ob  
polletju  pa  naj bi s e  su k a la  že  okrog  500 milijonov 
d inarjev, je znak za  alarm  tudi za  treb an jsk o  vlado. J e  
o b č in a  dobila  ob  največjem  kolektivu in izgubarju  še  
d ru g e g a  re sn eg a  bolnika? T o d a  v Trim u je  zaposlen ih  
okrog  800 delavcev in so  izgubo že  precej oklestili, v 
m ajhnem  kolektivu K olinske pa  še  kar n a rašč a  in se  
n e so razm ern o  povečuje.

V Kolinski poudarja jo , d a  im ajo s p redelavo  krom pi
rja pravzaprav že  vseskozi težave  in izgubo, ki jo pokri
vajo p redvsem  s p rogram om  o tro šk e  hrane. Glavni 
d irek to r Kolinske, Lojze D eželak, je na letošnjem  zboru  
pridelovalcev krom pirja tolažil nejeverne km ete na 
Mirni, da  v Kolinski ne  razm išljajo, d a  bi opustili p ro g 
ram  krom pirjevih kosm ičev. T oda  m ed dolgoročnim i 
ikrepi za  ozdravitev tovarne  na  Mirni so  v p red san a- 
ijskem  program u K olinske zapisali, d a  je obsto ječi 
-ogram  proizvodnje krom pirja v dobršn i m eri preživel 
i ni več perspek tiven . Razvojna pričakovanja  slonijo  

jolj na  izbiri tre tjeg a  n eo d v isn eg a  p rogram a kot pa v

širitvi pro izvodnje krom pirjevih kosm ičev. S eveda  je to 
povezano  z zajetn im  kupčkom  d enarja , ki bi g a  za  tako 
na ložbo  potrebovali vsaj en o  m ilijardo dinarjev.

»Neki tretji p rogram  je za  M irno nujen. Ne vem, ali je 
to  č ip s  ali so  d iete tičn i proizvodi ali kaj tretjega. 
H očem o akum ulativen  program , da  bom o sam i se b e  
reševali, ni pa rečeno , d a  bo  to  krom pirjev program . 
Ju g oslav ija  im a e n o le tn e  rezerve, naših  zalog je še  več. 
Upali sm o, da  b od o  državne in repub liške  rezerveod ig - 
rale svojo  vlogo, o  sk o ro d a  neprem ostljivih težavah 
sm o poročali odgovornim  v republiki, a se  ni nič 
sprem enilo . N obenih  ug o d n o sti kot km etijstvo nism o 
dobili pri b ankah  in več da jem o  za  obresti kot za  plače. 
Vsi skupaj sm o  spali na dobrih  rezultatih  od  leta 1980. 
Pri nas je  o tro šk a  h ran a  do  letos pokrivala izgubo pri 
krom pirju. T o d a  zdaj se  zatika pri izvozu hrane  v 
Sovjetsko  zvezo, na  Bližnji vzhod, kjer je  h uda  kon
kurenca , se  ni obnese l. Š e  zm eraj pravim, da  je p ro
d a jn a  slu žb a  K olinske prem alo  n ap red n a , to d a  čez noč 
se  ne da  n ičesa r storiti. O tipavali sm o tudi jap o n sk o

tržišče, a  sm o za J a p o n c e  predrag i. Zdaj m ora Slove
nija rešiti krompir! Toliko ga  m ora zrasti, kot ga  bom o 
lahko vnovčili. Za tržn e  p resežke  pa m ora poskrbeti 
državni inštrum entarij. Prvič v 15 letih se jez g o d ilo , da 
sm o pričakovali tako  pom oč. L etos sm o  od KZ T rebn je  
odkupili sam o  3900 ton  krom pirja, to je 80 odsto tkov 
pogod b en ih  količin. Č edalje  globlje  v izgubo nas ne 
m ore n ihče prisiliti. S o  pa bila leta, ko sm o morali 
krom pir uvažati iz M adžarske,« je povedala  d irektorica  
tovarne  K olinske na Mirni M arinka Škufca.

Z aradi n esp o što v an ja  pog o d b  se  doslej n iso  p reg a 
njali po sod iščih , to d a  trebanjski izvršni svet m eni, da  
u teg n e  priti tudi do  takih zaostritev, če  Kolinska ne bo 
sp e t prevzela pogod b en ih  količin krom pirja. Lani bi jih 
m orala od  K m etijske zad ru g e  T rebn je  odkupiti 5300 
ton  in vse kaže, da bo letos o sta lo  pri lanskem  odkupu, 
torej pri 3900 tonah . Km etje so  že  tak o p rece jzm an jša li 
površine, z asa jen e  s krom pirjem  in se  p reusm erjajo  v 
d ru g e  kulture, to d a  brez krom pirja bi se  m nogi znašli 
skoraj na  beraški palici. S icer pa km eta  tako  ponavadi

n ihče  ne vpraša, če  bo zm ogel, am pak  eno stav n o  m ora 
postrga ti vse no tran je  rezerve, saj njem u izgube nihče 
ne prizna. Zanim iva je bila misel na  om enjenem  zboru  
pridelovalcev krom pirja, č e š  d a  bi m oral imeti tudi 
kmet, den im o A nton S trah  s K am nega Potoka, ki 
pridno dela, zajam čeni osebn i dohodek , tako  kot 
delavec v neki tovarni, če  g re  v stečaj.

Seveda v Kolinski sk u ša jo  čim prej sprazniti za loge  
krom pirjevih kosm ičev, ki so  po njihovih podatkih 
z n aša le  300 ton, m edtem  ko imajo na  občini podatek, 
d a  je lanskih zalog za  130 in letošnjih  za 100ton. S am ov 
letošnjem  prvem  trim esečju  je p razn jen je  zalog 
su rovega krom pirja in kosm ičev prineslo  najm anj za 
130 milijonov nižji p rihodek. Revalorizacija m aterialnih 
vrednosti je za m irnsko tovarno  izredno neu g o d n a , in 
sicer predstavljajo  ti učinki v prvem  četrtletju  za  126, za 
prve štiri m esece  pa že za  228 milijonov din znižan 
dohodek . Po ocen i K olinske je to  osnovni in objektivni 
razlog za  povečevanje izgube. V rednost zalog  so  v 
prvih letošnjih  petih  m esecih  zm anjšali za 31 
odstotkov. T o d a  več kot p rodajo  zaloge, več je izgube, 
saj so  c en o  znižali za  petino  pod lansko povprečno  
ceno , m orala pa  bi biti vsaj za  45 odsto tkov  večja! Za 
Mirno imajo v Kolinski pripravljenih nekaj novih 
izdelkov, ki pa tovarne n ikakor ne  m orejo rešiti 
d o lgoročno . Do konca leta naj bi se  opredelili za  nov 
program . Ukinitev več kot 15 let s ta re  krom pirjeve linije, 
že m očno  iztrošene, je bolj sm o trn a  kakor pa podaljše 
vanje agonije.

G lede tako  im enovanega tre tjeg a  p rogram a na Mirni 
so  hudo  skep tičn i na  treban jskem  izvršnem  svetu, kjer 
se  n e  bodo  zlahka sprijaznili s  tem , d a  bi dali krom pirju 
d o k o n čn o  slovo. K ončno je o bč inska  politika dovolj 
e n o tn a  in zagovarja  sta lišče , d a  je treb a  resno  razm i
šljati o socialni varnosti delavcev in kmetov. Tovarna 
Kolinske je bila n aposled  z g rajena  na nerazvitem  obm 
očju, z vsemi ugodnostm i, prav zavoljo sp o d bu jan ja  
km etijstva in za p redelavo krom pirja. Prav pa imajo po 
svoje tudi v Kolinski, ko opozarjajo , da  jugoslovansko  
»krom pirjevo politiko« vodijo v Vojvodini in Č ačku in da 
bo treb a  zare s  vse bolj upoštevati tržne zakonitosti. 
Zdaj pa  je za  slovenskega  km eta krom pir komaj po 
prim erni ceni, za  Vojvodinca pa je sprejem ljiva že dosti 
nižja cena. Kako d a leč  sm o pripluli z nespoštovanjem  
dogovorov in pogodb, pa  v Kolinski navajajo, da  tudi 
JLA kratke nalo ni prevzela vseh d ogovorjen ih  količin 
krom pirjevih kosm ičev.

P. PERC
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koliko je pri obnovi po vojni p om agala  obnovitvena 
zad ruga , koliko ljudi je dela lo  pri obnovi, k a tere  sk u 
p ine zidarjev, tesarjev  itd., kdo so  bili delovodje.« 
Potem  je sprem ljal, zapisoval in fo tografiral vse, kar se  
je v tej krajevni skupnosti, ki d a n es  š te je  1100 preb i
valcev, dogaja lo . Ko je imel čas, je vse to  uredil, n a s ta 
jali so  album i, v katerih  so  številni dogodki zap isan i s 
pravo kaligrafsko pisavo z belo tem p era  barvo in z 
bogatim  te r  dokum entiran im  fotografskim  gradivom . 
Poleg teg a  že  ves č a s  izrezuje vse, kar je o A dlešičih in 
vaseh  iz te  krajevne sk upnosti n a p isan eg a  po raznih 
časo p is ih  in revijah. »Vse m e zanim a, od  napeljave 
vodovoda, g rad n je  in asfaltiran ja  c es t d o  obnove 
cerkve.« Zapisal si je tudi im ena vseh brigadirjev, ki so  
pred kratkim  delali pri gradnji v o d o v o d azaG o ren jce , in 
kraje, od k o d e rso p riš li.» N o b en p o d atek , k ig azap išem  
ali kako d ru g a če  ohranim , ne m ore škoditi, m orda pa bo 
kaj od  vseg a  teg a  kdaj kom u prišlo prav,« pravi. »Kosem  
bil še  v službi, sem  imel vsak dan opravka z ljudmi, pa 
sem  jih m im ogrede š e  povprašal to  in ono, kar m e je  
zan im alo  in si to  zapisoval. Poznam  vse ljudi iz naše  
krajevne sk u p n o sti in za  vsako hišo  od  Paunovičev do 
P ribincev vem, koliko ima številko.« Zabeleži tudi 
p o d a tk e  o neurjih, o škodi, ki jih povzročijo, o g radn jah , 
sestank ih , proslavah. P red  enajstim i leti je  bila v Adl
ešičih  velika p roslava o b  otvoritvi asfa ltirane  c es te  do 
Č rnom lja, Cvitkovič je zabeležil, koliko so  ob  tej 
priložnosti popili vina, piva, d a  so  ljudje pojedli 96 
janjcev  in d a o b  po ldne  ni bilo več niti k ilogram  pečen k e  
te r  d a  se  je na  sre čo  pol ure zatem  ulilo, nevihta je 
p regnala  ljudi in o rgan izato rje  rešila zad rege.

Z an im a p a  g a  tudi vse, kar se  je v teh  krajih dogaja lo  v 
prejšnjih  čas ih . Med drugim  je popisal, izmeril in skušal 
zvedeti čim več podatkov o vseh kapelicah, pa  o  razpe
lih ob  po teh  in ces tah . T ako jeugotovil, da  je z a  kapelice 
največ op rem e  naredil neki K onrad S ass isT iro lsk e g a . 
Z a kapelico  v Vrhovcih je ugotovil, d a so  jo  leta 1836 dali 
postaviti dom ači krošnjarji, ki so  se  n aN em škem znašli 
v nekem  uporu  in se  zaobljubili, d a  bodo  v dom ačem  
kraju postavili kapelico, če  s re čn o  pridejo  dom ov. Vse 
d o  d ru g e  svetovne vojne so  njihovi potom ci imeli ključ 
in skrbeli za  to  kapelico.

UBOJ IN ČASTNO OBČANSTVO
S eveda ob takem  zbiranju  podatkov  in z bistrim  skle

panjem  pride človek d o  dna  tudi kakšni skrivnostni 
zadevi. T ako je Cvitkovič dobil v roke knjižico z 
govorom  predvo jnega  o b č in sk eg a  odbornika, ki g a je  
le-ta  imel ob  proglasitvi tak ra tn eg a  ju g o slovanskega  
m inistra za  č a s tn e g a  o b čan a  obč in e  Adlešiči. »Hotel 
sem  dognati, kaj je  ta  m inister d o b reg a  in koristnega  
n a r e d i l a  n ašo  občino, d a  so  ga proglasili za  ča s tn e g a  
občana.«  Z a to  stvar se  je začel bolj zanim ati in izkazalo 
se  je, da  je taisti občinski odborn ik  ustrelil logarja, 
m inister je po svojih zvezah dosegel, d a  za  zločin ni bil 
kaznovan in v A dlešičih so  imeli slo v esn o st ob  p rog lasi
tvi m inistra za č a s tn e g a  o b čana .

Latinski izrek »H abent su a  fa ta  libelli« (Tudi knjige 
imajo svojo usodo) se  po trju je  tudi na prim eru d an es 
p recej redke Šašljeve Z godov ine  ad lešičke  fare. Leta 
1905 je Šašelj en izvod s  posvetilom  podaril nekem u 
svojem u prijatelju. T a se  je kasneje  izselil v Nem čijo, z 
njegovim  potom cem  pa je po naključku prišel v stik 
Cvitkovič in ta  mu je podaril to  redko knjigo. Prišla  je  v 
prave roke. »

KOLPA NI BILA VEDNO MEJA
V Cvitkovičevi dnevni sobi visi na  steni izredno lep 

čem er, to  je širok in ok rašen  usn jen  p as  od naro d n e  
noše. »S tem  čem rom  je bil p rep asan  km et, ki s e je  leta 
1928 iz okolice V ojniča priženil v M arindol. P red  trem i 
leti sm o mu šli v im enu Zveze borcev voščit za  novo 
leto.« Možak je Cvitkoviču iz hvaležnosti podaril ta 
čem er.

Malo je znano , da  je do  1. aprila 1952 m eja med 
Slovenijo in Hrvaško v teh  krajih po teka la  d ru g ače  in da 
Kolpa ni bila povsod m ejna reka. Tri vaši n a  tej strani 
Kolpe, M arindol, Miliči in Paunoviči, so  do  tak ra t sp a 
da le  pod Hrvaško, pod obč in o  N etretič, od  koder so  
dvakrat na ted en  dobivali tudi pošto . »Še d a n es  se  
Selakovičevi hiši v Paunovičih, od  koder je bil dom a 
poštar, reče  pri p o šta rju .« P rv ičso to  m ejo popravili leta 
1941, ko s ta  se  za to  ve rje tn o  dogovorile  tak ra tn a  Neza- 
visna d ržava H rvatska in fašistična  Italija. Po vojni p a  je 
sp e t obveljala s ta ra  m eja. 1. aprila  1952 pa je bil referen
dum  za sp rem em b o  meje, ki od tak ra t tudi tu  po teka  po 
Kolpi. »Sam o trije ljudje iz vseh treh  vasi so  bili proti 
tem u, potem  pa so  ravno ti trije širili govorice, da  so  
rezultati re ferendum a potvorjeni in da  so  v resnici bili 
sam o  trije za  priključitev k Sloveniji.«

Cvitkovič je bil polnih 30 let p redsedn ik  a d lešičkega  
prosv e tn eg a  d ruštva  in je  še  sedaj v upravnem  odboru . 
V tam burašk i skupini je  p redsedn ik  d ruštva  igral vse 
inštrum ente, kar je  bilo pač  po trebno . A dlešička 
folklorna in tam b u rašk a  sk up ina  je kot ed ina  iz Bele 
krajine nastop ila  na  slovesnosti ob  70-letnici O tona 
Ž u pančiča  v ljubljanski Drami. Pesn ik  jih je ganjen  
pozdravil: »Lipi moji Belokranjci.«

Leta 1960,25. junija, so o b 1 0 0 -le tn ic i šo le  v A dlešičih 
na pob u d o  Cvitkoviča priredili prvi festival belokranj
skih ljudskih plesov. To je začetek  jurjevanja, ki ga  od 
1962 naprej prirejajo  v Črnom lju. »Na kulturi v Č rno
mlju so  imeli v blagajni 50 jurjev,« s e  spom in ja  Cvitko
vič. »Šli sm o kžu p an u , d a  bi nam  pom agal. P oslušal nas 
je, potem  pa rekel: ,Kaj če  vam te  s ta re  g ače?  To je 
preživelo!, Mi pa sm o se  zakleli, da  festival bo.« Več 
razum evanja je pokazal takratn i d irek tor rudnika 
Kanižarica, ki jim je  dal na  voljo avto, d a  so  prišli vsaj do 
vseh belokranjskih folklornih skupin. »Prosili sm o jih, 
naj se  znajdejo , kakor vejo in znajo, am pak 25. junija 
do p o ld n e  m orajo biti v Adlešičih. Vsi so  prišli, vse imam 
zab e leženo  in vsako sk up ino  posebej sem  slikal. Vsak 
nastopajoči je  dobil eno  pivo.«

A. BARTELJ

naučili. Ko sem  opravil pom očnišk i izpit, sem  lahko 
sam o sto jn o  prevzel izdelavo m oške obleke. A kako 
sm o tak ra t delali obleke! Suknjič  je  bil se š it iz 70 
koščkov b laga, s tro jn eg a  šiva pa se  ni sm elo  videti. 
N orm a za  m oško  ob leko  je bila tri dni. Bi ga  rad videl 
d an es , ki konča šo lo  in u č n o d o b o .d a b iz n a lto n a re d iti .  
Prva m oja p o m očn iška  p lača  p a  je bila 50 d inarjev na 
teden . S prvim denarjem  sem  si kupil zim ski p lašč, prvi v 
življenju, to  je bilo tak ra t razkošje.«

INVALID GRE V PARTIZANE
V Metliki je Cvitkoviča zajela  vojna in italijanska 

okupacija . Ko so  Italijani začeli z aretacijam i in o d g a 
njanjem  ljudi v in ternacijo , so  Cvitkovič in še  nekaj 
fantov 12. junija  1942 pobegnili v G orjance. »Tam sm o 
se  razkropili in jaz sem  se  po skritih po teh  napotil 
dom ov. T am  pa je bilo ravno tako, veliko m ladih so  ob  
pom oči bivših jugoslovansk ih  žandarjev  zajeli in o d g 
nali v in te rnac ijo  in veliko se  jih ni več vrnilo.« N jega 
niso  prijeli, ker je d o m a  živel skrivaj in zanj sp loh  niso 
vedeli. Č eprav  invalid od  rojstva, s e  je odpravil v par
tizane, kjer je vseskozi deloval v okrajnem  inokrožnem  
kom iteju. »Celica K om unistične partije  je v A dlešičih 
delovala že  o d  1932 naprej, pod to  celico  s ta  sp ad a la  
tudi Vinica in D ragatuš, vodja pa  je bil Alojz Kozan iz 
Pribincev,« pripoveduje. To so  že  podatki, ki jih je 
Cvitkovič zbral po  vojni. »V g rad u  Pobrež je  je bila 29. 
junija  1941 partijska konferenca, ki so  se  je udeležili 
tudi sim patizerji partije, vodili pa  so  jo inž. Ja n e z  
M arentič, L eopold Š eg ina  in Niko Jak o p č ič . Zanim ivo 
je, d a je  bila p rav v  tem  g rad u  tudi italijanska p o sto jan 
ka. Z a kam uflažo je v g rad u  Ignac Požek delal pohištvo  
za  šo lo  v T ribučah  in dogo v o rjen o  je  bilo, da  se, če  bi 
Italijani kaj spraševali, udeleženci ko n fe ren ce  p red sta 
vijo kot kom isija, ki je prišla  p reg ledat, kako po teka 
delo.« Po vojni je Cvitkovič zbiral podatke , da  bi v 
spom in na ta  d o g o d ek  odkrili p loščo , v en d ar iz te g a  ni 
bilo nič.

OD A DO Ž
Takoj po vojni se  je Cvitkovič zaposlil na  krajevnem  

naro d noosvobod ilnem  o dboru  v Adlešičih, nato  je  bila 
štiri leta v A d le šič ih sp e to b č in a , o b ak rat je  bil Cvitkovič 
tajnik, po tem  pa je  bil ves č a s  d o  upokojitve vodja 
krajevnega u rada. »Takoj po  vojni sem  začel zbirati 
po d a tk e  o padlih in žrtvah fašis tičn eg a  nasilja  iz teh  
krajev, skupaj jih je 96.« T ako je nastal a lbum  zglavnim i 
podatk i in slikami, kolikor jih je m ogel dobiti. Žal se  tisti, 
ki bi s e  morali, ne pozan im ajo  vedno  pri Cvitkoviču in 
tako  se  je  zgodilo , d a  je na  enem  spom en iku  padlim  
Cvitkovič naštel še s t  grobih  napak. Potem  je začel 
zbirati p o d a tk e  o  g rozodejstvu , ki so  g a  22. m arca 1945 
zagrešili ustaši in Nem ci, ki so  vdrli čez  Kolpo, požgali 
in izropali sed em  vasi in pobili več ljudi. »Pripravil sem  
si p o se b n e  form ularje, vsako d ružino  imam na svojem  
listu in imam to čn o  ev idenco  o  požgan ih  hišah, ske
dnjih, čebelnjakih , o vsem . Prav tako  sem  zapisal,
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Prihaja z d ru g e  stran i zem eljske krogle, z žarečim i 
rjavimi očm i in z vetrom  v og n jen o  rdečih laseh in med 
najboljšim i povzroča pravo o p u sto šen je . Tudi m oškim  
ne prizanaša. Erine B aker je prava kraljica šp o rtn eg a  
boja, ki je  tria tlonskem u bo jišču  vtisnila neizbrisen 
p eča t svoje oblasti.

N ekdanji ren tgensk i tehnik, in odkar pom ni, vneta 
bojevnica proti rasnem u razlikovanju, je najbrž najbolj 
v sestran sk o  vzdržljivaženska nasv e tu . V časo p isn e  na
slove je prišla  leta 1985, ko je v tria tlonu Velikih jezer v 
Avstraliji strm oglavila  dotlej neprem agljivi dvojčici 
Pun tous. Dekleti s ta  imeli do  k onca  š e  debelo  uro, ko je 
Eri ne že  slavila zm ago. T o je bilo v njenem  še le  sedm em  
triatlonu. O d n a jbo ljšega  ča sa  n asv e tu  dotlej jeo d reza - 
la kar 29 m inut. Le 9 ur in 53 m inut je po treb o v a laza  180 
km dolgo  kolesarjenje, 3,8 km dolgo  plavanje in m a
ratonski tek, 42195 m. T is ti/k i so  ta  dogodek  hoteli 
razvrednotiti, so  g a  označili za  s re čn o  naključje: Punt- 
ousovi dvojčici n ista  bili najbo lje  pripravljeni, p roga  je 
bila najbrž p rek ra tka  in na koncu  koncev, kaj pa  Avst
ralci vedo o triatlonu?!

T oda  Erine š e  ni končala. Iz v a rnega  d o m ačeg a  ok
olja se  je  odpravila  v Evropo. N astopila  je v triatlonu v 
Nici in d o b e se d n o  zm lela nasp ro tn ice , najbo ljše  am e
riške p rofesionalke je pustila  d a leč  za  sabo . Tudi leto 
dni pozneje, leta 1986, je v Nici sp e t zm agala, a so  jo 
diskvalificirali in ji zatrgali drugi naslov najboljše na 
svetu. M edtem  je štirikrat po sta la  prvakinja s ta reg a  
kon tinen ta  in svoj najboljši č a s  popravila na 9 ur in 27 
minut. Tudi dvom eči športn i javnosti ZDA je dokazala, 
da  n jene zm ožnosti niso  le na najdaljših  progah, v 
tekm ovanjih  zazv en ečin aslo v že lezn eg ač lo v ek a , iron- 
man. Z m agala  je tudi na prvem  tria tlonu , im enovanem  
Sprin t T riath lon , letos jan u arja  v Perthu. V tekm i z vr
h unsko  z ased b o  je na jbo ljše  p rem agala  za  5 minut. 
M anjkale so  le Evropejke, tem  p a  je že  vsem  kazala 
h rbe t v prejšnjih  nastopih .

V Erine B aker je skoraj nepotešljiva  želja po dokazo
vanju m oči, velika n ad arjen o s t in nap ad a ln a  
o d lo čen o st, biti najboljša. M oč n jene  volje je m ogoče  
prim erjati le šezvzkipljivostjo  n jen eg azn ača ja , ki pa  ga  
zdaj ž e  zna  brzdati.

V ENI DRUŽINI 4 
DRŽAVNE PRVAKINJE

D om a na Novi Zelandiji je le e n a  od  štirih državnih 
prvakinj, čeprav  je prva, ki je  p o sta la  najboljša tudi na 
svetu. S tarši, Brian in Mary, so  bili osupli sp ričo  šp o rtn e  
u sp ešn o sti svo jega narašča ja . S šestim i hčeram i in 
dvem a posvojenim a sinovom a se  na prvi pogled  zdijo 
tip ična  katoliška delavska družina. T oda  od naj
s ta re jše , 31-letne M aureen, do  najm lajše, 23-letnePhil- 
lipe, s e  vsa dek le ta  lahko pohvalijo s kakimi dosežki. 
M aureen je tren u tn a  državna prvakinja v aerobiki, us
p ešn a  zače tn ica  v body buildingu in izjem na plesalka, 
pevka in igralka. 27-letna Kathy je osvajala z late  m e
dalje  v plavanju za  različne s ta ro s tn e  skupine. 30-letna  
Alison in 29-letna  R o san n e  sta  bili reprezen tan tk i v pla
vanju, Phillipa pa ima s reb rn o  m edaljo  v veslanju z iger 
b ritan sk e  skupnosti narodov. 21-letni G rahm an in 14- 
letni S co tt s ta  vodji navijačev svojih se s te r  na  vseh tek
mah, kjer nasto p a jo  dovolj blizu dom a.

T ako  kot sestri je tudi Erine hvaležna osnovi, ki jo  je 
dobila  pri ukvarjanju s  plavanjem . Poleg teg a  jeb ilav es 
č a s  ed in a  re sn a  tek ač ica  v družini. N ovozelandcev 
sicer ni poln ila  z olimpijskimi upi, v plavanju pa  je le 
osvojila nekaj medalj na  državnih prvenstvih, največ v 
p rsnem  slogu. Ker ni nap redovala  tako  hitro, kot je up
ala, je pri petnajstih  letih po šestih  letih končala  pla
valsko po t in posta la  tekačica . Z ad o ščen je  je našla v 
u speh ih  pri teku na 800 in 1500 m in v krosu.

Čez nekaj č a sa  se  ji je zazdelo , da  tudi v teku ne na
p red u je  dovolj hitro in šp o rtn o  po t je žrtvovala po
klicnem u usposab ljan ju . Po dveh letih je posta la  
ren tgensk i tehn ik  in se  razvila v politično aktivistko v 
g ibanju  proti rasnem u razlikovanju. K ra tek čas ježiv e la  
v Darvvinu, a  p o k aza lo se  je, d a  tja  n e sp a d a . O dpotovala 
je na'jug, v Sydney, kjer je preživela dve leti in spoznala  
triatlon. V začetku  s e  je udeleževala  tekm ovanj, ker si je 
želela  zabave  in zd rav eg a  način a  življenja. T o je  bil nov 
in vznemirljiv špo rt. S p le t treh  špo rtov  jo je ščitil pred 
d o lg o časjem  in p retren iranostjo , s  katerim a se  je sp o 
pad ala  v prejšnjih . K o se  je leta 1984 vrnila na N ovoZ e-

Planinci
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V začetk u  julija nas je po t z an es la  na Jezersk o . Na
ključje je hotelo, da  teg a  dne  nism o mogli videti, kako 
lepo je tam  gori. Vse od Kranja navzgor so  se  g o ste  
d ežev n em eg le sp u stile tak o n izk o , d a se je zd e lo , ko td a  
Kam niških Alp sp loh ni. Kokra je bobnela  ob s te n e  in iz 
so tesk e  ob njej, kjer pelje tudi ces ta , ni bilo videti ni
kam or. Vse sivo in deževno.

Jeze rsk o  i ma sev ed a  svoje Jezero . Tam  so  letos p o s
tavila svoj tab o rtri p laninska društva iz Posavja: PD Lis
ca  Sevnica, PD B režice in PD B ohor Senovo. V času  
n a še g a  ob iska je  ob  jezeru  taborilo  68 planincev 
sen o v sk eg a  p lan inskega  društva. V ečina jih je bilo iz 
osnovnih  šol Senovo, B restanica, Krško, L eskovec in 
K ostanjevica. Približna tretjina  u de ležencev  jeb ila  tok
rat prvič v p laninskem  taboru . Tem  se  na zaključnem  
večeru, kjer bodo  planinci priredili k rstzazače tn ik e , ne 
o b e ta  preveč dobrega.

V taboru  je  bilo vse  tiho  in mirno, sam o  iz zasilne  ku
hinje s e je  kadilo, dišalo  in ropotalo. Marija Božič, k ije  
s icer kuharica  v tehniški šoli v Krškem, že peto  leto  ku
ha p lanincem  v taboru . Kot se  spodobi, sm o se  najprej 
ustavili pri njej. Brez h rane  tudi planinci ne zm orejo, 
zlasti zad n je  dni po napornejših  tu rah  zelo radi jedo. 
» L ačn ip an iso n ik o li. Č e b ik d o ra d jed e l.p r id e k m en iih  
vedno se  kaj najde,« pravi kuharica  Marija, ki sam a ne

hodi na ture, saj ima dovolj opravka s kuharijo, čep rav  ji 
pri tem  pom agajo  tudi planinci.

Bližal se je  č a s  kosila. Č eprav  je še  vedno deževalo, so  
se  šo tori le začeli počasi odpirati. Izpod več kot dvajset 
razpetih  p laten  so  začeli počasi kapljati planinci. V a n o 
rakih, pelerinah, kapah in kapucah . Kaj hočete, slab  
dan , tudi teg a  je treb a  preživeti! S icer pa so  imeli v prvih 
dneh  taborjen ja  čudovito  vreme, tako d a  so  se  naužili 
son ca , g o ra  in hoje. T aborno  vodstvo, m ladinski vodni
ki in m entorji, so  vestno  skrbeli za  to, da bi bili vsi kos 
pripravljenim  turam . Tudi najm lajši. Z a začetek  s o jo  
m ahnili na Škubrov vrh, da  bi preverili kondicijsko 
sp o so b n o s t planincev. V naslednjih  dneh  so  s e  podali 
š e  na  Č eško  kočo in Z gorn je  ravni ter Ledine, kjer so

mlajšim planincem  prikazali upo rab o  planinske 
oprem e. Posebej zanim iva je bila zadnja, dvodnevna 
tura. Povzpeli so  s e  na  K okrško sedlo, kjer so  prespali, 
naslednji dan  pa še  na  G rintovec. Veseli so  p ripovedo
vali, d a  so  vsi, ki so š li na pot, uspeli priti n a ta  najvišji vrh 
v Kam niških Alpah. Za najm lajše  je  bila pot zelo napor
na, vendar so  se  nanjo  d o bro  pripravili z vsakodnevnim  
stopnjevanjem  težavnosti. Mladinski vodniki so  se  rav
nali po  hoji najm lajših in tako  je bilo m ogoče  vzdržati. 
N ikom ur ni bilo žal, saj so  g o re  doživljali z ares v enkra
tni lepoti. Prav od blizu so  lahko opazovali gam se  in 
kozoroge te r  boj m ed sam ci.

Vodja tab o ra  Hinko Uršič je nestrpn im  in lačnim  pla
nincem  končno  dal dovoljenje, da  začnejo  s kosilom.

\ W

"A. -

P red kuhinjo se  je takoj nabrala  vrsta, čeprav  je bilo tre 
ba stati na  dežju. S krožnikom , skodelico  in priborom  
so d rug za  drugim  stopali proti velikem u šo to ru , kam or 
so d an es prem estili klopi. O g lasna  desk a  je z dvem a 
lističem a, na  katerih je dnevni red, sam evala  na  
bližnjem drevesu. T a  dan tako ne bo tekel po program u, 
le kdo bi torej gledal nanjo. Še tab o rn eg a  ogn ja  
verjetno ne bodo mogli zakuriti in tudi zaključni večer 
bo povsem  d rugačen . No, ja. Tako žalostno  p a  sp e t ne 
bo. Polni želodci so  nam reč že naredili svoje. Slišati je 
čedalje  več glasov, tudi pesm i in šale so  vm es. č e  bo 
prenehalo  deževati, bi znalo  biti nocoj v tab o ru  še  
veselo. Ju tri pa  bo treb a  že domov.

T aborni ekonom  se  je odpravil v bližnjo trgovino, kjer 
nabavljajo večino hrane. Nekaj kupujejo tudi od do
mačinov, ker je tako  ceneje. D enarja p ač  ni nikoli 
dovolj, čeprav  so  jim delovni kolektivi izd o m ačeo b č in e  
finančno zelo  pom agali. P om em bno vlogo v taboru  ima 
tudi zdravnica  C vetka Mirt, ki na  srečo  nim a težjega d e 
la. Hinko, vodja tabora , je kar trikrat potrkal ob  leseno 
klop, ko je pripovedoval, da  vvseh  petnajstih  letih niso 
imeli hujših poškodb , čeprav  so  prehodnili dolge 
kilom etre gorskih  poti nad T rento , Vrati, Bohinjskim  
jezerom  in drugod.

Planinci vsak dan pišejo  kroniko. V njej lahko 
preberem o, kako so  potekali njihovi dnevi v taboru , 
kdaj so  vstajali, kod so  hodili, kako so  pospravljali 
šo tore , brali knjige, risali, pisali, kako so  kurili taborni 
ogenj in še  tiso č  drobnih  utrinikov in vtisov. Letos naj
več piše Monika.

...»Med Francijem  in Darjo pa že  nekaj časa  cvetejo 
rožice. Z večer je Hinko na veliko izračunaval u re  hoje in 
jih tako  skrčil, da  so mu celo  vodniki nasprotovali. 
Nekdo je celo  rekel, naj dajo Hinku bolniško, mi pa bi 
sam i odšli na Grintovec. Hinko je pri koči telovadil z 
m ožgan i, saj je nekem u m oškem u razlagal nekaj v ang l
eščini. Ko sm o se  končno  spravili v postelje, še  nekaj ur 
nism o hoteli zaspati in Hinko je ves nesrečen  kričal nad 
nami, dokler nism o pozaspali...«

BREDA DUŠIČ

KAKO TRENIRA ERINE BAKER
Z načilna ted e n sk a  cik lusa tren inga
A -pred dolgim  triatlonom  (Ironm an)
pon- 4—6 km plavanja, 2 uri enak o m ern o  hitrega
kolesarjenja, u ro  in pol tek ašk eg a  intervalnega
tren inga
tor- 4—6 km plavanja, 3 u re h itrega ko lesarjen ja  in 1 
ura teka  v hitrem  tem pu
sre- 32— 42 km dolg tek, 1— 1,5 ure p o časn eg a  
kolesarjenja
čet- 4—6 km plavanja, lahkoten  tek 30 m inut do  1 
ure
pet- 4—6 plavanja, 160 km kolesarjen ja  s hitrim 
zaključkom
so b - 3—4 km plavanja na prostem , 2—3 ure  kole
sarjenja, 1 u ra  in pol teka 
ned- 5—6 ur kolesarjenja, 30 m inut teka

B- pred kratkim  triatlonom
pon- 4—5 km plavanja, intervalni teki 1 uro, kole
sa rjen je  1 uro
tor- 4—5 km plavanja, en akom erno  ko lesarjen je  2 
uri, 30 min. teka
sre- 1 u ra  in pol teka, 1 u ra  in pol p o časn eg a  
kolesarjenja
čet- 4—5 km plavanja, naporn i intervalni tek  in kole
sa rjen je  navkreber, 2 uri izm enično 
p e t-4—5 km plavanja, lahkoten  tek 30 m inut 
so b - Krajši treninški triatlon: 3—4 km plavanja, 60 
km kolesarjenja, 16 km teka 
ned- 3 ure  kolesarjenja, 30 m inut teka

G lede na sezo n o  ali bližnje tekm e tren ira  za  krajšeali 
do lge triatlone. Za prve veliko bolj poudarja  hitrost in 
kakovost treninga, vedno pa priznava, d a je  najboljša v 
vzdržljivostnih nastop ih , k itra ja jo d ljek o t6 u r.P rav i,d a  
se  zelo  težko prilagaja na  življenje v Franciji, kjer m ora 
vsako leto preživeti več m esecev zaradi obveznosti do 
firme Le Coq Sportif, ki jo plačuje, š e  p o sebe j težko ji je 
brez d ružine in ker ne zna  francošč ine. Z ato  pa ji žedve  
leti zap o red  ni bilo treb a  p renašati zime. Zal pa  to 
pom eni tudi, d a  ni imela p ripravljalnedobe, m ed katero 
si n ab ere  moči in ohrani navdušenje. Z ato  bo njena 
letošnja sezo n a  manj n a trpana  s tekm ovanji kot 
prejšnje. Po  Perthu  in A ucklandu si je privoščila že 
do lgo  zasluženi počitek. V Evropi bosta  še  dva m eseca  
manj pom em bnih  tekm ovanj, n a to d v a  m eseca  vZDA in 
končno  havajski triatlon. Najraje se  o sred o to č i na  dva 
ali tri pom em bne nastope, vse o sta le  tekm e pa so  le 
razvojnega pom ena. Kot večina pravih tekm ovalcev je 
bolj izen ačen a  v pripravljalni dobi, v tekm ovalni pa 
d o seg a  skrajnosti.

ENAKE NAGRADE ZA 
MOŠKE IN ŽENSKE

Kot tria tlonka po trebu je  kar precej oprem e, a  zdaj je 
že  več ne  p lačuje  sam a. Firma A rena skrbi za  kopalke, 
za  tek ašk o  in ko lesarsko  op rem o  pa Le C oq Sportif. 
N jeno rožnato  in zeleno  tria tlonsko  ob lačilo  je že  kar 
trad icionalno , ven d ar priznava, da  s ta  barvi po 20 
triatlonih in neskončnem u številu poziranj fo tografom  
že m alce  dolgočasn i. Le C oq Sportif ji da je  tudi kolesa, 
na katerih  pa  no če  računaln ika  ali katerekoli d ru g e  n a 
prave, ki bi jo m orala ubogati m ed tekm o. T em po in na
prezan je  raje nadzira sam a.

Erine seveda  ne bi m ogla trenirati 6 ur na  dan brez 
pokrovitelja. Od o k tobra  1985 jo p lačuje  Le C oq S p o r
tif. P red  letošnjim  nastopom  v Nici je p o d p isa la  triletno 
pogodbo , toda  potovanja, diskvalifikacija v Nici ($ 
10,000) in o d sto p  na Havajih ($ 12,000) so  jo den arn o  
skoraj uničili. Na s re čo  je p recej zaslužila  v doslej naj
bolje p lačanem  tria tlonu Sprint v Perthu .

Erine B aker že  do lgo zah teva en ak e  d e n a rn e  na 
g rad e  za  ženske  in m oške zm agovalce. Najboljši je naj
boljši, n eg led en asp o l.P rired ite ljitria tlo n o v .k ijo že lijo  
na svojih tekm ah, m orajo zadostiti tej zahtevi in 
enakovredno  razdeliti tudi »pojavnino« kot pravijo 
plačilu za  n asto p  ne  g lede na  uvrstitev.

32 ZMAG V 35 NASTOPIH
In kako bo v p rihodnje?  Njen naslednji cilj so  Havaji, 

vendar bo  pred tem  nastop ila  še  v nekaj m anjših  tria tlo 
nih v Evropi, ki jih prireja njen pokrovitelj Le C oq S p o r
tif. Pred dnevi je prvič nastop ila  tudi v Veliki Britaniji, v 
C anterbury ju . 2 e  do lgo si želi, da  bi nale tela  na 
enakovredno  tekm ico, ki bi jo prisilila do  kraja napeti 
vse sile, a  zaenkrat ni nobene, ki bi ji bila vsaj blizu. V 
triatlonu nam erava tekm ovati, dokler bo zm agovala. 
Doslej je v 35 nastop ih  zm agala  32-krat. N ekoč pa, upa, 
bo n asto p ila  sam o v m aratonu, brez plavanja in kole
sarjen ja  p red  42 kilometri teka. Pričakuje rezultat pod 
dvem a u ram a in pol — že  za začetek  čas, ki bi jo uvrščal 
v svetovno žensko  tekaško  elito!

Pripravil: J . PENCA

p re m a g a la v 8 u ra h 1 7  m inutah  in 33 sekundah , 9 m inut 
hitreje kot lani in Ie27 m inut za najboljšim  m oškim . P re
m agala je tudi Lindo B uchanan, ki je  po njeni diskvalifi
kaciji v Nicf požela zm ago. Zdaj jo  zanim a edini naslov, 
ki ji ga  še  ni uspelo  osvojiti — havajski ironm an. Č eprav  
so  časopisi poskusili v njej p rebuditi rivalstvo, jim ni u s
pelo izbezati iz nje niti en e  sp o rn e  izjave. S e  je Erine 
končno  umirila?

VSAK DAN ŠEST 
UR TRENINGA

Eden od najpom em bnejših dejavnikov v njenem  zore
nju je zveza z nekdanjim  vrhunskim  kolesarjem  in zdaj 
svetovno znanim  tria tloncem  Jo h n o m  H ughesom . 
Kmalu bi se  rada poročila, to d a  n en eh n o  n asto p an je  in 
tren iran je  n a o b e h  zem eljskih poloblah  jim aza  to  n e d a  
veliko priložnosti. S reča la  s ta  se  v C h ristchurchu  leta 
1985, ko je  Jo h n  ustanavljal trgovino s triatlonsko 
op rem o  Trisports. Erine je zdaj so lastn ica  podjetja. Po 
njenem  prvem potovanju v Evropo je Jo h n  zaposlil 
poslovodjo  in se  tudi sam  resn o  lotil tria tlonskega  tre 
ninga. Zdaj skoraj ves čas tre n ira task u p a j. Tudi Jo h n  si 
pridobiva ime, saj je bil v Nici letos 7., v Aucklandu pa 
celo  tretji. Erine B aker tren ira  neverjetno  trdo . Sam a 
pravi, da  vadi 6 ur na dan in d a to  pom en i6 u rd e jav n o sti 
in ne  sed en ja  na  plaži te r  zapravljanja č asa  — s to 
opazko  je zbodla  p recej bolj sp ro ščen o  pojm ovanje 
tren inga  am eriških profesionalnih  triatlonk.

Njen tipičen delovni dan se  začn e  ob5 .30  zjutraj z uro 
in pol do  dve uri trajajočim  plavalnim  treningom . Po 
hitrem  zajtrku za tri u re se d e  na  kolo. Po vožnji je n a  vrsti 
še  uro in pol trajajoči tekaški trening, ki včasih vsebuje 
tudi in tervalne ali te s tn e  teke. Med dvem a delom a tre 
n inga redko počiva ali spi, najraje vse tri de le  opravi 
en eg a  za drugim  in ima ostali č a s  zase. K adar preživi po 
6 u r skupaj na  kolesu ali tri u re  pri teku, izpusti en o  od 
treh  disciplin. Zdaj si dovoli tudi več počitka  in sp ro s
titve kot nekoč. P o sta la  je bolj potrpežljiva, manj mrz
lično zah teva od se b e  n en eh en  napredek.

landijo, d a  bi s e  pripravila na tria tlon  Velikih jezer, s e  je 
povezala z dr. H ellem ansom  in pom islila, da  bi lahko 
p rem ag ala  sestri P u n tous. N asledn ja  p o sta ja  je bil že  
sam  vrh sveta...

IZREDEN MOTOR V 
MAJHNEM TELESU

H ellem ans, ki je bil leta 1985 tudi sam  prvak Nove Z e
landije v triatlonu, je u sp ešen  sp lošn i zdravnik. Veliko 
je prebral o teoriji tren iran ja , se  posvetil Erininem u 
vadbenem u n ačrtu  in poskrbel za  objektivne m eritve 
n jen eg a  napredka . Ugotovil je, d a  njen vzdržljivostni 
po tencial š e  spi. Z m aksim alno p o rab o  kisika (to je  m e
rilo a e ro b n e  vzdržljivosti), okrog  70 ml na kilogram  
te le sn e  teže  v m inuti, je d a leč  p red  profesionaln im i 
triatlonkam i in nekje m ed najboljšim i m oškim i. V 
svojem  155 cm visokem  in 59 kg težkem  telesu  ima 
izreden m otor. Fizioloških testiran j pa  n e m a ra in  rezul
tatom  ne prip isuje  velikega pom ena. M im ogredeom eni 
tudi, d a  je zn am en ita  m ara tonka  Allison R oe v testu  
m aksim alne p o rab e  kisika še  višje in d a  je vzdržljivejša 
od  nje.

Kljub nedvom ni u sp ešn o s ti pa  je  treb a  povedati, da 
n jeno  življenje ni bilo vedno  lahko. S ilov itose  je  bojeva
la, da je d o seg la  priznan je  za  svojo izjem no nad
arjenost, kajti večina  p isa n ja o  njej jeo b rav n av a la  njene 
o s tre  in nedvoum ne politične nazore . V ečkrat so  ji 
prepovedali priti n a tekm ovan javZ D A .k jerb i lahko po
kazala svojo tria tlonsko  vrednost. Dejstvo, da je A m e
ričani in njihov športn i tisk ne p riznavajoza  najboljšo, ji 
težko  leži na  duši.

Vzrok vseh njenih nesporazum ov  z oblastm i ZDA je 
n jena zv esto b a  p ro tiaparthe idsk im  nazorom . K ottajni- 
ca  in č lan ica  p red sed stv a  o rgan izac ije  HART (Halt Ali 
R acist T o u rs  ali po  naše: U stavite vsa  gostovanja  
d ruštev  iz dežel, kjer vlada rasno  razlikovanje) je o b  ne
ki priložnosti, ko so  šp o rtn a  m oštva JAR n asto p a la  na 
Novi Zelandiji, skupaj z m aterjo  p ritegnila  precej 
pozornosti. Med dem onstracijam i je nekdo  m ed poli
caje  vrgel pasjo  bom bico, ki so  jo naprtili Erine. O b so 
dili s o jo  kot napadalko . Č eprav  je  od lo čn o  zanikala, da 
je odg o v o rn a  za  pokanje, je bila za  oblasti ZDA o b so d 
ba dovolj, d a  so  ji pritisnili p eča t nezaže len e  oseb e . Na 
srečo  so  zan jo  zastavili b e sed o  nam estn ik  m in istrske
g a  p red sed n ik a  Nove Z elandije  G eoffrey Palm er, š te 
vilni d iplom ati, sena to rji in celo v o d ja tek m o v an ja iro n - 
m an V alerieSilk, tako  d a s o  ji lani končno  dovolili vZDA 
za nasto p  na tekm i ironm an 1986. U resničevale so  se ji 
zadn je  sanje.

NESMISELNA DIKVALIFIKACIJA
Njen cilj je  bila zm aga  v Nici in na  Havajih v razm aku 

borih 13 dni. O nem ogočila  jo je nesm iselna  diskvalifi
kacija v Nici. Bila je popolnom a p re tresen a , še  posebej 
zaradi dom išljavega načina, v katerem  so  jo poučili o 
pravilih. Diskvalificirali so  jo, ker ji je m ed nastopom  
se s tra  da la  nekaj h ran e  in vode, p ač  zato, ker o rg a 
nizatorji n iso  prim erno poskrbeli za  p rehran jevan je  
m ed tekm o. Na Havajih ni ho tela  starta ti, a  so  jo p re
pričali, da  je. S srcem  pa ni bila pri stvari, ker si še  ni 
opo m o g la  od  pretresa . Najbolj jo je  potrlo  to, d a  je dis
kvalifikacija pom enila dvom  v njeno pošten je . Na Hava
jih je o d sto p ila  nekje pri kraju k o lesarskega  dela tria tlo 
na. Um aknila se  jedom ov  in p rem išljevalao  p rih o d n o s
ti. V ečina N ovozelandcev je bila o g o rčen a  in ob 
podpori d o m ačeg a  občinstva  so  se  ji rane zacelile. 
Izredni zm agi na  svetovnem  prvenstvu v triatlonskem  
sprin tu  v Perthu  in nedavnem  D ouble Brovvn T riathlon 
v A ucklandu s ta  dokazali, d a je  Erine B aker en ako  d o b 
ra kot prej. Kratko progo  au ck lan d sk eg a  tria tlona  je



LOTERIJA SLOVENIJE obvešča cenjene 
igralce, da lahko ponovno vplačujete 
v našem prodajnem mestu v METLIKI, Cesta 
bratstva in enotnosti 59.
Se priporočamo!

Srečo je treba deliti!

O j O T t i t m o z a
Qd©\7UC3[lE)H

Komisija za delovna razmerja 
TOZD Putnik Trebnje, 
Pod gradom 10, 68210 Trebnje,

objavlja p ros ta  dela in naloge 

RECEPTORICE,
usposob ljene  tudi za opravljanje del in nalog v knjigovods
tvu in administraciji.
POGOJI:
1. IV. ali V. s topn ja  s trokovne izobrazbe ekonom ske  ali 
d ruge  ustrezne  smeri,
2. aktivno znanje  n em škega  in pasivno znanje angleškega  
ali ita lijanskega jezika,
3. znanje strojepisja ,
4. eno  leto delovnih izkušenj,
5. poskusno  delo tri mesece,
6. nas top  dela v sep tem bru .
Delovno razmerje bom o sklenili za  nedo ločen  ča s  s polnim 
delovnim časom .
Osebni dohodki so  v skladu s pravilnikom. Vloge z ustrez
nimi dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidatke 
pošljejo v 8 dneh  po objavi na naslov: TOZD PutnikTrebnje, 
Pod g radom  10, 68210Trebnje .
O izbiri kandidatke bom o obvestili v 30 dneh  po sklepu 
sam o u p ra v n eg a  o rgana .  Informacije dobite  po telefonu 
(068)44-047,44-018. 614/30-87

Republiški sekretariat 
za notranje zadeve 
SR Slovenije, 
za delo v Upravi 
za notranje zadeve v Novem mestu,
vabi k sodelovanju:

DIPLOMIRANE EKONOMISTE
za delo v oddelku za zatiranje kriminalitete

— visoka izobrazba ekonom ske  smeri
— zaže lene delovne izkušnje
— odslužen vojaški rok

in objavlja p ros ta  dela in naloge v oddelku skupnih  služb za 
nedo ločen  čas

SNAŽILKE
— osnovnošo lska  izobrazba
— p oskusno  delo
Poleg splošnih pogojev p o za k o n u o d e lo v n ih  razmerjih mo
rajo kandidati izpolnjevati še  pogoje po 84. členu zakona  o 
notranjih zadevah.
Pisne prijave z življenjepisom in dokazili o izobrazbi poljšite 
v 8 dneh  Upravi za notranje zadeve Novo mesto, kadrovska 
služba, Je re b o v a  1, Novo mesto.
O izidu objave bodo  kandidati pisno obveščeni v 15 dneh  po 
izbiri kandidata. 618/30-87

SKUPSCINSKI
DOLENJSKI LIST

za o b č i n e  
Č R N O M E L J ,  

M E T L I K A ,  N O V O  
M E S T O ,  R I B N I C A  

IN T R E B N J E

Z datum om  25. junij je izšla 13. številka S kupšč in skega  
D olenjskega lista, v kateri objavljajo:
o b C in a  Č r n o m e l j
Odlok o oplojevanju živali in ukrepih vživinoreji naobm očju  
občine  Črnomelj
Sklep o prispevku za  priključke na kom unalne objekte in na 
prave individualne rabe v občini Črnomelj 
Sklep o določitvi cen  komunalnih storitev 
OBČINA METLIKA
Odlok o nabiranju lipovega cvetja in pridobivanju lubja lipe 
OBČINA NOVO MESTO
Odlok o p renehanju  lastninske pravice na območju, na
m enjenem  za kom pleksno  graditev Ragovo — tercialna 
cona
Odlok o p renehanju  lastninske pravice na območju, na
m enjenem  za kom pleksno graditev — razširitev pokopa
lišča v Šentjerneju
Odlok o javnem vodovodu in oskrbi naselij z vodo v občini 
Novo mesto
Sklep o valorizaciji cen  geodetsk ih  storitev 
OBČINATREBNJE
O d redba  o sprem em bi o d redbe  o pristojbinah za veteri
narsko san ita rne p reg lede in zadovoljen jeza  prodajo mleka 
v letu 1987
Objava valorizacije dohodkovnih  cenzusov  iz odloka o dav
kih občanov  občine Trebnje
Popravek k odloku o sprem em bi odloka o komunalnih ta
ksah v občini T rebnje, objavljenega v SDL 11/87 
Odlok o sp rem em bah  odloka o obveznem zbiranju, od laga
nju in odvozu odpadkov na obm očju  občine T rebnje 
MEDOBČINSKE OBJAVE
O dredba  o preventivnih cepljenjih in d iagnostičnih ter d ru 
gih preiskavah v letu 1987 (občini Črnomelj in Metlika) 
O dredba  o pristojbinah za obvezne veterinarsko-sanitarne 
p reg lede živine in živalskega izvora za oddajo  dovoljenja za 
prodajo  mleka v občinah  Črnomelj in Metlika

DO Rudniki rjavega premoga Slovenije 
TOZD Rudnik rjavega premoga Senovo 
DELAVSKI SVET

PONOVNO RAZPISUJE
prosta  dela  in naloge delavca s posebnimi pooblastili za:

VODJO GOSPODARSKO-RAČUNSKEGA 
SEKTORJA
za nedo ločen  čas  in 4-letno m andatno  dobo

Kandidat za  za sedbo  razpisnega dela oz. naloge mora poleg 
splošnih  pogojev, predpisanih z zakonom, izpolnjevati 
pogoje, op redeljene v družbenem  dogovoru o uresničeva
nju kadrovske politike občine  Krško, in naslednje pogoje:
— fakultetno ali višješolsko izobrazbo ekonom ske  smeri
— 3—4 leta delovnih izkušenj na g o spoda rsko  računskih 

poslih
— sp o so b n o s t  komuniciranja, delo z ljudmi ter organiza

cijsko vodenje dela
— znanje in sp rem ljan jeekonom sko-finančnezakonodaje

Kandidati naj pošljejo prijave z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev na naslov:
Razpisna komisija
Rudnika rjavega p rem oga Senovo
68281 SENOVO
Rok za prijave: 8 dni po objavi.
Kandidate bom o o izidu izbire obvestili v 30 dneh  po objavi.

615/30-87

Q novoles
Komisija za delovna razmerja 
TOZD TKO Metlika

objavlja p rosta  dela in naloge:

1. STRUGAR — 1 delavec

pod naslednjimi pogoji:
— končana  IV. s topnja  strojne smeri in 3 leta delovnih 
izkušenj,
— sp o so b n o s t  opravljanja tudi ključavničarskih del.

Kandidati morajo vloge z dokazili o izpolnjevanju pogojev 
poslati v 8 dneh  poobjavi na naslov: Novoles, lesni kombinat 
Novo m esto—Straža, TOZD TKO Metlika, 68330 Metlika.

609/30-87

POSAVSKI MUZEJ BREŽICE 
razpisna komisija

razpisuje p ros ta  dela in naloge

RAVNATELJA POSAVSKEGA MUZEJA 
BREŽICE

pogoji:
— visoka šola ustrezne smeri s pod ročja dejavnosti muzeja 

in najmanj 5 let delovnih izkušenj v muzejski ali sorodni 
stroki,

— da izpolnjuje pogoje, d o ločenez  družben im dogovorom 
o enotnih merilih kadrovske politike,

— da ima organizacijske sposobnosti ,
— da je družbenopolitično aktiven.

Razpis velja 15 dni od dneva objave. O izbiri k and ida tabodo  
prijavljeni obveščeni v 30 dneh po končanem  razpisu. 
Kandidati naj pošljejo prijave s potrebnimi dokazili na na
slov: Posavski muzej Brežice — razpisna komisija, Brežice, 
Cesta  prvih borcev L.

616/30-87

sozd
Mercator - 
Kmetijstvo Industrija
Trgovina n.sub.o. Ljubljana

Mercator  -  Rožnik
trgovina na debelo in drobno 
ter gostinstvo, n.sub.o.

Komisija za delovna razmerja 
TOZD

Gradišče  Trebnje

objavlja p rosta  dela in naloge:

1. poslovodja v poslovni enoti Mokronog
2. namestnik poslovodja v poslovni enoti 

Mokronog
3. več prodajalcev v poslovni enoti Mokronog
4. poslovodja — prodajalec v poslovni enoti 

Sentlovrenc

Pogoji:
Pod točko 1., 2. in 4. končana  triletna šola za prodaja lce in 
poslovodska šola, eno  leto delovnih izkušenj na podobnih 
delih in nalogah in tečaj o higienskem minimumu.
Pod točko 3 končana  triletna šola za prodajalce, šest 
m esecev delovnih izkušenj in opravljen tečaj o higienskem 
minimumu.
Delovno razmerje sk lenem o za  nedoločen čas  s polnim 
delovnim časo m  in enom esečn im  poskusnim  delom. 
Kandidati naj pošljejo pisne prijave z dokazili o izpolnjeva
nju pogojev na  naslov: Mercator Rožnik TOZD Gradišče 
T rebnje, Goliev trg 11, v roku 8 dni od dneva objave. O izbiri 
bodo obveščeni v nadaljnjih 14 dneh.

617/30-87

gozdno gospodarstvo

b t  b r e ž i c e  .
Delavski svet 
Gozdno gospodarstvo Brežice,
TOZD ŽAGA SEVNICA,

razpisuje v skladu z61 .členom  sta tu taTO ZD ŽA GA Sevnica  
prosta  dela in naloge

DIREKTORJA TOZD ŽAGA SEVNICA

Za opravljanje del in nalog direktorjaTOZD je lahko imeno
van občan , ki izpolnjuje poleg pogojev, določenih  vzakonu, 
še  naslednje pogoje:
1. da ima visoko izobrazbo lesne ali ekonom ske  smeri in 
najmanj 5 let delovnih izkušenj v stroki;
2. da ima srednjo  izobrazbo lesne smeri in najmanj 10 let 
delovnih izkušenj v stroki.

Izbrani kandidat bo imenovan za dobo  4 let. Kandidati naj 
svoje vloge s kratkim življenjepisom in dokazili o izpolnjeva
nju razpisnih pogojev pošljejo na naslovTOZDŽAGASEV- 
NI CA, Savska ces ta  24,68290 Sevnicaz  oznako »za razpisno 
komisijo«.
Rok za sprejem prijav po teče  v 15 dneh po razpisu. 
Kandidati bodo obveščeni v 30 dneh  po poteku roka za 
prijavo.

610/30-87

SLOVENIJA '
hej,pojdite z nami!

ŽG — TTG SLOVENIJATURIST, n.sol.o., 
TOZD GOSTINSTVO LJUBLJANA, n.sub.o. 
Ljubljana, Pivovarniška 1

Komisija za delovna razmerja

objavlja prosta  dela in naloge:

Za PE POSTAJNA GOSTILNA NOVO MESTO 

Streženje jedil in pijač — 2 delavca

POGOJI:
IV. s topnja  zahtevnosti gostinske smeri (KV natakar), šest 
m esecev  delovnih izkušenj, e n o m e se č n o  poskusno  delo.

Delovno razmerje bom o  sklenili za  nedo ločen  čas. 
Kandidati naj pošljejo vloge z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev v kadrovsko službo: ŽG — TTG SLOVENIJATU
RIST TOZD GOSTINSTVO LJUBLJANA, Ljubljana, Pivo
varniška 1.
Prijave sprejem am o 8 dni po objavi oglasa.
O izbiri bom o obvestili vse prijavljene v30 dneh  po sprejemu 
sklepa o izbiri.

613/30-87

Komisija za delovna razmerja 
ELEKTRARNE BRESTANICA

objavlja prosta  dela in naloge 

FINANČNEGA KNJIGOVODJE

za določen čas  (nadom eščan je  med porodniškim 
dopustom ).
Pogoj: končana  srednja  ekonom ska  šola, 2 leti delovnih 
izkušenj.

P isne prijavezdokazilio izpolnjevanju pogojevspre jem am o 
15 dni po objavi. O izbiri bodo kandidati obveščeni v20 dneh 
po roku za prijavo.

619/30-87

Svet
VZGOJNO VARSTVENE ORGANIZACIJE 
SEVNICA

razpisuje dela in naloge

RAVNATELJA (individualnega poslovodnega 
organa)

Za ravnatelja je lahko imenovan, kdor:
— izpolnjuje splošne, z zakonom  o združenem  delu in 

družbenim dogovorom  občine Sevnica, do ločene  
pogoje;

— izpolnjuje pogoje za opravljanje del vzgojitelja ali 
s trokovnega delavca podoločilih38. in39. č lenazakona  
o vzgoji in varstvu predšolskih otrok ali izpolnjuje 
pogoje za opravljanje del učitelja po določbi 96. člena 
zakona  o osnovni šoli;

— ima pet let delovnih izkušenj, od tega najmanj dve leti 
dela pri vzgoji in varstvu predšolskih otrok;

— ima organizacijske in strokovne sposobnost i  in to 
dokazuje s svojim preteklim delom;

— ima aktiven in pozitiven odnos  do socialistične revolu
cije, bratstva in enotnosti jugoslovanskih narodov in 
narodnosti, ustvarjalnosti in zavzetosti za razvijanje 
socialističnih sam oupravnih  odnosov, d ružbene sam 
ozaščite  in ljudske obram be ter do d os lednega  uvelja
vljanja delitve po delu.

Kandidat bo imenovan za štiri leta.
Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite razpisni 
komisiji VVO Sevnica, Heroja Maroka22,68290SEVNIČA, v 
roku 15 dni po objavi razpisa.
Kandidati bodo obveščeni o izbiri v 30 dneh  po poteka 
razpisa.

611/30-87
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i z  i z l o ž b e

Z A  T E M N I T E

V letošnjem  pestrem  in bogatem  
paketu  knjig iz S lovenske m atice je 
tudi izvirno slovensko  leposlovno 
delo, in čep rav  ne  gre  za  popolno  
noviteto, bo  rom an B orisa Pahorja  
Zatem nitev pritegnil pozornost 
bralcev, R om an je nam reč  izšel že 
leta 1975 v T rstu  v avtorjevi sam 
ozaložbi. S lovenske zalo žb e  ga  
niso ho tele  tiskati, k e rjeb ilav to rte -  
daj v nem ilosti zaradi intervjuja s 
Kocbekom , pa tudi tem atika rom a
na je delom a taka, da  je m orda pri 
kom zbudila  nekaj ne lagodnosti za
radi nepolikanih pogledov  na 
osvobodilni boj in položaj tržaških

S lovencev. Zdaj rom an končno  le 
prihaja n a  dan  v osrednji dom ovini, 
po  avtorjevem  zagotovilu  p redelan  
in nap isan  zvesteje po  resničnih  
dogodkih.

V tem  času  je Pahorjev  rom an z 
izidom  p revoda Tomizzijevih Mla
d o p o ro čen cev  iz u lice R ossetti 
dobil novo razsežn o st in zan i
m ivost, saj s e  z delom  svoje 
pripovedi vklaplja na  vznemirljiv 
način  v trag ičn o  zg o d b o  o  veliki 
ljubezni, za  katero  jeT om izza  lani 
prejel m ed n aro d n o  literarno n a 
g rad o  Vilenica.

Č asovno  je pripoved postavljena 
v zadn je  obd o b je  d ru g e  svetovne 
vojne, v č as  okrog  italijanske kapi

tu lacije  in n a to  nem ške  okupacije  
T rsta. O sred n ja  o se b n o s t pripove
di je mladi tržaški Slovenec, ki v tem  
burnem  in m račnem  obdobju  
evropske in sve tovne  zgodovine 
doživlja o se b n o stn o  osvoboditev  in 

' preusm eritev . Iztrga se  nam reč  v 
dogm e zavitem u življenju, ki se  mu 
je obeta lo  kot š tu d en tu  teologije, 
nato  pa  v iskanju osm islitve in teže  
življenja doživlja kar dvojno zo re 
nje: sp o zn a  lastno  vp e to s t v sloven
ski narod  in na jde  sm isel svo jega 
d ru žb en eg a  delovanja  v vključitvi v 
narodnoosvobodiln i boj, ki pa ga 
vidi v širokih perspektivih boja za  
slovensko  osam osvojitev  in boja za  
popolnom a novo Evropo, n e  pa 
poudarjeno  razredno , kot v odeča  
sila znotraj OF, hkrati p a zo ri tudi v 
intim nejšem  o seb n o stn em  sm islu 
ob  ljubljeni ženski. Z g o d b a  se  ko
nča  trag ično  ssm rtjo  ljubim ke in ju 
nakovi m prihodom  v sam  pekel na
cizm a — v koncen trac ijsko  tab o 
rišče D achau —, kam or g a  spravijo 
dom obranci, to rej njegovi so n a ro 
dnjaki, ki so  bo rb o  za  osvoboditev  
Slovencev, kateri s e  je  predal tudi 
nosilec  pripovedi, podredili ideo
loškem u boju proti kom unizm u in 
pristali na stran i sovražnika.

Kot je značilno  za  vsa Pahorjeva 
dela, nam  tudi ta  rom an iz vojnih 
časov  živo in o b č u te n o  razgrinja 
razm ere v tržaškem  okolju in 
značilne  avtorjeve poglede, čeprav 
je av tob iografsko  ozad je  pripovedi 
zab risano  tak o z  drugim i imeni k o ts  
sam im  p isanjem  v tretji osebi.

M. MARKELJ

DVE
I Z  »V E R B E «

Knjižna zbirka Vrba, ki so  jo 
zasnovali pri P rešernov i družbi 
pred dvem a letom a, g re  lepo  v rast, 
saj s e je  število knjig, ki so  izšle pod 
zaščitnim  znakom  te  zbirke, dvig
nilo že  na štirinajst. Toliko

X

N edavna razstava slik Sam a Kra
lja v razstavni sob i novom eškega  
g o stišča  Pri slonu  je  m ed Novo- 
m eščan i vzbudila velikozanim anja, 
pohval, n av dušen ja  te r  p rije tnega  
p resen ečen ja . P re sen ečen ja  zato, 
ker so  le najožji Kraljevi znanci do  
seda j sp loh  vedeli, da  se  Sam o, 
s ice r abso lven t a rh itek ture , ukvarja 
tudi s  slikarstvom . Pohval in 
n av dušen ja  pa zato, ker Kraljevi 
pasteli ne  upodablja jo  N ovega 
m esta  in do len jske  p o k ra jin es Krko 
te r  d rug ih  motivov le v žlahtnem  
realističnem  slogu, ki priča  o 
odličnem  obvladovanju  risarske 
teh n ik e  ter prefinjenem  o bču tku  za 
barvno  harm onijo, m arveč iz njih 
žari duh  rod n eg a  m esta  in idilične 
okoliške pokrajine. V sekakor se  v 
teh  slikah n a  najlepši način  kaže 
tudi lirični značaj slikarja, njegov 
sk laden  o b ču tek  te r  poglobljeno 
do jem an ja  sk ritega  bistva izbranih 
motivov, tak o  d a  to  bistvo, ideja, kot 
bi rekel H egel, »čutno zažari«. Kot je 
zapisal um etnostn i zgodovinar J. L. 
Matijevič se  »na tren u tk e  zdi, da  v 
Kraljevih slikah  najdem o nekatere  
sk u p n e  po teze  s slikarstvom  
velikega m ojstra  dolenjskih pej- 
sažev  B ožidarja Ja k c a , kar pa je 
p redvsem  p o sled ica  u p o rab e  en a 
ke slikarske tehn ike — p aste la  in 
izbire p o d o b n e  tem atike. Nekoliko 
p o zo rn e jše  opazovanje  pa  nas pre-

kakovostn ih  izvirnih novosti slo 
venskih pisateljev, vrednih, d a s e  jih 
na tisne , s e je  n ab ralo  v tem  kratkem  
č asu  na mizi u red n ice  zbirke 
A ndreje Kmecl. Z asnovo  zbirke, v 
kateri naj bi izhajala tem atsk o  p es t
ra, kom unikativno pa dovolj o dp rta  
besed ila , n am en jen a  širšem u  kro
gu bralcev, o h ran ja ta  tudi zadnji 
knjigi, k is ta  izšli pred  časom . G re za

PREKO VIDEZA DO BISTVA
priča, da  se  Kralj izraža izvirno 
sam osvoje... Skratka, Kralj se  s  
svojimi slikam i p redstav lja  n a  
zavidljivi p rofesionalni ravni.«

»Dobro lahko d e la š  le tisto , kar 
najg loblje  obču tiš, s  č em er si 
povezan in kar im aš res rad. To je 
zam e rodno  N ovo m esto, v katerem  
ne vidim le slikovite p o d o b e  in kra
jin skega  a rh itek to n sk eg a  bisera, 
m arveč mi izžareva tudi duha, 
tis teg a  duha, ki je to čudovito  
podo b o  sto letja  ustvarjal. Ž alosten  
pa sem , ko vidim, da  so  to  lepoto  v 
nekaj zadnjih  desetletjih  tako 
pokvarili. Ko takem u m estu, kakrš
no je Novo m esto , uničiš okolico, 
n ačn eš in po tem niš tudi biser. Z ato  
jaz slikam  sam o  p o d o b o  sta reg a  
m estnega  jedra , najra je  z  ragovske 
strani, od kjer so  vidne vse m estne  
dom inan te, slikam  od različnih 
dnevnih in letnih časih,« pravi Kralj.

M ladega fan ta  je  k slikarstvu 
pripeljala pravzaprav  štud ijska  
obveznost. Po  končani novom eški 
gimnaziji s e  je vpisal na  študij 
u m etn o stn e  zgodovine, po  dveh 
letih pa na  a rh itek turo , kjer so  med 
študijskim i obveznostm i tudi p ro
s to ro čn o  risan je  in barvne študije. 
Pri tem  se  mu je še le  d o d o b ra  razk
rila n jegova n ad arjen o s t in izostren 
likovni čut. V gim nazijskih letih je 
na  fantovskih po tepan jih  po novo
m eški okolici naredil k akšno  skico, 
vendar takrat re sn e je  ni pomislil na 
slikarstvo. Bolj ga  je zan im ala  g la
sb a  in bil je č lan  zn an e  novom eške 
skup ine  Rudolfovo.

»2e od  zače tk a  slikam  sam o s 
pastelom , ker s e  mi zdi, d a  mi ta 
tehn ika nudi največ m ožnosti za 
moj način  izražanja, zelo  široko 
barvno skalo  tudi najnežnejših  
odtenkov. Veliko hodim  okoli in 
veliko in n a tan čn o  opazu jem , tru 
dim se, d a  bi ujel dušo , ne  p a  nasli
kal le golo podobo . Jakčev i pasteli 
n am e gotovo vplivajo, saj g re  za  isto 
tehn iko  in moji motivi so  podobni 
njegovim, Ja k c u  u sp e  čudovito  
izraziti du h a  d o len jske  pokrajine. A 
vendar jaz delam  po svoje, iz mojih 
slik govorim  jaz.«

A. BARTELJ

knjižni novosti zn an s tv en o fan ta s
tične  zvrsti zn an e g a  pisatelja  
tov rstne  literatu re  M ihe R em ca in 
za  tako  im enovani delavski rom an 
P olone  Škrinjarjeve Beg.

Miha R em ec se  p redstav lja  s  k ra
jšim a rom anom a, natisn jen im a 
skupaj v eni knjigi, in s ic e rg re z a  ro
m an N ečista  hči, v katerem  razvija 
spo roč ilo  o  n e sp o so b n o s ti č loveka 
so d o b n e  civilizacije, d a  bi izpolnil 
svoje prim arno  po slan stv o  — 
ohran jevan je  in nadaljevan jesvo je- 
g a  rodu, in za  rom an Lovec, v 
katerem  p aav to rv zan im iv o fan ta s-  
tičn o  zg o d b o  vplete svarilo pred 
nesv o b o d o  posam eznika, razkro
jem  iden tite te  in robotizacijo  in 
opozorilo , da  človek izgulja um in 
razsodnost. Avtor je ž e  vsvojih p rej
šnjih delih pokazal o bču tek  za 
jezik, koval je  nove izraze in 
pom ene, da  je izrazil svoj fan tasti
čni svet, to k ra t pa  ta  o bču tek  po t
rjuje š e  z rabo drug ih  pesniških  
jezikovnih sredstev .

P olona Šrinjarjeva, p isateljica 
km ečko-delavskega rodu, s  svojim 
rom anom  Beg nadalju je tradicijo  
svojih petih, že  objavljenih knjig, ki 
jih recenzen ti o značu je jo  z na
zivom poljudna povest. O sta ja  v 
okvirih realizm a in izbira snov iz s e 
danjosti. V Begu izrisuje razm ere, v 
katerih še  d a n d an e s  živi del de 
lavskega razreda, predvsem  tis ta  
plast, ki bije trd  boj za  vsakdanji 
kruh in sp o d o b n o  življenje. O sre 
dnji junak  pripovedi je  mladi d e 
lavec, ki s e  sk u ša  izviti iz slabih  
gm otnih  insocia ln ih  razm er, vka te- 
rih živi, n jegov n ap o r pa  je 
priložnost, da p isa te ljicaskritičn im  
peresom  izriše razm ere, ki jih m no
gi ne  poznajo, m nogi pa  jih nočejo  
niti videti in še  manj priznati.

MiM

KMECLOVI
SLOVENSKI
ESEJI

V prejšnjih časih, ko so naši predniki pota 
tega življenja urejali še bolj po cerkvenem 
koledarju, so bili določeni dnevi v letu 
posvečeni postu in razmišljanju o Kris
tusovem trpljenju na 14 postajah križevega 
pota. To je bil čas, ko naj bi se človek odmaknil 
od vsakdanjih skrbi za ljubi kruhek in si zasta
vil globlja vprašanja o bitju in žitju v tej solzni 
dolini. Dandanašnji se večina Slovencev ne 
posti več in bati se je, da tudi ne posveča kaj 
veliko svojega časa razmišljanju, kakršnem 
koli že. A razmere so takšne, da se vse ostreje 
in vse bolj neodložljivo zastavljajo nekatera 
pomembna vprašanja, ki se tičejo posamezni
ka in vse skupnosti. Med njimi so ta čas živa 
vprašanja o narodu, torej vprašanja, na katera 
smo Slovenci sploh bolj občutljivi, saj se zara
di posebnosti, ki nas določajo, že od 18. 
stoletja naprej samosprašujemo in najde- 
vamo ter oblikujemo odgovore na tisti »kaj 
smo in kaj naj bomo«. Najlažje je na vprašanja 
odgovoriti z že oblikovanimi in ponujenimi 
odgovori. In tako se pogosto srečujemo z ne
katerimi stereotipi, kakšni da smo Slovenci in 
kaj da je naša usoda, jih pa ne premislimo 
ponovno in ne prevetrimo v vetrovih novih 
razmer.

Matjaž Kmecl, znani slovenski kulturnik in 
politik, se je v knjigi Slovenska postna pre
mišljevanja, ki je pred kratkim izšla pri Can
karjevi založbi, v 14 esejih (kolikor je postaj 
križevega pota) povprašal o slovenstvu z več 
različnih stališč. V esejih razmišlja o naši 
domnevi liričnosti, o slovenskem humorju, o 
kulturnikih in politikih, o naši domnevni voja
ški polpismenosti, o jugoslovanskem vpraša
nju, o slovenskem egoizmu in darežljivosti, o 
naši majhnosti, o surovih rečeh bivanja posa
meznikov in narodne skupnosti, o sloven
skem samoubijanju in končnosti. Vprašanja si 
zastavlja pogumno in tudi odgovarja nanja z
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enakim pogumom, predvsem pa razbija 
stereotipe, ki so se zavlekli v slovensko 
samospraševanje. Na mnogih primerih iz 
zgodovine in sedanjosti pokaže, da smo 
Slovenci krvavi pod kožo, da bivamo in 
mremo kot drugi narodi, čepravse radi vidimo 
kot nekaj posebnega.

Vendar pa bi knjigi in avtorju naredili kri
vico, ko bi zaradi naslova videli v nji zgolj te
mačna premišljevanja ob postajah slovenske
ga križevega pota. 14 zbranih esejev lahko 
dojamemo tudi kot 14 sonetov sonetnega 
venca, ki ga pri Prešernu poleg slovenstva 
najgloblje določa ljubezen. Kmeclova postna 
razmišljanja prav tako preveva ljubezen kot 
odpuščajoče in razumevajoče razmerje do 
vsega, o čemer razmišlja.

Ker Kmecl piše svoje eseje v skorajda klasi
čni obliki, se pravi z močnimi literarnimi prvi
nami in skrbno oblikovanimi podobami, ki 
misel store plastično in dostopnejšo dojema
nju, če ne že razumevanju, je knjigo užitek 
brati. Bralcev ji najbrž tudi ne bo manjkalo, 
čeprav knjiga svojo slovenskost dokazuje tudi 
z visoko ceno.

M. MARKELJ

ZENSKA  
V SODOBNEM  
SVETU

Videti je, da  biti ž en sk a  v 
so dobnem  svetu ni en o stav n a  in 
lahka naloga, sicer bi ne izhajalo 
toliko knjig z nasveti in navodili, 
kako biti čim  bolje kos zahtevni vlo- 
gi. Na slovenskem  knjižnem  trgu  je 
takih priročnikov prej preveč kot 
prem alo, pa  vendar najnovejša  
knjiga te  vrste  ni odveč. C ankarjeva 
založba se  je nam reč odločila  za  iz
dajo  p rirejenega prevoda dela Biti 
čila, zdrava, dejavna in sre čn a  žen 
ska v so d o b n em  svetu, ki jo je napi- 
sa lazd rav n ica  in publicistka dr. Mi
ham  S toppard , zn an a  po številnih 
vzgojno-izobraževalnih knjigah, 
člankih, radijskih in televizijskih 
oddajah . Knjiga je doživela v svetu 
p rece jšen  uspeh  in je posta la  prava 
m ednarodna  uspešn ica . K nam  
torej prihaja preverjena knjiga. Da

pa ne bi p renaša la  nam  n eu strezn a  
in n eu p o rab n a  izkustva, je založni
ca  poskrbe la  za  priredbo  izvirnika. 
Slovenski prevod tako  ni povsem
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zvest izvirniku. Naši strokovnjaki so  
knjigo nekoliko priredili našim  
razm eram , kjer je seveda  to  bilo 
um estno  in po trebno.

Avtorica je knjigo razdelila na 10 
poglavij, v katerih  govori o  vseh tis
tih stvareh, ki jih m ora ž en sk a  poz
nati, č e  naj živi polno življenje in se  v 
družbi uveljavi. Kot pom em bne 
prvine vidi zdravje, negovanost, 
spolno osveščenost in mladostnost. 
T ako je tudi razporedila  nekatera  
poglavja in se  v njih razpisala o pra
vilni prehrani, telesni dejavnosti, 
negi telesa, osnovah  zdrave in 
sp ro ščen e  spo lnosti, prav tako  pa 
bralko seznan ja  s  posebnim i žen
skimi težavam i v te lesnem  in 
duševnem  razvoju ženske, pri 
čem er loči, v čem  si vsaka ženska 
lahko sam a pom ore in kdaj je 
p o trebna  strokovna pom oč. Knjiga 
sprem lja žensko  praktično skozi 
vse sto p n je  n jenega  življenja, od 
puberte te , m ladosti do  m aterinstva 
in jeseni življenja.

Besed ilo sprem lja  na 448 straneh  
večjega form ata 82 fotografij, 14C 
ilustracij in 90 tabel in p reglednic  
N apisano je poljudno, razumljivo in 
z občutkom , kar je razumljivo, saj jo 
je napisala  ženska  za ženske.

W m m m K R IT IC E N  PREGLED

r rane sati 
K l l T I R N A  
FOT Zk
SI.OVT.MJT

KULTURNA POT ZKS

Zveza kom unistov se ku ltu ri 
in ku ltu rn i p o lit ik i ne posveča 
zgo lj obrobno, m imogrede, 
pod  točko razno, pa tud i ne 
samo občasno, čeprav je res, da 
je  njen glas kdaj pa kdaj s liša ti 
bo lj ko t druge krati, z lasti še, 
kadar se ču ti izzvano, ob tako 
im enovanih idejn ih odklonih, 
ali pa, ko sama spodbud i in iz
vaja akcijo  v zvezi s ku lturo. 
K ultu ro  po jm uje ko t eno 
tem eljn ih dejavnosti, katere 
področ je  je  m nogo širše od  tra
d ic iona lno  pojm ovanih zvrsti, 
nu jno  pa vključuje tud i ku l
tu rno  po litiko . S lednja še

posebej zanima Zvezo kom u
nistov, kako, pa kažejo tako  
sam program  Zveze kom u
nistov ko t kongresne ocene, 
razprave in resolucije  o njej.

K ritičen sprehod skozi tovrst
ne dokum ente Zveze kom u
nistov S lovenije od  ustanovne
ga kongresa v Čebinah leta 
1937 dalje je  opravil Franc Šali, 
nekdanji izvršni sekretar za ku l
turo  v slovenskem centralnem  
kom ite ju in zda jšn ji ravnatelj 
Dolenjskega muzeja v Novem  
mestu, in ugotovitve s trn il v 
posebni knjigi, k i jo  je  pod  na
slovom Kulturna pot Z  K Slove
nije izdal ljub ljanski tozd Ko
munista v svoji zb irk i Človek, 
delo, kultura. V knjigi, k i obsega 
prek 150 stran i in je  posvečena 
50. ob le tn ic i prvega kongresa 
Kom unistične partije  S lovenije 
v Čebinah, prikazuje avtor 
kongresne analize, ocene in us
meritve kulturne po litike  s lo 
venske partije. Sam pravi, da 
lahko bralec iz tega besedila 
spozna, »kako so bile naloge  
zahtevnejše od družbenih mož
nosti in sposobnosti kom u
n i s t o v V  tem pa je  razlog, da 
sprejeti dogovori doslej še niso

b ili v ce lo ti uresničeni. Pri 
ljudeh, še posebej med delavci 
v kulturi, se je  ustvaril vtis, da je  
postala Zveza kom unistov tudi 
na področju  kulture neuspe
šna. S takim mnenjem pa se ša li 
ne strinja, saj brž dodaja, da je  
»resnica vendarle drugačna«.

Prizadevanja za aktivno ku l
turno življenje delovnih ljudi, za 
kakovostne kulturne progra
me, za boljše delovne razmere v 
poklicn ih  ku ltu rn ih  organizaci
jah  in ku ltu rn ih  dom ovih pa za 
ustvarjalno vlogo in samou
pravni položaj ku ltu rn ih  de
lavcev v združenem delu so, 
ugotavlja Šali, vendarle p rine 
sla nekaj otip ljiv ih  uspehov. Ne 
nazadnje je  moč  vse to zaznati 
tud i skozi prebiranje kupov gra
div, na pod lag i katerih so kom u
n is ti izrisovali p o ti do razreše
vanja problem atike v posamez
nih ku ltu ri bo lj a li m anj 
naklonjenih obdobjih, spreje
m ali sklepe, stališča in resolu
cije ter z n jim i p rip rav ili idejno  
in z argum enti utrjeno podlago  
za akcije. Šaliju je  šlo predvsem  
zato, da p r i luščenju bistvenih  
ugotovitev, nabranih s potipka- 
nih ali potiskanih listov, opozo

r i na kontinu ite to  partijskih  
prizadevanj, na doslednost \ 
p o lit ik i Zveze kom unistov dc 
kulture, to  je, da nakaže ne
kakšno rdečo n it in ob n je j na 
niza vse, kar se zdi pomembne 
in značilno v ravnanju Zveze ko
m unistov do kulture in kulturne 
po litike  od  ča b in  do danes.

Franc š a li tudi pravi, de 
njegova knjiga ne podaja neke 
dokončne resnice, to pa tud i m 
b il namen naloge, k i se je  je  lotil. 
S tem, da je  na enem mestu po
kazal, kakšna je b ila  kulturna  
po t ZK Slovenije, je  poskušai 
predvsem opozoriti na izjemne 
zanim ivo in do zdaj v tej ob lik  
še ne ' obdelano tematiko, 
obenem pa spodbud iti strokov
njake, da tem eljito raziščejo 
vpliv kulturne po litike  Zveze ko
m unistov na našo družbeno in 
ku lturno preteklost, sedanjost 
in prihodnost. Po dosedanjiI 
odmevih sodeč, je  avtor, k i se j i  
s tem delom vsekakor dokazo 
val kot dober poznavalec 
problem atike in spreten pub li 
cist, glavni namen že dosegel 
O njegovi kn jig i se govori, raz 
pravlja, piše.

I. ZORAh
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Človek in les

NAREDIL 
ŠE ZIBKO 
ZA VNUKA

S irom ašč ina  mu je porinila v roke skobelnik in 
da  bi bežal pred  mizarsko obrtjo, ni bilo misliti. 
Dvanajstero lačnih otroških ust v družini je po- 
mlatilo prenekateri kos kruha in kaj naj bi bilo 
primerneje od tega, da  si ga  otroci čimveč in kaj 
najhitreje prislužijo sami. Tako se  je MatijaSlakz 
Jo rd an k a la  tedaj vrgel v obdelovanje lesa in po 
mizarski spretnosti  je poznan še  dandanes .  
Rokodelstvu se  je pri hiši v vseh teh letih pridruži
la š e  glasba, ki je d ružinsko ime raznesla  na vse 
strani, vendar  so  ostali instrumenti, kar zadeva 
Matijo, bolj nekako pos transka  stvar. Zaradi 
g la sbe  je Matija znan  le toliko, kolikor je o njem 
povedal s harm oniko njegov sin, m alodane 
znameniti  Lojze Slak z nič manj slavnimi fanti s 
P raprotna.  Zatorej bo b esed a  o Matiji Slaku, 
mizarju, ki ga  življenje ni božalo.

P a  nič zato, Slakov Matija jeg leda l naživljenje 
tako, kot se  mu je kazalo. N i ga  strlo in še  d an es  se 
mu odločno  postavlja po robu. »Nekateri stari 
ljudje, pose b n o  iz mesta, radi pravijo, kako jim je 
do lgčas.  Ne vem, zakaj,« pravi Matija, ki takih 
težav očitno nima kdove koliko. Celo zimo je d e 
lal grablje, z delom pa se  človek zamoti, kot 
m ožakar  rad sam  poreče. Tako sp loh  ni opaziti, 
kdaj začn e  v te m ač n o  delavnico in za prazen, 
čeprav  tako topel zapeček , siliti tu roben  zimski 
mrak. Tako je d an  za dnem  in kot bi mignil, je tu 
pomlad in z njo se  odpre  obilica vsakovrstnega 
dela. Ne zm anjka ga  niti za s ta re jše  ljudi, č e  pa se 
ti spozna jo  na kakšno obrt, š e  po se b n o  ne. Matija 
Slak je ob  obisku v tistih dneh , ko so  se  zadnje 
zap ia te  le tošnjega s n e g a ž e  umaknile prvim zele
nim lisam na prisojnih livadah, tesal to p o r išč az a  
motike in nasajal orodja. T oporišča  dela  za us
lugo, kot pravi. S osed je  priskočijo k detli na 
njegovi kmetiji, sam pa se  malo pomudi v delavni
ci. Naredi jim tudi kakšno klop za v zidanico, 
posebej  takole na  pomlad, ker zimska vlaga kaj 
rada  sp o d n e se  stolom noge.

Pri delu si pom a g a  s stroji, č e  pa se  mu pokvari 
cirkular, kot se  je zgodilo  tis tega dne, nič zato. 
Tedaj poseže  Matija po bradlji, saj mu zna  roka 
kar s a m a  voditi rezilo. M ogoče jo mora le počiti 

• katerikrat več kot tedaj,  ko so  bi le kretnje še  zače-

ČEPRAV 
PIKAJO, 
JIH IMAM 
RAD

Ko je govor o čebelarstvu, mi pride pred oči 
Gasparijeva pod o b a  dedka  s pipo v ustih, 
s e d e č e g a  ob  čebelnjaku. Dolgo sem mislil, da  je 
to p o d o b a  popo lnega  užitka zga ranega  
km ečkega človeka, ki ob prijetnem brnenju mar- 
jivih čebel uživa svoj pokoj. P a se m  se  motil, kajti 
' pogovorih s čebelarji sem  spoznal,  d a d e d e k o b  
iebelnjaku verjetno ni sedel kar tako. Bistro je 
tam reč opazoval svoje pridne delavke in ugo ta 
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vljal, kam s e  podajajo  na pašo, kako se  vedejo, 
kako nosijo pa tudi kako se  počutijo. Vse to  je 
lahko razbral iz nač ina njihovega let?., iz zvoka 
leta in iz zvoka, ki ga  je dajal panj. i o  pa je le 
delček veščin, ki so  jih stari čebelarji dobro  
obvladali, saj je znano, da je bilo v Sloveniji 
čebelarstvo dolgo zelo razvita in cen jena g o sp o 
darska panoga .  Čebelarstvo terja poseben  
občutek  za naravo, in od tod lahko sklepamo, 
kakšni so  bili naši predniki, ugotovitve današnjih 
čebelarjev, ki nem očno  gledajo, kako imajo 
njihove živalce čedalje manj paše, 'kako jih 
uničujejo razna škropiva in razne bolezni, pa  nam 
povedo, kakšni sm o  v odnosu  do narave d anes  
mi.

T one  O berm an  iz Metlike je star in izkušen 
čebelar.  2 e  dvainpetdeset let od svojega sede- 
m insedem dese tega  življenja se  z vso vnemo 
posveča tem pridnim živalcam. Bil je tako rekoč 
sam ouk, kot večina naših čebelarjev nekdaj, 
čebelarji  so  se obiskovali, s e  drug od d rugega  
učili, se  posvetovali in si pomagali.

»Mene je za čebelarstvo navduševal ženin 
brat,« pripoveduje T one. »Ko sem se  le odločil in 
sem  kupil za 150 din prvega kranjiča, zanj sem 
moral prodati teleta, pa me je že doletela prva 
bridka čebelarska  šola. Nisem poskrbel,  da  bi 
imele čebele  med prenosom  dovolj zraka, in ko 
jih je žen ina  se s tra  prinesla iz Drašičev v Metliko, 
so  bile skoraj že vse mrtve. To je bila d raga  in 
ža lostna  šola. Še nekaj podobnih  nesreč  sem 
imel pozneje.«

T one  O berm an, d anes  upokojenec,  se  je rodil v 
kmečki družini. O če  se  je kot toliko drugih Belok
ranjcev podal v am eriške rudnike, da  je tam s 
trdim delom prislužil toliko, da  je ob vrnitvi 
poplačal dolgove, v katerih je bila kmetija. Sedem  
otrok je bilo na domačiji,  oče  pa jezaradi posledic 
rudarskega  dela umrl še  dokaj mlad. T one  se  je 
p riFuksuvM etl ik iizuč ilzakro jača inosta lp r i tem

mojstru precej dolgo, pred upokojitvijo pa je 
delal v Kometu. Tudi z glasbo se  je rad ukvarjal, 
saj je igral na  več inštrumentov, še  najbolj na 
trobento , v katero je pihal tudi pri partizanih, ko je 
bil član p iha lnegao rkes trap r ig lavnem štabu  in je 
igral pod taktirko Adamiča, Lorbeka in drugih.

Bolj kot krojaštvo in muziciranje pa je T one 
ljubil čebelarstvo. Skupaj z ženo  Marijo s ta  pre
važala panje na bližnjo in daljno pašo  in bila za 
svoj trud včasih dobro  poplačana. V najlepših 
letih s ta  imela tudi po še s tdese t  panjev. -V 
petdese tih  letih, ko je nujno potreboval dena r  za 
gradnjo  hiše, je tr ideset panjev prodal državi. 
Takrat so gospodarstveniki mislili, da bodo s 
p rodajo medu in čebel na hitro zaslužili in so 
kupovali čebele  od zasebnikov ter jih selili v 
am eriške panje. Pa so  se  ušteli.

»Redkokje v družbenem  sektorju čebelarstvo 
res uspe, kajti čebelam  se  je rreba posvetiti 
povsem in im e ti j ihm orašrad .pačep rav tep ika jo .  
Čebelar pa je kot muzikant, celo življenje se  uči, 
pa nikoli v sega ne zna.« Tako m o d ru je T o n e in se  
spom inja zlatih let čebelarstva, ko se  je paša  
zače la  aprila s  cvetenjem češenj,  potem nadalje
vala maja s hrastovo mano, akacijo, junija in ju lija 
s  kostanjevo mano, travniškim cvetjem, in potem 
jeseni zaključila z obilno ajdovo pašo. To so  bili 
časi, ko je vsak panj dajal po  12 do 15 kilogramov, 
ob  izrednih letinah tudi po dvajset, in ko s ta  z 
ženo Marijo, sp re tna  kot s ta  bila, natočila v enem  
dopoldnevu tudi po 300 kilogramov sladke 
tekočine.

Č ebele  so  dajale, vendar pa  tudi veliko zah te
vale. Predvsem nego in skrb, pa s talne prevoze, 
tam do Karteljevega, Šel in Kamene nadolenjski 
strani, pa  na drugo stran na Hrvaško. Prevažala 
sta  z volovsko vprego, s konji in tovornjaki, kakor 
je pač naneslo.

Več dogodivščin se  spom inja T o n e š  teh prev
ozov. Kot naprimer tiste s panjem, ki je padel s

tovornjaka in se  razbil, T one  pa je satovje in 
čebele  pogrnil v odejo in jih preselil v drug panj, 
ne m eneč  se  za  pike, za katere je bil takrat tako 
rekoč neobčutljiv. Ali pa, ko je imel tovornjak, s 
katerim je prevažal čebele, okvaro, da  so  ostale 
na poti več ur, kar pa  je bilo za zaprte  živalice 
preveč in mu je šlo po zlu kar dese t  panjev.

To so  bile tragedije, ki pa so  vse skupaj 
malenkost v primerjavi z globalno tragedijo, ki se 
dogaja  našem u čebelarstvu danes. T one z 
žalostjo v srcu  ugotavlja, da  bijejo čebelarji nee 
nako borbo kar na dveh frontah. Prvo bijejo proti 
varozi, zahrbtni bolezni, ki je že sedaj zdesetkala 
slovenske čebele, čeprav se  je bitka z njo še le 
pričela. Vendar, z dobrim in rednim g o sp o 
darjenjem se  je bodo že  nekako otepli. Bolj tra
gična in brezizgledna je d ruga  fronta, čeb e lam  
zmanjkuje nam reč paše. Hrastove m a n e ž e  sko
raj ni več, m očno  se  je zm anjšala kostanjeva 
paša, pa tudi ajda ne medi več. Moderni strupi v 
vrtnarstvu in poljedelstvu morijo čebele, um etna 
gnojila na travnikih in pašnikih pospešujejo  rast 
visokih trav, travniškega cvetja pa je vse manj. 
T udi cve točega  bresta  v gozdu skoraj ne vidiš 
več. Bo T one  sedaj opustil čebelarjenje? Ne, 
vztrajal bo. Zaslužka skoraj ni več, je pa ljubezen 
do čebel.

»Včasihje b iloresnevzdžno,“pripoveduje Ma
rija, »pripravljalo se  je k nevihti, spraviti bi morali 
krmo, T one  pa je imel zunaj po tri roje. Res ni 
vedel, č e sa  naj bi se  lotil. Sedaj, ko je upokojen, 
pa je čebelarstvo n jegova edina uteha. Ne 
verjamem da bi ga  opustil.  Mladi pa se  ga  neradi 
lotevajo. Čebele pač pikajo.«

Tako je. Čebele pikajo in njihov pik boli. Bol
ečina je pekoča. Kakšna pa  bo bolečina, ko bomo 
ugotovili, da  čebel ni več in z njimi tudi vsestran
skih koristi, kijih dajejo? Za tako bolečino pač ne 
bo h ladnega  obkladka.

TONE JAKŠE

tniško okorne, a hitre, kot pritlče mladi moči. Če 
te še  in žaga  na roke, to ne pomeni, da  nima oro 
dja. O, ima ga! V delavnici je precej pripomočkov 
inve likood  teh jih je naredil karsam . Brez velikih 
ceremonij za več inovativnosti, kot bi se  lahko 
reklo danes,  je p repros to  pomislil, kaj potrebuje 
za delo, in orodje naredil. V vsem pa je, kot pravi, 
sam ouk. Več kot orodij je naredil drugih izdelkov. 
Še d an e s  stoji domači skedenj,  za katerega je 
moral porabiti vse znanje mizarstva in tesarstva 
skupaj, da  ga je postavil. V sobi ima omaro, ki jo je 
sam  naredil. Nič ni polakirana, am pak  tudi še  ni 
črviva in je ne  bi zamenjal za katero današn je  to
varniške izdelave.

Delal je ne le veliko, am pak  tudi natančno. 
»N obenega se  nisem ustrašil pri delu. Č e je š lo z a

natačnost,  sm o  se  lahko kosali ,«sespom injaM a- 
tija na dneve, ki jih je prebil v delavnici.

Iz življenja pa se  spom inja še  drugih stvari. Kar 
ne m ore mimo tiste u so d n e  pom ote državnih 
uradnikov, zaradi katere so  ga  odpeljali v zatohla 
zbirališča za rekrute za avstrijsko vojsko. N arobe 
je bilo tedaj to, d a je  bil za vojaka premlad. K sreči 
so  ga  prav zaradi tega vrnili domov že po štirinajs
tih dneh.

Po vojnah se  je za Matijo znova začelo pehanje  
za kruhom na rdeči jordankalski zemlji. Tedaj ni 
čudno, če  Matija Slak odločnozatrjuje: »Še nikoli 
ni bilo ljudem tako dobro, kot jedanes .  Ne, danes  
ni treba tarnati. T udi za s ta re  ljudi je dobro.«

A se  znajo  njegove b esed e  sprevrniti, čeprav le 
za hipec, v namig, d a j e  bilo včasih lepše.Takrat,

ko je bila še  živa žena. »Vse sem  nekako pozabil, 
ne morem pa pozabiti dneva, ko mi je umrla žena 
in ko mi je umrl majhen otrok,« se  Matija za  korak 
um akne od mizarstva.

D rugače pa  najraje pripoveduje o dnevih, ki jih 
je preživel v delavnici. Vmes s icer  pove tudi 
kakšno na račun oblasti, ki pozablja na svoje 
ljudstvo. »Jordankal je najbolj zavržen kraj. 
Sam o ces to  poglejmo, taka je, da  bi se  koza ubila 
na njej,« obrne na šalo, čeprav misli čisto resno, 
86-letni Matija Slak, ki jevsvoji mizarskidelavnici 
nadvse rad rezljal zibke. Veliko jih je naredil in rad 
bi vsaj še  eno. Gotovo bi jo naredil, č e  bi le bil pri 
hiši vnuk.

MARTIN LUZAR



NAGRADA 
V LJUBLJANO

RADO ERŽEN iz Ljubljaneje bil 
izžreban izmed reševalcev naše 28. 
nagradne križanke in žreb mu je za 
nagrado dodelil knjigo Polone Škri
njar Beg, v kateri pisateljica opisuje 
naš sodobni čas in tiste naše ljudi, ki 
se še spopadajo z revščino in trdo 
bore za vsakdanji kruh.

Rešitev današnje križanke pošlji
te najkasneje do 10. avgusta na na
slov: Uredništvo Dolenjskega lista, 
Germova 3, 68000 Novo mesto, s 
pripisom KRIŽANKA 30.

PRGUŠCE
m i S L l
Tri temeljna čustva Slo

vencu grene vsakdan: nev
oščljivost, strah in škodo
željnost.

B. M. ZUPANČIČ

Svoboda je obrnjena v 
prihodnost, ne v preteklost.

A. TRSTENJAK
Svobodna, raziskovalna- 

pamet človeka je največ 
vredna stvar na svetu.

J. STEINBECK
Kič služi kot zaslon za 

prikrivanje smrti.
M. KUNDERA
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Obilje, vendar ne za vse
Svet je prepoln hrane — Nekateri ne vedo, kam bi s 

pridelkom, drugod še vedno stradajo — Črni obeti

Razmere v svetovnem kmetijstvu so 
se v obdobju zadnjega desetletja dra
matično spremenile, svet je prepoln 
hrane. Uporaba umetnih gnojil, novih 
vrst kulturnih rastlin, namakanja in 
genskega inženiringa, vse to je povzr
očilo, daje na svetu pridelek hrane zelo 
porasel, vendar imajo velike presežke 
samo razvite in že tako bogate države, 
medtem ko je na drugi strani tega ve
likega obilja še vedno huda revščina in 
lakota.

Po mnenju svetovnih strokovnjakov 
za prehrano in zdravstvo je na svetu pol 
milijarde ljudi stalno podhranjenih. Po 
podatkih OZN je samo v Afriki kakih 
10 milijonov ljudi zapustilo svoje 
domove in krenilo s trebuhom za 
kruhom, ker jim zemlja in domače 
razmere niso mogli zagotoviti hrane za 
vsak dan. V celoti pa je okrog 230 mi
lijonov kmečkih domov v Aziji, Afriki 
in Južni Ameriki, katerih se zelena rev
olucija sploh ni dotaknila. Še slabše! 
Podatki govore, da so v 40 državah v 
razvoju pridelali manj žitaric kot pred 
30 leti.

Kronična lakota zato še naprej ogr
oža lep del svetovnega prebivalstva, 
kljub velikim kmetijskim presežkom. 
In nič ne kaže, da bi lahko revne države 
kaj kmalu toliko razvile svoje kme
tijstvo, da bi zagotovile vsaj hrano za 
svoje prebivalstvo, saj jim redno pri
manjkuje denarja za nakup gnojil, 
strojev, namakalne naprave, za odkup 
boljših in uspešnejših rastlinskih vrst. 
Denar, ki bi ga morda kljub revščini

Tihi jekleni morski psi
Bojne podmornice morajo biti čimbolj tihe — Američani izgubili tehnološko 
 _______________ premoč — Nove sovjetske podmornice

Odkar so podmornice kot zelo 
močno in pomembno orožje prišle v 
sestavo vseh kolikor toliko velikih 
armad, je z njimi povezan nepretrgan 
tehnološki razvoj. Če je pred zadnjo in 
med zadnjo vojno veljalo, da so boljše 
tiste podmornice, ki se lahko potope 
globje kot druge in pod vodo ostanejo 
dlje časa, pa vse bojne podmornice 
današnjih armad dosegajo velike glo
bine, plujejo po še tako težavnih in za 
navigacijo zapletenih poteh in lahko 
ostanejo pod vodo skorajda neomeje
no dolgo. Atomski reaktorji, naprave 
za čiščenje zraka, sodobna komunika
cija sredstva, vse to omogoča moder
nim jeklenim morskim psom velikih 
sil, da krožijo po vseh morjih sveta. In 
odkar so nanje naložili še atomsko 
orožje, so postale podmornice zares 
močna in strateško pomembna udarna 
moč.

Toda napredovala je tudi tehnolo
gija odkrivanja podmornic. Vse bolj 
pomembno je postalo, koliko hrupa 
dela podmornica. Čim tišja je, tem bolj 
je lahko učinkovita, bližje svojemu 
cilju lahko pride in večje presenečenje 
je njen napad.

V podmorniški vojni je torej tihota 
tista, ki lahko določi, kdo bo poraženec 
in kdo zmagovalec. Ropot motorja, 
šumi pri delovanju črpalk in drugih 
naprav, celo zvok slučajnega udarca z 
izvijačem ob kovino, vse to se hitro 
prenaša kilometre daleč pod vodo in 
izda položaj podmornice. V podmor- 
niškem vojskovanju je položaj pod
mornice tista bistvena stvar, ki mora 
nasprotniku ostati prikrita, če naj 
podmornica opravi svoje bojne naloge.

Polna tri desetletja so bili Američani 
daleč pred Sovjeti v dušenju in odkla
njanju šumov in hrupa. Zdaj ni več 
tako. Po trditvah vojaških strokov
njakov so Sovjeti ujeli ameriško 
vojaško tehnologijo na tem področju, 
ne sicer povsem z lastnimi močmi in s 
svojim tehnološkim znanjem, vendar 
pa jim  je le uspelo izdelati serije nove
jših in tehnološko naprednejših 
podmornic.

»Sovjeti so povsem zmanjšali raz
liko. Njihove nove podmornice so prav

tako tihe kot naše,« je dejal pred 
kongresom John Lehman, vse do maja 
še minister za mornarico, in opozoril 
na nevarnost najnovejšega kakovost
nega skoka v sovjetski podmorniški 
tehnologiji za ravnovesje v blokovski 
vojaški moči.

Preden pa je javnost zvedela za 
omenjena dejstva, so se z vprašanjem 
podrobneje pozabavali vojaški eksper
ti, ki so se zelo čudili, kako je Sovjetom 
uspelo nadoknaditi tehnološki zaos
tanek. Začeli so raziskovati zadevo in 
kmalu so prišli do odgovorov. Ugoto
vili so, da sta japonska tovarna Tos
hiba Machine iz velikega industrijske
ga kolosa Toshiba in norveška 
Vaapenfabrikk prodali Sovjetski zvezi 
najsodobnejše računalniško krmiljene 
stružnice, s katerimi je moč izdelati 
brezšumne ladijske vijake. Obe korpo
raciji sta s tem kršili dogovor 16 razvi
tih držav, po katerem je prepovedano 
prodajati komunističnim državam 
vrhunsko tehnologijo.

V čem je pravzaprav velik greh 
omenjenih tovarn in zakaj jih gledajo, 
kot da so izdajalke zahodnega 
»svobodnega« sveta, ker so pač skle
nile posel v želji po dobičku?

Izdelovalci podmornic vedo, da 
mora biti plovilo tiho, zato poskušajo 
reducirati vse šume, ki nastajajo pri 
delovanju podmornice, naj bo to hrup 
m otorja, generatorjev, črpalk ali 
zvoki, ki nastajajo pri delu in življenju 
posadke. V modernih podmornicah so 
motorji in generatorji v akustično 
dobro izoliranih prostorih. Vse cevi in 
linije so zalite v gumo, celo čevlji 
podmorničarjev so izdelani tako, da so 
povsem tihi. Toda najbolj problema
tična stvar pri tem je nepogrešljivi ladij
ski vijak. Marsikaj je mogoče zvočno 
izolirati, vijak pa mora ostati prost in v 
stiku z vodo, ki hitro prenaša vsak 
zvok.

Izdelovalci vijakov so zato iskali 
nove načine, kako izdelati površino 
propelerja, da bi bil pri delovanju kar 
se da tih. S pomočjo računalnika in 
najmodernejše stružnice jim uspe tako 
obdelati površino vijakov, da so skoraj 
povsem neslišni pridelovanju. Največji

problem pri tem delu je obdelava zelo 
velike kovinske površine, saj propelerji 
velikih bojnih podmornic merijo več 
metrov v premeru. Računalniško 
voden stroj je seveda kos tako zahtevni 
nalogi. Prejšnje sovjetske podmornice 
so Američani lahko odkrili na razdaljo 
330 kilometrov, nove podmornice z 
brešumnimi vijaki pa po zvoku lahko 
odkrijejo šele na daljavi nekaj več kot 
16 kilometrov. Razlika je zares velika.

In prav takšne računalniško krmil
jene stružnice so montirali v leningraj
skih ladjedelnicah. Jasno je bilo, da jih 
niso mogli Sovjeti sami izdelati, ker v 
računalništvu vse preveč zaostajajo. 
Dobiti sojih morali nekje na zahodu.

Tako je raziskava pripeljala do obeh 
že omenjenih tovarn in njihovih 
nedovoljenih poslov s Sovjetsko zvezo. 
Nadaljnje raziskave so pokazale, da so 
ponaredili dokumente, da so lahko 
stroje in računalnike izvozili. Zaradi 
škandala, ki je izbruhnil, so ogroženi 
izvozni posli na ameriško tržišče, nekaj 
ljudi so zaprli, nekaj vodilnih pa je že 
odstopilo.

Vojska je dogodke po svoje izkoristi
la. Zanje je napočil čas za gradnjo 
novih podmornic tipa seavvolf, ki sojih 
imeli že nekaj časa na papirjih. To naj 
bi bile super moderne in tehnološko 
najbolj popolne podmornice doslej, a 
tudi zelo drage. Za gradnjo ene 
podmornice predvidevajo kar mili
jardo dolarjev stroškov.

In tako bo, kot kaže, svet bogatejši 
za novo orožje, oboroževalna dirka pa 
enako divja in neustavljiva kot doslej.

MiM

Dragi užitki
Ljubezenske romance 
se končujejo na sodiščih

Spolnost že nekaj časa ni več 
sproščena. Menjanje spolnih part
nerjev, ki seje razcvetelo po zmagovi
ti spolni revoluciji, ni večbrezskrbno 
početje, saj ga spremljata vse 
pogosteje zagrnjenost in strah pred 
nevarnostjo okuženja z neozdravlji
vimi boleznimi. Tu je seveda 
smrtonosni aids, ki v razvitem svetu 
že temeljito spreminja spolne na
vade, in pa genitalni herpes, kije sicer 
za življenje nenevarna, a zelo neprije
tna in prav tako kot aids neozdravlji
va bolezen. Spremembe se odražajo 
tudi v sodstvu. V ZDA se je začela 
vrsta sodnih procesov, ko okuženi 
tožijo tiste, ki sojih okužili.

Zdravstveni podatki kažejo, da je v 
ZDA okrog 20 milijonov ljudi okuže
nih z virusom herpesa simplexa tipa 
2, ki povzroča občasne gnojne iz
puščaje na spolnih organih, okoli
ških delih telesa in na ustnicah. 
Spuščaji so boleči, pogosta je vroči
na, zdravljenje pa neuspešno, saj 
zoper nadležni virus ni zdravila. Ko 
se človek enkrat okuži, je okužen za 
vse življenje. Zaradi narave bolezni 
spremlja obolelega precej težav, med 
katerimi je najbolj boleča družabna 
osamitev, na katero je bolnik obsojen 
v obdobju izbruha herpesnih izpuš
čajev.

Ne čudi torej, da se posamezniki 
občutijo močno prikrajšane zaradi

bolezni in mislijo, da so jim ljudje, ki 
sojih okužili, dolžni nekako povrniti 
izgubljeno kvaliteto življenja. Na 
ameriških sodiščih so vložene tožbe, 
s katerimi nekdanji ljubimci in lju
bimke, zakonski možje in žene te
rjajo odškodnino. Ne gre za majhne 
denarje. Tako neka zdaj ločena žena 
toži svojega bivšega moža za 2,5 mi
lijona dolarjev (1,7 milijarde di
narjev) odškodnine, ker ji je zam
olčal, da ima genitalni herpes, ter še 
njookužil znjim. Kar za 90 milijonov 
dolarjev (60 milijard dinarjev) pa se 
na sodišču bori neka čelistka.kijojez 
gentialnim herpesom okužil kolega v 
zboru med njuno nekajmesečno ro
manco. To je le nekaj primerov, ki 
nazorno ilustrirajo, kaj se dogaja.

Tovrstne tožbe so dokaj mučne, 
saj mora sodišče vrtati po spolnem 
življenju obtoženega in tožeče st
ranke. Bilo je že tudi nekaj protitožb. 
V vse skupaj pa so zapletene tudi za
varovalnice, ki so že morale izplačati 
nekaj odškodnin za okužbe. Po 
novem v zavarovalniških policah iz
ključujejo spolne bolezni.

Pravniki menijo, da so tožbe glede 
herpesa lahko uspešne, vendar pa se v 
zvezi z aidsom pojavljajo dodatne 
težave, ker je okužbo precej težje do
kazati kot okužbo z genitalnim 
herpesom, saj mine do pet let, preden 
bolezen izbruhne z jasnimi znaki.

Gotovo pa je namerno okuženje kri
minalno dejanje, podobno uboju. 
Tako vsaj je razsodilo sodišče v 
primeru, koje kaznjenec obgrizel dva 
policista in potem povedal, da ima 
aids.

Ignac Jereb: Umirajoča domačija

lahko usmerili v razvoj kmetijstva, 
dostikrat nepotrebno porabijo za na
kup orožja alipa ga potrošijo vladajoče 
plasti prebivalstva za razkošje in da z 
njim polnijo bančne račune v tujini. 
Večina pa tolče lakoto. Tako se revšči
na druži z oboroževanjem, korupcijo, 
nesposobnostjo vladajočih, z zadolže
vanjem, nekontrolirano rastjo prebi
valstva in za nameček vsemu še z uniče
vanjem in degradacijo okolja.

Bogastvo in revščina, kmetijski 
presežki in pomanjkanje, presitost in 
lakota, oboje hkrati vlada na svetu. 
Razvoja, ki so ga v svetovnem kmetijs
tvu zabeležili statistiki, je deležen le del 
človeštva. Izjeme so Indija, Kitajska in 
še nekatere države, za katere je pred 
desetletjem veljalo, da ne pridelajo 
dovolj hrane za lastno prebivalstvo. 
Tako v Indiji kot na Kitajskem zdaj 
pridelajo dovolj hrane za svoje številno 
prebivalstvo, nekaj imajo celo prese
žka za prodajo na svetovnem trgu.

Ustvarjalnost se lahko 
razmahne edinole tam, kjer 
je vsakdo sposoben priz
nati, da je kdo drugi v kakem 
oziru večji in boljši od njega.

J. MAKAROVIČ

če velja, da odpove
dujemo kot starši, tudi z 
družbo nekaj ni v redu.

H. PUHAR

Življenje je potrata izrab
ljenih stvari.

E. MONTALE

Bencinska omama
Mladi avstralski starosel
ci se omamljajo z bencinom

Problem uživanja opojnih sredstev 
med mladimi je poznan po vsem svetu 
in skorajda ni družbe, ki bi ne poznala 
narkomanije med mladimi generacija
mi. Toda malokatera ima tako tra
gično bilanco, kot to velja za mladino 
prvobitnih prebivalcev Avstralije, ta
ko imenovnih aboridžinov. Keržive vsi 
aboridžini v hudi revščini, so tudi 
sredstva, ki jih uporabljajo za oma
mljanje, drugačna. Največ vdihujejo 
bencinske hlape. Škodljiva in nevarna 
razvada pa se je razpasla predvsem 
med mladimi. Bencinske hlape vdi
hujejo tudi otroci, stari komaj pet let.

»Vdihavanje bencinskih hlapov gr
ozi, da bo v nekaterih aboridžinskih 
občestvih zbrisalo vso mlado genera
cijo,« pravi zvezni minister za zadeve 
prvoselcev Clyde Holding.

Zdravniki pravijo, daje omamljanje 
z bencinskimi hlapi posebej škodljivo 
zaradi svinčevih spojin, ki povzročajo 
slabljenje srčne mišice in v 20 odst. 
primerov tudi smrt. Razvada škodi 
jetrom in ledvicam, sumijo pa, da po
vzroča tudi nekatere duševne bolezni.

Kot so ugotavljali zdravniki, social
ni delavci in drugi strokovnjaki za avst
ralske prvoselce, se razvada strahovito 
hitro širi. Po podatkih iz bolnišnic je 
obolelih zaradi vdihavanja bencinskih 
hlapov letos štirikrat več kot lani. Tudi 
tovrstna narkomanija pripomore k po
raznemu dejstvu, da je povprečna 
življenjska doba aboridžinov za 16 let 
manjša kot ostalih Avstralcev.

Ne zima, nuklearno poletje
Novosti v temačnem scenariju o usodi našega planeta 

po jedrski vojni — Svetovna topla greda
V zadn jih  letih  so  znanstven ik i 

že večkra t izrisali tem n o  p o d o b o  
sveta, kak ršen  naj bi bil po  g lo 
b a ln em  jed rsk em  sp o p ad u . V 
g lavnem  je  p rev lad al scenarij tak o  
im enovane jed rsk e  zim e. Po njem  
naj bi številne eksplozije  m očnih  
a to m sk ih  b o m b  dvignile v ozračje  
to lik o  p ra h u , d im a  in d rug ih  
delcev, da  b i se naš p lan e t zavil v 
goste  o b lak e , ki bi za več m esecev 
zakrili sonce. O zračje  bi se o h la 
d ilo  in ves p lan e t bi zajela  z im a in 
po leden itev  velikega dela  severne 
in ju žn e  po lob le . K a r bi po 
jed rsk em  u d a ru  še o s ta lo  živega, bi 
k lo n ilo  v zimi. O dm rle  bi m noge 
vrste  rastlin  in živali, osta le  pa  bi 
na jbo lj o d p o rn e  ob like  življenja. 
Z a ljudi n oben ih  m ožnosti!

N ajnovejša  p reverjan ja  p a  so 
p o k aza la , da  n a jb rž  ne bi p rišlo  do 
jed rsk e  zim e, m arveč o b ra tn o  do

jed rsk eg a  p o le tja  te r  da  tem p era 
tu rn e  sprem em be ne bi bile tak o  
hu d e . A v to r teorije  o  jed rsk em  
p o le tju  je  a tm o sfe rsk i fizik F red  
Singer. P o n o v n o  je  p re raču n a l vse 
p o stav k e  m odela  jed rsk e  vojne in 
u go tov il, da  bi eksp lozije  ve- 
č tisočm egatonsk ih  b o m b  dvignile 
v iso k o  v ozračje  poleg  p ra h u , d im a  
in delcev tu d i veliko vodne p a re , 
k a r  vse b i stv o rilo  deb elo  o d e jo  ci- 
ru sn ih  o b lakov . D e jan sk o  bi šlo  za 
zaledenele vodne h lape , ki bi o d b i
ja li izžarevanje to p lo te  nazaj na 
zem ljo. Sledil bi učinek to p le  grede 
in ogrevanje o z rač ja , ki bi tra ja lo  
več tednov . V endar d o  večjih 
p o d n eb n ih  sprem em b k ljub  tem u  
ne bi prišlo .

Res je  ta  p o d o b a  n ek o lik o  m ile
jš a  o d  prejšnje. A kaj po m ag a  nek
o lik o  svetlejša slika  po jed rskega  
sve ta, k o  p a  bi u soden  sp o p ad  
uničil človeštvo!

El
»Šivala in prala sem jih. Tega  dela je 

bilo vedno dovolj. Pa skuhala sem jim. 
Če niso nič prinesli s seboj, sem pač mo
rala vzeti iz naše kašče  ali kleti. Nekateri 
kurirji so  bili včasih kar stalno na hrani 
pri nas. Tudi težke ranjence, če niso mo
gli takoj z njimi naprej, so pustili pri nas  v 
oskrbi za kakšen dan ali dva. Seveda tudi 
to ni bilo organizirano in je bilo pač tako, 
kakor je naneslo, opravljeno vse mimog
rede. Pa kakšno pošto  sem odnesla  v 
dolino, če je bilo prenevarno za kurirje in 
kadar se  je vedelo, da so  zasede.«

»Torej niste delali za partizane nič 
organizirano?«

»Ne. Vse sem opravila sam o mimog
rede.«

»Vidite, za take neorganizirane usluge 
vam ne moremo priznati organiziranega 
dela za partizane. Torej... tudi s  prizna
valnino ne bo nič.«

»Jaz se  na to ne razumem in ne vem, 
kakšno je bilo aktivno in organizirano 
delo za partizane. Čutila sem vseskozi 
dolžnost,  da jim pom agam  po svojih 
močeh in možnostih. Saj to je bilo sam 
oumevno, če  so prinesli ranjenca in je 
ostal v hiši, da sem mu pomagala. Pa še 
vse drugo sem opravljala samoumevno, 
brez vsakih organizacij. Saj s e  je povsod 
videlo, kje je treba poprijeti in pomagati.«

»Samo pomaganje je premalo, da bi se 
vam kaj priznalo...«

Naj si je Polona še  tako napenjala mo
žgane, vsega ni mogla razumeti. J e  bilo 
preveč zapleteno. In vsemu povedane
mu pa tudi ni mogla verjeti.

»Hm... organizirano...  organizirano...« 
je g lasno razmišljal Matevž, ko mu je 
Polona povedala, kako je opravila na 
občini.

In potem je razpletal dalje: »Naš oče je 
vedno mrzil organizacije kot s tran 
karstvo. Naša hiša je nudila pom oč in 
zatočišče vsem, ki so bili tega potrebni. 
Od zelenega kadra v prvi svetovni vojni, 
pa med obem a vojnama preganjanim od 
oblasti in v drugi svetovni vojni par
tizanom. Pri tem ni nihče nikoli niti pomi
slil na kakšno priznanje ali celo na de
narno priznavalnino. Vse to je bilo nekoč 
samoumevno...  Priznavalnina... prizna
valnina... Saj tako delo se  ne da poplača
ti z nobenim denarjem! No, ne rečem, da 
ti za kako posebno  zaslugo pripnejo 
tisto kolajno. To je nekaj drugega. Am
pak priznavalnino? To bi se  lahko reklo 
kvečjemu socialna podpora. In to bi mo
rali prejemati res sam o socialno ogrože
ni, ne pa taki kot sedaj.  Prejema jo 
direktor na nacionalizirani Grabnarjevi 
žagi, čeprav ima največjo plačo vZadolj- 
ski dolini... Nak, tega pa v našem novem 
socializmu ne razumem? Obnemoglim 
ljudem naj bi se dajale primerne pokoj
nine, invalidom primerne invalidnine. In 
ne tako, kakor so  odpravljali invalide

prve svetovne vojne, ko so jim dali lajno 
in pismeno potrdilo, da so lahko 
beračili.«

»Po zakonu so  otroci dolžni vzdrževati 
svoje starše,« so tolmačili ta zakon  Mate
vžu, ko je prišel na občino, da  bi našli 
skupno rešitev.

»Kje pa imam jaz še katerega živega 
otroka, da bi me vzdrževal?« je odvrnil 
Matevž.

»Kaj pa deklina, ki je odšla  na 
Gorenjsko?« so  tiščali na občini še  na 
prej svoj suhoparni zakon Matevžu pod 
nos.

»Ona ni moj otrok in zato tudi ni dol
žna za m ene skrbeti in plačevati?« je 
prvič s  težkim srcem zatajil Tilko, odkar 
jo je našel v svoji hiši.

Matevž in Polona sta se  odločila vse 
svoje imetje prepustiti občini s pogojem, 
da dobita v zam eno vso oskrbo v domu 
starostnikov.

Čeravno s ta  se  Tilka in Janez  veliko 
prizadevala in ju nagovarjala, naj prideta 
k njima na Gorenjsko, sta  raje ostala na 
Dolenjskem. »Navajena sva mehkobe 
Dolenjske in blizu Osoj bova ostala,« s ta  
vztrajno poudarjala.

Zadnji dan pred odhodom  v dom 
starostnikov sta še  enkrat obhodila vso 
domačijo in se  poslavljala.



V Šentjerneju 
za pokal 

Alpe—Jadran
16. avgusta doslej naj
večja konjeniška pri

reditev
ŠENTJERNEJ — Bliža se dan, 

ko bo šentjernejski hipodrom gos
til doslej naj večjo konjeniško prire
ditev na Dolenjskem. 16. avgusta 
bo namreč na tem hipodromu prva 
letošnja dirka za pokal Alpe—Jad
ran z udeležbo najboljših voznikov 
kasačev iz Furlanije, Julijske kra
jine, Koroške in Slovenije, prav nič 
manj ali pa nemara celo še bolj za
nimiva pa bo dirka za veliko na
grado Šentjerneja.

Po dosedanjih napovedih bodo 
na zadnje omenjeni dirki z dvema 
kvalifikacijskima vožnjama sode
lovali vsi ta čas najboljši kasači 
Jugoslavije, tako da bo ob lepem 
vremenu skoraj zagotovo padel tu
di rekord hipodroma. Sicer pa bo 
tega dne na sporedu 8 kasaških 
preizkušenj in tekmovanje v pre
skakovanju ovir, organizator pa je 
za gledalce pripravil tudi vrsto 
presenečenj. Omenimo le žrebanje 
vstopnic, najsrečnejši bo z njo 
prišel (jo pravega konja, zatem bo
gat srečelov, prvič pa se bodo na 
šentjernejskem hipodromu v živo 
razlegli zvoki ansambla Henček.

'CKasaške 
dirke

Šentjernej,  16. 8. 
n h  1 5 h

1987

Pokal  
Alpe -  Jadran

in ostalih  
5 točk p rog ram a

stave  
žreb a n a  vstopnica  

srečelov

k
Po dirkah vesel i ca .  

Zabav al  vas  bo  
»Henček« J

Papežu barvni teievizor
Zmagoslavje novomeških kolesarjev na etapni dirki 

Po poteh avnoja — Ekipna in posamična zmaga
Novomeški koiesaiji so po daljšem 

premoru vnovič razveselili številne 
privržence tega športa na Dolenjskem. 
Sandi in Darko Papež, Srečko Glivar, 
Jure Robič in Branko Bojane so prepri
čljivo opravili z vso konkurenco na tradi
cionalni, že 19. dirki Po poteh avnoja, ki 
je od srede do nedelje potekala v Bosni in 
Hercegovini. Krkaši so v ekipnem 
seštevku petih etap za več kot uro prema
gali drugouvrščeni ljubljanski Rog, kar 
je vsekakor svojevrsten rekord, slavili pa 
so tudi v posamični konkurenci.

Zmagovalec letošnje dirke je postal 
Sandi Papež in si s tem prislužil tudi 
prvo nagrado, barvni televizor, le se
kundo za njim je bil v skupnem seštev
ku Srečko Glivar, medtem ko je s tret-

V SKUPNEM SESTEVKU 
M ESO JEDEC

SEVNICA — Zmagovalec rednega 
mesečnega hitropoteznega turnirja SK 
Milan Majcen iz Sevnice za mesec julij 
je Zvonko Mesojedec, ki je zbral 9 točk, 
sledijo pa: Derstvenšek 7,5, Engles 
Blas 6, Kolman 4, itd. V skupnem 
seštevku sedmih turnirjev je na čelu z 58 
točkami Mesojedec, Derstvenšek in 
Levičar sta jih zbrala po 47, Engles Blas 
44, itd.

V JU N IJU  LEVIČAR
SEVNICA — Na hitropoteznem 

turnirju sevniškega Šahovskega kluba 
Milan Majcen za mesec junij je zmagal 
Ivan Levičar s 7,5 točke. Ostale uvrs
titve: 2. Zdenko Grahek 6, 3.—5. 
Engels Blas, Martin Mirt, Predrag 
Lazič 4, 6. Zvonko Mesojedec 3,5 točke 
itd. V skupnem seštevku letošnjih šes
tih turnirjev vodita Levičar in 
Mesojedec s po 47 točkami, slede: 
France Derstvenšek z 38, Engles Blas s 
36, Mirt in Lazič s po 27 točkami itd.

PILOTA PETA V 
STOŽICAH

LJUBLJANA — Po krajšem 
premoru se je v nedeljo s priredi
tvijo na hipodromu v Stožicah nad
aljevala letošnja kasaška sezona. 
Šentjernejčane je tokrat v Ljubljani 
zastopala le Pilota pod vajetmi 
Slavka Franka, kije v dirki 3do 12- 
letnih kasačev s časom l:28,6insla- 
bšim na 1.600 metrov dolgi zasedla 
peto mesto. Iz Stožic pa je v nedeljo 
prišla še ena razveseljiva vest: 
barve šentjernejskega kluba za 
konjski šport bo poslej branil tudi 
znani kasač Rebus pod vajetmi 
Goveka, ki je doslej nastopal za 
Gotovlje.

jim mestom prijetno presenetil Darko 
Papež. V končnem seštevku je bil Ro
bič na 6. mestu, medtem ko je bil 
Bojane, ki je dalj časa počival zaradi 
poškodbe, sedemnajsti. Tudi nagrade 
za posebno točkovanje gorskih ciljev 
so odšle v Novo mesto. Zmagal je Gli
var z 31 točkaki, Sandi Papež je bil dru
gi s 26, Darko Papež, na 4. mestu, pa je 
zbral 12 točk.

Kolesarji Krke, ki jih je tokrat vodil 
Janez Jagodic, so ves čas nadzorovali 
dirko in niso dopustili nikakršnega 
presenečenja. Že v prvi etapi, ki jo je 
dobil Glivar pred Sandijem Papežem, 
so zasedli najboljša mesta, nato pa so 
prednost le še povečevali. Omenimoše, 
da je 3. etapo dobil Robič, drugi je bil 
Sandi Papež in tretji Glivar, medtem 
ko je bil Darko Papež v soboto tretji, 
popoldne pa je dobil gorsko etapo. Di
rka je bila po besedah novomeških 
kolesarjev odlično organizirana, še 
posebej dobro je bilo poskrbljeno za 
varnost tekmovalcev,

ZMAGA ERŽENA V 
KRANJU

KRANJ — Mladi novomeški kole
sarji so konec minulega tedna nastopili 
na večernem kriteriju po ulicah Kra
nja. Tekmo je oviralo slabo in deževno 
vreme, v konkurenci mlajših mla
dincev pa je prvo mesto osvojil Novo- 
meščan Milan Eržen, medtem ko je bil 
Judež pri starejših mladincih šesti.

Srečko Glivar — V skupnem seštevku je 
bil sekundo za Sandijem Papežem.

Inles precej oslabljen
Klub so zapustili trener in štirje najboljši igralci — Rib

ničane trenira Andrej Juratovec
RIBNICA — Rokometaši ribniškega 

Inlesa, letošnji prvaki v prvi republiški 
ligi, ki pa jim v kvalifikacijah za vstop v 
II. zvezno ligo ni uspel veliki met, bodo s 
pripravami za novo sezono pričeli v 
ponedeljek, 3. avgusta. Uvodoma 
povejmo, daje Inles po neuspehu v kvali
fikacijah z Varteksom doživel velike 
kadrovske spremembe.

Tako je klub zapustil trener Zdenko 
Mikulin, ob njem pa še štirje najboljši, 
najstarejši in najbolj izkušeni igralci: 
vratar Stojan Gelze in Peter Karpov 
odhajata v vrste ljubljanskega prvoli
gaša Dinos Slovana, ki ga trenira nek
danji učitelj Ribničanov Nikola Radič, 
Janko Ilc bo kariero nadaljeval v 
nekem italijanskem klubu, ki ga vodi 
trener Jože Šilc, medtem ko je Brane 
Ambrožič prenehal z igranjem. Očitno 
je torej, da bo Inles letos krenil v ligaške 
obračune precej oslabljen in pomlajen.

USPEH KRANJCA 
V MEMORIALNI DIRKI

VARAŽDIN — V nedeljo je bilo v 
Varaždinu tradicionalna kolesarska 
dirka za memorial Kalnički partizani.

V konkurenci pionirjev A je od 
dolenjskega zastopstva Mrvar zasedel 
3. mesto, Gimpelj pa je bil 9. Mlajši 
mladinci so vozili na 64 kilometrov 
dolgi progi, zmagal pa je Kranjec 
(Krško), drugi je bil Puš (Metlika), tret
ji Fink in četrti Štrum  (oba Krka). Pri 
starejših mladincih je na 108 kilomet
rov dolgi progi Roman Judežzasedel 2. 
mesto, v skupini pa sta pripeljala tudi 
Krevs, ki je bil 6. in Zaletelj na 17. 
mestu.

tako da novega trenerja Andreja Ju- 
ratovca iz Ljubljane, ki je doslej vodil 
mladince Dinosa Slovana, čaka veliko 
dela.

Temu ustrezni pa so tudi cilji ribni
ških rokometašev v letošnji sezoni.

Predvsem  želijo p ripraviti in uigrati
ekipo, ki bi lahko čez nekaj let vrnila 
sloves, kakršnega uživa rokomet v tem 
delu Slovenije, in se vnovič borila za 
naslov najboljše ekipe v ligi. Sicer pa 
zna iti Ribničanom na roke tudi 
dejstvo, da se po olimpijskih igrah v 
Seulu prihodnje leto predvideva reor
ganizacija rokometnih lig, in sicer z 
vnovično uvedbo medrepubliških, kjer 
je Inles že igral. Za vstop v to kon
kurenco pa bo dovolj že 5. ali 6. mesto v 
SRL, tega dosežka pa so tudi tako 
oslabljeni in pomlajeni Ribničani vse
kakor sposobni.

M. GLAVONJIC

Štirje mrtvi pri Selih
Letos najhujša nezgoda na dolenjski magistrali

SELA PRI KARTELJEVEM — 
Tragična bera dolenjske magistrale v 
letošnji turistični sezoni se nadaljuje. V 
petek, 24. julija, ob 4.25 je prišlo v Šelih 
pri Karteljevem do letos najhujše 
prometne nezgode, ki je terjala kar štiri 
življenja.

37-letni turški državljan Metin 
Yuksel seje tistega jutra peljal z oseb
nim avtom proti Žagrebu. Pri Selih je iz 
nepojasnjenega vzroka nenadoma 
zapeljal na levo polovico ceste. Hip 
zatem je prišlo do silovitega čelnega 
trčenja s tovornjakom, ki gaje nasproti 
pripelajl 40-letni Branislav Živanovič 
iz Kučinovca. Tovornjak je po trku od-

S KLADIVOM GA JE  
PO HRBTU

RIBNICA — 44-letni Božo 
Kozič iz Dolenjih Lazov pri Ribni
ci je prišel 16. julija k sovaščanu 
Jožetu D ejaku, kije popravljal svoj 
avto in zahteval, naj mu da piti. Ker 
je bil že vinjen, mu Dejak pijače ni 
dal, pač pa ga je napotil domov. 
Kozič je res odšel domov, vendar le 
po kilogram težko kladivo, s kate
rim je potem Dejaka udaril po hrb
tu. Dejaku so nudili pomoč v zd
ravstvenem domu v Ribnici, 
Koziča pa so miličniki priprli do 
iztreznitve, zdaj pa se bo zagovarjal 
še pri sodniku za prekrške.

bilo prek nasipa, kjer seje prevrnil na 
streho, pri tem pa se je razsul paradi
žnik, naložen na vozilu. Iz ljubljanske 
smeri je malo zatem z avtom pripeljal še 
28-letni zahodnonemški državljan 
Bernhard Herman Augenstein, ki je 
svoje vozilo zaradi nesreče ustavil ob 
desnem robu vozišča. To pa ni uspelo 
drugemu Turku, 32-letnemu Hasanu 
Sarivaku, ki je pripeljal za Augenst- 
einom. Treščil je v zadnji del nemškega 
avtomobila, da pa bi bila smola še ve
čja, je le malo zatem v Sarivakovo 
vozilo trčil avto 30-letnega Save 
Blagojeviča, začasno zaposlenega v 
Zahodni Nemčiji.

Posledice so bile, kot smo že zapisali, 
strašne. Hudim poškodbam sta podle
gla oba voznika Metin Yuksel in Brani
slav Živanovič ter sopotnika, 35-letni 
Gulser Yuksel, k ije  bil mrtev na kraju 
nesreče, in dveletni Atahal Yuksel, kije 
ranam podlegel v novomeški bolnišni
ci. Ranjena je bila tudi sopotnica v 
tovornjaku, 35-letna Milena Živano
vič, ki so jo odpeljali na zdravljenje v 
novomeško bolnišnico. Materialno 
škodo na vseh vozilih so ocenili na 
10,650.000 din. Zaradi nezgode je bil 
promet na magistralki zaprt v obe sme
ri do 6.40.

ŠKEDELJ PETI, 
BUKOVEC SEDMI

NOVO MESTO — Prvega pohod- 
i _ga teka za pokale Idila, ki jebil konec 
minulega tedna na 10 in 21 kilometrov 
dolgih progah v bližini Kopra, se je 
udeležilo prek 150 atletov iz sloven
skih, hrvaških in nekaterih italijanskih 
klubov. V teku na 21 kilometrov po 
lečoveljski dolini sta nastopila tudi 
atleta novomeške Iskre—Tenel Skedelj- 
Močivnik in Bukovec. Oba sta se dobro 
odrezala, saj je bil Skedelj peti, 
Bukovec pa sedmi.

NOVA PREIZKUŠNJA ZA TOČ
KE SP — Minulo soboto je v Don- 
ninghton park na dirko motoci
klistov za VN Anglije odpotoval 
novomeški dirkač Lojze Pavlič, ki si 
od sobotnega uradnega treninga in 
seveda nedeljske dirke vnovič obeta 
dobro uvrstitev. Sodelovanje na tej 
dirki sta mu omogočila Novoles in 
angleška firma Beautiful sinks in 
ici’s asterite Lincoln. Po tem nasto
pu pa Pavliča čaka dirka za državno 
prvenstvo na Grobniku, kjer bo 
skušal potrditi, da letos v svoji kon
kurenci nima dostojnega nasprotni
ka.

MED SPANJEM 
OKRADEL ZAKONCA
O TO Č EC  — Noč na m inulo 

nedeljo, 26. julija, si bosta zakonca 
Meixner iz Turčije zagotovo zapom 
nila. Ustavila sta  se v garni hotelu na 
Otočcu in tam  prespala, trden sen 62- 
letnega Karla VVernerja in njegove 
žene Ingeborg Erne, pa je nekdo s 
pridom  izkoristil. Iz njune hotelske 
sobe je  izginilo 4.060 zahodnonem - 
ških m ark, 1.750 avstrijskih šilingov,
115.000 turških  lir ter dve zlati ženski 
zapestnici. Z akonca M eixner sta 
oškodovana za okoli 6 m ilijonov 
din, medtem  ko za predrznežem šeni 
oprijemljivejših sledi.

OBRAČUN PROMETNE 
AKCIJE

KOČEVJE — Zaradi poslabšanja 
prometne varnosti in zaradi začetka tu
ristične sezone je bila v Sloveniji 
enomesečna akcija, ki naj bi prispevala 
k večji varnosti v prometu. Trajala je 
do 20. julija. VKočevju so tedni napra
vili obračun te akcije. Skupno so 
kočevski miličniki v tem času 
prekontrolirali kar 4.100 voznikov in 
motornih vozil. Iz prometa so izključili 
60 voznikov in 42 vozil. Pri voznikih je 
šlo v 52 primerih za vožnjo brez voz
niškega dovoljenja ali potrdila o poz
navanju cestnoprometnih predpisov, v 
osmih primerih pa za vožnjo pod 
vplivom alkohola. Zaradi kršitev 
cestnoprometnih predpisov bodo pri
javili sodniku za prekrške 101 voznika. 
Miličniki so izrekli tudi 226mandatnih 
(denarnih) kazni.

VELIKA ŠKODA
RIBNICA — Za milijon din škode je 

na avtomobilu jugo, last Romana Gri- 
mšiča iz Grčaric, ki si gaje 6. julija med 
17. in 18. uro naTrgu Veljka Vlahoviča 
v Ribnici »sposodil« Ivo Bajt, ki sta
nuje na tem trgu. Bajtova vožnja se je 
namreč končala nesrečno, saj se je z 
avtom zaletel že v bližnjem Sušju.

SAMOVŽIG KRIV 
UNIČUJOČEGA POŽARA

NOVO M ESTO — V petek, 24. ju 
lija, okoli 22. ure je  prišlo do  požara 
na gospodarskem  poslopju 67-letne 
M arije T ratn ik  na D rski. Ogenj, ki 
ga je  zakrivil samovžig sena, je uničil 
9 k ra t 8 m etrov veliko poslopje, 15 
ton  sena in tri nakladalke slame, 
medtem  ko so reševalci pred ognjem 
obvarovali živino, stroje in poljedel
sko orodje. Škoda je ocenjena na ok
oli 5 m ilijonov din. Po besedah 
novom eških poklicnih gasilcev, ki so 
jim  na pom oč priskočili še p rosto
voljni gasilci iz Šmihela in vojaki 
novomeške garnizije z oprem o, je bil 
to  eden največjih požarov v zadnjem 
času na gospodarskih poslopjih, še 
posebej, ker je bilo gašenje 
otežkočeno zaradi pom anjkanja 
vode.

TEČAJI NA KRKI
NOVO MESTO — Zavod za 

požarno varnost Novo mesto je pred 
časom dobil dovoljenje za uporabo 
motornih čolnov na reki Krki, seveda
le, kadar gre za reševanje življenj. Prav 
zato sedaj poteka usposabljanje ga
silcev za vožnjo motornih čolnov, teča
ji pa so vsako sredo in bodo trajali do 
konca poletja. Toliko za informacijo, 
da se ne bo kdo čudil nenavadnemu 
ropotu na Krki.

UTONIL V KRKI
NOVO M ESTO — V četrtek, 23. 

julija, ob 22.50 seje v K rki u topil 26- 
letni Igor Šenica iz Dolenje Straže. 
Šenica si je s še dvem a prijateljem a 
privoščil nenavadno zabavo, saj so 
ob pozni uri skakali s kandijskega 
m ostu v K rko. Eden od skokov je  bil 
za Šenico usoden.

Trčil v streho 
prevrnjenega 
avtomobila

19-letni Andrej Sedaj je 
poškodbam podlegel

NOVO MESTO — V soboto nekaj 
pred polnočjo je prišlo na regionalni cesti 
med Novim mestom in Mačkovcem do 
nove hude prometne nezgode, v kateri je 
umrl 19-letni Novomeščan Andrej 
Sedaj.

Slednji se je  z osebnim  avtom  ob 
23.55 peljal proti Novem u mestu. V 
levem ostrem  ovinku v Ločni je 
vozilo zaradi prevelike hitrosti 
zaneslo na desno neutrjeno bankino, 
od koder ga je Sedaju še uspelo v 
ostrem  loku spraviti na levo, nato  pa 
vnovič nazaj na desno stran  ceste. 
Avto pa je na to  še kakih 18 m etrov 
drsel po  cesti,/nakar se je na levem 
voznem pasu (prevrnil na bok. Us
odno je bilo jo , ker je tisti hip iz 
novomeške smeri proti M ačkovcu 
pripeljal z osebnim  avtom  55-letni 
zahodnonem ški državljan Teodor 
Koenig. Slednji je sicer zaviral, ven
dar pa silovito trčil v streho 
prevrnjenega avtom obila. Sedaj je 
tako  ostal vkleščen v razbitinah 
avtom obila in so ga rešili šele 
novom eški poklicni gasilci. Poškod
be so bile tako  hude, da jim  je mladi 
voznik nekaj čez drugo uro v 
novom eški bolnišnici podlegel. 
H udo ranjen je bil tudiSedajevsopo- 
tnik, 2 l-letni Andrej Uhl, ki se zdravi 
v novom eški bolnišnici. Teže 
poškodovan je  bil še 17-letni Ralf 
Koenig, laže pa voznik in sopotnici, 
77-letna M aria Bennewitz in 49- 
letna Igrid Koenig. M aterialne 
škode je bilo za 3,500.000 din.

Kandidatov 
več, čakanja 
pa vse manj

Novomeško AMD je 
okrepilo vrste inštruk

torjev in vozni park
NOVO MESTO — Že nekaj časa 

sodi novomeško AMD med naj
bolje opremljena društva v Slove
niji, hkrati pa tudi med tista, kjer je 
čakalni rok kandidatov za pouk 
vožnje med najkrajšimi. Po bese
dah Rudija Bogataja, novega 
sekretarja AMD Novo mesto (to 
dolžnost je prevzel 1. julija, potem 
ko je prejšnji dolgoletni sekretar 
Ciril Rahne odšel v pokoj), se te- 

i ni čuditi, saj so okrepili tako 
vrste inštruktorjev kot tudi vozni 
park.

»Dokupili smo sedem novih 
avtomobilov, tako da je poprečna 
starost naših vozil za pouk vožnje 
sedaj manjša od dveh let. To pa je 
podatek, s katerim se lahko postavi 
le malokatero društvo pri nas. Ve
liko nam je pri tem pomagala 
Novotehna,« pravi Bogataj, ki je 
bil pred to službo že osem let inšt
ruktor in zatem še eno leto poklicni 
vodja avtošole. »Ob tem se je po
večalo tudi število inštruktorjev, 
danes jih imamo že 40, eno z dru
gim pa je zmanjšalo čakalni rok 
kandidatov na poldrugi mesec. Ve
deti je pač treba, daje zanimanje za 
izpite iz dneva v dan večje. Lani je 
šlo skozi našo šolo 1.026 kandi
datov, letos jih je vsaj 50 odstotkov 
več.«

Vse več je med tistimi, ki se odl
očajo za vozniške izpite, tudi 
žensk. »Včasih o tem ni bilo moč 
niti sanjati, danes pa že imamo 
primere, ko dekleta opravljajo iz
pite A kategorije za motorje; 
celo take so, ki se odločajo za 
vožnje tovornjakov. Nič slabši 
učenci niso od moških.«

B. B.

I
Rudi Bogataj: »Poprečna starost 
vozil novomeškega AMD je ma
njša od dveh let.«

•  Novomeški poklicni gasilci so bili 
21. julija ob 20.43 obveščeni, da je v 
Žabjeku zagorel gozd, kar so prvi 
opazili gasilci iz Kamene, ki so imeli ta 
dan ob domu delovno akcijo. Ti so bili 
tudi prvi na prizorišču požara, za njimi 
pa še poklicni gasilci, ki so se jim prid
ružili še gasilci iz Šmihela, Novoteksa, 
Ždinje vasi in Mirne peči, medtem ko 
so gasilce iz Zbur, ki so jih prav tako 
poklicali na pomoč, že med potjo 
obvestili, da se lahko vrnejo domov, saj 
so z ognjem že opravili.

•  23. julija ob 21.20 je nekdo zavrtel 
številko 93 in poklicne gasilce alarmi
ral o požaru, ki naj bi izbruhnil vhiši na 
Ljubljanski 20 v Novem mestu. Gasilci 
so bili urno z vso tehniko na mestu 
domnevnega požara, a se je izkazalo, 
d a je  bil telefonski klic lažen. Res neo
kusna šala.

•  Uslužbenci novomeškega Zavoda 
za požarno varnost so morali na teren 
tudi v petkovih jutranjih urah. Z magi- 
rusom, posebnim reševalnim vozilom, 
so morali na kraj letošnje najhujše 
prometne nesreče na dolenjski magist
rali pri Karteljevem in z rezanjem 
pločevine izvleči žrtve hudega trčenja.

•  In še eno dopolnilo. Ob zadnjem 
neurju, ko so morali novomeški po
klicni gasilci kar osemkrat posredovati 
s črpanjem vode, so jim na pomoč 
priskočili še prostovoljni gasilci iz 
Šmihela in Stranske vasi, slednji pa so 
po opravljeni nalogi pomagali še stopi- 
škim kolegom pri odpravljanju 
posledic.

Z M OTORJEM  TRČIL V 
HIŠO

ŽUŽEMBERK — V nedeljo, 19. ju 
lija, seje  12-letni Franc Pelc iz Prevol
peljal na kolesu z motorjem po lokalni 
cesti. Ko je v Žužemberku pripeljal po 
klancu navzgor v desni nepregledni 
ovinek, gaje zaradi neprimerne hitrosti 
zaneslo na levo, kjer je trčil v vogal hiše 
in padel. Poškodovanega Pelca so 
prepeljali na zdravljenje v novomeško 
bolnišnico, materialne škode pa je za 
10 tisočakov.

Voznika med 
prevračanjem 
vrglo iz avta

Smrtna nezgoda na Vrhu 
pri Šentjerneju

VRH PRI Š E N T JE R N E JU  — St
raho tna  krvna bera dolenjskih cest 
ob  koncu minulega tedna seje priče
la v petek, 24. ju lija, ob  14.30 na Vrhu 
pri Šentjernenju, terjala pa je 
življenje 35-letnega Jožeta K uharja 
iz Dolenjega Vrhpolja.

K uhar se je zosebnim  avtom  peljal 
iz Novega m esta proti Šentjerneju. 
U sodna zanj je bila izboklina na delu 
ceste na Vrhu pri Šentjerneju, oz
načena s prom etnim  znakom . Nanjo 
je K uhar zapeljal s preveliko 
h itrostjo , ob tem  pa g a je  pričelo za
našati. Zapeljal je n adesnobank ino , 
vozil nekaj časa po nasipu , od tam  pa 
ga je odbilo nazaj na cesto, kjer je 
avto  obrnilo , nato  pa se je dvakrat 
prevrnil. K uharja je med prev
račanjem  vrglo iz vozila, pri čem erse 
je hudo ranil in na kraju nesreče 
podlegel poškodbam , medtem  ko sta 
njegova žena in sopotnik ostala 
nepoškodovana. Škode na pločevini 
je bilo za 900 tisočakov.

ZANESLO GA JE  N A LEVO— 24- 
letni Anton Šuštar iz Srednjega Lipov
ca se je 23. julija ob 22.10 peljal z oseb
nim avtom po cesti z Dvora proti Male
mu Lipovcu. Ko je pripeljal do Sadinje 

, vasi v desni in nepregledni ovinek,gaje 
zaradi prevelike hitrosti zaneslo na 
levo stran, takrat pa je s traktorjem na
sproti pripeljal 23-letni Jože Smolič iz 
Artmanje vasi. Kako silovito je bilo 
trčenje, pove podatek, da seje traktor 
po nezgodi prevrnil, hudo ranjen pa je 
bil Smolič, ki so ga odpeljali na zd
ravljenje v novomeško bolnišnico. 
Materialne škode je za poldrugi milijon 
din.

PREHITEVAL V NEPREGLED

NEM OVINKU — 24. julija ob 6.40 se 
je 44-letni Dursum Kelleci, začasno na 
delu v ZRN, zosebnim avtom peljal iz 
Mirne peči proti Novemu mestu. V 
Muhaberju je prehiteval osebno vozilo 
5 1-letnega Vinka Zidarja iz Črešnjic. V 
desnem in nepreglednem ovinku ga je 
zaneslo na levo, kjer je zadel betonski 
robnik, od koder ga je odbilo prek 
vozišča in je s prednjim delom avtomo
bila trčil v bok Zidarjevega avtomobi
la. Obe vozili sta po nezgodi zapeljali s 
ceste, pri čemer se je poškodovala 
sopotnica, 14-letna Katarina Zidar. 
Odpeljali so jo na zdravljenje v 
novomeško bolnišnico, materialne 
škode pa je bilo za 800 tisočakov.
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NOVO
Staro za novo!

Gozd je vreden 
mnogo več kot les, 
ki ga dobimo iz 
njega.
Idrijske grape so  še  
poraščene  z njim. 
Tako naj ostane. 
Lesna industrija 
Idrija potrebuje 
veliko lesa  za  svoj 
proizvodni program. 
Les ni le v gozdu, 
tudi v starem  
pohištvu je, m ogoče 
ga je š e  predelati. 
Zato:

Nakup 
pohištva 

po načelu 
staro za novo.

V aše staro  pohištvo 
bodo ocenili 
strokovnjaki Lesne 
industrije Idrija, 
vrednost pa  bodo 
odšteli od cen e  nove 
spalnice.
Nov način prodaje in 
nakupa je 
v sestransko  
koristen, obogatili 
boste  svoj prostor z 
manj denarja, hkrati 
pa boste  obvarovali 
vsaj del n ašeg a  
naravnega 
bogastva.
Prihranili boste ča s  
in denar, v enem  
dnevu vam bodo 
odpeljali staro 
pohištvo in že 
montirali novo 
spalnico.
Lahko jo izberete 
dom a, ob obisku 
ocenjevalca s ta reg a  
pohištva ali v salonu 
Ark v Idriji, tudi v 
soboto  in nedeljo. 
P lačate  sam o 
razliko m ed 
vrednostjo s ta rega  
pohištva in nove 
spalnice. V gotovini, 
lahko pa tudi v 3 ali 
6 obrokih.
Novo ni bilo š e  nikoli 
tako ugodno.

Novo za staro 
vam ponuja 

Lesna 
industrija 

Idrija.
Vse, kar vas še  
zanim a, boste 
izvedeli, če  
pokličete (065) 
71-266 ali (065) 
71-267 vsak dan  od 
8. do 18. ure, 
tudi v soboto in

TELEVIZIJSKI SPORED

nedeljo.

A
S A L O N  T O H IŠ T V A

★

★
★

PETEK, 31. VII.
18.20 — 00.00 TELETEKST 
18.35 POROČILA
18.40 DOLGA BELA SLED, 13. del
češkoslovaške nadaljevanke
19.10 RISANKA
19.24 IZ TV PROGRAMOV
19.26 VREME
19.30 DNEVNIK

20.00 BREZČASNA DEŽELA, 1. del 
avstralske nadaljevanke

Zgodba se začenja 1838, ko se v 
Avstraliji izkrca pisana družba kaz
njencev in mornarjev iz Anglije. 
Dvignejo britansko zastavo in ime
nujejo guvernerja. Med kaznjenci je tu
di Ellen s sinom Johnnyjem. Da bi do
bila živež, se začne prodajati mor
narjem, fant pa si išče prijatelje med 
domačini, kar je všeč guvernerju. Ven
dar poskus, da bi domačine pripeljal v 
naselje, propade. Zmanjkuje hrane,

nekateri domačini pa postajajo nevar
ni in sovražni. Ladja, ki naj bi pripelja
la hrano, zdravila in obleke, seje poto
pila, po dveh letih pripelje nova z novi
mi naseljenci. Nadaljevanka ima osem 
delov.
20.55 ZGODOVINA IZUMOV: IZU
MI ZARADI IZUMOV, 4. del do- 

' kumentarne serije 
21.50 POP DELAVNICA 
22.15 DNEVNIK 
22.30 POLETNA NOČ 

SRNICI, francoski film

DRUGA TV MREŽA
16.55 Test — 17.10 Dnevnik — 17.20 
TV koledar — 17.30 Glasbena oddaja 
— 18.00 Slavnostna seja CK ZKH ob 
50-letnici KPH in prihoda Tita na čelo 
Partije — 19.30 Dnevnik — 20.00 
Vizitka (zabavnoglasbena oddaja) —

20.45 Poročila — 20.55 Kaja, ubil te 
bom (jugoslovanski film) — 22.20 
Portret Pavia Gregoriča

TV ZAGREB
8.45 Poročila — 8.50 TV koledar — 
9.50 Sovjetski izziv — 9.50 Via satelit
— 10.20 Lutkomendija — 10.50 Jazz 
na ekranu — 11.20 Kaj je potrebno —
11.45 TV galerija — 14.20 Oddaja za 
otroke — 14.50 Številke in črke — 
15.10 Izobraževalna oddaja — 15.40 
Program plus — 17.10 Poročila — 
17.20 TV koledar — 17.30 Glasbena 
oddaja — 18.00 Slavnostna seja CK 
ZKH ob 50-letnici KPH in prihoda Ti
ta na čelo Partije — 19.30 Dnevnik — 
20.00 Cagney in Lacey (serijski film)— 
20.55 Večer »Pri lipi« — 21.40 Dnevnik
— 22.00 Gost urednik — 23.30 Prog
ram plus — 00.00 Poročila

SOBOTA, 1. VIII.
9.40 Samobor: SLOVESNOST OB 50- 
LETNICI PRIHODA JOSIPA BR
OZA TITA NA ČELO PARTIJE
16.30 — 22.00 TELETEKST 
16.45 POROČILA
16.50 ZNAK, ponovitev 4. dela 
17.20 DEKLICA S KONJEM, nemški 
film
18.40 ŠPANSKA DRŽAVLJANSKA 
VOJNA, 9. del dok. serije
19.10 RISANKA 
19.26 VREME
19.30 DNEVNIK
19.50 ZRCALO TEDNA
20.15 PAMETNA NOROST,ameriški 
film
22.00 ALPE JADRAN, zabavno 
informativna oddaja

22.30 DNEVNIK
22.45 POLETNA NOČ — POD 
TRIGLAVOM
HOBOTNICA, 1. del italijanske 
nadaljevanke
BLAZEN MED ŽENAMI, 5 del ame
riške nanizanke

DRUGA TV MREŽA
14.25 Test — 14.40 Jugoslavija, dober 
dan — 15.10 Sedmi kontinet (jugoslo
vanski film)— 16.40 Zgodbe iz tovarne 
(2. del nadaljevanke)— 17.35 Otroška 
predstava — 18.40 Dallas — 19.30 
Dnevnik — 20.00 Risanka — 20.10 
Svet na zaslonu— 20.40 Rezerviran čas 
— 21.30 Poročila — 21.35 Prisrčno

vaši: M iraŽupan— 22.20Jazznaekra- 
nu — 22.50 Športna sobota

TV ZAGREB
9.20 Poročila — 9.30 TV koledar — 
9.40 Proslava ob 50-letnici KPH in 
prihoda Tita na čelo Partije — 12.00 
Nepokorjeno mesto: Čoln na Kolpi 
(dram a)— 13.30 Pogovor s pesmijo — 
14.00 Program plus — 15.40 Trikrat 
deset (oddaja narodne glasbe)— 16.10 
Poročila — 16.15 TV koledar — 16.25 
Človek in čas — 17.10 Sedem TV dni — 
17.55 Tito je imel rad glasbo — 18.30 
Portret Karla M arazoviča— 19.15 Ri
sanka — 19.30 Dnevnik — 20.00 
Jezdec prihaja (ameriški film) — 21.45 
Dnevnik — 22.05 Nočni spored — 
00.05 Poročila

NEDELJA, 2. VIII.
15.15 23.159.20 — 13.25 in 

TELETEKST
9.35 DAN POD TRIGLAVOM, 
prenos s Kredarice
9.45 POROČILA 
9.50 ŽIVŽAV
10.45 DAN POD TRIGLAVOM 
10.55 DOLGA BELA SLED, pono
vitev 13. dela nadaljevanke
11.25 ALPSKI VEČER 
12.00 KMETIJSKA ODDAJA

13.00 DAN POD TRIGLAVOM 
13.20 POROČILA
15.30 POROČILA
15.35 ZDRAVNIK UM IRAJOČEGA 
ČASA, 1. del slovaške nadaljevanke 
16.45 DRAKULA NE MIRUJE, 
angleški film
18.10 DAN POD TRIGLAVOM
19.10 RISANKA 
19.26 VREME
19.30 DNEVNIK
20.00 TUDI TO JE  SREČA, 2. del 
nadaljevanke

20.45 POLETNA NOČ 
ZDRAVO
HOBOTNICA, 2. del italijanske 
nadaljevanke

DRUGA TV MREŽA
 Šport — 18.45 Oddaja iz kulture —
19.30 Dnevnik — 20.00 Poezija —
20.30 Mali koncert — 20.45 Poročila— 
20.55 Na robu teme — 21.50 Revoluci
ja, ki teče

PONEDELJEK, 3. VIII.
18.00 — 00.00 TELETEKST 
18.15 POROČILA
18.20 OSNOVNA ŠOLA TENISA
18.30 RADOVEDNI TAČEK
18.50 PAMET JE  BOLJŠA KOT 
ŽAMET
18.55 SEDEM STOPNIC DO GLAS
BE
19.10 RISANKA 
19.26 VREME
19.30 DNEVNIK
20.00 BOGATAŠINJA, 1. del angleš
ke nadaljevanke
21.00 MEDNARODNA OBZORJA: 
Perestrojka po bolgarsko
21.45 DNEVNIK
22.00 POLETNA NOČ 
HOBOTNICA, 3. del nadaljevanke 
BLAŽEN MED ŽENAMI, 6. del 
nanizanke

DRUGA TV MREŽA
17.10 Dnevnik— 17.30 Otroška odda

j a — 17.45 Skriti zaklad— 18.00 Beog
rajski TV spored — 19.00 Indirekt —
19.30 Dnevnik — 20.00 Svet danes —
20.30 Mali koncert resne glasbe —
20.45 Poročila — 20.50 Znanost — 
21.40 Portret igralca: Gene Hackman 
— 22.10 Superman (ameriški film)

TOREK, 4. VIII.
18.10 — 00.00 TELETEKST
18.25 POROČILA
18.30 OSNOVNA ŠOLA TENISA 
18.40 ZNAK, 5. del otroške serije
19.10 RISANKA
19.26 VREME
19.30 DNEVNIK
20.00 METALCI NOŽEV, drama TV 
Novi Sad
21.35 SLOVENCI V ZAMEJSTVU 
22.05 DNEVNIK 
22.20 POLETNA NOČ 
HOBOTNICA, 4. del nadaljevanke 
SAMO BEDAKI IN KONJI, 9. del 
humoristične serije

DRUGA TV MREŽA
17.10 Dnevnik— 17.30 Otroška odda
ja — 18.00 Izobraževalna oddaja — 
18.30 R isanka— 18.40 Številke in črke
— 19.00 TV koledar — 19.10 Risanka
— 19.30 Dnevnik — 20.00 Kiparske 
tehnike — 20.30 Pihalni trio — 20.45 
Poročila — 20.55 Narodna glasba — 
21.35 Žrebanje lota — 21.40 Muppet 
show

SREDA, 5. VIII.
18.15 — 00.00 TELETEKST 
18.30 POROČILA 
18.35 OSNOVNA ŠOLA TENISA 
18.45 PRAVLJICE IZ LUTKARJE
VEGA VOZIČKA 
19.10 RISANKA 
19.26 VREME

19.30 DNEVNIK
20.00 FILM TEDNA: DAN POTEM, 
ameriški film

Prebivalci Kansas Cityja z ne
lagodnostjo spremljajo naraščanje 
vojaške napetosti, ki grozi z atomskim 
spopadom. Do tega res pride, na 
mesto, v bližini katerega je raketno 
oporišče, padeta dve atomski bombi. 
Česar ni uničila rušilna moč, uničujeta 
ogenj in radiacija. Je še kaj upanja, 
možnosti za preživetje na zastrupljeni 
in uničeni Zemlji?
22.05 PORTRET: Neža Maurer

22.35 DNEVNIK 
22.50 POLETNA NOČ 
HOBOTNICA, 5. del nadaljevanke

DRUGA TV MREŽA
17.10 Dnevnik — 17.30 Zgodbe 
modrega telefona — 18.00 Izobraže
valna oddaja— 18.30 Risanka— 18.40 
Številke in črke — 19.00 TV koledar —
19.10 Risanka — 19.30 Dnevnik — 
20.00 Glasbeni večer — 21.30 Poročila 
— 21.35 Umetniški večer

P et let j e  že  m inilo, odkar si zapustila  
nas, v našem  dom u j e  praznina, v naših 
srcih bolečina, le tiha, hladna je  
gomila.

V S P O M I N

20. ju lija  m ineva pet ž a lo stn ih  let, o d k a r  nas je  zapustila  naša  

d rag a  m am a  in s ta ra  m am a

ANICA KLEMENČIČ
iz Bereče vasi

H vala  vsem , ki s e je  sp o m in ja te  in  po sto jite  ob  n jenem  grobu . 

Vsi njeni

Z A H V A L A

V 77. le tu  nas je  n ep ričak o v an o  zapustil 
naš  d rag i oče in dedek

RAFAEL
PEČEK, starejši

izTrbinca pri Mirni

N ajlepše se zahvalju jem o  so ro d n ik o m , sosedom  in vaščanom , ki 
ste nam  v teh težkih  tren u tk ih  k ak o rk o li pom agali. Isk ren a  hvala 
za izrečena sožalja, d a ro v an o  cvetje in sprem stvo  na  zadnji poti. 
Z ahvalju jem o  se tu d i k o lek tivom  IM V  M irna , T rim o  T rebn je  in 
L jub ljansk i dnevnik  te r  gasilsk im  d ru štv o m  M irna , Sevnica in 
Selo. P risrčna hva la  tu d i d r. L ebarjevi, g o sp o d u  d ek an u  za lepo 
op rav ljen i o b red  te r  cerkvenem u zb o ru  za  lepo zapete  pesm i.

Žalujoči: hčerka Joži z družino, sinova Tone in Rafko ter sestra 
Marija

A

Ljubila  si življenje, 
ljubila si svo j dom, 
a v strašnem  trpljenju 
odšla si v večni dom.

V S P O M I N

Boleč je  spom in  na 24. ju lij, p rv o  o b le
tn ico  sm rti, ko  nam  je  k ru ta  u soda  v k o 
m aj 29. letu  n jenega življenja iz trg ala  

našo

MIHELCO
LUZAR
iz Gor. Suhadola 14

Spom in  n a te  je  v edno  živ in v naših  srcih vedno tv o ja  p o d o b a . 
H vala  vsem , ki se je  sp o m in ja te , ji na  g rob  p rin aša te  cvetje in p riž i
ga te  svečke.

. Vsi njeni

Z A H V A L A

O b boleči izgubi drage žene, m am e, 
sta re  m am e in tete

JOSIPINE
LONGAR

iz Stranske vasi 1, pri Žužemberku

Se isk ren o  zahvalju jem o  vsem , ki so sočustvovali z nam i, n am  p o 
m agali, p o d a rili cvetje in se v tak o  velikem  številu  p oslo v ilio d  nje. 
Z ah v a lju jem o  se N ovolesu  T G D  D v o r, T V P  S traža , G o rjan cem  
N ovo  m esto , Isk ri K E K O  Ž užem berk , pevcem  za zapete  žalos- 
tin k e , g o v o rn ik u  te r  g. žu p n ik u  za oprav ljen i ob red . P osebna za
h vala  bližnjim  sosedom .

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

V 90. letu  s ta ro sti nas je  za vedno  zap u s
til naš d rag i m ož, oče, dedek in 

p rad ed ek

ALOJZ
VIDMAR
iz Gumberka 7 pri Otočcu

Isk ren a  hvala  vsem u zdravn iškem u in strežn em u o seb ju in te rn eg a  
o d d e lk a  bo ln išn ice  v N ovem  m estu , vaščanom , poseb n o  d ruž in i 
Ivn ik  za neseb ično  p o m o č, pevskem u zboru  iz Šm ihela, g o sp o d u  
žu p n ik u  za op rav ljen i o b red , ko lek tivu  S tan d ard  K ofekcija ter 
vsem  tis tim , ki ste  ga sprem lja li na  zadnji po ti in ga o b d arili s 
cvetjem .

Vsi njegovi

Trpljenje si prestala, 
v grobu boš zda j m irno spala, 
v dom u našem  je  praznina, 
a v srcih naših bolečina.

Z A H V A L A

3. ju lija  nas je  v 85. letu  za vedno  zap u s ti
la n aša  lju b a  m am a, s ta ra  m am a, p ra s 

ta ra  m am a, sestra  in te ta

IVANA 
DRAGOŠ

roj. Grabrijan, iz Dragoš št. 3

Prisrčna  hva la  d o b rim  sosedom  za vsestransko  pom oč, so ro d 
n ik o m , prija teljem  in znancem  za d a ro v an o  cvetje, vence in 
izrečeno sožalje. Z ahvalju jem o  se d r. Š tefaničevi, IM V  T O Z D  
Č rnom elj. Z la ta rn i Celje in vsem , ki ste p o k o jn o  v ta k o  lepem  
številu sprem ili na njeni zadnji po ti. H vala  d u h o v n ik u  za lepo 
oprav ljen i ob red  ter pevcem  iz G ribelj za ganljivo  zapete  pesm i. 
Vsem  še e n k ra t naša  isk rena  hvala.

Vsi njeni
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globtour @vl5mesto
-125, 25-789

Istanbul v septembru, 
oktobru in novembru

i m m m n m
■ e tek, 30. julija — Peter 
t i  k, 31. julija — Ignac 
3 } rta, 1. avgusta — Alfonz 
Ne sija, 2. avgusta — Bojan 
Po -ileljek, 3. avgusta — Lidija 
To. ek, 4. avgusta — Nedeljka 
Srt a, 5. avgusta —■ Snežana 
Čet tek, 6. avgusta — Vlasta

LUNINE MENE
2, avgusta ob 20.25 — prvi krajec

kino
BREŽICE: 31. julija in L avgusta 

ugoslovanska komedija Mojster in 
Kremšnita, 2. in 3. avgusta ameriško- 
talijanski film Superpolicaja iz Mia
mija, 4. in 5. avgusta ameriški vestern 
3ilverado.

službo dobi
FRIZERSKO POM OČNICO išče 

'rizerski salon Franja v Novem mestu. 
Tel. 25-259. (P30-20MO)

PRIDNO DEKLE dobi zaposlitevza 
■a n k in strežbo. Stanovanje zagotov- 
jeno. Tel. (066) 74-393. (Portur- 
rž—Lucija). (P30-19MO) '

BOBIČ PAVLE, Mesarstvo Ško- 
jan , sprejmem v stalno zaposlitev de- 
avca za delo v topilnici in delavca za 
lelo v mesariji. (P30-23-MO) 

DEKLETA, veščega strežbe, iščem. 
Tel. (0601) 8 f-666. (3959-SL-30)

službo išče
STROJNI KLJUČAVNIČAR išče 

.akršnokoli delo, lahko tudi na kme- 
ih. Zoran Puljič, Foersrejeva 1, Novo 
nesto. (3824-SL-30)

stanovanja
STANOVANJE v Novem mestu od- 

iam v najem. Tel. 27-794. (3896-ST- 
0)

STANOVANJE v vikendu oz. zida- 
lici na lepo lokaciji, s centralno ogre- 
animi prostori, pri Črnomlju oddam 
a občasno pomoč na strojno 
ipremljeni kmetiji. Možna je tudi 
lonorarna zaposlitev v obrtni delavni- 
i. Tel. 52-023. (3903-ST-30)

ŽENSKA išče enosobno stanovanje 
li eno večjo sobo z možnostjo kuhanja 
Novem mestu. Naslov v upravi lista 

4123/87). (3911-ST-30)
USLUŽBENKA išče sobo (garson- 

iro), v Novem mestu. Ponudbe pod 
ifro »SEPTEMBER«, (ček-76/87)

motorna vozila
Z 101GT 55, avgust 85, prodam. Tel. 

4-500. (3925-MV-30)
GOLFA, letnik 79, prodam  ali me

jam . Jože Berus, Birčna vas 67. (3924- 
/1V-30)

Z 750, letnik 1978, prodam. Šušt- 
ršič, Zagrebška 21. Tel. 22-456, po 15. 
ri. (3928-MV-30)

RENAULT 12, letnik 76, ter W 1300 
. prodam. Turk, Veliki Slatnik 7, 
Jovo mesto. (3927-MV-30)

MOTOR tomos 14 M, dobro 
hranjen, prodam. Srečko Pugelj, 
tare Zage 6. (3920-MV-30)

LADO niva 1300, karambolirano, 
taro 6 mesecev, prodam celo ali po de
lt. Brane Škufca, Mačkovec 17, Dvor, 
8361. (3918-MV-30)

MOSKVIČ, letnik 1978, prodam, 
el. 51-951. (3933-MV-30)
BMW 316, letnik 1981, prodam. Na- 

lov v upravi lista. (4122/87) (3908- 
4V-30)

126 P, letnik 1982, prodam. Tel. 23- 
07 popoldne. (3899-MV-30)

126 P, letnik 1979, prodam. Piletič, 
Jol. Maharovec 11 a. (3900-MV-30) 

STAREJŠEGA FIČKA prodam. 
rel. (068) 26-012. (3904-MV-30) 

RENAULT 12 prodam. Češence 19, 
Jim a peč. (3905-MV-30)

ZASTAVO 129, letnik 1983, ugodno 
■rodam. Tel. 65-254 od 10. do 14. ure 
jak dan. (3908-MV-30)

ČRNOMELJ: 31. avgusta ameriška 
srhljivka Smrt v očeh, 2. avgusta 
francoska komedija Gadje na počitni
cah, 4. avgusta britanski avanturistični 
film Samo za Ivoje oči, 6. avgusta itali
janski vestern Samo bog oprošča.

NOVO MESTO — DOM KUL
TURE: 31. julija ameriški akcijski film 
Topgun (matineja) in od 31. julija do 2. 
avgusta italijanska erotična komedija 
Miranda. 3: in 4. avgusta francoska 
pustolovka Pustolovščine Gwend- 
oline, 5. in 6. avgusta ameriški 
akcijsko-glasbeni film Poslednji zmaj.

SEVNICA: 31. julija ameriška kri
minalka Goljufiva igra (nočna preds
tava ob 21.30). 1. in 2. avgusta ameri
ška drama Let nad kukavičjim gn
ezdom, 4. avgusta nemška drama 
Ženska v plamenu in 5. avgusta 
hongkonški film V zmajevem gnezdu.

R 4, letnik 1977, prodam. Albin Jor
dan, Trdinova 10, Šentjernej. (3909- 
MV-30)

R 4 TL prodam. Konda, Danila 
Bučarja 12, Novo mesto. (3912-MV- 
30)

AUDI 80GL, letnik 1973, registriran 
celo leto, in Z 750 LE, letnik 1981 — 
november, ugodno prodam. Velagič, 
Ul. 1. maja 6, stanovanje 44, Metlika. 
(3913-MV-30)

R 4 TL, letnik 1977, karamboliran, z 
nadomestnimi deli, prodam. Tel. (068) 
27-319. (3916-MV-30)

ZASTAVO 750, letnik 1979, obnov
ljeno, in prikolico do 500 kg prodam. 
Tel. (068) 27-319. (3916-MV-30) 

ZASTAVO 750, karambolirano, in 
jeklenke plin—acetilen, velike, pro
dam. Anton Kosec, Breška vas 7, 
68310. (3932-MV-30)

ZASTAVO 750, letnik 1980, ugodno 
prodam. Tel. (068) 47-237, zvečer od 
20. do 21. ure. (3921-MV-30)

JU GO 1,1 GX, star 2 meseca, pro
dam. Vrščaj, tel. 51-630. (3922-MV-30) 

APN 6, letnik december 1984, pro
dam. Cena po dogovoru. Janez Pepel, 
Šmarješke Toplice 28. (3923-MV-30) 

TOMOS M 14, letnik 1985, prodam. 
Milan Kopina, Šmarješke Toplice. 
(3874-MV-30)

Z 101, letnik 1978, prodam. 
Kolodvorska 2, Novo mesto. Ogled 
vsak dan od 11. do 17. ure. (3846-MV- 
30)

ZASTAVO 750, letnik 1985, pro
dam. Jože Pajk, Gorenja vas 23, 
Šmarješke Toplice. (3847-MV-30) 

SUZUKU GSX, letnik 1981, pro
dam. Tel. 24-374. (3849-MV-30) 

GOLF DIESEL S paket, letnik 
1984, odlično ohranjen, prodam. Tel. 
(068)52-729. (3850-MV-30)

ZASTAVIN KOMBI,letnik ^ . r e 
gistriran do decembra, prodam. Šofer
ska 5, Krško. (385 l-MV-30)

TOMOS AVTOMATIK in športno 
kolo m araton prodam. Tel. 25-456. 
(3854-MV-30)

FIAT 126 P, letnik 1981, dobro 
ohranjen, prodam. Pavlovič, Majde 
Šilc 19, Novo mesto, tel. 23-659. (3855- 
MV-30)

OBNOVLJEN R 4 ,letnik 1979, nove 
gume, prodam. Tel. 25-574. (3856- 
MV-30)

ZASTAVO 101, prevoženih 36.000 
km, registrirana do februarja 1988, 
dobro ohranjena, prodam. Tel. (068) 
21-719. (3864-MV-30)

LADO KARAVAN, letnik 1982, pro
dam. Benčina, Hudenje 10, Škocjan. 
(3865-MV-30)

LADO 1200 prodam za 40 SM. Pro
dam tudi 600 1 rdečega vina. Pepi 
Kožar, Pirošica, 68263 Cerklje. (3861- 
MV-30)

MOTORNO KOLO vashod 3 M 175 
cm3, skoraj nov, registriran, prodam 
po zelo ugodni ceni. Škufca, Obrh 17 
pri Dolenjskih Toplicah. (3863-MV- 
30)

ZASTAVO 101, letnik 1978, ka
rambolirano, ugodno prodam. Tel. 
(068) 44-642 od 11. do 15. ure. (3867- 
MV-30)

VW GOLF JG L, letnik 1982, zelo 
dobro ohranjen, ugodno prodam. Tel. 
24-406 ali 20-392. (3868-MV-30) 

ZASTAVO 101 GTL 55, letnik 1985 
— junij, prodam. Tel. 22-503, po 15. 
uri. (3869-MV-30)

126 P, letnik 1980, dobro ohranjen 
prodam. Tel. 22-150. (3877-MV-30)

Z 750, registrirana do 7/88, prodam. 
Tel. 27-265, popoldne. (3878-MV-30) 

FIAT 126 P, letnik 1982, prodam. 
Retelj, Koštialova 28. (3879-MV-30) 

MINI 1000, letnik 1971, prodam. 
Jože Prešeren, Vrh pri Pahf 9, Otočec. 
(388 l-MV-30)

IMV KOMBI, ohranjen, prodam. 
Hudoklin — bige, Gabrje 130, tel. 85- 
924. (3884-MV-30)

ZAPOROŽCA, letnik 1982, pro
dam za 20 SM — z rezervnimi deli. 
Lavrič, 2 1. oktobra 2, Črnomelj. (3885- 
MV-30)

126 P, letnik 81/82, prevoženih
41.000 km, prodam. Franc Župan, 
Dol. Prekopa 2, Kostanjevica na Krki. 
(3886-MV-30)

TOMOS 15 SLC, letnik 1984, pro
dam. Stanko Pavlin, Ul. Ivana Roba 
44, Novo mesto. (3888-MV-30)

JAVVO 350, dobro ohranjeno, pro
dam. Dane Lozar, Rožanc, Črnomelj. 
(3917-MV-30)

SKORAJ NOV AVTOMATIK, pro
dam. Blatnik, Šmarje 4, 68310 
Šentjernej. (3890-MV-30)

TOMOS 14 M, letnik 1986, zelo 
dobro ohranjen, prodam ali pa zame
njam za APN 6. Vinko Vovk, Dvor 14. 
(3894-MV-30)

Z 101, obnovljeno, letnik 1974, re
gistrirano do novembra 1987, prodam. 
Ogled vsak dan od 16. ure dalje. 
Branko Jabuka, Podbočje 28. (ček- 
78/87)

MZ250lux,letnik 1981,inNSU1200 
pretiš, registriran in prenovljen, pro
dam po ugodni ceni. Jerič, Dol. Straža 
94. (3897-MV-30)

GOLFA, diesel L letnik 80, prodam. 
Mrgole, Zbure 5, Šmarješke Toplice. 
(3784-MV-30)

PO DELIH prodam lado 1200, 
škodo 120 L, Z 750 in spačka. Tel. 
23-529. (3790-MV-30)

126 P, letnik 1982, prevoženih
24.000 km, prodam. Adamičeva 4, 
Novo mesto. (3843-MV-30)

TOMOS M-14, star 1 mesec, pro
dam na dva obroka. Tel. 56-618 
(dopoldan). (3796-MV-30)

SAAB, letnik 1974, prodam. Tel. 25- 
557. (3798-MV-30)

MOTOR tomos avtomatik, star 7 
mesecev, prodam. Jože Juršič, Can
karjeva 1 a, Metlika. (3802-MV-30)

126 P, letnik november 1978, pro
dam. Rajko Zupančič, Sela 7, Dol. 
Toplice. (3806-MV-30)

Ž 750, letnik 78, registriran, vozen, 
ugodno prodam. Tel. 26-556. (3807- 
MV-30)

Z 750, letnik 1982, ugodno prodam. 
Ludvik Komljanc, Jerman vrh 16, 
Bučka. (381 l-MV-30)

MOTOR APN 6 prodam za 15 SM in - 
TV Č. B. (kristal) prodam za 8 SM. 
Ogled po 14. uri popoldan. Grčič, M. 
Šilc 8, Novo mesto. (3808-MV-30) 

JAVVO 350, letnik 1987, črno rdečo, 
dodatno opremljeno, prodam. Tel. 51- 
371. (P30-10-MO)

ZASTAVO 850, letnik december 
1985, prodam. Ogled od 16. do 19. ure. 
Brane Bradač, Dol. Toplice 117.(3817- 
MV-30)

AVTOMATIK A 3, v okvari, in 
stojalo z mikrofonom poceni prodam. 
Matjaž Engel, Ratež 58, Vel. Brusnice. 
(3818-MV-30)

ZASTAVO 750, letnik 83/84, 
ugodno prodam. Majda Zgonc, Stara 
vas 46, Škocjan. (3941-MV-30)

JU GO 45, letnik 1984, prikolico za 
osebni avto, prašiča, 120 kg, prodam. 
Tel. 44-321 int. 324, dopoldne. (P30- 
21-MO)

126 P, letnik 1977, in kombi Z 850, 
letnik 1981, prodam. Tel. 24-140. 
(3966-MV-30)

Z 101 GT 55, letnik 1983, prodam za 
2,4 M. Tel. 44-407 ali 44-627. (3945- 
MV-30)

AVTOMATIK, letnik 1986, prodam. 
Tel. 84-71 l.(3947-MV-30)

Z 101, letnik 1983, registrirana do 5. 
7. 1988, prodam. Stane Tršinar, Stara 
vas 17, 68275 Škocjan. (3948-MV-30) 

Z 101,letnik 1980, R4, letnik 1979,in 
motor APN 4 prodam. Tel. 25-847. 
(3949-MV-30)

ZASTAVO 101 GT 55, december 
1982, odlično ohranjeno, garažirano, z 
dodatno opremo, prodam. Tel. 21-033. 
(3952-MV-30)

JU GO 45 E ,stareno leto, registriran 
do 7.1988, prodam. Regerča vas 75, tel. 
27-113. (3953-MV-30)

TOVORNI AVTO ZASTAVA 5 t, 
kason 5,20 m, prevoženih 35.000 km 
prodam. Tel. (068) 85-238. (3955-MV-

GOLF JX diesel, nov tip, letnik 
1985, prodam. Tel. (068) 72-287. (3956- 
MV-30)

GOLF JGLdiesel,letnik 1984,in R4 
GTL, letnik 1983, prodam. Tel. (068) 
85-288. (3957-MV-30)

ZASTAVO 750 LE, letnik 1981,pro
dam. Matija Colarič, Žabjek 8, 68312 
Podbočje. (P30-27-MO)

JU GO 45 A, letnik 1986, prodam. 
Tel. 44-135. (3840-MV-30)

ZASTAVO 850, letnik 1982, harmo
niko melodija, 72 basov, 9 registrov, 
eno leto rabljena, prodam samo 1. in 2. 
avgusta. Ajdišek, Cirnik 7, Mirna, tel. 
(068)47-295. (P30-29-MO)

Z 750, letnik 1982, elektromotor 
enofazni 2,2, 2000, prodam. Tel. 47- 
391. (3960-MV-30)

FIAT 126 P, junij 1986,4500 km, nu
jno prodam. Jožica Dular, CPB 23, 
Brestanica, tel. (068)79-100dopoldan. 
(3962-MV-30)

GS 1,3, letnik 1979, ugodno pro
dam. Darko Pečar, Boršt 15 a, Cerklje 
ob Krki. (3964-MV-30)

ZASTAVO 750 LE, letnik 85, pro
dam. Pavla Kralj, Ob potoku 19, Go- 
tna vas. (3970-MV-30)

ZASTAVO 850, letnik december 
1982, prevoženih 70.000 km, prodam. 
Bojan Fink, Kristanova 30, Novo 
mesto, tel. 26-367. (3938-MV-30) 

PRODAM avtomatik. Tel. 25-990. 
(3935-MV-30)

Z 101 GTL, letnik december 1983, 
prodam. Tel. 25-990. (3935-MV-30) 

MOTORNO KOLO tomos BT 50 in 
športno kolo pinarelo prodam po 
ugodni ceni. Tel. 26-724. (3942-MV- 
30)

Z 101, letnik 1978, dobro ohranjena, 
registrirana do junija 1988, prodam. 
Janez Dvojmoč, Ostrog 36, tel. (068) 
42-423. (3940-MV-30)

prodam
KRAVO ter Z 750, letnik 81, dobro 

ohranjen, in radiokasetofon, prodam. 
Strajnar, Češnjevek 14. (3930-PR-30) 

KRAVO, sivko, drugič brejo, 
plemenskega ovna in košnjo travne 
mešanice na večjih parcelah pri Črno
mlju za daljšo dobo prodam. Informa
cije po tel. 51 -774 ali 52-023. (3903-PR- 
30)

TV, črno beli »Tina«, magnetofon 
Grunding, gramofon Iskra, štedilnik 
na drva, termoakumulacijsko peč, 
bojler 8 1 tiki, otroško posteljo, mono- 
fazni motor, poceni prodam. Velagič, 
Ul. 1. m aja6,št.44,M etlika.(3913-PR- 
30)

NOVAelektromotoija(7,5in 10KS) 
40% ceneje prodam. Male Vodenice 
13, Kostanjevica. (3915-PR-30) 

ELEKTROMOTOR 7,5 kw, 720 ob
ratov na min., prodam. Tel. (068) 27- 
319. (3916-PR-30)

BARVNI televizor Gorenje, star tri 
leta, prodam. Tel. 23-306, kličite od 18. 
do 20. ure. (3891-PR-30)

Profesionalni pisalni stroj OLYM- 
PIA z vrtljivo glavo, malo rabljen, in 
100 punt prodam. Tel. 65-238 (zvečer). 
(3893-PR-30)

ITISON, 4 x 4 , prodam. Tel. 40-244 
po 20. uri. (3919-PR-30)

SALONITKE prodam. Bojane, 
Mačkovec 2. (3887-PR-30)

RABLJENO pohištvo prodam. 
Cegelnica 21, tel. 23-097. (3883-PR-30) 

ZARADI selitve ugodno prodam 
sedežno garnituro. Tel. 20-412. (3875- 
PR-30)

PSIČKE, križance nemškega ovča
rja, prodam. Heroja Slaka 29, Trebnje. 
(3870-PR-30)

KRAVO simentalko, brejo 7 mese
cev, z drugim teletom, prodam. Jože 
Zalokar, Podlipa 12, Raka. (3857-PR- 
30)

REGAL, sedežno garnituro, kavč, 
hladilno omaro, štedilnik in kolesne 
obroče z gumami (4 kom) za yugo 
ugodno prodam. Inf.: tel. 21 -466a 1 i 23- 
937, od ponedeljkadalje.(3853-PR-30) 

SURE D 2, nov, irTZASTAVO 750, 
prevoženih 39.000 km, ugodno pro
dam. Tel. 22-249. (3926-PR-30) 

ŠOTOR za tri osebe in kasetofon 
prodam. Jože Kranjčič, Černelčeva 7, 
Brežice. (P30-17MO)

MLADE šarplanince prodam. Ju
rak, Dol. Kamence 33 a, Novo mesto. 
(3848-PR-30)

VIDEOREKORDER nordmende,~ 
star 6 mesecev, z vsemi dokumenti, 
prodam za 50 SM. Tel. 20-544. (3929- 
PR-30)

BARVNI TV Gorenje, rabljen, 
zaslon 66 cm, ugodno prodam. Tel. 27- 
787. (3898-PR-30)

DVE JO G I LEŽIŠČI, malo rablje
ni, prodam. Jože Radešček, Koštialo
va 34, Novo mesto, tel. 22-611. 
(3814-PR-30)

VINO (rdeče, črnino) in traktor 
zetor prodam. Alfonz Jaki, Brinje 6, 
Šentrupert. (3812-PR-30)

STREŠNO OPEKO, 2200 koma
dov, malo rabljeno, prodam po polo
vični ceni. Tel. 21-140. (3803-PR-30) 

MLADIČE, nemške ovčarje, pro
dam. Fridl, Artiče 1, Tel. 62-359. (pol. 
PR-30)

PRIKOLICO za osebni avto in sti
skalnico za grozdje (80 1) prodam. 
Jurka vas 37, Straža. (3797-PR-30) 

PIONAR za vrtanje in klesanje 
kamna ugodno prodam. Tel. (068) 52- 
508. (3792-PR-30)

OSTREŠJE STREHE (16 x 9), 
hrast, plohe ter kombi plošče, 50 m2 50 
cm, prodam. Rus, Meniška vas, 
Dolenjske Toplice. (3793-PR-30)

DVOSED, TROSED, dva fotelja, 
poceni prodam. Tel. 27-828. (3783-PR- 
30)

RABLJENO SPALNICO prodam. 
Češča vas 28. (3782-PR-30)

ČRNO BELI TV, malo rabljen, 
uporaben, prodam. Tel. 27-431. (3835- 
PR-30)

PRALNI STROJ gorenje, star pet 
let, prodam. Tel. 26-603, zvečer. (P30- 
14-MO)

ŽAGO STIHL in pralni stroj, dobro 
ohranjeno, prodam. Tel. 51-791. (P30- 
12-MO)

ŠOTOR za tri osebe in pony na pres
tave prodam. Tel. 24-404 popoldan. 
(3822-PR-30)

KVALITETNO VINO (šmarnico) 
poceni prodam. Tel. 72-644. (3819-PR- 
30)

NEMŠKE OVČARJE, stare 2 mese
ca, prodam, so brez rodovnika. Tel. 
(068) 74-890. (3958-PR-30)

KRAVO, dobro mlekarico, prodam. 
Slavkcr Pene, Veliki Slatnik 24. (3944- 
PR-30)

OTROŠKO POSTELJO, prodam. 
Informacije na tel. 25-428. (3939-PR- 
30)

Dobro ohranjeno klavirsko harmo
niko, 16 bas., primerno za učenje,pro
dam. Darko Praznik, Grmovlje 5, Ško
cjan. (3941-PR-30)

Suhe hrastove plohe prodam. Tel. 
58-780. (3950-PR-30)

BARAKO velikosti 50 m2, primerno 
za vinograd, prodam. Tel. 27-781. 
(3954-PR-30)

SIVE PUDLJE, čistokrvne, brez 
rodovnika, prodam. Tel. (068) 51-867 
(pol-PR-30)

NEMŠKE OVČARJE, brez rodov
nika, stare dva meseca, prodam. Bojan 
Zore, Kočevje 20. Črnomelj. Tel. (068) 
52-623. (P30-28-MO)

Nekompletni m otor za GOLFA, le
tnik 78, prodam. Tel. 82-987. (3963- 
PR-307

Rabljeno temnorjavo mizo, s štirimi 
stoli, ugodno prodam. Bratož, Levs
tikova 7, Novo mesto. Tel. 23-008 
(3936-PR-30)

ČRNO BELI televizor ugodno pro
dam. Tel. 25-468. (P30-30-MO)

kmetijski stroji
TRAKTOR Zetor 4718, s češko ka

bino, prodam. Tone Cvelbar, Zame- 
ško 19, Šentjernej, 68310, tel. 42-279. 
(3871-KS-30)

TRAKTOR Zetor 2511 prodam. 
Vavtar, Bistrica 19, tel. (068) 47-542. 
(3872-KS-30)

PREGIBNI TRAKTOR Ferari, s 
priključki, prodam. Klobčar, Rotarje
va 1, Šentjernej. (3873-KS-30)

VRTAVKAR VO-2, rabljen eno 
sezono, ter 3001 belega in 2001 rdečega 
vina ter APN 7 prodam. Tel. 28-030. 
(3876-KS-30)

Veliko samonakladalko, nemško, 
prodam. V račun vzamem tudi kravo. 
Jože Štih, Šutna 18, Podbočje. (3880- 
KS-30)

TRAKTOR TV-522 prodam. Jože 
Berkopec, Dol. Straža, Straža. (3882- 
KS-30)

MOTOKULTIVATOR Muta 8 KS, 
brez priključkov, malo rabljen pro
dam. Tel. 84-270. (3892-KS-30)

NOV TRAKTOp torpedo 4806-C, s 
kabino, ugodno prodam. Tel. 88-882 
(3902-KS-30)

TRAKTOR IMT 533,1100 delovnih 
ur in mizarski skobeljni stroj, štiri ope
racije, širina 410 cm, prodam. Tel 
(068) 40-146, zvečer. (3844-KS-30) 

TRAKTOR Steier 30 KS ter gumi 
voz, 15-col, prodam . Martinčič, Toma- 
žja vas 12, Šmarješke Toplice. (3931- 
KS-30)

MLATILNICO na trosila prodam. 
Tel. (068) 84-262. (3829-KS-30) 

TRAKTOR ferari, 30 KM, prodam. 
Marjan Obrč, Hriv n.h., Šmarješke 
Toplice. (3788-KS-30)

TRAKTOR TV 419, z več priključki, 
prodam. Jože Golob, Dol. Nemška vas 
16, Trebnje. (3809-KS-30)

TOVORNO PRIKOLICO za trak
tor »Tomo Vinkovič« prodam. Tel. 
(061)52-418. (3801-KS-30)

KOMBAJN ZMAJ 133zadapterjem 
prodam. Kastelic, Žabja vas 39, Novo 
mesto. (3800-KS-30)

ŠTIRITAKTNO vrtno kosilnico, 
novo, prodam. Franc Janževič, Dol. 
Brezovica 24, 68310 Šentjernej. (3795- 
KS-30)

TRAKTOR zetor 5011, letnik 82,
1100 delovnih ur, in 5211, tovarniško 
nov, ter golf diesel, december 84, s štiri
mi vrati, prodam. Tel. 77-194. (3937- 
KS-30)

TRAKTOR steier 18 KM prodam. 
Martin Luzar, Imenje 1, pri Šentjerne
ju. (3943-KS-30)

TRAKTOR IMT 560, star 1 leto in 
pol, kot nov, 130 ur, prodam. Milan 
Gajski, Radatoviči 23, Žumberak. 
(3951-KS-30)

KOSILNICO alpina, dobro ohran
jeno, za hribovite kraje, prodam. Tel. 
88-400. (3963-KS-30)

Prodam ali menjam za manjši 
traktor IMT 560, 100 delovnih ur. 
Slavko Jarc, Dol. Podboršt 7, Mirna 
peč, tel. 84-331. (3936-KS-30)

kupim

PRODAM PARCELO blizu Dolenj
skih Toplic (1300 m2). Cena 700 SM. 
Tel. (061) 577-728. (pol. PO-30) 

VINOGRAD (6,79 a) na Semiški 
gori, star 8 let, na žici, prodam. Tel. 
(068) 56-104, od 19. ure dalje. (P30-9- 
MO)

VINOGRAD z zidanico (1600 m2) 
prodam — Vinkov vrh pri Dvoru. 
Informacije pri Štefanu Jambreku, 
Draškovec 31, Šentjernej, ali pri Cirilu 
Štravsu, Vinkov vrh 8, Dvor pri 
Žužemberku. (3799-PO-30)

VIKEND, v peti fazi, v Gradišču pri 
Trebnjem z zemljo (3000 m2) prodam. 
Tel. (064) 27-501. (P30-1-MO) 

PARCELO za vikend (vinograd) 
prodam ali zamenjam za staro hišo z 
doplačilom, ali jo  kupim. Naslov v 
upravi lista. (4121/87)

BUKOV GOZD v Žalovičah pri 
Šmarjeških Toplicah, 1 ha 11 a, pro
dam. Cena po dogovoru. Tel. 25-369 
(3907-PO-30)

DOMAČIJO v bližini Sevnice, v 
smeri proti Dolenjski, prodam. Tel 
(068) 81-238. (3961-PO-30)

V najem vzamem hišico z vrtom ali 
stanovanje v Brežicah ali bližnji okoli
ci. Po dogovoru v bližnji prihodnosti 
možnost nakupa. Šifra »NUJNO« 
(P30-26-MO)

Manjšo nedograjeno hišo blizu Sev
nice, primerno tudi za vikend, ugodno 
prodam. Tel. 81-434 (zvečer). (P30-22- 
MO)

Gradbeno parcelo prodam. Naslov v 
upravi lista. (3946-PO-30)

NOVEJŠO HIŠO z vrtom, Otočec 
pri Novem mestu, takoj vseljivo, pro
dam. Informacije na Otočcu 69, v 
soboto 1. avgusta od 9. do 17. ure. Tel 
(068) 85-122. (3965-PO-30)

INŠTRUKTORJA MATEMATIKE
za 8. razred iščem. Tel.: 22-757 po 1. av
gustu.
STAREJŠI, UREJEN, dobro situiran 
upokojenec išče pošteno žensko za 
gospodinjstvo. Nudim dosmrtno sta
novanje, za čas mojega življenja pa tudi 
hrano in nagrado po dogovoru. 
Ponudbe pod šifro »SOBA«. (3838- 
RA-30)

STAREJŠA UPOKOJENKA želi 
spoznati sebi primernega moškega do 
70 let. Alkoholiki izključeni. Samo 
resne ponudbe pod šifro »OSAMLJE
NA«. (3832-RA-30)

FANT srednjih let s stanovanjem in 
službo želi spoznati žensko, staro od 25 
do 45 let. Ponudbe z življenjepisom 
pošljite pod šifro »SREČA«. (3816- 
RA-30)

preklici
JO ŽE MOŽE, Dol. Lakovnice 4, 

prepovedujem vožnjo MARTINU in 
LJUDM ILI TURK ter M ARIJI 
LUŠKE iz Dol. Lakovnic čez moj vrt, 
št. parcele 460. Če preklica ne bodo up
oštevali, jih bom sodno preganjal. Pre
klic velja za vedno. (3906-PK-30)

ANA MOŽE, Daljni vrh 16, prekli
cujem neresnične in žaljive besede 
zoper ANICO in FRANCA MUR 
GELJ, Daljni vrh 13. (3858-PK-30) 

DARJA POPOVIČ, Kot 82, Semič, 
opozarjam NIKOLO in RADOJKO 
POPOVIČ, da prenehata prodajati ali 
razdajati premičnine in nepremičnine 
ter širiti lažne govorice. (3815-PK-30)

čestitke
Doktorju Stanislavu ZAJCU iskre

no čestirajo za njegov osebni praznik, 
hkrati se mu zahvaljujemo za njegov 
topel odnos, skrb in uspešno zd
ravljenje. Hvaležni pacienti izTrebnje- 
ga. (3910-ČS-30)

Dragemu očetu IGNACU SAJETU 
iz Malenške vasi 3 čestita za njegov 80. 
rojstni dan sin Stane z družino in želi da 
bi bil še dolgo med nami. (3794-ČS-30)

obvestila
PRODAJAL bom rjave jarčke 3. av

gusta 1987. Jože Jeršin, Račje selo 
Trebnje, tel. 44-389. (3914-OB-30) 

CENJENE STRANKE OBVEŠ
ČAMO, da izdelujemo kvalitetno 
strešno opeko po zelo ugodni ceni. 
Naročila sprejemamo osebno ali na 
naslov: Franci Urbič, Dol. Dobrava 
12, 68210 Trebnje. Se priporočamo! 
(3791-OB-30)

V okolici Rateža se je izgubil sivi 
pudelj, sliši na ime Gašper. Dobrega 
najditelja prosimo, da nam o najdbi 
sporoči na tel. 85-901. (P30-24-MO)

OTROŠKI VOZIČEK za dvojčke 
kupim. Tel. 60-017. (3833-KU-30)

posest
VINOGRAD (9 arov) v Drašičih 

(Repica) prodam po ugodni ceni. 
Primeren je za vikend. Dovoz z vsemi 
vozili. Danica Pedzirc, Drašiči 53. 
(3836-PO-30)

Gasilsko društvo 
Tržišče
prireja v soboto, 1. avgusta 
1987, ob  20. uri pri vinski 
kleti na Malkovcu
VELIKO VRTNO 
VESELICO
z bogatim srečelovom. Uro 
pred pričetkom veselice pa 
se  bodo gasilska društva 
med sabo  pomerila v vleče
nju vrvi.
Vabimo vas, da  si og ledate  
to zanimivo tekmovanje, se 
zavrtite ob  prijetnih zvokih 
ansam bla  HENČEK, spijete 
kozarec d o b rega  Malkov- 
škega vina in poskusite jedi 
z žara.

VABLJENI!

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DIC, tozd Dolenjski list, Novo mesto.
USTANOVITELJI: občinske konference SZDL Brežice, Črnomelj, 

Krško, Metlika, Novo mesto, Sevnica in Trebnje.
SKUPŠČINA Dolenjskega lista je organ upravljanja tozda. 

Predsednik: Nace Štamcar.
ČASOPISNI SVET je organ družbenega vpliva na programsko 

zasnovo in uredniško politiko. Predsednik: Anton štefanič.
UREDNIŠTVO: Drago Rustja (glavni urednik in vodja tozda), 

Marjan Legan (odgovorni urednik), Andrej Bartelj, Marjan Bauer 
(urednik Priloge), Mirjam Bezek-Jakše, Bojan Budja, Anton Jakše 
(novinarski servis in EP), Zdenka Lindič-Dragaš, Milan Markelj, 
Pavel Perc, Jože Primc, Jože Simčič, Jožica Teppey in Ivan Zoran.

IZHAJA ob četrtkih. Posamezna številka 300 din, naročnina za 
2. polletje 7.000 din, za delovne in družbene organizacije 22.000 din 
na leto; za tujino 40 ameriških dolarjev ali 70 DM (oziroma druga 
valuta v tej vrednosti) na leto.

TEKOČI RAČUN pri SDK Novo mesto: 52100-603-30624. Devizni 
račun: 52100-620-970-257300-128-4405/9 (LB — Temeljna
dolenjska banka Novo mesto).

OGLASI: 1 cm v enem stolpcu za ekonomske oglase 4.500 din, na 
prvi ali zadnji strani 9.000 din; za razpise, licitacije ipd. 5.000 din. 
Mali oglas do deset besed 2.500 din, vsaka nadaljnja beseda250 din.

NASLOV: Dolenjski list, 68001 Novo mesto, Germova 3, p.p. 130. 
Telefoni: uredništvo (068) 23-606 in 24-200, novinarski servis
23-610, ekonomska propaganda, mali oglasi in naročniški oddelek
24-006. Nenaročenih rokopisov in fotografij ne vračamo. Na 
podlagi mnenja sekretariata za informacije IS skupščine SRS 
(št. 421-1/72 od 28. 3.1974) se za Dolenjski listne plačuje davek od 
prometa proizvodov. Časopisni stavek, prelom in filmi: D IC, tozd 
Grafika, Novo mesto. Tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

JU GO 45, letnik 82, karamboliran, 
prodam. Ago Čoralič, Hrastje 16, 
Šentjernej. (3823-MV-30)

ZASTAVO 101 ugodno prodam. 
Tel. 60-031. (3820-MV-30) 

Karambolirano LADO 1600, letnik 
79, prodam. Milan Kuhar, Ostrog 14, 
Šentjernej. (P30-11-MO)

ZASTAVO 750, letnik 1976, vozno, 
registrirano in Z 750, letnik 1970, 
vozno, neregistrirano, prodam. Tel. 
40-289 od 20. do 22. ure. (3786-MV-30) 

ZASTAVO 750, letnik 1979, registri
rano do 24. junija 88, prodam. Jože 
Roberk, Dule 17, Bučka 68276. (3830- 
MV-30)

ZASTAVO 750, letnik 1975, po zelo 
ugodni ceni prodam. Srebrnjak, Bru
snice 23. (383 l-MV-30

R—4 GTLJ,star 8 mesecev, karamb
oliran, ugodno prodam. Tel. (068) 84- 
132. (3834-MV-30)

ROGOV pony expres, vozen, 
ohranjen, poceni prodam. Potočar, 
Bršljin 50, Novo mesto. (3837-MV-30) 

JU GO 45 A, letnik 1986, prodam. 
Tel. 44-135. (3840-MV-30)

OPEL kadet, letnik 83, diesel, pet 
vrat, pet prestav, »šiberdak«, višnjeva 

-barva, prodam. Tel. 79-611 (popol
dan). (3841-MV-30)

Z 101 lux, letnik december 76, 
odlično ohranjen, prodam. Rožič, K 
Roku 93, Novo mesto, (3842-MV-30)

razno
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Z A H V A L A

N ep ričak o v an o  nas je  zapustil naš dragi 
m ož in oče

JOŽE 
ZORKO

iz Podbočja

N ajlepše  se zah v a lju jem o  so ro d n ik o m , p rija teljem  in sovaščanom  
za isk ren o  p o m o č  v težk ih  tren u tk ih , še posebej d ru ž in am  Žugič, 
C o larič  in F ran k o v ič , vsem  ki ste  n am  izrekli sožalje in po k o jn em u  
d aro v ali cvetje. P oseb n a  zah v a la  G D  P odbočje, go v o rn ik u  F ra n 
cu Č erneliču  za poslov ilne  besede in g o sp o d u  žu p n ik u  za lepo 
o p rav ljen i o b red . H v ala  tu d i vsem , ki ste  p o k o jn ik a  v ta k o  velikem  
številu  p o sp rem ili n a  n jegovi zadnji po ti.

Žalujoči: žena M arija, hčerki Marija in Jožica

Z A H V A L A

V 84. letu  nas je  tih o  z ap u stila  n aša  d ra 
ga m am a

MIHAELA 
MALENŠEK

iz Novega mesta, Gubčeva 10

Z ah v a lju jem o  se vsem  so ro d n ik o m , znancem  in sosedom , ki so 
d a ro v ali cvetje in p o sp rem ili p o k o jn ico  n a  n jeni zadnji po ti. L epa 
h vala  g. p a tru  L uki za o p rav ljen  o b red  in pevcem  z R uperč  v rh a  za 
poslov ilne  žalo stin k e. P oseb n a  zahvala  d r. Janžekov ičev im a za 
vso  p o m o č  v času  bolezni.

Žalujoči: vsi njeni

V S P O M I N

2. avgusta  m ineva deset ža lo stn ih  let, 
o d k a r  nas je  trag ičn o  in m nogo p rezg o 

da j zapustil naš d rag i sin , m ož in oče

MARJAN
UCMAN

iz Kristanove 32, Novo mesto

H vala  vsem , ki se ga  še sp o m in ja te  in po sto jite  ob  n jegovem  p re 
ran em  grobu .

Žalujoči: vsi njegovi

Ljubila  si življenje, 
ljubila si svoj dom, 
a v strašnem  trpljenju  
odšla si v večni dom.

Z A H V A L A

V 77. le tu  s ta ro s ti nas je  3. ju lija  po  težki bo lezn i za v edno  zap u stila  naša  
d rag a  te ta  in sestra

FANA IVANIČ
iz Dragatuša

Z ahvalju jem o  se so ro d n ik o m , sosedom  in znancem , ki ste nam  p o m agali v teh  težkih  tren u tk ih , nam  
izrekli sožalje, p o k o jn i d a ro v a li cvetje in jo  sprem ili na n jeni zadn ji po ti. Posebej se zahvalju jem o  
so sed o m a A neti F la jn ik  in Slavici Š vajger za p o ž rtv o v a ln o  pom oč. Z ah v a la  tud i dr. Špecovi, Evgenu 
C estn ik u  za poslov ilne  besede, pevcem  za zapete  ža lostinke  in g. žu p n ik u  za lepo op rav ljen i ob red . 
V sem  še e n k ra t isk ren a  hvala .

Žalujoči: vsi njeni

V 58. letu  s ta ro s ti nas je  p o  dolg i in težki bolezni zapustila  n aša  d ra g a  m a 
m a, sestra , s ta ra  m am a in te ta

JUSTINA PIRC
roj. Matavž, 
iz Podgore 9

Isk ren o  se zahvalju jem o  vsem  so ro d n ik o m , sosedom , znancem  in p rija teljem , ki ste v najtežjih  tre n u t
kih sta li o b  s tra n i, d a ro v a li cvetje in vence te r  jo  p osp rem ili na  zadnji po ti. Posebej se zahvalju jem o dr. 
K resetovi in d ru ž in am  P e tan  in  B erkopec te r  n ečaku  S tanetu  za neseb ično  pom oč. Z ahvalju jem o se 
tu d i žu p n ik u  za lepo o p rav ljen i ob red . Vsem se še e n k ra t zahvalju jem o  za d e n a rn o  p o m o č  in to lažb o  v 
n ajtežjih  tren u tk ih .

Žalujoči: sin Boris, hčerka Ida z družino, bratje Nace, Albin, Franci, Peter, Jože, Adi, Tonči in sestre Ela, 
Silva, Slava z družinami ter vse ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 62. le tu je  um rl naš

JULIJAN KIRN
čevljar v pokoju

O b njegovi sm rti se zahvalju jem o  vsem  so ro d n ik o m , znancem , vaščan o m  Sel pri R atežu  in vsem  
d o b rim  ljudem , ki so  počastili n jegov sp o m in  in d a ro v ali cvetje. Z ah v a lju jem o  se O O S T O Z D  T o v a r
n a  av to m o b ilo v , K rke-T ehnoserv is, sodelavcem  D O  N o vo teks in Š tud ijsk i knjižnici M iran a  Ja rc a  ter 
vaščanom  za p o d a rjen e  vence. H vala  p a tru  Ju riju  za sp rem stvo  p o k o jn eg a  o d  n jegovega d o m a  in 
op rav ljen i ob red .

Žalujoči: žena Silva, otroci Julijan, Janez, M ilka, Marjeta in Silva z družinami ter ostalo sorodstvo

Novo mesto, 22. julij 1987

Trpljenje si presta! boleče, 
v grobu m irno zd a j boš spal, 
v dom u našem  je  praznina, 
a v srcih naših bolečina.

Z A H V A L A

V 58. le tu  s ta ro s ti nas je  zapustil naš d rag i m ož, oče, s ta ri oče, b ra t,  stric  in
svak

FRANC KUNŠEK
iz Blance 88

N ajlepše se zahvalju jem o  d o b rim  so sedom , so ro d n ik o m  in znancem , ki so  n am  priskočili na  p o m o č  v 
teh  težkih  dn eh , n am  izrazili sožalje, d a ro v ali p o k o jn em u  cvetje te r  ga  posp rem ili n a  njegovi p re ran i 
zadnji p o ti. P o seb n a  zah v a la  gasilskem u d ru š tv u  in p ra p o ršča k u  z B lance, pevskem u zb o ru  iz B resta 
nice za  zapete  ža lo stin k e , g o v o rn ik u  D rag u  M irtu  za poslov ilne  besede n a d o m u  in ob  o d p rtem  g ro b u  
ter g o sp o d u  k ap lan u  za op rav ljen i ob red . Vsem skupaj iskrena hvala.

Žalujoči: žena Pepca, hčerka Danica z Majdo in Alešem, brat Jože z družino, svakinji Mimi in Danica z
družinama ter nečaki in nečakinje

Draga m am a, lepo j e  bilo s  tabo živeti, 
v ic bi dali, če še enkra t v tvoje oči 
m ogli b i zreti. K jerko li si po  svetu  
hodila, naša draga mam a, smeh, srečo in 
ljubezen si ljudem delila, do zadnjih  
izdihljajev si bila vesela, za  nas si 
skrbela  in držala si pesti, na ža lost pa  
bolezen prem agala  tvoje j e  moči.

Z A H V A L A

V 58. le tu  s ta ro s ti nas je  m nogo  p rezgodaj zapustila  naša  d rag a  žena , m a
m a, s ta ra  m am a, sestra  in te ta

NEŽKA ŠTIMAC
roj. Koželj, 
iz Kočevja

Isk ren o  se zahvalju jem o  vsem  zdrav n ik o m  in sestram , ki so  ji lajšali bolečine, so ro d n ik o m  in 
znancem , ki so jo  m ed bo lezn ijo  ob iskovali, n am  pa  v težk ih  tren u tk ih  pom agali. Posebno  hvala  
sodelavcem  H O T E L A  P U G L E D , D O  N am a K očevje, go v o rn ik u  N acetu  V id rihu , pevkam , p o g reb 
n ik o m  te r  g. žu p n ik u  za ta k o  lepo  op rav ljen i ob red . H v ala  vsem , ki ste  nam  izrekli sožalje, p o k o jn i 
p o d a rili vence in cvetje te r  jo  ta k o  štev ilno  posp rem ili na  n jeno  zad n jo  po t.

Žalujoči: mož Klemen, hčerka Mojca z možem Štefanom , vnuček Dejan, sestra Angelca z možem  
Ivanom, brat Franc z ženo Micko in ostalo sorodstvo

St. 30 (1981)  30. julija 1987

Ljubezen, delo, skrb, trpljenje, 
ljuba mam a, vaše bilo j e  življenje.

Z A H V A L A

V 79. letu  s ta ro sti je  ugasn ilo  srce naše  ljubljene m am e, sta re  m am e, p ra b a 
bice, sestre , te te  in tašče

FRANČIŠKE LAVRIČ
Retje 15, Loški potok

Isk ren a  zah v a la  vsem , k i so sočustvovali z nam i, d a ro v ali vence, cvetje te r  izrekli sožalje. Posebna  
hvala  Pavli R adoš, Štefki T u rk , T ončki M odic, g. žu p n ik u  za lepo  oprav ljen i ob red  ter zd ravstvenem u 
oseb ju  K lin ičnega c en tra . Še e n k ra t isk rena hvala  vsem , ki ste  p o k o jn o  m am o sprem ili v tak o  velikem  
številu  na  njeni zadnji po ti.

Hčerke z družinami

Z A H V A L A

V 60. letu  s ta ro sti je  po  težki bolezni ugasn ilo  srce naše d rag e  žene, m am e, 
bab ice, tašče , te te  in sestre

ROZALIJE 
KOŠLJAR

Črešnjice 13

Isk ren o  se zahvalju jem o  vsem  so ro d n ik o m , sosedom , p rija te ljem , ki ste  v najtežjih  tren u tk ih  
sočustvovali z nam i in nam  k a k o rk o li p o m ag a li, n am  izrekli sožalje, darovali vence in cvetje. Z ah v a
lju jem o se Splošni bo ln ic i N ovo  m esto , L jub ljansk im  m lek arn am , T Z D  N ovo  m esto  in T rebnje. 
P osebna h vala  tov . A lojzu  Salm iču, Z d rav k u  Z arab cu , obem a g o v o rn ik o m a, d u h o v n ik u  in pevcem  
za lepo op rav ljen i ob red .

Žalujoči: mož Jože, sinovi Jože, Martin in Stane z družino ter sin Franc in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 58. letu  s ta ro s ti je  p o  težki bolezni ugasn ilo  srce naše  d rag e  žene, m am e, 
sestre , tete  in sestrične

LJUDMILE 
KASTELIC

roj. Črček, 
iz Volčjih jam

Isk ren o  se zahvalju jem o vsem , ki so nam  v težkih tren u tk ih  p o m ag a li, izrekli sožalje, daro v ali vence in 
cvetje te r  jo  v tak o  velikem  številu  posprem ili n a  zadn ji po ti. Posebej se zahvalju jem o G G  N ovo 
m esto— T O K  G o zd ars tv o  T reb n je , D O  IM P  L ivar Ivančna  gorica  in D O  In teg ra l L jub ljana za 
izredno  pom oč. Isk rena  hvala  tu d i vsem zd ravn ikom  in sestram , ki so ji lajšali bolečine ter pevcem  za 
zapete  žalostinke in žu p n ik u  za oprav ljen i obred .

Žalujoči: vsi njeni

DOLENJSKI U ST 19



ŠTEFAN DER
Dobro je  že  kazalo letos. Vse

ga sedem mrtvih na dolenjski 
magistrali do konca junija je  v 
primerjavi z  lanskimi 26 žrtvam i 
v enakem obdobju obetalo ve
liko, bili so že, k i so začeli verjeti 
v manj črno statistiko ceste med 
Ljubljano in Zagrebom. Potem  
pa se je  pričelo. K ot po pravilu je  
pričelo poka ti m ed po l sedmo in 
pol osmo uro zjutraj, ni bilo dne
va, dane bi bilo slišati turobnega 
zavijanja siren reševalnih avto
mobilov. Sam o v štiriindvajsetih 
julijskih dneh je  magistrala pob
rala trinajst življenj (lani vsega 
enega), da o ostalih posledicah 
ne govorimo. K ot v posmeh 
poostreni kontroli prom eta v 
času turistične sezone in še do- 

. datno v času univerziade so mo
rali m iličniki hiteti od nesreče do 
nesreče.

»Česa takega resnično ne 
pomnim, odkar sem  v uniformi 
na tej cesti,« pravi Štefan Dere- 
pasko, m iličnik novomeške 
prometne postaje milice, k i bi 
mu nemara kdo zaradi priim ka  
odrekel pristnejšo vez z Dolenj
sko. »Priimek je  pač dediščina 
starega očeta, k i je  živel v Rusiji, 
sicer pa sem rojen v Krmelju.« 
Že po končani osnovni šoli ga je  
vleklo v uniformo, a obveljala je  
beseda staršev, kisom unam eni- 
li obleko gostinca. Končal je  
gostinsko šolo v Ljubljani, od
služil vojaščino in se zaposlil v 
ljubljanskem Duj-damu.

»Poklic je  bil tak, da sem se 
vsak dan znova srečeval z m ili
čniki in sklenil sem uresničiti 
svojo veliko željo. Spet sem se

l

h

posvetil knjigi in naposled 
oblekel modro uniformo. Š tiri 
leta je  tega, kar sem prišel  v 
Novo mesto, nekaj časa sem se 
še vozil v službo v Ljubljano, na
to pa sem se dokončno preselil 
na dolenjsko magistralo. Poleti 
motor, pozim i avto, zdi se mi, da 
bi po t m ed Bičem in Bregaho 
lahko prevozil z  zaprtim i očmi.«

Im a jih  sedemindvajset, a m a
gistrala ga je  naredila nekaj let 
starejšega. To je  služba, v kateri 
m oraš občutke prihraniti za 
kasneje, delo zahteva trezno 
glavo in hitre odločitve, na obraz 
ti riše črte strogostim  otopelosti 
do tragedij, k i jim  scenarije piše 
cesta.

»  Ob nesreči skušam odmisliti 
dogajanje okoli sebe, vse se vrti 
okoli tega, da je  potrebno neko
mu čimprej nuditi pom oč in pa  
seveda, da moram delo opraviti, 
ko t veleva služba. Globoko  v 
duši se seveda dogajajo druge 
drame, še posebej hudo je, če je  
zraven otrok. Nehote m i misli 
uidejo domov k  mojima dvema.«

Nič novega ne pove Dere- 
pasko, ko pravi, da je  vsega kri
va preobremenjena cesta. »Pos
tala je  usoda, k i j i  tudi nekateri 
m ed nami ne bodo mogli uiti. Ne 
štejem vozil na njej. po obsegu 
svojega dela vem, da je  iz dneva v 
dan huje. Sedaj sem na cesti do
mala vsak dan po devet ur, doži
vljajev, takšnih in drugačnih, je  
za celo knjigo. K ajti naša prva 
naloga je  kontrola in nadzor 
prometa, nesreče so nujno zlo, ki 
pa se mu na tej cesti ni m oč izog
niti. K ako napeti so živci 
šoferjev in potnikov na naši ma
gistrali, najbolje ilustrira pri
mer izpred nekaj dni, ko  sva s 
kolegom ustavila avtobus nem
ške registracije. Vozil ga je  naš 
zdomec in se pričel prepirali z  
nama, celo groziti, sovoznik je  
poklical še potn ike iz avtobusa, 
k i so naju obstopili, tako da sva 
morala na pom oč poklicati 
kolege. Primer smo nato rešili 
po mirni poti, tako, ko t zahteva 
zakon.«

Škoda le, da v njem ni 
besede tudi o tem, koga in kako  
kaznovati za to, da se po cesti, ki 
je  bila zgrajena za 3000 vozil na 
dan, danes prepelje v 24 urah 
celo do 24.000 avtomobilov.

B. BUDJA
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Prebrisani 
medved v 

ekonomatu
Kočevske lovske zgodbe

KOČEVJE, RIBNICA — Že nekaj 
let po vaseh Gorskega Kotarja, not
ranjski in kočevsko-ribniški dolini 
medved vdira v hleve, svinjake in zaj- 
čnike in mori predvsem ovce, koze, 
svinje, in zajce.

Tajnik Zveze lovskih družin Kočevje 
Ivan Bartolj je povedal, da je prav on 
lani, ko je bil še lovski inšpektor, izdal 
odločbo za njegov odstrel. Ta odločba 
ne velja več, ni pa znano, da bi bila izda
na nova, kar pomeni, da odstrel 
medveda niti ni dovoljen vse do 1. 
oktobra, ko se začne lovna sezona. Po 
njegovi oceni in na osnovi izjav oči
vidcev gre za medveda, starega nad 10 
let in težkega prek 200 kg. To je prav 
gotovo izkušen medved, ki pleni le 
ponoči in ki se zna izogniti vsem zase
dam, vsaj doslej mu je to uspevalo.

Tajnik Bartolj je še posebno pouda
ril, da je medved naše naravno bo
gastvo, posebnost in ga moramo ohra
niti za vsako ceno. Resje, da prihaja do

•  Pri Slovenski vasi tabori 120 ta
bornikov iz Splita (splitski izvidjači). 
Njihov starešina Žarko Radevenič je 
povedal, da jih tako rekoč vsak dan oz. 
vsako noč obišče medved. Najprej je v 
okolici tabora pobiral ostanke hrane, 
te dni pa je vdrl celo v taborniški 
ekonomat in se posladkal s sladkoijem 
in mastjo. Taborniki so zato dali svoje
mu taboru ime »Tabor splitskih izvi- 
djačev — medved Brundo«.

raznih napadov medvedov, vendar je v 
večini primerov zanje kriv človek in ne 
medved. Na območju lovskih družin v 
občini Kočevje je prišlo doslej do ne
varnih stikov z medvedom v treh 
primerih in vedno je bil zanje kriv 
človek. Gre za medveda Brunda, ki so 
ga obiskovalci planinske koče za Mes
tnim vrhom navadili nase, na jedi in 
celo pijačo, saj je pil celo pivo. Ko so ga 
lovci odstrelili, se je kmalu vse pono
vilo z drugim medvedom. Zdaj pa so se 
pritožili taborniki iz Splita, ki tabore 
pri Slovenski vasi v bližini Kočevja, da 
jih tako rekoč redno obiskuje medved. 
To se je začelo dogajati zato, ker so ta
borniki blizu tabora zakopavali os
tanke hrane, medved pa jo  je prihajal 
vsako noč odkopavat in seje gostil.

J. PRIMC

J

TURISTIČNI DIVJI 
PRAŠIČEK

VAS — V Vasi ob Kolpi ima gostil
ničar posebno turistično zanimivost: 
mladega divjega prašiča, ki ga pokaže 
tudi gostom. Iz neznanih vzrokov se je 
prašiček 21. julija zatekel na dvorišče 
Alojza Štimca v sosednji vasi Potok. 
Domnevajo, da je mater z mladički 
nekaj splašilo in da so ostali mladički 
odšli z materjo, ta pa seje izgubil. Zdaj 
spi v gostilniškem hlevu, hranijo pa ga z 
mlekom.

* Kaj moramo vedeti o aidsu?
Kaj povzroča in kako se prenaša ta zaenkrat neozdravljiva bolezen? — Strah krvo

dajalcev neutemeljen — Zaščitni in varstveni ukrepi____________
Aids je nalezljiva virusna bolezen, 

uroti kateri zaenkrat ni ne zdravila in 
ne cepiva. Vedno je smrtna. Edino 
orožje v boju zoper aids je preventiva, 
se pravi preprečevanje okužbe. Bol- 
:zen povzroča virus, ki se pri okuženih 
nahaja v telesnih tekočinah. Človek se 
okuži, če pride virus v kri, podobno 
orej kot velja za hepatitis B in steklino.

Aids se prenaša predvsem pri spol
nih odnosih — več kot 85 odstotkov 
primerov. Več kot 70 odstotkov obole

l ih  je moških, ki so imeli spolne odnose 
med seboj, približno 15 odstotkov 
okuženih pa je imelo odnose z obema 
spoloma. Gre torej predvsem za spolno 
bolezen. Iz tega sledi tudi nauk: zvesto
ba, vzdržnost! Če se ni mogoče ogniti 
ali odpovedati spolnim odnosom z 
Irugimi osebami, potem priporočamo 
iporabo kondoma, ki močno zmanjša 
nožnost okužbe.

Približno 12 odstotkov obolelih spa
ja  med uživalce mamil, ki si mamila 
lajejo v žilo. Uživanje mamil je že samo 
jo sebi nevarno za zdravje in zahteva 
tdravljenje. Ker med mamilarji vla- 
Jajo prijateljski odnosi, si med seboj

sposojajo igle in brizge, tako pa pre
našajo aids. Iz tega sledi nauk: če se že 
ne morete odpovedati mamilom in se 
odločiti za zdravljenje, potem vsaj 
imejte igle in brizgo samo za lastno 
uporabo!

Preostali odstotek ali dva okuženih 
so ljudje, ki so morali iz kateregakoli 
razloga dobiti kri ali njene sestavine. 
To so predvsem krvavičniki (hemofili
ki), ponesrečenci, nekateri operiranci. 
Okuži se lahko tudi otrok v času 
nosečnosti, med porodom ali pri doje
nju, če je okužena njegova mati.

Ogroženo je tudi vse medicinsko 
osebje, ki ima opraviti s krvjo ali izvaja 
določene medicinske posege. Zato zd-

•  Potemtakem ne more priti do 
okužbe pri posegih v zdravstvenih or
ganizacijah, pri dajanju in prejemanju 
krvi ter pri presajevanju organov. 
Povsem neutemljen je strah, ki seje v 
zadnjem času pojavil med krv odajalci. 
Vsa oprema, ki jo uporabljajo pri 
odvzemu krvi, se uporabi samo enkrat 
in potem zavrže. Do okužbe ne more 
priti tudi pri vsakdanjih odnosih med 
ljudmi, bodisi v šoli, na delovnem mes
tu, pri družabnih stikih, v javnih loka
lih, pri rokovanju, kopanju v bazenih. 
Virus se tudi ne širi po zraku, s piki 
žuželk, z vodo itd.

Vmesno poročilo o zdravstvenih ukrepih pri delavcih Iskre Semič
Predstavniki Univerzitetne gastro- 

enterološke interne klinike, Centra za 
zastrupitve Univerzitetne interne kli
nike, Univerzitetnega inštituta za me
dicino dela, prometa in športa, Unive
rzitetnega zavoda za zdravstveno in 
socialno varstvo, Zavoda za socialno 
medicino in higieno Novo mesto, Zd
ravstvenega doma Črnomelj in Repu
bliškega sanitarnega inšpektorata so 6. 
julija obravnavali rezultate preiskav 
vzorcev krvi, maščevja in kromoso
mov delavcev Iskre Semič in ugotovili 
naslednje:

V letih 1984, 1985, 1986 in 1987 so 
bile pri delavcih v impregnaciji Iskre 
Semič opravljene preiskave krvi na 
vsebnost PCB. Vletu 1984ugotovljene 
vrednosti so bile med 22 in 2200 nanog
ram i/m l krvi.

Kontrolne preiskave, opravljene v 
naslednjih letih, kažejo zniževanje 
vsebnosti PCB v krvi in so bile te 
vrednosti v letu 1987 med 7 in 35 na
nogrami/ml krvi. Za primerjavo so 
bile junija 1987 opravljene analize pri 
treh osebah, ki niso zaposlene v Iskri in 
niso bile neposredno izpostavljene 
PCB, ugotovljene so bile vrednosti 
med 7 in 8 nanogram i/m l krvi.

TEKMOVANJE ZA 
MISS KOLPE 87

VINICA — V okviru turističnih 
prireditev Viniško poletje, ki jih 
prireja tamkajšnje turistično dru- 
Stvo, bo v soboto, 8. avghsta, v 
Vinici tekmovanje za miss Kolpe 
87. Prijavijo se lahko vsa dekleta, 
itarejša od 15 let, in sicer do 4. 
ivgusta na naslov Jože Stegne, 
ŠOb Črnomelj, 68340 Črnomelj, 
:el. (068) 52-040. Najlepše čakajo 
orivlačne nagrade.

Konzilij na osnovi rezultatov teh 
analiz ugotavlja, daje  izrazito prisoten 
proces 'spontanega izločanja PCB. 
Zato je neutemeljeno v javnosti 
razširjeno mnenje o potrebi množične
ga izplavljanja PCB po Hubbardovi 
metodi.

Vletu 1987je bilo pri 18osebah prei
skano podkožno maševje na vsebnost 
PCB. Ugotovljene vrednosti so bile 
med 5,9 in 96,7 mikrogrami/gram 
maščevja.

Po podatkih Svetovne zdravstvene 
organizacije je vsebnost PCB v 
maščobnem tki vu v razvitih deželah pri 
poklicno neizpostavljenih okrog 1 
mikrogram /gram, pri poklicno izpos
tavljenih pa do 700 mikrogramov/gram.

Vletu 1986je bila opravljena analiza 
strukturnih kromosomskih aberacij 
pri 48 osebah. Pri 40 je bil odstotek po
sameznih kromatidnih pok povečan in 
je znašal od 4 do 40 odst., pri 4 je bil v 
dopustnih mejah 1 do 3 odst., pri 4 pa 
niso mogli izračunati odstotka aberacij.

V letu 1987 so bile kontrolirane 4 
osebe iz te skupine. Pri teh seje že znižal 
ugotovljeni odstotek kromatidnih pok 
od 22 na 8 odst., od 40 na 6 odst. od 32 
na 2 odst. in od 18 na 10 odst. Za 
strokovno oceno je to število kontrol
nih pregledov premajhno in jo bo 
možno podati šele po opravljenih 
kontrolnih pregledih.

Konzilij je dodatno proučil tudi 
rezultate meritev PCB v 10 vzorcih ze
mljin, ki so bili odvzeti aprila 1987 v 
neposredni okolici tovarne Iskra Se
mič. Ugotovljene vrednosti so razpore
jene med 19,1 in 113,4 manogramov 
PCB/gram vzorca. Te vrednosti sodijo 
v območja ugotovljenih vrednosti PCB 
v kmetijskih zemljiščih v industrializi
ranih deželah. Tolikšnim vrednostim 
ni pripisovati, da bi povzročale po
višane ostanke PCB na rastlinah oziro

ma podzemskih in nadzemskih kultu
rah živil rastlinskega izvora.

Upoštevaje navedene podatke in 
dejstva predlaga konzilij naslednje 
nadaljnje ukrepe:

— nadaljevati je treba z uresniče
vanjem in izvajanjem programov medi
cinskih in ekoloških raziskav na obm
očju Semiča;

— umestno je nadaljevati z že 
odobreno raziskovalno nalogo za 
oceno uspešnosti pospešenega izpla
vljanja PČB po Hubbardu;

— za spremljanje zdravstvenega 
stanja prebivalstva na območju Semiča 
je treba zagotoviti Zdravstvenemu do
mu Črnomelj, kot predvidenemu nosil
cu te naloge, potrebno strokovno in 
materialno pomoč;

— DO Iskra Semič naj zagotovi 
nadaljnje dosledno in racionalno izva
janje predpisov o preventivnem zd
ravstvenem varstvu delavcev pri delu.

REPUBLIŠKI KOMITE ZA
ZDRAVSTVENO IN SOCIALNO 

VARSTVO

NEMCI ZE OSMIČ 
TABORIJO OB KRKI

Okoli 40 tabornikov iz nemškega 
Attendorna že osmič tabori ob Krki na 
parkirnem prostoru turističnega dru
štva Velike Malence. Poleg tega, da se 
kopajo v sicer umazani Krki, hodijo na 
izlete v Kostanjevico, Plitvice, Zagreb 
in Novo mesto. Prav sem zavijejo naj
raje, da se oglasijo pri sodavičarju 
Moretu, kijih pogosti zoro. Taborniki 
si kuhajo sami, vodo jim  je letos nape
ljalo turistično društvo. So skromni, 
disciplinirani in zadovoljni z vsem, kar 
jim nudimo.

BOJAN HORVATIČ

Slavje »Oslovine mozeljske«
M OZELJ — »Oslovina mozeljska« 

je spet slavila. 18. julija je pripravila 
tradicionalno »oslovno noč«, na kateri 
je za zabavo in ples igral ansabel »Pla-

pa razkužujejo in sterilizirajo. Teče tu
di zdravstvena vzgoja prebivalstva.

Za konec še to. Če se bo v našem ok
olju pojavil bolnik z aidsom, naj ne bo 
naš odnos do bolnika odnos iz srednje
ga veka. Vsakdanje življenje in običajni 
človeški odnosi z okuženim človekom 
niso nevarni in pri njih ne more priti do 
okužbe!

Dr. D. H.

USPEL SPUST PO 
KOLPI

VINICA — Čeprav je vso nedeljo 
dež močil udeležence rekreativno- 
ekološkega spusta s čolni po Kolpi od 
Fare do Vinice,jedvodnevni spust lepo 
uspel. Udeležilo se gaje precej ljudi v 30 
čolnih. Spotoma sojemali vzorce vode, 
ki so jih dali v analizo, pregledali, 
kakšno je stanje jezov na tem delu 
Kolpe, nabrali za kamion odpadkov. 
Prireditelj, viniško športno društvo, 
namerava o spustu in ugotovitvah o re
ki Kolpi pripraviti potujočo razstavo. 
Namen spusta je bil v prvi vrsti opozo
riti na še dokaj čisto Kolpo in prizade
vanja za njeno ohranitev.

Letos prvič 
šolanje 

kajakašev
Na mednarodni progi 

na Kolpi pri Osilnici
OSILNICA — Na mednarodni 

progi za kajak in kanu na Kolpi pri 
Osilnici med letošnjimi šolskimi 
počitnicami prvič deluje kajakaška 
šola, ki jo  obiskujejo predvsem 
mlajši mladinci, se pravi začetniki.

Glavni tečaj je bil od 13. do 19. 
julija. Obiskovalo ga je 19 mla
dincev in mladink, od tega kar 15 iz 
Osilnice, dva iz Kočevja po eden pa 
iz Reke in Chicaga (ZDA). Šolo vo
di s svojimi sodelavci znani kaja- 
kaš, reprezentant, član Kajak kanu 
kluba Slavija iz Zagreba, profesor 
telesne vzgoje Dubravko Lilek. 
Zagrebčani so za šolanje posodili 
15 čolnov, medtem ko jih imajo pet 
pri KŠD »Tone Ožbolt« Osilnica, 
ki je tudi pobudnik ir) organizator 
te šole. Predstavnik tega društva 
dr. StankoNikolič je povedal, da so 
z rezultati šolanja kajakašev 
zadovoljni.

Na isti progi na Kolpi sta bili 
letos poleti še dve kajakaški šoli. 
Prvo je organiziral Kajak kanu 
klub »Rade Končar« iz Zagreba, 
drugo pa KKK Klub »Slavija« iz 
Zagreba. Zvedeli pa smo, da deluje 
na isti progi pri Osilnici tudi zaseb
na kajak kanu šola, ki jo  vodi kaja- 
kaš in reprezentant Željko Stoji- 
savljevič iz Zagreba. Njegova šola 
deluje le za tuje turiste.

nja« iz Ljubljane, dežurni za smeh pa je 
bil spet Toni Gašperič.

Gostje so prihajali od blizu in daleč. 
Iz Kočevja do Mozlja in nazaj pa je tisti 
večer brezplačno vozil posebni avto- 

- bus. Vstopnina je bila 1,500din. Pri na
gradnem žrebanju vstopnic so imeli 
največ sreče Zdenka Tratar iz Kočevja, 
kije zadela odejo, Ivica Baltičiz Rajnd- 
ola je zadel plinski roštilj. Najbolj 
srečen je bil Karel Šinkovec iz Štare 
cerkve, k ije  bil izžreban za glavno na
grado: dobilje osla. Letos namreč prvič 
osla niso licitirali. Bogat je bil srečelov, 
saj je bilo kar 550 dobitkov.

Na oslovski požrtiji je sodelovalo 11 
tekmovalcev. Pomerili so se, kdo bo 
najprej pojedel večjo porcijo čeva
pčičev s kruhom. Zmagal je Igor Murn 
iz Kočevja in si za nagrado prislužil 
salamo.

Dobiček dosedanjih »oslovskih 
noči« so Mozeljačni namenjali za 
gradnjo svojega vodovoda, ki pa jim jo 
je prav za letošnjo »oslovsko noč« 
zagodel. Počila je cev, kar pa so kmalu 
popravili. Dobiček letošnje noči bodo 
porabili za preureditev šolske stavbe v 
Mozlju (v kateri že nekaj let ni pouka) v 
kulturni dom.

Prireditev je spet organiziralo KŠD 
»Ciril Dekval« iz Mozlja, za uspeh 
»oslovske noči« pa so tako rekoč zaslu
žni vsi Mozeljčani.

J. PRIMC

KOLO S STREHO — Na sevniških 
ulicah smo te dni ugledali tole nena
vadno prevozno sredstvo. 14-letni 
Slavko Krnc se uči za avtomehanika in 
zna že pri teh letih kar dobro variti. Da 
je res tako, potrjuje tudi tole vozilo, ki 
ga je zvaril iz dveh ponyjev, volan ima 
od mini-morisa. Uroš Fric in Simon 
Govekar, Slavkova prijatelja, sta kot 
bodoči gostinec oz. trgovec poskrbela 
za javno predstavitev formulena nožni 
pogon. Vozilu bodo namestili ličnejšo 
streho, zračno trobljo in namesto na
vadnih žarometov kar — traktorska. 
(Foto: P. P.)

DISKOTEKA OTOČEC

POGIN RIB V BISTRICI
RIB N IC A  — Z aradi regulacijskih 

del v strugi Bistrice so delavci 
Obm očne vodne skupnosti L jublja
nica— Sava 6. julija zaprli dotok 
vode v Bistrico in vodo preusm erili 
p roti Sajevcu. Bistrica je na tem delu 
zato upadla , sveže vode ni bilo in po
ginilo je okoli 500 večjih rib  v skupni 
vrednosti okoli 800.000 din.
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S poletjem se na Loko vračajo glasbeni večeri, znani od lani. Na njih 
boste poslej lahko vsak dan v tednu od 5. do 10. ure zvečer med ostalimi hiti 
poslušali tudi hite z naše in vaše lestvice ter se morda odločili za sodelo
vanje, kot sta se BARI RUGELJ izŠentruperta, kije bil pri zadnjem žreba
nju nagrajen z majico z natisnjenim znakom Diskoteke Otočec, in TONE 
FABIAN iz Žužemberka, ki mu je žreb dodelil zastonjsko popravilo ali 
uravnovesitev kuhirijske ali osebne tehtnice v servisu J. Ravbarja vNovem 
mestu. Vsakdo, ki pošlje predlog za lestvico na naslov: KRKA—Zdravi
lišča, Diskoteka Otočec, 68222 Otočec, s pripisom LESTVICA, pride v 
poštev za žrebanje.

Lestvica pa je ta teden takšna:
1. Living in a box — LIVING IN A BOX
2. Goodbye stranger — PEPSI IN SHIRLEY
3. Wanna dance with somebody — E. HOUSTON
4. Sweet sixteen — BILLY IDOL
5. You give a love a bad name — BON JOVI
6. With or without you — U2
7. Lean on me — CLUB NOUVEAU
8. L aislabonita  — MADONNA
9. Iw a ty o u rsex  — G. MICHAEL

10. Nothing gonna stop me now — SAMANTHA FOX (novost)

DOLENJSKI LETALSKI CENTER 
VABI — Davna človekova želja, da bi 
voletel kot ptica, je še vedno prisotna v 
tas, pri nekom bolj pri drugem spet 
nanj izrazita. Le malo Novo- 
neščanov in ostalih Dolenjcev pa ve, 
la imamo takšno možnost tako rekoč 
red nosom. Mladi, a izkušeni piloti 
Dolenjskega letalskega centra v Pre- 
rni vas bodo z veseljem popeljali s sv- 
ijimi športnimi letali nad vaše rodno 
oesto ali vas. Za simbolično ceno 
ioste sebi in svoji družini omogočili 
epozabne trenutke in užitke ob 
bčudovanju naše dežele iz ptičje 
erspektive. (Foto: M. K.)

ravstvena služba že od 1. januarja 1986 
v SR Sloveniji (drugod po Jugoslaviji 
pa bo letos) preiskuje kri in njene sesta
vine na prisotnost protitelesc proti vi
rusu aidsa, medicinsko osebje upora
blja le igle in brizge za enkratno up
orabo, ostale medicinske instrumente

IGRE NA KOLPI
VIN ICA — Zaradi slabega 

vrem ena v nedeljo so zabavno- 
športno  prireditev igre na Kolpi, ki 
jo  prireja viniško športno  društvo, 
predstavili na to nedeljo, 2. avgusta. 
V raznih zabavnih igrah se bodo 
pom erile ekipe iz Vinice, Pribanjcev, 
Zilj, D am lja in Učakovcev, vmes bo 
za obiskovalce nagradno  plavanje, 
stehtali bodo najtežjega gledalca itd.

•kozerija 1

POHITITE ŽE, TAM IMAM NEMCE
Ko sem  si og leda l vse k u ltu rn e  

in zgodovinske  znam en ito sti 
znanega tu ris tičn eg a  k ra ja  ob  
naši pre lep i ob a li, sem  u tru jen  
sedel na  te ra so  h o te la  z zvenečim  
im enom : Biser Ja d ra n a . Bilo je 
so p a rn o , ja z  pa  žejen in lačen ko t 
volk.

N a ta k a r , ki se je  privlekel 
m im o , m e je  vp raša l p rek  ram e:

—  W as w unshen  Sie?
—  Pivo p a  jed iln i list.
Pivo sem  d o b il po  petih  m in u 

tah , jed iln i list po  desetih . K o mi 
je  n a ta k a r  m eta l stvari n a  m izo, 
m e ni n iti pogledal. Z an j sem  bil 
z rak . Pri sosednji m izi je sedela

nem ška  d ru ž in a : g o sp o d  oče je 
im el rum ene  b rk e , go sp a  m am a 
je  to p o  s trm ela  nek am  v nez
nano . D va  m ulca sta  g lasno  d i
h a la , d a ja la  ju  je  v ro č in a  in žeja.

L istal sem  jed iln i list.
—  Želite? sem  zaslišal za 

h rb to m . Bil je  p ingv inasto  
ob lečen  n a ta k a r .

—  Ju h o . G ov e jo , z dom ačim i 
rezanci, če im ate.

—  D alje?
—  M ešano  m eso na žaru . 

L ah k o  je  d v o jn a  p ro c ija . V eliko 
čebule bi prosil.

—  Dalje?

Pom m es frittes. Ne solite  
ga preveč. B olujem  zarad i p riti
ska . sol pa  šk o d i, veste.

—  Dalje?
—  Solato . K ak šn o  im ate?
—  M ešano , zeleno, rdečo 

peso , p a rad ižn ik , p a p rik o , p a ra 
d ižn ik ... K akšno?

—  M ešano . P a  olje in kis p ro 
sim. T u  je  vse b rez  tega.

—  Dalje?
—  Pol litra  vina. Belega. Ne, 

raje rdečega.
—  K akšnega  to re j: belega ali 

rdečega? O d loč ite  se h itro , pri 
sosednji m izi im am  N em ce. Ne

m orem  se u k v a rja ti sam o  z vam i.
N aročil sem  pol litra  belega.
—  ,K av o  s sm e tan o  tud i.
Slednjega ni več slišal, ker seje 

sk lanjal nad  nem ško  d ru ž in o . 
D ruž insk i č lani iz ZR N  so se pri 
n aročilu  sko ra j stepli m ed seboj: 
g ospod  oče je  hotel piti 
rad en sk o , gospa  m am a pa se je 
zavzem ala za liter »kn jaza M il
oša« , ki je  p o  njenem  m nenju  
okusnejši in osvežilnejši. O tro k a  
s ta  se zadovoljila  in p o en o tila  za 
eno  cocto . N a k a ta r  se je  z n a 
sm ehom  na ustih  od m ak n il od 
mize ritensko.

T O N I G A Š P E R IČ


